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Thi,s is the third volume designe0 to.,hely studentl in reading

.comptehension, %It contains 31 articles with a difficulty level

and style of that used in current.popular Albanian periohicals.

:The volume will t)e introduced to students beginning with the

'24th week of the Albanian Basic Course.

The purpose of these series of articlespis twOold:

1. Used for Basic Course studeAts, it will 4rill already

r'

known structural features and enrich thi students
7

with a great

'variety of idiomatic expressions and votabulary. The Students-

, are.expected to study at home part of the assigned article and

be ready ko answer questions in class the fdllo wing day and ,

_give an 'oral qsume Of-it.. :The situational topic of each

article will be used also,,a)r free conversation.

- Used a BasiC Coutise-Enchment Pr9gram (BtEP) materielot

these articles, havi4 been judiCiously selected to include '1

Cormal, informal and functional language in orde4 to deye1 0
. I

the skill of reading comprehemsion,iwill develop such a skIll.

.

The following procedure will be followed:k

'a. ,Abpassage of approximately 250 words in length from.,

each article will be 4.issigned to the students to be read ine

the classroom.

. b: nie students-will furnish answers in English t4 20

Ai
Vuestioris pr,ihted in English on A separate answer sheee.

N
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c. Yrhe passage.may be read and consulted as often as

required.

d. Vocabulary aids may be used. is recognized thq the,

existi.g coltercial dictionary is not adequate,.therefore a
4

glossa.ry, prepared by the A1b6nian °faculty, w 11 be
1

'avai.lable to the students. 4
%

e. The task of ariswed,ng th20 questions is to be

completed witnin 30 minutes.

.16

f. 16 corre'cX ,answers out of 20 questions should be

.

furnished.in order to ob0.i.h a pasVsvg ade.

This Sulbplementary Reader, has been designed int5otflance

with the NM Bvtsic Language Course Terminal Ski1,1 Objectiv s

icr the Albanian Langualge; implemented'Jan

4.

All inquiries concerning these diaterials, including requests ,
4.

for authorizationto reproduce,,should be addressed to the

- Director, Defense Language institute.
1
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SHPRESA

Ajo.,isftte -pak me-e rritur se fe tjerat. Per shkak se-
.,Mundjfsp kish,humbur'dy vjet s-hko11 dhe nuk ishte e veshtire
te vihej re gjendja e sad e vegante: nga njera ang ishte.
shume e gzuar-0 ,ndodhej serish ne shkolle, sepse gjate
atyre dy vjeteVe.ajo vetem per kete kish eftdgruar; nga ana
' tjeter,.e.hdjente se nuk ishte tamam midis shogeve te saja.

Dy vjet.ndryshim, që ne nje ?eriudhe tjeter moshe s'dO te
ndihwhiri fare,,ne ate cak moshe kane rendgsi te posagme-dhe
nga te,gjitha anet.se e kemi te bejme me ndryshime te medha
.e te clarta 0 pgrcaktoj e kaIiminjlga'adoleshenca ne iini.
*Ky ndryshim binte menie/fiere nt qofte nga vetedija e
-T4isip1Oes, 06ft4- edhe egaMardhehidt'O'Mbante me shoket e,
ShoOt e klas ne minuat e pushim'it. Nuk luante si te
tjetat me fshiresen e del-rases se zeze, me pluhutin e shkuMbe-
sit, me fara, e berthama. Me nje fjale dukej si nje nxenese e
shlsolles se "mesme.qe kish ardh,ur si bujtese per disa kohe ne

.

4,bankat e tetevjecares'.

.Gjithe qendrimi i saj te detyronte nje fare respekti
sadocie ajo s'kerkonte asnje favor dhe, Me sa kisha vene re,
huk.donte te binte ne sy e aq me Oak te komandonte te tje-

ret si me e rti,tur qe ishte. Prekej shume shpejt, jo vetem
nga kritikat, por edhe, pga'qortimet e terthorta (le mesuesi
eshte i oldityruar te perdore ne jplase, kur nxenesit bejne
shkelje fe lehta te disiplines! Atehere ulte veshtrimin,
faciet i beheshin te purpurta dhe gjate hjithg ores se mesimit
rrinte e,pezmatuar sikur mbi are binte tere faji i klases.

Kur ngritem grupin e recituesve, i dhashe edhe Shpreses
nje fragment nga poema "Shqiponjat fluturojne lart". M'u
duk.se e Mori me ciejf dhe kisha besim se ajo mund ta recitonte
mire;.zerin e'kish te kumbueshem dhe melodioz. As ndjenja
ndlpungonte.

1,w 110.
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4asdite ne mblidfte rhim per te berd.prova. .Neke lorova,
.me perjashtim te'Shpresa Jankos, gjithe td tjerdi.vin n
rregullisht. Ditdt e, para ajo u justifikua se kish s ume pund

'ne shtdpi, per shka440.4e i kishin:ardhur disa miq te 1 rget
dhe und s'ia vura re duke menduar se rid kohdn e lia 's.gurisht
pregatitej vete. Mirepo javdn e fundit,.atEnere- kur n k e
'prisftim, Shpresa pa dhene asnje ardsye tha se poezind ruk -
kiSh arritur ta mesonte dhe prandaj nuk do td vinte me nE
prova. P

. .

S'
J

ell'a. e sajm2u duk e pahieshme dhe e clortova me\
N)

fjalE te ashpra pErpara kolektimit. Mbase e teproma dule
i thene se qe fodulle e mendjemnbe, por atehere isha i,bindur,
se ajo s'donteoyd reciitonte e te dilte ne skeie para popiunit
me shoqet e kl ses, vetem e *velem sepse ishte pak md e
rritur e si perfundim nuk i kiskte hie. .. 1

1

"Mos mendon se kjo Ushtd nj64 pune e pardndesishme, 1

0

thashe, dhe se s'td perket.ty te merresh 1116J Una gjea?
Ketu je nxdnese si gjithe te, tjerat dhe nuk 'mund te keshlmE
pals detyra.' NE clofte se je pak me e rrituf aq me mire, ;

se ty tE takon nE radhE té pare te behesh shemputt_Or -WI 4,

tjerEt, tE jesh e para ne gdo, aktivitet jalh4shkallqr0,101rse
ti,bEn 'cE:kundrien. Ne :n.lk do ta prishim:Oaqjen per's14akun
tend, kemo.nxEnes të tjerE qd do Via dalin mbane kesal4pune,
me vullnet r pasion, po'r desha tE te them se sjella joteZ :

N
s'Eshte aspak e hiesh

.

me", .
.

f

. .

Ndersa une flisja, klasa.de*g.)n e e nemitur sepsa ralle
here mEkish.i.n. degjuar tE .kritikoja ie ton te ashpEr me zE
td. lartE. Kjo u bEnte. pErshtypje. U bente perstitypje edhe

, digka tjeter: qe keto fjalE po ia thoja Shprese.s..,
.

7 Ajo ish gati te shperthente ne lotes se nuk e kish pritur
ketd rrebesh; vetem se i vinte turp te qante perpara klases.

. Kur une e kritikoja, ajo me veshtrim.teulur mbi dErrasat e
bankds, me Iiitize te mbledhura, tundte koken me nje gjest 0-
do/Ae te thonte: "ashtu eshte,,ke te drejte".1. Por me.qi,
gjestet s'e kan gjitmone kuptimin te qarte, ne te nijtiin

'kohe dukej sAur thonte: "flitni sa ie deshironi, une s'kan
/. per te ardhur". . 0

Pastilj e pashe qe vuri doren mbi:goje, si ta ndalonte te
thonte dikkas dhe per disa minuta ndenji me sy tE,ngulur
diku e askund.

2.
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Ato.dite nuk e pas e asnAtherd tt qeshte. HOte ne klase
me vetulla tE mbert eTal me'vieshtrim disi te vagelluat e po
ashtu dilte. Mt dukej se edhe ne mesime'nuk ishte e
pergendruar si perpara

" Valle caq shuMe te ishte prekur nga 'kritika, kaq.
prshtypje4 kishin lene fjalet e mia? sNe qoftd keshtu,

,

aq me mire, mendojap se do te nxjerre mesime te dobishme..

Vetem nuk deshiroja qe ajo t73. mendorite se\ une isha

lZemeruar me te. NE te vertete zemerimi i mesuesve i ngjan
shiut te veres: ai eshte i shkurter dhe i xrembyeshem. Dhe
jitht*or1ë i shtirur. Valle. nuk e dinte ajo se mesuesit

einE ohen kurre me nxenesit; ata bejnt vetem sikur jahe
zeme

Here
sekret t
nje fij
dhe

here me vinte tlia thoja hapur kete gje, ,kett
zanatit dhe do tlia kisha'thene sikur te mos kisha

dyshimi se pas'ketij zbujifhi, efekti i kritikaye
rtimeve do te zvagelohej shume.

Nga indi i asaj javea u dhashe nxenesve si'aetyre
.15.110e nje rq,m,me tz- te

"
i.

Pas zhurmes Se akdnshme qe behet ne keso rastesh.nga
nxenesit qe kerkojne orientime e sqarime e nga perpjekjdt
per teagjetur nje teme te pershtatshme, ca 'riga ca.klasa.ta ne
getesii dhe ia filloi punes. Vetem,Shpresa nuk po shkruan e.
Ajo rtinte menduar,'me`e menduar se perpara. Nuk e c ta.
4psQva pe ajo po ,mendoOejsper temelp,e hartimit-

:% .

Kaloi ora e pare dhe ajo vazhdonte.te gendronte me
kokep te mbeshtetur Mos valle slkish nder mend ta
bänte hartimin?

4

afrova ngadale dho e pyeta:

Niuk pc, shkruan"?
/'

"Jo, 10u perOigj. Dhe pas pak"shtoi: meildhemb koka.

Si ta hpjegoja sjelljen e saj? Pse tregohej kokeforte?
Apo vane qe te me tregorite se.ishte fyer nga fjalet e mia?
Ne ate minute prant bankes se dajf dy mendime u ndeshen ne
kokeme. Mendim i pare ishte qe ti;; tregohesha i rrepte,
'ta q ja seriPh e t'i vija.nott negative ne regjister,

i

I ;

:

1

-
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ashtu si5 e percakton rregullorja. Mendimi tjeter01..1.shte-te
fregohesha zemergjere dhe ta besoja se vertet i dhiMbfe kgka;
g'rruge te ndiqja,tecasiplines VE rrepte apo tE mirekuptimit

e te leshimeve te njkaneshme?; Mendimii,dyte fitoi. .

Ajo*nuk enjen dhemuk besoj se ka qejf td tregötet
keforte. kam te drejte te mos,besoj se i dhemb koka.:?

mundoya te sa me i gete kur i thashe:

. :at , r

1,

si te duash, hartimin mund ta shkruash edhe ne \
shtepi".

Dhe.nuk u pendova. -4

l'-
Te-nesnlyem sapo mbarova shenimet ne vegjister, SRpresa

u ngrit nga ve drdhi afer tryezes e m6 ztjati njt fletore
te mbështjellëjne gazete.

"Q'e ke kete"? e pyeta.

"Hartimin, Shoku mesues.' fl shkrova ne shtep

E lexova.

.

.. -

Ai hartim me gezoi allengjeu e me tronditi. Gjate
dymbedhjete vjeteve te jet s sime si aresimtaro.kam lexuar.me
mijera'hertime e midis tyreJlartime te bukura, ti3; pasura: riE

ndjenja, me-fantazi e me frazeologli te zgjedhur, po harlim
me te sinqerte e v* tek.yertfte s'pe-kane.zene syt. Ja Se

. 1- ,
q'shkruante: I' /

. ''

"Kam disa dite qe po vii ne shkolle e apregatitur si
duhet dhe e merzitur. Nuk e mendoja.se do te ngjitte keshtu.
Kur u ula ne fillim te vitit ne banhat e sh olles, ndjeva .

6J'e gezim kaq te madh sa s'dija si ta shprehja. Endra ime
qe te kth-ehesha ne shkolle u permbush. Por ky gezim nuk
vazhdoi shume sdOlge menjehere pas kesaj, m'u vu nji fre,aq
i shkurter sa nuk me linte te beja nje haprXj-para.

Pjesetaret e familjes sime dhe te daiut filluan te, me?../

. 4 ke'shi11ojr1V e te me udhezojne. Keshilfat e tyre nuk
ato keshilla qe prisja une,'ne menyre qe te rritesha si nje e
re revolucionare e t'i sherbeja atdheut kudo ge tëkish
!nevoje, keshil4t e tyre gene prapanike e me dukej sikur
binin ere'myku. .

S.
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0 ' : h.1.1Ja s me kts 1 onin tit:
.

. .

"Mos qqsh me mesu&sit. Mos be.) shaka me shokelt e k1ases.--41'
,

Te mos marresh pjese ne asnje aktivieet SUOtieshkoilor sepse '

esh,te turp. -Kunite shkosh'rruges ulaoken ahe qi.e nga shitepia-s
ne shkolle e ngaoshkolla ne-shtepi.,;,Mbs rri as.mg.shoke, as
me shoqe". Domethene uhe dupej'te hyja e te..dilja.nga Shkolnlai
4.i:-nje mumje.Egjypti. .

.
. .

N\... Shoget e mia po ridertojne hekurudhen,"ato Po.shkojne
-vulInetare ne malesi, po hapin toka tee reja. 'NO do ta ,

harroj kurre ate dite Ku:r vizituam lapidarin e Shkurte Vates
dhe nje vullnetar na foli per jeten e saj.. Shkurta ishte *
e vogel'se une ne moshe, po sa heroizem 0 tregoi! ' .

-) , 2
.1(am shume deshire te parr pjese ne.'gdonakivitet, bashke-

me.stoOet e ia te klaSes,'por nuk muridgm sgpse e xretra, nuk
-4.eshte zhdukur akoma nga zemra dhe shpi4ti i rrjerez-Ve te- ml

.

Disa hereoper t,Ardhur pasditeve pe shkolle,-km.qen0
e detyruar t'i genjej 1uke u thene prihdeirve tsp kel91mAim''
dhe me Ththet te, vete qe te mos mbetem practaf.: :

.
Nak di si ta shpreh se sa e gezuar dhe'sZe himtur doi,

te isha sikur e ndodhesha ne des atyre qe marrin f)jesdne s
gdo akiivitet jashteshkollor:-.po jo. M ato capte kurtata

i.
, t

) qeshin, luajne e kendojne une -jam e merzitur dife,l/ij".vergalje ..
t

. neper shtepi duke here punet e duke qare.
.

0 .

e -,- .
.,

MesueSi me pati qortuar se ._
.

/ e grupirartistik. Nje dite me
.

,
,

V.

.

po Shkoj'ane,proya
perF3r$41ase8.

s'bera ze--dhe ula koken. Ngá njera a#e doj
nga.ana tjeter ndruhesha te dilja ne skene's
nk shttpi do.te shperthente grindja. t .

...E vjetra nuk u zhduk e nuk u shemb kur u priShen.,
kigbat dhe Xhamite, ajo rron akoma ne zemrAt dhe e shpirtin
e atyre'njerezve qe e kane mendjen te Krishti, te Allahu dhe

. tek porosi'te e Kuranit".

-e- recitoja,,
se e dija qe

,

ft-

Hartimi ndrigoi te gjitha ato pik; te errta ku une
endesha m hamendje dhe menjehere gdo gjek.0 qartesua.'
Atehere e uptova pse 1.* fillim e,mori me qejf dhe pse T§: .

vone nuk er i Aspjehere rprovat.

Ajo qe nI,ë.gzonte m. teper ishte tregimi i saj aq
singerte dhe Vvrtete. Ne ate tregim thonte gjera te

P
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pakendshile 'fter.....--wriz-Tt
e ,sustrisiit, me dhimtije nk?--zemer, p6 kjo "rrtifente se ?Jo iSh .4'

."' nevilik, taltra hOpti zeitren d,ikuit - qe i _bVionte p1ot4tii-* *Se; . .. ',

.. mund. ta ndabsionte ;Oh& p4 i %ité t.t arkaye kish 'zg.flitthur Asuestn..
. 1

..
. . - .e. - , , . .

i'Q menyre. tet nt:prshme., jetkstire .,e disilinaive,) Shpr esa:
a. '''.- --.,.ne flart'imilfre*.saj zbulont.i Juften qe'behet midis edukatks sk

.

t - lb I I

. - .
' ,4: Pr4 beta e maithe:e ihkiriste Shpreien pe'rpara, e' ftonte

fik gYkiin e saj .dhs. acjo Inarshonte ne kollgnat "E Arunfietirgve
:-mel.\flamttrin e kuq iik.krye, hipte ne .skend- dhe reditonte, 1,

. '.......- Sh.ko:ste.ne malesi. per td*hakur tóka tk. reja. 'Zemra i gufonte .
.nga. gezimi kur e perfytyronte yeterkmidis aksiorliiteve, me.. .

,shamine e arualnetares .nk 7qafer, Jae meste jeths se vrullshme
te rinise Ithe ajb shPi!rterOht ishte bashkuar me ketk both.

r Nga ana t jethr, bota e vogel konservatoie i lash vkne nR
gardh, td porta dhe s 'e linte ta kaperxente. .

. . it .

. . Deri: tani Shpresa kish arritur ne ate spka11 4 pjekurie,
s& te kuptonte .g.jendjen e esa4 e te Vuantel me. gjithk 'atk edhe
ajo 4. kish bare botes se vogel ii.je leshim: nk grupet arti-
stike s'it.ish--marre -0 jesk . --Duke_ ,± 'S ikur -k-joi-Shte nje . marref

., veshj e heshtur midis prinde'rvVedhe vete .asaj, si shperblimw

, qe e kirin-lejaar te vinte ne Efbkolik. ,.

,
,

. . 0
. . .Por me. tutje, si .do vente. puna? Cilat ishin ato forca

qe, do le ndikonin me shume n'e- jeten e saj dhea. smund te.
parashikoheshin te gjithe - Cila bote dd te fitonte? 4

. ,.
Pa mbaruar ak-oma shkolla, ne kooperatliven tone, erdhen

di4a vajzvngã malesia e Tropojes pEr te marre etsperience e :*

pet. 12.0 stkrvitur si mjelëse. disa emra qk myzeciaret .

sile-Iishin .degivar kurre dhe i shqiptonin me nje fare' habi je:
Bora, Dave, Gjela, Pashica, Katrina, Mri. Ato suallen me

,i.:fytyrat e tyre bardh e kuq, freskun e pishnajave e te
bjeshkeve e.si nje anije q n gdo liman te larget te botes
te shluijk eshte nje copd e atdheut, ashtu edhe ato ishin njk."cDpk e Acrahines .se tyre.

Dalloheshin nga menyra e te folurit, nga vhja,. nga
ngjyra e fytyres e sidomos nga ecja. Ec ja e tyre rUante

igjithmont; ato .tipare qe ishin berk shprehje nga .rruga e
thy& malore: trupin e mbanin pak te kkrrusur pArpara dhe
rendonin mbi. gjithk shputen e kembes.

I
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*t I 1 ndane n6:er'I'ami1je dhe'ije.nga.atb e OktuAn nO.
,

.
.

shtpine e Shpreses. Sig ishte e natyrshmeikradO.Shpresa... .

u mlgesuan shume shpejt dhe. pas diSa ditésh kudo i gjeje
.,. .

basfikk si motra binjake. . .
.

.

/
,

,

,

-Tregimet e Bores per fshatin e saj to large-t, ku tani
punonin per te yendosur dritat etektilke e per te/ngriWr,
shtepine e kulturds, i trazuan serisp endrat 0 saja per boien*

albon n.e kaatert ge'
rridhte nè& mes brigjeve sukembore, pvet me 4"shtenja e.
rruget e grata te atdheut. Plitej se se.shpe ti do te nis%--
shin per ne males! nje grup vajzash E grash nga Myzegeja.
Me to enderonte te shkonte edhe Shpresa. Ajo Ua tha pri-
nderve deshiren e Saj, por sic Mund te kuptohet prinderit
nuk e lepan, duke yene,si shkak.se ate mt*.j dopte martonin
djalin e dajos dhe ishte'turp te mos merrnn pjese Tie dasmen
e tij. "Me tutje, shohim'e bejme", i kish thene i ati.

Erdhi dita ge malesoretdo te ktheheshin ndër shtepite
Njerezit kishin 'Jan percillnin e te dy paJet

ishte te.mallengjyer nga qe po'ndaheshin. Dukej sikur "tro-
. pojankat" gene bere'papritur me dylamilje e Me'dy shtepi.

Ato.ciand kmr u_larguan_nga Tropoja,,kur u ndane nga prinderit
e' tyre, ep s!ua merrte mendja ,se do te qanin edhe kur te,
ikninnaNlyzegdja. Grate Afte vajzat lotet me shamil
nderse burrat e djemte petpiqeshin'te gendronin serioze.

.

,

-"Edge qupa te me kish me vinte kaq keq",
thonte rije plak me takije te bardhe. "Rob' i mire, u dashka
shume" dhe i perkedhelte Ooket Katrines.

ilpresa abante per dore. Boren dhe digka i peshperiste
ne vesh. Nuk dukej shume e maalengjyer dhe kjo me habiti.

"Po e percjell spoqe4"? e pyeta.

"Une,do f'i percjell deri ne gytet'", We tha me ze te
larte dhe.disi krenare.

I. "Ah", prandaj s'te shikoj te mallengjyer"; Dhe une
perpiqesha te gjeja aresyen.

Pastaj m'u afrua. Se bashku me Boren e me tha. ngadale:
.

"tio do te iki'ne Tropoje me$13oren. Do te shkoj
yulinetare".

f 7
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MEnyra se si Iola the ato fjalE, tregonte clartE se atd .

veprim po e bEnte fshehuraii. \
.

.

,

"U ke thEnE gje prindErve"?

"Jo,shoku'-mesues". (Ajo vazlidOnte tE mE thErr iste .

mEsues edhe pas mbarimit tEfshkoMs). KEtE gjE deri tani
e di vetEm sekretari i rinisE dhe ju.

nuk u thua dhe prindthve lrapar"?
,

"Do ttu shkruaj letEr sapo tE vete nE malEsi. Keshtu
e kemi vendosur me OorEn"

pora pohoi me-kol9E.' --/

' "Ne,atje do fE hapim toka te reja, do tE ngrejmE grupin
artistik, do te japim gfacije".

NE sytE e saj ndriste gEzimi i fitores%.

"B. merr me mend se c'do ngjasE"? e pyeta.\ "Pas njE
,

ljave babai dhe dajua do.tE vij e nE malEsi dhe do tE pErpigen
që te tE kthejnE ne shtepi".

4

"Kot do tE vijnE, tha...duke buzdqeshur:' UnE jam vullnetare
dhe .do tE ktheheM sE bashku me.vullnetartt.

Shoferi i rdLborisE dhe Shpresa me\Bonin nxituan tE
hipnin ne autobus. Të dyja ndjeheshin tE lumtura. Pas pak
makina u nis duke carE grumbullin e njerezve, e 1a.shesiti
e fshatit dhe mori,kthesen drejt xhadese.

pPrej andej na pErshEndesnin e na linin lamtumirEn njE
mori duarsh.. Edhe ne tunjiim duart ne erEflhe u uroniq,rruge
te mbarE. Une ki.sha pe typjen se, ndErsa autob ecfe
drejt q tetit, hpresa Ondronte416 kEmbe duke shijcuar rrugEt
e atçIhej1tç E hapeshin para saj.

0

/

\ ,
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. Gjykuan te gjit , po nuk gene te gjithE rib nje mendje: .- ..4:',..4-
,vi

nje pale e shanin, tjeret e mbronin dhe e levdonin .

irfan Sula kish zene Vend ne nje karrigEOPiane dritares.

dhe degjOnte. Drejtori-i spitalit,'njg burrE i shkurtet%
.

.,

fYtirre rrumbullakte e zijosh, qe mbante edhe ne salle syze
optike te erreta, tha me pahir disa fjale te pergjithshme
qe Irfani nuk i degjoi dhey'fill pas tyff7-gniblitpitak'nj*-4*EE--:-.-

. po aq te pergjithShme per lavdine personAle.
..!

,

'

1 "Avaz i njohur", m'endoi mjeku, duke veshtruar jashte'
"Po keto gjera diskutojme ne gdo mbledhje..." po nuk e
shtjelloi me tej mendimin, se -drejtori permendi emrin e tij..

Irfani padashur dhe u skuq ne fytyre. Iu skuq
4

edhe pjesa e siperme e kokes, qe rrethohej nga floke tg
e krejt te zbardhur. - N

Si nga mosha edhe nga sta2hi ne profesion, ai hynte ne

radhen e mjekeve Ag vjeter. Ishte pesedhjete vjec dhe po

mbushte, javash -javash, nje ceiekshekulli qe sherbenteent.
,-repartin e kirurgjise dkOk 1 pelqente te kujto e ki$h gene

i,pari ce kish perdorur bisturin e kiruigut itgiin e

'qyteti

Njerezit e donin dhe kishin besim ne fjalen dhe'ne doren

e tij. Kish raste qe prisnin te ,semuret edhe nje jave, vetem

qe t'i vizitonte ai dhe t'u jepte nje keshille e nje recetd.

Dhe 'nuk ia pertonte as vunes se patolllogat. Diten e naten,

ne shi e ne diellig me te trokitur dera ai ishte me kembe. "

ttijeket'qe urrentffine- teper ishin indiferentet. 'Taaftesia",

mendote al, "gshte fatkeqesi per mjfkun; kurse indiferentizmi

eshte krim".

"Do te flas edhe une", vehdosi ai ne inat e-sipgr'dhe
veshtroi drejtorin me z merim., Ky flitste me zjarr e me fjAM

te pazgjedhura. "Le te kerkohet mendimi i popullit. Populli

le teme gjykojg e te me ndeshkoje..:"
40,

P

Po ky ishte nje rrembim i gastit. Ai nuk-rish menduar,
kurre se go te vinte njg dite dhe do te gjykohej ne mbledhjen

e gjithe punonjesve te spitalit, keshtu qe i dukej se cdo

fjale e madhe fshihte smiren e kolegut, qe kish hequr dore

nga profesioni dhe qe kthyer ne administrator.

a
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i ... 16.-;Di,sa mienta MIS. vone,:lidersa drejtori fli,Ste,s, IrfainSula,
-.NI qetesua dthe frkyta e tid mo3:i' pe.rseri pamjen e M4patshtne

te, buth dhe te qe. - 4 1 i .. ,4

.

"Pe-rpara ibrkema pjetet e puten,..do te 'shohim", &it air..1 .

4e' mori fryme thelle,-'sikur do te thith.te gjiltpe Ereskj.ne dhe .

' * aroinat ,c yraiveres, .qebleronte. e lulezonte edhe ne obcirrin
e .madh ie spctilit.. e 1 ;

I . ,

,ht , . .
s.

Drejtori e pa dhe 11 nev-rikds. "Si eshWe mund te jetiii
.--aq 4--ttetenk.u.r,,t.b,uhe-n-kj.uiar tj.j ack_filag_tk end.a ..

Ndofta cluhet folur edhe me ashper", mendoi ai. "Duhet t la.
'thyejme hunden keti-j foduili!" dhe gjeti fjal.et e pershtatshme.
q. desh te stqiptonte, po sletesia e mjekut 'e kish tronditur-.aq
.teper, s i dukej e 1.feshtire.'te thonte-qofte edhe nje fjale ine
teller nga t qe kish Ahene. QE te mèrrte zemer, Irfani ngriti
kOken dhe Wshtroi sallen., Ty.tyra e guditura, te z,pieruara,
dhe.tek tUk ndonje fytyre miratonjese. Pytyra te njohura e.
praVite reja,....sikur i shihte. per here te pare. "Mos valie_nuk
kishte te drejte. al.., .drejtori? Mos Valle, nuk kish goditur nS

. shenje? Pse kjo mase e.-gjere`levizte, Odo te thonte kJ() -. .
- levizje e habi?" ..:- . ...,

. , A- , a
,T

"Sploqo ";fte perfundorArejtoti, dhe 'fsxhiu:b.a.11in e.-.

djersitur me shana, !'keto-- Jane mendimet e mi.a.per Irfan Sulen",
duke pare, kunderveprimin -e Sa.11es. -'.. .

...
..

Drejtori u ul dhe nxori nga xhalcgtes flètoren e
shenimeve. Ne sane nuk ndihej kush. DegjoheY edhe ries'hOtja
e rrotave te yogla prej gome te. karroces' se dores, qe u shpinte
ushqimin te semureve. Ata qe ishin prane deres ciegjonin edhe
peeshperiqtt e sherbyesve, qe kalonin ne koridort Mjeket .,` 3:ngurronin. .,

.. i
. .

.

.

H"e, shOke, te mos vonohemi, f1isni", kerkoi drejtorif: 4 ,
dhe u.buzeqeshi 'le pranishmeve. "S'keni gltemendo-ni, diagnoza
me dillset e sakte", u mburr ai dhe shkarraviti nje fig-ure
abstrakte ne fletore. "Urdhero!" i tha iii0 itifeirmieri te
shkurter e thatim, me dhembe te shtremWr e -ft zvedhur nga

op duhani, "E kaefjalen'shoku SadUshGera." -

Infermieri u ngrit dhe, duke pare pageten e cigareye, ku
kish.shenuar pershtypjet nga fjara e drejtoritr tha koke ulut
e i menduar:

4

"Tashti geshtja eshee serioze. Une s'kam c't1u Ortoj
,atyre ge tha drejtori, e vetem quditem si e kemimbajtur gjer

r
-

'.
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Iadi,ne spita14.Irfan Sulenter,kete kkfaj drejtoria, po
,

kemi faj edhe ge....edhe tine si Ottar i Keshillit tit BasHkimevel
. r # srProfesionale..," ,

,

. , .

,
.

', ..A.
..,

.. Saila qmezhi.* Dtejtoti ifrta. tryezes me stilolaps dhe,
meqe'gumezhi ja nuk pushonte, u ngrit me kemtie d'he bertiti41

, .

. -"Lereni tjetrin te flase!

"Te Mos thote-marrkzire.

"Nuk'jane manreziraiiito Tëd adush.L "07--
po Oshte mbushur qyteti MR levdata per Irfan Sulen, me keq.se
qemoti pet Krishtin e 'per Muhametin...°E Oka bere ai ne fund
te fungit?- Ka sherugr te semuret dhe per kete aresye ka marre
rrogen... Apo nuk ka edhe pamjen si borgjez. Na vjen ne
spital me kepuce te lustruara, me pantallona tE hekurosura!
akull dhe me ecen ikunshkel mbi veze".

,Mjeket qeshen me te madhe. Sadushi, duke folur, bente
edhe levizje per te Ieshur. ....

411k.

"E, po ce...??1"TreAlli edhe ai vete, i bindur .Se.te gjithe
talleshin me mjekun. "E dinis'me ndadhi.nje here?"

NE kete cast de?a e.sa11es u.hap me KreMbim. Mjeku,i

. rojes thirri:

"Urgjeice. . Perforacion'akut ne stomak"."
a .

. .

J
Irfani

P

u dgrit dhe shpejtoi te di1te'hga salla.

"ku ridodket i semuri?"
. 5.

I

"Ne' sallen e operacionit, profesdr",,tha mjeku i roje s.

Drejtorit nuk i pelqeu as mxitimi i Irfanit, as- fjala
"profesor", qe erdori mjeku Yojgs. !;Mendjemadhesia nuk
ka kufij", bluajti-ai me mend kutse Irfanit i tha ftohet:

"Nuk eshte nevoja te'veni u' Jepni llogari nje her5..."

"Ai po vdes", klithi Irfani, "Nuk pret

"Qendroni ketur, ju"thashe", u nxeh drejtori. "Ka te
tjere"'.

11

.
4

.5.

.
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Persdri mjeku u skuq dhe u drodh. Pa drejtorin m Tinat

dhe desh tE vraponte, po ndali... "Ka edhe tE tjerd",itha
me vete dhe vdshtroi sallen. Asistbnti i tij e pa drejt ne
sy mjekUn dhe uli kokdmi turpdruar...Whe lrfani atijja
nguli vdshtrimin.

"Ai do t'ia da1e'mband me sukses", mendoi me ent iazdm
- dhe priti i/te duar tE lidhura para veridimin edrejto

"SIavri", i thirri drejtori asistentit td kiiurgut,
"shko n6 salldn e operacionit!"

Stavri, njd'dja1i trupgjatd e bardhosh, i erdhi zOr td
dilte para profesorit dhe nuk u ngrit menjEherd,. Ai &the i
tremb j kdtij operacioni tE veshtird" Gjer ate ditd, gjithnje
ndn m ikqynje e Irfan Sulds, ai kish operuar vetdm zorrdn e
verb" dhe tumoret e jashtdm. Gjatd dy vjet.dve tE punes ne
spita nuk i qe dhend%rasti per opera'cion td ndErrikuar:'Ató
mefrte persiper kurdoherd

t

profeso4i.

"Nuk jam i sigurtE, h kti tirejtor. Eshtd rast shumE i
'rendE..." 70 '

"Hajde, se kdshtu do td mdsohesh", i dha zemEr drejtori.
"Njerdz tE zbritur nga qielli nt* ka", thumboi kirurgun ai.

Pt

"NO td kete paioja tE rrezjkshttie"," PErshperiti
dhe u his. Tek dera Ondroi disa sekonda,para

Irf4nit. Desh t'i thonte shumE gjEra, t'i kdrkonte shumd
keshilfa, po td.gjitha i tha vetdm-me sy,

Irfani e kuptoi mjekun e ri. Ai e njihtemirE. E kish
zgjedhur vete dhe kish besim, se bas disa.vjetd'sh; do.tE.
bEhej njd kirurg, td ailit qindra njerEz do t't puthnin-ato
duart e shkathEta me Oshterinj-te gjatd prej piapisti,
.pa me vemendje. Beteja ishte shumd e!zorshme dhe ai Oortoi
veten, qd nuk i kish besuat gjer tani asnjd rast tE'vdshtirE

/ asistentit tE vet.

"Mendo.dy.gjdra", i tha.ai asistentit, "jetEn e njeriut;
qE EshtE .01trirE atje dhe detyrEn tE fitosh pa.tjeter
mbi vdekjtn... 'Nuk vlen vetEureksperienca. Edhe gUximi ka
ren"dEsine e vet". fp

. .

"VazhdojmE mbledhjen", tha drejtori.. "Kush e do fjaMn"?
NE saltE u ndezEn diskutimet. .ITfani nuk dEgjonte.:. Mbeshteti
.shoatuilat n murin e lyeeme.bojd zmaitoje dhe naiqte me

Zia

e4.
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vemendje e neritozized operacionin. Vetvetiurruelhej ba1V,
shtrengohe.shin dhembet,, levizran gightaty picerfoheshin syte.
Stavri gante Yarkuri.e t s1init, qeikish'rent rikg-lume prej-
morfines. .Bisturi ecte perpara ngadAg me pasiguri. ;."

Vrani shpejtotIv, e keshi11onte kirurgu. "Kaq gjg'..ti di.1(0

ta besh dhe asnjg rrezik' mos parashiko... E keqja vjen pas...
Ja, kujdes... E sheh ku ka plasur?,.. Higevjesen e
kalbezuar... Qepe... Mos ki Edhe ketg ti,do ta
kryesh me se

'"Lavdia persona1eshte.ko Shoku Irfan duhet.tti
veje gishtirA Pikokes..."

ab

4

!Me

. .

.

"Bukur... Ashtu duhet: tg qepesh me dore te lehte e
tg .sigurte... He, se po.kalojng minutat... Punen me delikate
nuk e ke kryer akoma: stomaku ka plasur e ka qelbur barkun...
Barku -do pastruar mire... Di ta,phstrosh ti? Nuk di?Sw-

Ai u permend. Keshillat e tia.nuk i transmetphte dot ne
sallen e operacionit. Atje Stavri.hdodhej vetem. Atij mund
t'i jepnin veglat qg kerkopte, pq jo kgshilla.Ur

njg gjg nuk kuptoj; pse genka gje e k6rie tg tg
duan njergzit dhe te kent besim tek ti? .Bile, besimin e tk,
semurit tek njeriu,'ung jo vetem nyk e mohoj, pose quaj
dhe ila5 te forte..." vazhdonte, diskutimi ng sallefi mbledht.
jeve. "Mos kane cmir dhe atje per lavdi ata shake qg 1
tremben emrit te mire te kolegut tg tyre"?

"Et Stavri, si e ndjen vetee" humbi perseri kirurgu.
"Mbarove? 'Je i sikurte? Prit:"! iu lut ai.asistentit. %ere'
gjilpergn... Kohtrolloje edhe 'e here..."

"Ju; shoku Irfan, q'thoni'
pre'sidiumit.

A

.

tha nje nga shoket e

"Nuk jam i sigurte", tha ai pa.levizur.

"Per gfare nuk jeni i srigyrtg", pyeti perstri ai.

"Mg vjen keq qg nuk kemi patur'kjate lie-tyre dy vjetgve
ndonje rast te tine".

#

"More,*jeni ng Vete apo
pak respekt per koleggt. Kur
shtoi ai. me qesendi. Irfani

, A

?

jo"? morl zjarr odrejtori. "Kini
flisni, ngrehuni g kembe!

u permend. E py.eshin per tjeter

13 '
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gje. E te thonte? Sa prane gene e sa la g I duke hin aty.
kEto caste salla-e mbledhjeye dhe sallae operacioni

,

"Nuk kam q'td them",-foli ai.tie ze te.plet. ,"Para je.Ws
ose vdeejes sd nje te semuri gjithcka imjajhuk,Ka asnje
rendesi... Vetem.nje gje mund ta them me ee teMartd:
lavdia personale, te cilEn e lakmojne-njerezi.t mediokdr.
Per te tjerat do tkmendoj". 1

61

"Se q'do te beni me pas eshte puna'jua.P1 einde-rpreu
dreltori.

Irfani e pa rejtorin ftohdt dhe u deshperua, *Ai-po
sillej.nd. tij mk ashper nga c'do te sillei n'e mesues'i
keq ndaj dnesit vet.s Ku e gjente kete t- drejte?

ulti i nepunesit", mendoi mjeku ne mehyre te
.'njdyleshme.

Keshtu mendoi, ndersa kolektivit i,tha:
. ,

1

tu je dhe jo Tjalet gd do te them ne mbledhje".
."Per Aua ka me tepet renddsi se c'do.té bej ketej

(f°1
'OrejtorI dicka peshperiti me vete. -

0

Kdr mbaroi mbledhja, Irfani doli i fundit-riga salla.
Ishte i menduar, i trishtuar,

Ate dite i kish Premtuar se shoqes dtre te bijaye.sewdo
td venin ne teater dhe-u'kujtua, po-deshire qe ta mbante
fNen e dhene nuk kish. Donte td rrinte vetem ate mbremjew
te hetiste ose tg ulejne.njE fron te lulishtes.

"Pa'te mendoj-nje h)ere holle'per Veten.time", vendosi.
"Ato qe tha dre)tori nuk ma mbushin mendjen, po .mos kam
digka qd sle ve re? Pse disa, nga koleget flasin keq, disa
mildlndersa gjithe populli nft Vetem smire te kete nd
kete mes? Apc5 vuaj nga ndon e prej atyre semuncpeve ge nuk
japin dhimbje te' hershme dh nuR diagnostikoWe Iehte"?

Ne fund te shkalle "Oriste-St4vri. Ai nu "e vuri re
dhe 1 kaloi-prane i h" tur.

"Profesor"!.

"E" u kujtua Irfani, "si doll, operacioni"V"

14
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"I-semuri mE duket se shpdtoiL po une desh vdipa nga
frika. Kam punuar pa marre fryme'rare".'

.
,

i .

AsiStenti a nxituar iatrtgd1 mjekut dUatt. Ilki ia

ishtrEngoi fort dhe i shkEhlyen syté prvj gezimit.
.'

"Te lumtEl Ke duar te.. arta se ke zemer tE Paster...
Eja tE pimE njikkafe se'je lodhur"!

,.' "Me gjithd Off, po desha t'i clendroj prane te semurit".

.",.',Sonte nuk.duhet tE vesh.nd-,slltdpi:. Gabimet e.
,olieracibri-eVeHcPacien me- vone". _.,

.-

..- .Dolen bashke, u MbEshtetEn ne.bankum e nje kafenejé tE
voCkEiAlhe .rufiten kafenE-e.nxehte, pa e pathr meudjen tek

, njeri - tjet.ri.:: proflpori muftdohej-te gjeje tE meat e veta,
4 kkirse.asistenti rrontd'en0e.me emoclonet e forta "te operacjonit.

. s .

..
.

-s. WIshlk.Ao te vini ta,..shihni.te.semu nin, profesoek? e.
, pyeti Stavfi. Me pgrulesi.e gincieritet., kur do.te ndalleshin

f
4

4, . ' t 6
V

.:. Irfani u troudit dheA.0 tiuk vetja..i vogE1,- Nult. i-kislt
nd6dhur'ndonje herE tE. mos interesohejper tE 'smurEt e .:.,

: pavionit. U.vente e0he atyre ge s'kiishin. OE per t'u
.shqtEsuard..Kurse sot... To, a -duhel tE vente? kemra i i

ftiosh po., endja i thoSh jo. Kur te mE shohin /It 'hpita1 I .

'do te 'thane: ja,-erdhi.:, se nuk kat besim tek tE-tje .1' et 4 - ..!

Mendoi dhe-ritik e btancii. 'ftesEn -e -asistentit. " .

"So jaM I 10qhur", -11 per1igj dhiki shtrengoi,doren.

pas. esnate Irfan Su1En e'zgjuan. Autoambulanca
-4End1conte pra'ne portEs se ,shtEpisE, ne rrugiCen e shtruar
me kaildrm. Shoferi i tha-se e prisnin' në spital pEr nje

. k9nsultë tepEr urgjente. e
?

"Kush te dergoi"?'

"Drejtori".
... -

"NE punEn tonE',gjithnje hyjnE n
tha Irfani duke u veshur.

mes te-tretEt, pacientet",
Xi

ShOferi nuk foli, po mendoi

"Ne, shoferet, jemi shum solidare me shoket:.. Dhe kemi
tE bejmE me hekurishte, jo me njerEz..."

l.
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A" Ilk

"Si thua"? :pyeti Irfani, duke hypur alb automail.
;

"Ql.W.them, ju e dini vete Si duhet vepruar".., %

"Desha mendimin tend", nguli kembe me sincieritet mjeku.

"Mecie 'ngul kdmbe, po ta them: sedra e semure-d e
ambiciet ndermjet thjekeve Jane armiqte metd rreliks m per -

jeteri e te edmureve. Keshtu ma pret mendja mua dhe, ñie' glkam
pare e q,'kam degjuar, shumd njerez jane marre ne qafe per
musteget e Qelos..."

"Jepi me shvejt"; e ndiirpreu4Irfani i tronditur.
."blagnoza, pak nga pak po percaktohet... pdhe mjeku me i zoti
ka neroje td.viz*tohet tek te tjeret.per Admundjet e weta..."

,"Nuk te kuptoj", tha shoferi i habitur.

* "Edhe semundjet morale kane nevoje te diagnostikohen
me kohe dhe

1

ne f4lemnderit", i tha s'hoferit dhe zbriti pa u shuar
.inotOri.

.

-.

.

Shoferie pa i Oditur.
4.

"tshte i pergjumur", tha me vete dhe u mbeshtet ne
,ndenjese per te marre nje sy gjni*.

4 Irfani,..hyri me nxitim ne pavion. l'openuari kerciste
dhembet nga dhimbjet dhe mundohej 4ë levizte e te Olidhej
krruspull.

"q4ka ndodhur"? pyeti, pa u dhene rendesi drejtorit
dh mjekeve,,qe rrinin prane'te sgmurit. ,

"Ka dhimbje te forta... Ne s'kuptojme u

dsistenti.

Irfani u ul ne,fron dhe vizitoi tt; cilit i
kishin lidhur kdmbe e duar, qe te mos levizte.

I

"Bejeni gati pet operacionu!

usi?8,

"Duhet hapur perseri", tha mjeku, pa treguar qe 410'

asistenti, duke i pastxuar zgavren e barkut, kish shkaktuai:-

16

3
t.

. .



,

J.

nje flgaterr

dhe .Auk

'

zorte.sh. Ato pdrkalbeshin.

i-njeihere"! tha drejteri. ."Jemi edhe ne ketu
emi hurd gardhi, po mieke..."

I

frfan Sula kafihoi buzep e poehtow, qe mos'thontig
ndonje fjale te renddi po ardSyen prap nuk desh ta tregonfe,
111 E te Otos -prekej-asi el i .

"Kuptomeni, pra: vetem perserifja e Shpejte e opera-
cionit do ta shpetoje nga vdekja.... Ju mjafton kaq"?

"Be.) clte duash", tha djtori i-inatosur dhe i
des.hperuar, dhe doli nga pavioni.

"Buclallallek", mendoi kirurgu, duk-e ecur pas te
semarit, qe%a. shtynin drejt Aalles se operacionit./ "Kot- `

nyk ua tregova shkakun. Pas gjysme ore do ta marl. vesh
kushdo".

Ate nate ai, bashke me asietentin, nak iu pdane te
semurit. Ne mengjes, pasi qe shmangur cdo rrezik, lane
porgsite e nevojshme dhe dolen pe rruge. Ishin te dy te-
lodhur. Kirurgu s'i vinte faj asWentit te tij, i vihte .

ir,ehtes, qort&nte.vehten, qe e kiSh mbajtur ate nen tutelen e
mOsbesimit.

Akuzat e padrejta te drejtorit i kishbër li e pluhar
, koiektivi, or ky kontroll i yehtes ishte njeqind here me

i reticle se cdo akuzE. Vetem, ajri i fresket i Zbardheflimit
Sikur po ua largonte dalengaaale.lodhjen dhe gjumin. Pranvera"
buzeqeshte. Bari dhe lulet.e oborrit,aene sterpikur'nga vesa.'
Gjithcka ndillte,gezim dhe prphje...

"Je lodhurIshuMe", tha,kirurgu asistentit te vet,
duke veshtruar fytyren e tij te zbete e'te hequr.

"S'i thohe shaya: desh me iku nga duart nje njeri".

."Rendesi Ka e shpetuam dhe qe mesuam shume. Tani
edhe une, edhe ti do te jemi me te zotet,.me te forte para.
vdekjes..."

17
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ATJE KU THERNOHiNDALLGET

)

po e prisja tek nje barake e vjeteeprane detit. Muzgu
'la kishte 16ne vendin nates. Nuk dukej asnj4 kontur malit

-------Nj6 gargaf i zi me disa njolla te-ta-drite elektrike
shtrihej para meje. Tutje skOcite fari i portit Drita e tij
shtrihej mbi det si nje pikequditese e permbysur.-_Ajo vijE0

e perflakur dridhej nga dridhma e val.eve. Mendoja p6r Lenin.
Ajo do te vinte; do te rrinim bashke e pastaj do te ndaheshim
pr te punuar ne tuinin e

Vella, é di si te duken minutat kur pret?,

* .*. '*'

Me Lenin ishith rritur bashke, shtepite i kishim prane.

me kujtobft kur uleshim,ne-zallishte dhe luanim me oda.
N. .., )nim ridonA4 'tende me dege plepi dhe e b6nim si kasolle,

A ith.nje fSmi1je.
.

/

Peminia
ejone... kohe e larget e paperseritshme!'

. .

'Ekihe ne shko116 Arbkonimcbashk6' 'Ishim n4 tije W;se.
. "Ajo tripte ne bank& para meje. Atehere mbapte dy bishtaleca

4 * te lidWa me dy fjongo-te'.kuqe... Und i zgjidhja'fjongot ne
ore te mes*thit. 'Ajo kthehej nga une, me \shikonte me inat dhe-
me kercenonte se do t'i tfionte m6suese, Uni tregoja
grushtin dhe ajo heshtetp .

_ 7
.

2
-

Y
1

.

, 'Keil e kisha'kur ilgrihesha nt mi4ill dhe merrja dysh.
Leni d6 te vinIe tek oboTri e do t,16 therriste: ...

.
..

. . , Mama.ja'e Sandrit! Sandri sot.mori dyeh!. .t

A16here, ku te f*hihesha$p6r tli shpetuar't6 rrahurit
, te mamase. pilja ne oborr-#. ,E ndiqja deri n6 shtepj t6Sal!:
Q611Onte -(16'Ve Arrija,,p0, ipire e nrihja pak'dh'e.ajo
hyute duke gar6 n6 sht4i. Me gjithe,at6:,'ne-pets6ri hirn ,

t6 af6rm tjctrin..

K6htu kaloi fOninia jrA;:
. .

-

.

,,,

.
,.

Pasfaj filluam t6 largohesh
,

im ca. Ajo mbaroi te shtatUit
dhe un6 hyra ne gjioriaz. M'u desh ta 1i.' pUrgjysm6 e t6 Z6 '

pune. -Kut usktheva m'e lejii pas pje viti, 'Lenin'e pash6 ne
vefand6 t6 offitiepi s6 sal. Sa ishte rritur, c'shtat kishte

.. g,

18
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A hedhur,Is444bukqr ishte berd kipil vogelushja!

Ne rruge e shihnim njeri tjetrin me ndrojtje. Ngurrpnim :.

te pershendeteshith. 'Nje here i fola. Ajo u afrua drejt meje
. dhe 'fytyra iu be lulkuq.

I-
- Ku punon?

- Ne port, spontatore....1/4'

Kishte shUme,kohe, ndonje Punonte me turne...
Pagtaj heshtem, s'dinim c'te thonim. Ajo ngriti koken. Syte
e siJ shkelqenin. Sa kisha ndryshuar u Isha berd pak
hijerende. Le, 136 kaloja dhe pa foiur.f Kaq shpejt e kisha
harruar fEminin tone, shogerine tone? Ajo me shikonte drejt
ne fytyrë. Sa gjera ItE.-thonin syte e saj te shkruar dhe ajo
ngjKra,e tretdafilte e fytyres!

- Pra mire u pafshim!... Mos na harroi
)00,'......

TE ne 'tmen me .mbaronte leja dhe u largova duke marre
me vete si Kujtim syte ev-saj te ndezUr dhe ngjyren e .

trendlte te fytyres...

Pastaj, mbarova ushtrine dhe hyra ne pune ne nje fabrike
vdji. Punoja me turne.lipenin e takova dhe disa here te
tjera dhe... q'td prisni$ me?

*.* *

- Leni, i shikon yjet? -.

Ndonjehere do te t'i sto1i5 flo et me .yjel 'e te njohi
iehte ne erresire..

- Qenke bere poet sonte. Uo,
P

-.Kam degjuar se dikush.,- madh*, pask'a thene sel'he rini
te gjithe ri)erezit jape poete.

*

- Sa bukur paska thene!

Hena shkelqente se nje-.;shrpate e-artei.e harkosur.

14
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" 'Irje tE mjegulluar. Njd kukuvajk'' 1 thonté k gEs
dileil prand. Pdrpara ve2u11ime -dtit duke.s si njt
qytet i ngritur lid erresird% 'Llam pesk 'ataidsh.

.Leni prand mvje. Hesktete,'Und 1. ndjeji frymEmarrjen.'
Ajo kish mbshtetur kokdn e bukur ne supin tim. Dy hije

bregut té detit.

-,c ijane?

-:iSi-dlAkisdhe tr...
7

ato drita punom im at. Nd'ofta ka dald-me sandfilj
td Mbledhe peshkun. Ku,ta dish?... Ai tha se do tE dilte td
gjuantc sonte.

,
, !iv

'c'do id thotd iy..tat kur td tE kerkoS unO?-

1 0

Një ije po afrohej duke u layndur. Zmadhohej
'gjithnjd e mE tepdr. Po vi.nte drejf nesh. 'U ndal. 'Po

shikonte me vdrejtje.

q'do ky bu411a?

* * * 5.

MakirtaAtte gdrmuqe mbi rrugdn e lagur. Ishte njd
e.

e vjetErqd kish berd dy herd revizionim
Llamaxinat kereisnin nga shiu.

,

y .
- Rrugambetej nga pas e qullur, e ndriquar si njd
pas6rre. e prishur. Qielli nganjdherd ndrigohej, pastaj, -

. 1 pllakolike nje errd.sird e dendur ku spikateshin llampa
.elektrrke si xixelionja td zbehta.

Makina conte punkoret per ne turnin e trete.

.Kush e mendonte qe babai Lenit te mos kish Ahkua.r ne
. purW, por' duke k.aluar andej'per ne shtePi, te na gjente
;40thke4

E di gfisha une, sipas NjE arr.( nt:(J d i kisha
maere mend)en se bijes. Po t'i vardisesha akoma asaj ai do
tE_me sWydhte Une u mundova t'ia ul zgmErimin
duke-i,lxir,seritur-ge e kiS1I 7a.seri-6zisht,s-e uni4 dheLeni ---
kishim(vendosur te paraqiteshim tek ai sU shpejti pi;r td...

!
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Pagtaj, une thashe, (ç*budallallek bera qe u,nguta):

- Baba, ju perse nxeheni kot?

Si?! fi quajd'edhe baba?! e kisha gjetur tia6d une'
ate? Sa te ishte gjalle ai, Leta s'do te behej'gruaja.ime
kurre, -kurte! ,.

,

1 4.i

. -

,Kapi Lenin per Aore,dhe, Auke e terhequr pothuaj,zvar*e,
e shpurP ne gjmeserresire. Heralheres ajo ktheAlte koken nga.
une. NUk e shqa-aja mire, pa syt6 e saj me dukeshin te
perlotur. Mbeta.i ngrire. Deti ishte egersuar dhe.si shenje,
e zemtrimit-tilitT-qe-donte te shptirthente, shkrepi_njd vetetime___:
e larget...

Sandri, me jep nje.cigare se i kam harrua
me tha shoku im ne maqine. Ai i harronte shperS
shtepi.. Ia dhashe. Makina ecte sh-tvai, e sho
kenga-e ngjirur e pikave te shiut mbi ltamarina1

et ne
rum, nga^.

-- Vella, jepme nje keshille... si t'ia bej hallit?

2

Salpo mbaruam rrethimin, ia dhame peshkun njeres prej
anijeve dhe vete u nisem per valanith ne te zbardhur. Une
kisha ijetur gjithe naten se slpata roje, keshtu qe nuk zbrita
poshte ne pa1met per te fjetur. Mora koven te

nxjerr uje nga deti per te pastruar kuverten. Ahija va.zhOonte
lundrimin me gjithe shpejtesine e saj. Une perkulesha me'
koven dhe ndjeja forcen e shpejt6sise kur ma terhiqte koven
e Mbushur qe mezi e mbaja. Midis Sazanit dhe Karaburunit, ne
te hyr6,-11 grykes ka shume thellesi. Eshte nje thellesi
llahtareshme, nje blu e'mbytlur, shume e

'Hidhja ujet e nxjerre mbi kilverte d he ndonjehere me
duhej ndonje pjese ta fshija me fshese.

Prane me kaloi i ati i Lenit. Me hodhi nje veshtrim te
nxituar, te mvrejtur e te menduar.dhe hyri ne palmete pa thene
as41j fja1ë. Me mbeten 1* mend Syte e tij te lodhur e t.
skuqur nga pagjumesia. Ai kishte ndenjur tere.naten.zgjuar.
Kiishtu e kane feneristet.

Eh, veila, te title veshtrim melhedh gjithnje. Nje
'soditje me prapamendim kalimthi, dy-tri shkendiza mendimi e,
pastaj, me,azhduket nga syte. -Tani eshte zbutur ca. Ne fillim
me OtkOnM'sikur du te Me perlante ië1gj1i. Me viishtronte--

P
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gjatE me inat, pa e hequt llullEn nga goja dhe dqKe lEpirE
mustaget e zverdhura itiga'hikotina. Dhe s'me viujte mire. Ai
ishte babai i Lenit.

Diten e pare kur erdha nE anije...

Und gjithnjd Icam patur qejf.iterpunoj nE det me pealicataret.
Kete.deshire ma plotEsdan. DitEn e pare iu p4raqita Medanit
me nje fletushke nE dore. Ai e lexoi dhe mE tregoi yendin
ku -do tE flija nE palmpte. Kurtbrit4 poshtE,... ai, per nder

Sa ngusht u ndodha, velIat ME hodhi hj nga ato
.v'shtrimet qe donin te me perlanin. Ai u"ngji-t lart bashke
'e e

''me kapedanin. -PO-la dija70-do-binim'bashke nE njE anije,
ddolekisha pranuar. Krevatet i keMi perbane njeriljetrit.

* Si e sjeilin rrethanat. Ulesh per te fjetur dhe ate e ke -

perballe. Ndeshesh me veshtrimin e tij dhete. duket sikur do
te te thote:

,.. Do te ta shtyp koken po lu vardibe akoma sime bije.

Tani, cuditerisht duket

Une po hedh kovat e fundit ne kuverte. Ajo ihkelqen nga
rrezet e para te diellit. Leni po fle. Ajo kete jave ka
turnin e dyte. Ka rene vone per te fjetur dhe tani...

. Lashe koven mbi trate dhe kal,ova nga bashi. Kur
jundrojme, me peigen te ulem ne maje te bashit. ME pelgen
te shoh se si anija can u0rat e kalterIA duke lene pas
sperkatje dhe shkoKe.

Mendoj per Leni . Dy-tri here e kam takuir, jo mE
shume. Dhe ato, fs ehurazi. Ai e ka ndaluar te takohet me

- Po te bashe dhe n here me t ta keputa koken si te
zogut. Kupton? Kur te t e vdje koha do te te jap nj b. bandill
djale. Ai Eshte rrugag dhe dembel (ne fillim ai e dinte se .

isha pa pune, po Leni i kishte then qe punoj me turne).
Ashtu?.. Pra0 A'bEn peirty. Hiq dorE nga ai. Kupton?
Keshtu i kishte thene, pikerisht keshtu; q une s'beja per te.
Po ai do ta kupto0, duhet ta kuptoje, se ne was dashte ai,
une dhe Leni... Keshtu qe koha do ta detyroje ta kuptoje.

Ai tani pa fle. Nganjehere me vjen keq per te. Duket
shwa i menduar. .

4 el k.
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Sa bukur-eshte lundrosh ne ketk.det kaq..te qete.
c'ajer i freikEt, sldi te ngopurl...

F

0 * * e .
.Na u desh nje.ore qe anija tg zinte vend buze nje shkembi.

Ai dhe Verua kishin'dale me sand4Lat per te lidhur.cimat
-shkembinjve. NE keto raste duhen Marre te gjitha masat qe
anija te jete e sigurte. Nga ora tete filluam nga puna.
Terreni ishte i veshtirelihe ne vume derrasa per te kaludr
nga njeri shkemb ne tjetrin. c'ghkembinj te thepisur; nje
çike td humbisje ekuilibrin dhe tesftehej koka shoshe. Dukej
sikur ishin ngulur mijra gjilpera.ffibi ta. Pesedhjete metra
larvishte_nAliaraU_e vjbter eilbushur. me valanith. Ne na
duhej ta ngarkonim ne thase dhe VA hidhnim ne-anijeT--NU
molo do te vinin.ata te'Ekstrattaninit ta merrnin me makina,.

Qqodhje! A e besbn,.vella: ore te`tera rresht' nga,
baraka ne anije, me nga dy thase'vvSlanith ne krahe! Dhe-mbi
te gjitha, nje vape e keqe,Orriku. Po lodhja s'te duket, .

kur do ta mbarosh punen, kur di perse punon. I ati i Lenit,
si me i vjeter, lidhte thaset dhe na F.ngarkonte. .Kur me
qellonte te shkoja tek ai, me- hidhte nje veshtrim qe tregonte

" edhe keqardhje edhe dashamiresi: Pastaj me ngarkonte. Po

nje fjale s'nxirte nga.goja. Nje here me hodhi nje thes te
madh:

Edhe nje tjeter, - i thashe..

- - IkE, ike se mjaft e ke. Do te punojme gjithe diten,
keto ishin te vetmet fjale qe me tha qe kur4erdha ne anije.

- Edhe nje tjeter&uula kembe une.

40 Ishim mbytur te jithe ne djerse. Te f-rynte pak ere
te pakten, po hig; s ,9ante asnje.gjeth. Kendonin gjinkallat..
me,nge'rrepeve, si te na e benin per inat. Vetem ne dreke
pushudh Oysme ore.

alb

.

* * * ii

Veshtroja si binin yjet e shuheshin n'erresire..Wu
kujtua gjy4hi kur me thonte se ne gusht bien shume
Isha shtrire mbi.thaset e valanithit dhe syte ia kisha
mberthyer qiellit blu, stolisur me,mijra xixa te zjarrta-.
Wshtroja sq si dyreku ndante n dysh dhe pashkonte Arushen
e madhe. 'Motoret c anijes gjemonin duke shtyre perpara mr
tEre shpejtesine. Me dukqj sikur fluturonim midis yjesh me

Sb
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kEta thasE valanithi ngarkuar.
0

A e di Leni, unE tani po mendoj pEr ty. ti, me
pantallonat e zeza, bipur mbi njE pape-hekuri, kontrollon,
ma1lr4t: 'Sikur ta dije, Leni, sa tE vgshtirg e kam.tE
ndeshqm me vEshtrimin e tij.

4 fls- Qteshte ajo gjE e ZezE atje mbi thasE? pyeti i
ati i Lenit,

-.Sandri duhet tE jetE.'

UnE bEja siker flija.
_

46- Sandri Esh1E djalE i mire, shtoilpErseri zEri i
dytE. .

- He?

Sandri EshtE djalE i mirE, punEtOr dhe i shtnuar.

- Ashtir, thua ti?

Leni, zEri i tij'EshtE zbulur: Ne kemi disa ditE clE
stjemi takuar. A tE ka folur pEr mua?

-/Njerin ddket inë mire nE punE, ne marrEdhEnie me shokEt,
- foli\prape zeri i dyte.

e 4. 4
- E kam njohur që femije. Jemi komshinj. ME Eshte

dukur gjithmonE dembel dhe i ngathet.

- E ke gabim...

- Ashtu?...

I.

Zerat e tyre humben ne thellesine eiralmetes. Pluturoja
midis yjesh.

k

mban mend Leni kur park ate baletin shyiptar që erdhi,J
atehere n gytetin tone? Ty te pelgeu shume. Te pelgyen
ngjyrat, gezimi, forca e valleve. Si .u.drodhe ti kur ajo
heroina desh te mbyste f4thijen. ShtrEngoheshe fort mbas .

meje.'

Rri e qete se stdo ta vrase.

24 a



,

- Vertet , ,Sandri

KUr dual.Emiga graqja, lcushedi sepse'l ti m thoj se

do tE kemi shume Semi. je. .Shume, shun*:
:

, .

E. mban mdnd, Leü, si gnddr4.onim ve? Prape do enderojme.
Ai eStae zbutitt, Lera. Ai...

Po dremisja. Kur u permendA, ndjeva nje xhakete.hedhur
.rkraheve.- Ishte xhaketa e tij.

Dyreku perse.ri ndante me dysh dhe baShlsonte Arushen e
madhe. sib

4.

6k.
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BASHKEBIShDIM ME SHEKOT B KALUBM

Një aesion shkencdr aekeoloijik

Arkeologjia, nje shkence relativisht e re, asht pjese ,

historisë. Shkenca mbi lashtesind u ba 4E shekullin XX jo
vetem nje shkence e diteve tona, por edh4 politikisht aktuale.
NE burimet arkeologjike, ne baze tE tE eilave rindeftohen edhe
faktet historike, mungOjne personazhet. Arkeologet mund te
'gjykojne jo ifetem mbi veglat e punes, jetesen dse ekonominE
e kohés sE.lashte, por edhe mbi trajtat e jetes shocinore.
Mjetet e prodhimit jane me shumé randesi per studimin e
forrpcioneve shoqnore qe jane zhduke. Mjetet'e'punes Jane
tregues i atyne marredhanieve shoqnore .ne te cilat zhvillohet
Vuna. Ketu, gendron edhe vlera e madhe A,zbuliweve arkeologjike.

genAoanoret e lashte te vendlt-tone. Per
arkeologjine shqiptare problemi i etnogjenezes ilire, i
lashtesise se ilireve ne vendiri tone asht nje problem i dords
se pare dhe i rrahun nga dijetareta. Zbulimet e Pazhokut e
te Maliqit, i tronditen thegrelet e tezes se vjetrueme te
dijetareve borgjeze, e cila i ban iliret té ardhun ne gadi-
shullin ballkanik ne nje kohe relativisht té voné. Ne
kumtesen mbi rezultatet e germimeve ne vendbanimin prehistorik
te Tranit (Bilisht-Korge) do ll. se te dhanat arkeologjike
tregojne se fillimet e formimit te elementeve te etnosit ilir i
perkasin eneolitit, gka do te thote se Iliret jane autoktone,
ne Ballkan.

Cili qe zFvi1iimi ekonomik, shocinor e kultural
qe banuen ne, vdndin tone gjate gjithe kohes se ekzistences se
tyne, per te cilet arkeologjia para clirimit nuk tha asgja
dhe harta arkeologjike mbeti e bardhe? 'Kerkojne pergjigje
edhe mendimet e vjetra e te reja te cilat jane perpjeke dhe
perpigen t'i copetojne iliret dhe te shoPhin ne krahina te
xpganta, tipare te vecanta kulture dhe si pasoje edhe origjine
etnike. Pergjiglet u dhane edhe ne kumtesat e ketij sesioni
arkeologjik.

Kodervarret e Krumes (Kukes)-qe u germuen ne.kete vit i
perkasin fundit te kohes se bronxit dhe fillimit te hekurit;
ata nuk ndryshonin nga kodervarret e tjera te kesaj kohe te
zbulueme ne Pazhok, Mat, Vajze e Dropull. Gjurmuesit e ketyne
kodervarreve ngriten me te drejte problemin e rishikimit te
diferencimit shognor te ilirt.

7,6
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Pgr .nje n4e.ekonom1e
kulture qytetare tg nje shoqgrie skllavoOrpnare kumtuen edhe
arksimtaret.e Kolonjes; tg cilgt, Me forcat e veta, ggrmuen
ne kodren e Halimit, n'afersi te gytetit ttErsekgs. Per nje
zhvillim te tine kumtuen edhe gjurMues tg tjere te lashtesive
ilire. NE krahindn'e Matit gjetjet arkeologjikeqe i pgrkasin-
kultures iAire shtohen dita4dites. Jo harta e ShqipnisE, pof
edhe harta e Matit asht mbushe plot ciendra ilire. E tine
asht edhe qyteza malore e Xibrit jo shume larg Klosit.
Sendet arkeologjike te, zbuikleme-ne germime, ashtu sikurse. u
kumtue ne sesion, u perkasin ilireve dhe jane te ngjashwe me
ata te viseve te tjera ilire. Per vendbanime te fortifikueme
ilire, per qytete ilire folen ne sesion Mesues e arkeologg,
Ne Otethet e Pogradecit, t'EOasanit e tg Korges ekspeditat;
gjurmimet arkeologjike kand zbUlue nje tok qendra te reja te
panjohuna deri dje cle shkojne nga parahistoria deri ne mes-
jete. Ne kalane e Pogradecit, nen muret mesjetare, dolen
muret e qytezes ilire.

Tue shikue objektet e ekspozueme me rastin e ses.i)onit
ose materialet ilustruese te germimeve e gjurmimeve arkeolo-
gjike, tg terhiqte vemendjen diqka e vogel, pc7r shume intere-:.

.sante. Nga Elbasani ishte- sjelle e ekspozue nje perkrenare
ilire, e gjetun ne.varrin e nje luftari-po ne qytezen e shka-
mbiltShlliut (Elbasab), e cila mbante emnin ilir tepronarit
Kailla.° Pragmentet e nje perkrenareje bashke me arme ilire
gjindeshin edhe midis materialeve te zbulueme ne kodervarrA
e Krumes: nje kodervarri nga Mati i takon edhe njg perkrenare
tje'ter ilire. Ne fotografite qe tregonin zbulimet e Teja ne
rrethin e Pogradecit ishte edhe ajo e perlirenares ilire`tE
Staroves. Kgtyne kater perkrenareve mund shtohen edhe te
tjera te zbulueme ne keto vitet e fundit TIE vende te tjera.
Kur e di se perkrenaret ilire jane pgrdore mjet per percak-
timin e nje'krahine ilire me tipare te veganta, e cila perf-
phin vetem veriun e Shqiperise, nuk asht e veshtirt te kuptohet
se sa té pathemelta jang keto pgrpjekje per copetimin e Ilirise.
Vete materialet arkeologjike po hedhin poshte ndamjet etnokul-
turale tE sajueme gjoja mbi te dhanat e arkeologjise.

Ne rrenojate Jermes prang Gjirokastres po dalik ne
driteetepricat e nje qyteti ilfr, me nje ekonomi e-kultUre
qytetare te lulezueme si shume qytete te tjera hire
bashkEkohgse. Qyteti ilir i Jermcs,u ngrit ne' sbek. IV para
eres sone, qe ashttlioha e fOrmimit te-shocinis4,skllavopronare
ilire. AilAbbtqend nje qytet kaon, i njenit ngh'tre fiset e
medha jugut. -NE germimet u kumtue se materialet qg
pasqyrojne kulturen ilire ng keto vise po bahen gjithEnje ma
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te shumte. Arkeologjia shgiptare e 1ka provue se qmnat
..:njohun "ite historiografi si epirotd e'Broir;.-per banorEt e- per

trevén ma jugore tg IlirisE kane ku tim.thjesht.gjeogfifik,
;- Per kaonet, thespirotet, moloset e oret e tjere. tE Bpipit"

nuk ka vend dhe as 0 mundte mendo et per perkatesi'etnike-
tjeter vecse ilire. Elementet e kultureshelene. nuts Jing.
tjeter vegse ndlkime t!irdhuna.si rrjedhim i. zgjanimit tg.
'marredhanieve ekonomilOrdhe te hyme ne kushtet e-nje niveli
te caktuem te tE forcave prOdhUese te i1ireve,
fenomen Icy i vrejtun edhe ne vise tg,tjera te botgs antike.

Tue folg per gjurmimet etyne, kUmtuesit zund ne goje
edhe-emnat e disa gyteteye ilire, te 9johuna no burimet,e,
shkrueme te lashta. Q.y.tetet ilire si Lynku, Cmfali, Syberi, t

Enkelana kane ekzistue ne nje kohg kur ne Iliri kishte edhe
qytete te tjera siSShkodra', Amantia, ByliSi,
Poinika, rrenojat e te cilave tashma dihen se"ku gjinden.
Mundet ge te dhanay janE ende te pamjaftueshme per lokali-
zimin e tyne, por optimizmi dhe kambengulja e gjurmuesve do
te fitojne, ashtu sikurse u_kunorezuen,me.sukses ne kErkimet
e tyne.

_ .

Pran i1irev ne kumtesat ishin edhe-arbent. Atbent,
Si pasardhes te ilireve, jetuen aty ku para-tyne.kiShin pase
trojet iliret dhe trasheguen kulturen e tyne.: NIA ka si te
jete ndryshe, (sadoge edhe kete te vertete ka dijetare ge
duen t'ua mohojne shgilitareve), sepse kete e tregojne fort
bukur te dhanat e arkeologjise. Aresimtari i Mirdites po.i
4pgjen gjurmet e arbenve gjithandej, deri ne viset e thella
malore. Arbenve te mesjetes.0 takon edhe gyteti'Sarda; sot
rrenojat e tij gjinden ne Shurdhah, né lindje te Shkodres.
Sikurse njoftuen kumtuesit germimet e porsafillueme jane'
shume vremtuese dhe para degaj0e ne sesion ato permendin"
muret e eperme e le poshtme te qytetiti materialet e gjetula
ne germime, sidomos ato te varrezes, te cilat i perkasin 1"

kultures se arbenve.mesjetare.

Njeni mbas tjetrit, arkeologg e thjesht e
rrjedhshem fOlen per gjurminiet dhe rezultate 'qe kishin
arrite. Mendimet i mbeshteten ne materialei q ata zbuluen.
Dhe keto materiale lidheshin mire njeni me tjetrin.. Ata
dhane nje kontridtt tE 'qmueshem ne. studimin e s kalUemes se
lashte te vendit one. -Ne pergjithesi ne esion u vrejten
pPrpjekje per'ta ba arkeologjine nje shkence luftarake. Te
vetedijshem per detyrat e medha te s'ardhmes per ta cue edhe
ma perpara arkeologjine shgiptare, ata e'dine se, tue forcue
bashkepunimin, me njg pune kambengulese, do t'i vazhdojne
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gjuroimet e studimet e arcii*ghine pr tg incjerre nelqhesh. te
verteten e hisioriAd se popullit , tue luftue e hedhe poshte
gdo" shtiembOnim cit t ,bahet s, kaluehies sone..

, .

S.

The Pirusts
,

Strabo the ,ancient geograPher and, later, Poleray
the ancient hisbrian were the first to refer' to the.,
Pirusts. Thb latter says that the Pirusts lived in the
present districts of Mati, Mirdita and the eastern.high-
fahds.of Lezha in north Albania..

The Austrian historian, Karl Patsch, says that the
Pirusts -were skilful metal workers. This has also
been proved by the recent archaeological findings in
the burial motifids and fortified centers of the districts
of Mati and Mirdita. The findings there include metal
ob,tectslike weapons, work tools, ornaments and hen.;
dicraft'Objgcts.

The Pirusts were a warlike tribe. They took part
n the great Illyrian uprising of the period from the

6th to the 9th,Year of our era and did not lay down
their arms until they 'Were almost entirely destroyed

'by the partial troops,

Musical Instruments
Used by the Illyrians

In ancient times; the Illyrians stood out not only
as warriors but also as musicians and dancers. A
written dneument,of the ancient times has it at the

-_,Dardans (an Illyr1 a. tribe) were cobsidered g at mu-
sic lovers plfting the flute and 'string inafruments.
The Illyrians sang war songs and danal sword dances
(dances which are still popular in thelirtiorthern High-
lands to this day). On the monuments and sculptured
reliefs discovered through archaeological excavations
one can see flutes, lyres and other musical initruments
carved on stone. In the ancient Illyrian cities our ar-
chaeologists havesnearthed various public buildings
like odeums andlneaters used for musical performan-
ces.

29
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Pamje tt jetgs Shoogrore ng fshat

BISEDE,NE MAL

4.
- Ti je i ri ng kgto ang, sadoqg thua se i ke njohur

mire kEti vendalinjtd e mi, - mE thdSh bashkVfolgsi me .njE
zg tg gjerrE e tg mbytur, qg dukej sikur nuk i dilte' riga
fyti, lpor diku nga thellgsi e,mushkgrive.

ft

fljala mjen, - vijoi ai, ndErsa-ung.e shikOja me sy tg
ff)ligulitur nE re5E xhung4 rrumbullake ng majg.tg hundgs, - ty 0
14%djalos1 Ltg kang berg pgrshtypje qysh ng fillim kgto.stitgpitg

) tonl tg mgdha me dy kate. Kur hyn brenda nE to njeriu, me tg
. vErtetg habitet me budallallgkun e ityre i.kang-ndErtuar.,'

If
,

Ai nuk mg NEshtronte tek fliste. .Me vetulla.tg rigrysura
prej natyre sodiste tutje njg lending me bar ng fage tE mal,
ku,ishte shpErndarg-tufa e 'deleve. Ajo ishte-njg korie e
voggl-nE.LiOes tE njE pylli tE madh lisashr qe dukej si gE;pf
i gjelbgrt i hedhur-ng shpingn e malit. Pylli i dendur
shtrihej si brez' 1 vazhdueshgm kadifeje gjer prang Majgs sg
shtypur, ku,gjendej njg pllajg-e butg plot me bar tE njomg
dhe lule tg bardha.

Bashkgfolgsi ishte njg plak babaxhan nja gjaShtEdhjetg
e ca vjec. Megjithgse zgrin e kish tE ngjirur e tE aihpgr,
ndgrsa fytyrgn tE zeshkgt me njg lgkurg tE trashE, tE regjur
nga vitet, megjithgse e tErE?pamja e tij ish'disi e eggr, ai
plak tek fliste dukej aq i gmbgl sa qg mua, nuk e dij sepse,
mg vinte ta pgrqafoja. Me pglqejnE,malgsorgt e atyre angve.
Gjithmcmg mg. ka bEre pgrshtypje ajo mgnyrg e vecantg tg
pgrshgndetUri;Ag kang ata; kudo,qg tg jeng, edhe pa tg
njohur fare, do tg ndalen me ty, do tg pErspEndetenme dorg
ng zemgr, sikur duan t'ia falin ate mikut qt takojng.

Pgrse, o Xha Qamil, - e pyeta, duke rrotulluar4gpgr
gojg njg fije bari, - muä shtgpitg tuaja mg pglqejng,.ndongse
kang njg tg ite, jang ndErtuar pa sistem/

Ai m'i nguliti sytE me njd pamje tg habitur.

Upg s'marr vesh nga ato "sustemet" qg mE thua ti, or
birce. Ajo.gshtg puna juaj qg keni shkollE tg madhe. Ung
dij tg theni,kgtg: ata qg Jane ndErtuar kgto shtgpi, s'kishin
mead ng kokg. A e di ti s ato kthina tg mEdha sa tri dhoma
tg zakonshme Jane ndgrtuar,vetem e vetgm pgr.nja dy..tridasma,
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qE di) -tdAidlite i zotisi shtEpi0 gjatE tErE jetEs sEI
Nand qdnE dollibashE kEtitandt, jo shake! -NjEhere njeri
kur martoi Vellan4, shtroi dy4et sofra me treqind ok4 mish:

UnE vura buiEn nE gaz.

- Xha Qamili tETE jetEn etij kish clenE bari, bile thonE.
SR shokEt i-ka tE,irallE nE kEtE punE: ,ThonE,'gji:thtsfl4m4r
se qE-Itur filloi Iufta' nacional-clirittare, ai kish dale
partizan. Kisha ddgjuar nga td tjerEt se xha Qamilin e
kishin lutur td Ondronte nd ushtri,. por ai sYkishpranuar.,
I qante zemra pEr aratr per tufat e deleve, pEr kullotat
malore dhe ajrin e pastErt te pyjeve;,,prandaj qe kthyer nE
fshat me tE mbaruar lufta..

Xha Qamili'u hutua nga bUzEqeshja ime.
4

A. 0.1 g4re?.- mE tha. - Ju tE rinjtE me shkollE qg
1 keni Ardhur tani, jeni me tErE mend djem tE mirE. Me
tE pare .41jE grua tE,ngarkuar nE ara, ia mblidhni brigadierit.
.Pa le qE shkruani'edhe nE gazetE! Por me park ka gene
ndryshe'kdhdej. NjerEzia bEnin si t'u tekej. Kishte tjetri
vaja, fjala,' vjen, e sills e pa iu dridhur dori. Po tani?
Pa hajde,/or qerrata t'i hdash, ta mban ta shesdSh me
.vajzEn -si mushgefrE?

e

ME erdhi iE qeshja, por mbajta, se mos xha Qamili,mE
zemdrohej. Thoja me vehte se kEta malEsoret tonE, me ato
qeleshe tE bardha rrumbullake mbi kokE, sikur duap t'u
ngjajnE maleve tift krahinEs sd- tyre me majat gjithmonE me
borg. Por xha-Qamili mE linte njE pErshtypje tjeter.. ME
dukej sikUr derdhte nga shpirti i tij nE zemrEn time tErE
atEibujAril tE singertE 0 rral4E here e takon.

.

.
Nuk Eihte-punaraty., o xha QAmil, - i thashE, nuk Eshte

fjala te frika. Ne mundohemi qE fshatari ta kuptojE se eshtE
gabim t'i ihesEsh ose t'i bles ajzat. Pastaj, ti e'di vetE,
po e bere nje gjd me frikE, kur s'do ta !Ash ashtu sic
duhet. (

.

,

. .

044. Ai mE vEshtroi me pjE pamje t'atillE sikur desh tE thonte
se i kuptante thellE ato qd i fola, por Oas pak, pasi kroi
zverkun e nxirE me njE copE shkopi td tharE, ma priti:

- Mire, mire e ke ti xhanEni, por pEr njE gjE s'me
mbushet.mendja. ,Ja ta.plegdso4m4-ba's44,-.--4kzemö-se- kam njE
vajze. .Ti- mE vjen e'mE thua: Qamil, hiqja brekushet vajzEs,

:f ;le
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preja edhe flokét e mi vish ashtu qytetargb. PEr rider fshtg -
e rEndé kjo... Por 'tani s'ke 4'i bgn, xhangm. At& po,
veshin vetg ato fustankat me lule.

411 - Ta merr mendja, xha Qamil, - i thathE; - tani kang
iarcpur kohE tE tjera.

Ashtu EshtE.vgetet, ,- foil ailag tepEr me Vetveten,
se sa meinua 411)4

4

a kiljtova se xha Qamili tani do ta mbyllte bisedgh. Por
pErnjEherE fytyra e tUndryshoi, picgrroi sytg e vegjel
sikur mendjen ia kish ngacmuar,njg mendim i. brendshEm dhe,
duke DuzEqeshur, m'u drejtua:

- Qg ta marrgsh vesh ti, e vgrteia Eshté ashtu sic e
thoni ju te rinjtg._ TE marrésh xha Zylfing, pgr shembull;
ai s'ka lévizur fare dhe Eshtg si ai qorri qg ka Ondruar
tere je'tén né errgsiré. Po ti e di edhe Neté se po ta shérosh
Aorrin e tg shik6jE dritén e diellit, Ai do té zgjg'syté me
duar sepse nuk e duron dot. Po pte, or malukat, a ka mé miré
se drita e diellit; tli tywash?

a Ndersa une pc) mendoja per fjalét e tia, xha Qamili,
vazhdoi:

- Shiko se q'ka hdodhur njgherg kgtu nt fshatin tong..
AtEherb kam gené 4kryetar i késhillit tE fshatit, jo shaka.
ME duket nga vitet 49-50. KEshtu PT qg ta marrgsh vesh
ti, besoj se ke dggjuar per njg,zakon kemi patur ne, pEr
haztrllEkun.

E dija g'ishte hazgrlleku. Ky zakon dikur kish qeng
.mjaft i pgrhapur nE fshatrat e kgsaj krahipe. Dhgndri duhej
t'i pagmante tg,jatit tg nuses shuma tig,mgdha, tg cilat
shpeshherg i kaionin edhe njgqindmijgshiri. Kjo bEhej,nEn
pretekstin se nusja duhej berg "hazgr" per tek purri, por nE
tg vgrietg qe kthyei ng njg zakon barbar. Si duke)-kgtej
vjen edhe fjala hazgrllgk.- Sa e sa.vajza mirreshin mE qafg
e shkonin tek burra qE s'i kishin parg ndonjgherg, ng tg
shumtgn e raiteve edhe pleq, pa thgng'dot asnjg fjalE.

Ung pohova me kokg.

- Mirg pra - vijoi ai; - njergzia kgtu ishin, sic i
thung-njE fjale, koW mg-vette. litratgshiteshin rblihgthIlr
dhe askujt slia bgnte Veshi tért. Ashtu qe vértetstashtu qe
zakoni. Antal ke parE ti qg kish reng dynjaja ng bela7 Ti
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do te thuash pgrse? Po ja tg ta tbem gkoqur. 'beri afghere,
sado tg kerkonte 1 jati i nuse,s, dhgndroi, dd ia jepte se -

stben. Ku do t'i gjewte?,.--kftyme kcil/aj.
ndonje are.pastaj, po t mo 1 dilnin, o bürra dfie ca baBg/i,
pastaj ndonje kopsht a livad9 4the u

- E me-se jetonte mg vong ky njeTi? - e nagrpreva.

. Me ee je.tonte?d Ja, ore, ashtufhiq-11-1ffos e kgput.
Rrofte shgllira dhe gjiza e kri.pur. -Bente edhe dasme qg ta
mbante medd i tgrg-fshati e.pastaj gjithe jetgn mbetej
tava, kect,e mg keq, peshku pa:UO. i zgme'mg gojit
afo qg u merrte tahsiidari. Por-kuv,ndadhi kjo ngjarje,qe.
dua tg te tregbj, ahere.kur u ngaterrova edhe une, ShOpgria
u clirua, njergzia kish'filluar,,si tg fhuash, tg marrg veh-
ten. Dikush donte.nje dyshek, 04rtlj4stek e_velenxa, sepse
pq e shihnin tani qg ishte mg mireA.dyshek se sa ng postiqe.
Po si iu.hapen sytg kdtyre njerezve do t4 thuash?! Shpme
kollaj! Para glirimit kendej nga nePerveg tahsildarit nuk
shkelte kembe qytetari, ndgrsa fshataret mirrnin e jepnin me .
gjeri tjetrin.. Por pasta:j ekipetlfilluan te vijng kgtu,
thuajse perditg, u hap edhe shkolla, filloi tg bghej
propagandg per te jetuar me mire. Shkurt, edhe-ftujakgt
tane filluan tg marrin vesh nga bota. U.hyri krimbi per tg
jetuar mire.

4

- Mos do te mg thuash se-0 hociet zakonin e hazerllgkut
gysh ahere? - e ngacmova.

Xha Qamili mg veshtroi nje here shtrembef nga qe po e
ndgrprisja shpesti e mg tha.

. .t
- Dale, ore prit, (le* si ai qg s'e mbajne kellcipt e

.don.tg ulet menighexg ne Ahesh. Ung po ta them kgshtu qg
ta kuptosh me mirg. Dggjo, pra: njerezit s'cieng mg aq
6Udxllenj sa tg shisnin nje are per njg nuse. Po hazerllgku
u hog? -Jo'e jo, dhe prej kesaj na polli belajac Kgrkonin
aq te,144r<Ver nje vajze-sa qe shumica s'ish mt ng gjendje te
paguante. Por q'ndodhi? Ndodhi se dynjaja pc) ngelte pa ci

'jne drejt
tg e
en ata:

,
martuar...,Ngrihen atghere nja dhjetg burra e m

.e'ng.#shille. Mg kujtohet si tani; ka gene n
_401-itgilsorriku sa te.zihej fryma nga vapa, kur er

. "0,Qamil", mg thone; - ti je pushteti hetu, prandaj ne me
ty' do ta zgjidhim kete pune.!-.

-

11,vs, I shikova ashilLme_ato_fyiyra
.tgrmbuluara nga djersgt. As.qe.e mirrja dot me mend lierse
kkshin ardhur ne mes tg atij zhegm, kur gjinkalla ia jepte
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l

atele-rp (le e quapin Asitan, thafE ;Si
shkop rrinte ne kembE, por ka vire qe ka.vdekur. 'Ai
ma pleqesoi Omen. Kemi njE, geshtje me slime rEndeli, - niE
tha. -.10E twemarresh vesh*, p'ardje Ierkova per nipgen Um'

u-vajzen e1,Se1imRuçit, por ai deshi njEqindmije'lekE. 13 Mt
t'i..,gjej inkaq para, me thuaj ti? ishte per peskilhje-
tEmije hajde-de, Obr njeqi,nds!Eshte "pune qè behet kjo.

4
I .1313astaj, - j thashe i inatosuf, - c'hyj une n Mite

- Por ai vazhcloi e s 'me la td flas.
Edhel gajcip Skuqi kerkoi vajzEn e Islam Buzes, por ai

deshi shtatedhjetemije. Este prishur nga mendtellynjaja!
lw t'i gjeje Rrapi i varfer aq sa kerkon. Islami?

lb

- Ashtu eshte, u hqdh nje - Po na mbeffn.-
,

djemte pa:martu.ar se
64,

s'kenki para t'u blejme nuse.
inity

Pastaj filivan te flasin e te thgrrasin tE gjithek
c0

menjehere dhe, ca nga vapa e ca riga .qe sYpo kuptojaki'donin
lorej meje, iu górra i xhindosur; B po thire, orlugNter:
g.'me qaheni mua? Para s'tiehem dot!

- Po ne pe/ kete .kemi. ardhur 'gjithe keta burra, - fctli
AsIlanir §i. me TE pare qe e mbaninp - ta pleqesojme nje here.,

. ,S'desha, por kur teze belaja s'ke *si iarbi. ,U ula
kdke. me koke me ta dhe e bisediam gjatEs e gjere kete pune;
une si këshii.1, 4.ta si pleq te fshifit: Kur me kultohet"
tani ajp ckhe beme me v jen te ha vpten me clhEmbE ." -rrahem:
nje cope here 0;htjein"dhe erdhenk ne perfundimin se dulliej
caktuar, 'le fund te funclit , n je gniim I prere per nuset. Dhe

se sa e caktuam cntimin? Resedhjetemije... ke te -

dk4jt te qeshesh tani se te dUket e habitshme, por keshtu
ta ndodhur*.me tere mend: Bile, . duke 'kujtuar se- po benim!n je
punth,te zgjuar, e shkruam vendimin ne dy fetmane. N je ei
mba jIMm per vehte Elhe nje iaderguam prokurorise se rreth4.
Zotoheshim, ji t hat ht u , se do. ta denonim ate qe "shkelte ke,t
bese te lidhur. Ma ha mendja se edhe sotue kesaj dite diku
do te ndadhe.t nndonjë zyre yne .

- Poe'pastaja g'cidodhi? e pyeta duke mbajtur ijet me
duar. fe

34 .
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. - Pastaj? Ndodhi a qe s na e kishte prere
Me ta matte vesh dy kom tet e fshatit-ngri.hen e meyene
perpara. Me.ta u bashkua ca fshatare e ca te rinj. Si. te

mos mjaftonin.keta, pas kater Aitesh vine,ne fshat nja pesd
vete nga qyteti e, tE gjithE -id blshku, na kritikuan rende;.
bile megjithese e shihra.ge kishallere nje budallailek me
brire, me,njerin desh u ndava keq se me kritikol rende...
Dua te,them se edhe gjera te tilla kane ndodluir ketej; ndaj
nuk duhet te habitesh. q na e preu e aq beme... Keshtu
eshte, kelLgene teverber.,

. Ndersa ai sodiste Iufen se mos it habiste nga syte, une
e veshtroja me vemendje. Mendoja se, ndoShta; ai kish
drejte kur me tha ne fillim-se une nuk,i njihja sa dullet

fshataret' me tE cilet jetoja cdo dite dhe punen e madhe qe
ka bete qevecia per t'u dhene driten. Dhe kuptova se duhet
hyre me thelle ne shpirtin e tyre per te futur dalengadale
ne te gjithe shkelqimin e botes se re. r.

1'

4
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BISFirUKU

Sfiumg njergz-i thong kandi Shumg tE tjerg kang
ta harrojng kete emer,'kurse a akoma'qg i.thong bishtuk.
Ung do ta quaj bishtuk, sepsé mg pglqen qg ka si neng fjalEn_
bish.4 dhe sepse.vete Hasani plak, i biri i Demir Qurkut, e
quante bishtuk.- Te dy, si Hasani dhe bishtuku, kang kohg qg
rring karshi njgri tjetrit-, por si kete natg ata s'kanE nde

..W,njurkurrg. Dhe nata.gshte shumd e madhe. Ajo u ngrys qg
--sapo pergndoi dielli pas shkgmbinjve tg bardhg, dhe s'ka tg
aguar. Wka asnjg shenjg mdngjesi. Bishtuku rri ng kEmbE
sisqiri.i zi, e djeg nje flakgz td vockel sa njg,gjuhd rabecke
dhe ndricon.. Ndrigon Vetem te zotib qd ka perballe duke ia
zmadhuar hijen trefish ng murin e bardhg tg lyer taze. Era ,

qg lgshon bishtuku dhe era cig-Igshojng akoma muret e lyeraAme
gelciere e tur4u11ojne m mgg shu Hasanin dhe ia zbojnd nga
truth e lodhuiLecilhe ate pike gjumd qg mund t'i vijd. HAsani
s'duron dot me. Ngrihet ngadald, me zor hap dritaren e voggl
dhe mundohet te veshtroje pgrjashta naten pa fujid.. Ajo
shtrihet e plote dhe si e perjetshme. Sytg e Hasanit nuk
dallojng asgjg perveg errgsires. Ai mbush bulgite dhe si
nx,Arr nje gelbazg nga goja,'si gelbazg bishtuku, pgshtyn
gjEtlie inat perjashtal si tg peshtynte ne surrat natgn e
zeze. Pastaj e fut koken brenda dhe sheh bishtukun, tymin
e tij'te zi e te holle sF bisht miu qe-ngjitet pgrpjete duke
u luhatur. Ai luhatet sa herd

shtukun...
i zoti kollitet ose-flet

me ze, me veten e tij, ose me W

KAo esftte nata jote e fundit, o bishtuk, foli
plaku dhe ngriti koken perpjetg, he tavan, dhe pa varur
jlamben elektrike qg reflektonte sa nje xixellonje driten

° 'bishtukut.

- Neser do te ndricosh, moj llambe elektrike, foli
Hasani liambes duke e veshtMxr, dhe perseri u ngril ne

r."
kembi;, er,dhi rro1u11 neper dhome, dhe shfryu dufin ge e
mundonte:

- Me turperove, moj cupe. Une te desha si driten e syrit,
kurse ti me turperove. 0 ç'natC e kecie! Sonte do te ishte
dasma jute, sonte do te cmendej i tere fisi ynC. Sonte do
te behej dasma e.fundit e kesaj,shtepie. Ti e dije qe plaku
yt ty telash te vetme, apo nuk e dije? - pyeti plaku duke
iu drejtuar hishtukut dhe heshti. 4

Dikush ecte ne gur, perposh Iconakut, kur ai pc) fliste
' me vete. Ppku mbajti vesh dhc njohu hapat e se shmies ye:

:36
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.

, po ngjiste shkallEt. Pas pak ajo hyri brenda duke
mbajtur hE dorE njE bishtuk; qE i'ndriconte vetEm fytyr6n.

- Mjaft ME, bjer e fli - tha plaka.

.

a.

- S'mE flihet. 411,

- AtEhere rri, po tE paktEn shuajg bishtukun. I tErE
fshati tE sheh qE rri e vuan. Drita e,bishtukut duket gjer
matane lumit. -

- Le tE duket, nesEr ky s'do tE ndrigojE mE. Ata Opo
bejne? Po flenE? - pyeti plaku vEr tE 4dErruar muhabet.

- Mei*. U lodhen gjithE dirt; e taqhti fleAE.

- NE mEnjges dua te flas me ta.
A

- 'E clpunE ke ti me ta. Ata s'känE aj. Erdhen pEr tE

1E

vEll dritat. S'i ke as krushq, as dasmo -. Ata janE punE-
tor4v I ka dErguar N.I.SH. Elektriku i-1 lbasanit 0 tE
vEn dritE fshatrave. Gjc.thE ditEn majE shtryllave lidhin
telw. ThonE se po t'i zesh me dorE ita tela, vdes ne vend.

- 0, clVdekje e bukur! - psherEtiu pIaku.

- Ptu, lanet, - mlitkoi gruaja - lijo natE tE paskalik
A gmendur fare!

- E si ..tE mos mE cmende, kush e mban gjithE WttE turp!

- Turp, turp vErtetE, - tha nEpEr dhEmbE plaka dhe
zgjati d8rEn qE mbante bishtukun, e zgjati pErpara sa ndrigoi
errEsirEn dhe.hodhi njE hap me kujdes, pastaj,nje tjeter,
sepse bishtuku nuk ndriconte mE tej. NE gdo hap 0 bEnte
lEkundej dhe plaku shihte pErtej deres se si ne koridorin e
gjatE, tt shtEpisE largohej dalengadalE e shoqja. Sa here 0
ajo bente nje hap lEkundej dhe drita e bishtukut.

- Do tE mundohem tE fle, - tha plaku dhe:u shtri, (too
bishtukun fiuk t shoi: - Lec>...AdrigojE dhe sonte, e ka ipEr
te fundit berE.

NdonEse i mbOli'syte dhe ndonEse'mundohej t ndilltj
gjumin,;plaku nukokfjeti. Atij i.diltç gjithmone' parasysh
e bija dhe ai pa dashje rikujtoi me radhE shtatEmbEdhjetE
vjetEt eoZafirEs...

* * *

3 7
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Ajo erdhi nE kEtE botE int 1950 dhe u pErshEndet gJiimisht
me njE tE shtEnE dyfeku, qE nga dritarja e vogEl. Qd kue
lindi, ajo e turpEroi t'anE. GratE la sollEn.gabim lajtin
dhe Hasani, qg po i digjej shpirti pEr njE djalE td plegErisE,
s'priti po dha kushtrimin n'ga dritarja e vogEl e konakut. Kur
hyri nE 'dhomE mamia.e fshatit dhe e uroi pEr vajzEn, Hasani.
u zbe. '

- q'u turpEova, - tha dhq.4aku tej ptshkEn.

amia u mundua ta getEsonte, po ishte e kotE. Ai kishte.
shtEnE me pushkE dhe tE gjithd ata qE e kishin d4juar atE
krismE nga kulla e tij e kiShin marrE me mend se c'kish
lindur nE shtEpinE e Hasanit, kurse...

4.

- Po ja, - ndErhyri pErsEri mamia pEr ta getEsuar, ku
i ke dy djemtE, qe mburresh? NjEri nE CErrik, tjetri nE
ushtri. As njErin e as tjetrin nE shtEpi. T'i morEn
edhe nuset.dhe.tE vijnE rrallE e pEr mall.

/

- Ashtu EshtE, moj bijE, ashtu Eshte; edhe kjo do tg
ketE kismetin e saj. Po desha nje djale pr pleqEri.. Pastaj
vajta dhe qita.yushkE si i gmendur.

Hajt mos u turpero kot, kur tE rritet edhe ajo do tE
qesE me pushkE, mbase edhe mE mirE se ti...

Zafira filloi tE rritet. Te.j:jkat i dukej sikur ajo
rritej e dobet dhe shendet keqe. DalngadalE nE shpirt tE.t'et
filloi te rendojE irEshtrimi i trembu isE bijEs. Ajo ishte
bErE katErmbedhjetE vjege vajzE. Kishte'mbaruar.shtatdvje-
caren, kishte mEsuar td bEnte dhe punEt e shtEPise', po kokOn ,
k-urrE s'e kishte ngritur. Tamam nE moshEn kur duhet tE shpEr-
thente ishte yyshkur. Syte e saj t" 1z r ukeshin te fjetur
si nje gjol i mbuluar me barishte e. I jati e.shikonte
dhe bente qudi. 'Ai pandehte se e,bija do tE gelej dhe do-te
gezohej kur t'i thonin tE behej gati per dasmE. Dhe i thane
nje dite. Ajo nuk u qudit. Syte e saj stlevizeu fare. 'As
u gelen as u ngrysen. Ajo'e dinte, bile e dinte me holles.i
se si ish lidhur fati i saj me rfle femije ge,gau nje nate-te
eger dimri se u tremb hga fjalet që thuheshin me ze te lartE
prej miqve tE'larget.nE konakun e ndarE me gardh e baltE.-
Ajo, qE kur e mesoi, ndjeulitli hyjE.nE gjoksin e njome gjithe
ai dimer i eger ge e mbajti tè mbyllur t'ane dy dit4 e dy net.
Gjithe ai diter me bort,z, i futur me zor ne zemren e saj nga
zakoni I lashte, e thau ate dhe gjithe mji iturbullt i
lumit ia erresoi ndrigimin e syme te kalter. Ne gdo hap y-

hbY
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qE bUnie, Zafira hdjente se kishte pErpara njE lumE dhe
rreth elciark njE dimEr. KEto ndjenja ia zvogEldán asaj botEn
e madhe dhe qiellin e gjerE me yje. Ajo.0 Yrit e fejuar, e
vequar nga shokEt e shoget e saja.

1
, r.:

Ti je'grua, ti ke njE burrE, sItE ka lezet tE lozEsh
. rrugEs, - kEto fjalé ajo i dEgjonte shpesh. KEto fjalE
pErbEnin botEn e saj fEminbre, e cila i kaloi pa lEnE gjurmii

%
dhe ja, tashti ajo EskIE.vajzE e rritur, punon nE arE rale sbat,
mbush uje nE Xrua dhe vEshtrbn rreth e rrotuli. VEshtral Ae
si pErtEritet natyra buzE prillit, se si ndrigojng- pyjefOhE
netdt e gershorit,kur kositet bari dhe se. si kEndbjnE *hokEt
e shoget e shkollEs se saj. Shikon se si disa prej tyre
ndahen dy e nga dy e humbin'buzE lumit ku fEshfErijnE shel-
gjet e pdrigojfiE xixdllonjat. I shikon po gjE nuk ndjen.
Zemra e saj sikur EshtE thard. NjE herE ajo guivoi dhe mendoi
njE minutE tE vetme ptr Xhelon. Ai i. kErkoi ujE dhe ajo i
dha. Ai e ngpiti shtambEn drejt diellit, piu dhe u lagl
pastaj e vuri vetE nE krua dhe kur ena u mbdsh, u ngrit dhe
ia vuri asaj nE kokE. Ia vuri me duart e tij dhe duke.buzE-
qeshur, sikur t'i vinte njE kurorE me lule thane dhe jo njE
shtamblE dhjetE kilgshe. Zafira donte tE ngrinte kokEn, sE
paku tE shihte edhe njE 6ert buzEqeshjen e'tij, po shtamba
s',e te leyizte. Qafa e sale ho11V sikur i qe gozhduar
n s ir e saj tE brishtE. NatEn ajo:e pa ne EndEr. Td
nesErmen sytE saj u hapgn dhe kishin' nE bebe nje rreze drite.

.."
A Mire mEngjes; - tha ajo Met.

'

4,
''' Mire mEngjes, - murmuriti ai dhe vuri re vajzEn. Aty

pEr aty u mat t'i thonte sE bijEs digka, po u Traps. D sh
tE Write me te nje shaka, desh '1 kujtonte te fejuarin po.

Asli tha gje. Zafira u largua dh gjithe ate ditE prist me
padurim kohEn e drekEs 0 XE vint nE krua per ujE. Vaj ir .

mbuihi sht4AbEn dhemoriti. NE krua s'kishtjeri. Mos vallé
kishte ardhur shume-shpejt?

- Nuk &ngre dot, - dEgjoi ajo t'i flasin dhe si e trembur
ktheu koken dhe s'u pergjegj. U skuq dhe uli sytE. Ishter
ai, Xhelua, shoku.i saj.

4 %.
Pse s'flet, vazhdoi ai; - ti sikur s'je nga kjo

- kooperativE!.-
I

Zafira ngriti'kokEn dhe e,pa nE ay. NjE sekondE té vetme.
Xhelua u hutu'a nga vEshtrimi i saj i etur dhe mbeti. Ajo fku.

- MirE mbrEma, - i thkajo kur ai u kthye nE shtEpi.

ide*
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- 'BushtEr - i cfryu i jati. - TE pashe edhe nje here me
.te,*ta keputa koker0

Dhe. ajo stgu3toilue as td mendonte per Xhelpn. fijo ishte
e fejuar... ,

Al

41Ntishter" cfryu plaku qd kishte me se nje gjysme ore
qe ishte ilgsitur e qe iu kujtuan thash e themet mbi tE bijEn
dhe Xhelon. "Bushtra" - gfryu pErseri dhe vuri re se si u
luhat flaka e rmi i bishtukut. U degjua nje fishkellime.

.

Plaku haw.' syte, mbajti vesh dhe u bind. Ishte fish-
kellima e.larOt e trenit te punes qe dilte nga tuneli.

PYYYY! Pt, tY! PYYYY!--.

"Babal - u be Hasanit,sikur degjoi zerin e Zafires.

F'

.- Une do te s koj ne hekurudhe. Dje,e shkrova emrin...

Dhe ajo qe nisur me shoget e saja. Ne radhe, midis tyre .
as.aj i qe dukur sikur po shkonte perseri ne shkolle, sikur
tashti po hynte ne boten e saj te perenduar te femijnise...

Treni fishkelloi edhe nje here dhe Hasani degjoi fare°
,qarte, si njE gjemim, zhurmen e thelle tE rrotave te hekurit

, mbi shinat e hekurta.* Pps saj, ajo u shua, veshi i 'plakut :
ndjeu zhurmen e qete e shekullore tE rrjedhjes -se lumit -dhe
iu kujtua postjeri i kooperatives qe bEnte 400 dite pune fie
vit duke shperndare gazetat e duke J. rene cyles. Postjeri
ecte qe nga mEngjesi deri ne darke. Kalonte ne tE gjitha
fshatraihe kooperatives dhe, qe te mos merzitej, i binte
cyles. lifP

,
... Ate dite, sapo kishte hyre ghkurti, ai solli gazeten

dhe iku pa gendrual, as edhe nje minute. Ishin ne oborr. k

Sapp_ _kishin mbyllur gjenE e gjalle ne katua\ykur erdhi
gazeti. Zafira e mori dhe nisi ta lexoje, nd fillim me ze
té larte qe-ta degjonte dhe i jati, bashke me temen, pastaj
dalngaaale e uli zerin.. I jati vuri re se si syte e se'' .

hijes u zmadhuan dhe filluan te feksin tamam si feksiri yjet. '

.41Pi.jd e uli edhe me zerin dhe u zbe. I jati u tremb. ..i

- Q'shte - pyeti ai kureshtar.

- Asgje, peshperiti Zafira dhe u largua:

,

Ra nata, po kete radhe jo si gdo natE. Zafira pershrl
u.largua dhe mori me vete bishtukun.

,

4
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- Po kjo,' c'ic ,pyeti. Hasani tE shoqen.

Plaka mblodhi supet, kurse Zafira, e ulur nE shkall4n
e funditl pranE derEs sE gurit dhe, nEh dritEn e bishtukut,
lexoi deri nE.fund gazetEn:

-

Pas pak ajo ngriti kokEn e trembur. B d ça, me njE
bishtuk n dor, po zbriste sh allEt. Bishttkcu i ndrigonte,
vetEm fytyrEn/dhe'shamine e Es. Te dyja, Eng e bijE, u
ulEn dhe,ciEhdruan kokE mE I1c. Zafira nlisilfErsEri tE
leXonte!

Dy bihtukEt pra'ne kembEve digjeshin ngadal PErballd
tyre, nE katua, lEvizt jEja e gjallë. C

Pas pak, dy gratE kth n kryet tø trembura dhe pans
sipEr tyre, mbi shkallE, bi htukun e tretE qE kish ajo
shtEpi. AtE e mbante me,d n tE shtrirE pErpara Hasan
Qurku.

Plaku i shtEpisE Ondronte në shkallEn e parE tE
gardhakut. Pak i pOulur pErpara dhe gjysmE i ndriquar
nga bishtuku, ai Idukej si njE copE shkemb qE do te rrokulli-.

, sej.

- Ngrihuni dhe binl tE flini! - u foil ai,gravs.

PEr qudi, nE vend tE plaices, u pErgjegj Zafifa.

- Mire tate, tashti 65 tE biem.

Plaka\shikoi qupEn nE sy,dhe s'e njohu. Syt'e saj -

pdriconin s*ttE kishin pasE marrE dritd nga
gjithE ato fjalE që kishfe lexuar nEn dritEn e dobEt tE
bishtokut,.prand derds 'sE katojt.

TE dyja dEgjuan'ne hestije se si u zvairisEn kdmbet-
e plakut gjee sa ai hyri në konak.

- Lexojeibije, dhe dhEnte zoti e p bEftE ashtu si thonE
keto fjale, E tE hyjnE nEzemEr.,

- Do td bEhet IcEshtu sic thotE ky fjalIm, po jo 'me .

frymen e sbenjteu po Me luften 0 do fE bEjmE ne jetë, me
pdrkrahjen qE do tE na jut organizata.

- Ashtu qoftE!
C.

4. A

t!.

41

'18

0



...

- Ah, moj ntnt, si.ke duruar ti? - pSherttiu'Zafira
dhe ndjeu t'i ptrloten sytd.4

.

E tma nuk foli. Dhe Zafira.heshti dhe ndjeu se s'ishte
vetdm bijd e saj, po dhe shoqe e saj. Kjo ndjenjd'e re i

.
erdhi kaq e papritur dhe e emocionoi kaq shumd-sa e shtdrngoi
fortetmen pas vetes dhe qau.

. -

Jeta jont s'do tt jett me sic ka gent; und .mte gi t
tashti e ndjej nd shpirt.

, - Ashtu qofte, \Leg ruaju, té pastE ntna. .Ti'je bijraime,
po ti s'na p rket mtlheve. Ti e di qt je e... ,

-Zafira a uri gojdn...s.'dmts me,d n e 'saj dhe.0 ngrit
ngjiti shk si fintur.

Tt nestrmen, tt pasnestrmen dhe gjer nt dittn qt ajo u
nis per nE hekurudht, Hasan Qurku btnte qudi me tt biOn dhe
tt shocien. Nt shttpi nuk. kishte ciettsi. Grate, qt'gjer dje
kishin patur secila mendjen dbe huciet e veta, tashti ishin
bdrt nj,t. Plaku nuk e duronte dot kttt unitet dhe shpesh
xbindosej: Ai ndenji rehat dhe e ndjeu veten zot karshi
grugs ëtij vettm sa koht qt e bija ndodhei nt hekurudhd.
Hert-hert ai ndjente nje.fart.ankthi. Dhe kttt gje e ndjdnte
sa here cit kujtonte tt bijdn. - Kush e di se si do tt kthehet
ajo pga hekurudha, - thonte me vete i shciettsuar.

Dhe me nt fund ajo dite e5dhi:

I tert fshati qe lajmtruar tt daltiperpala ptr tt pritur
dhjett vullnetaret, dhjett qupat e reja-cle kithin4kur para
dy muajsh. Nt gendren e. kooperatiyes kish nisur ahengu.
Grate kerdenin. Te gjitha ishin veshur me fundig e stndukut.
Nga rrobat e tyre vihte ere trendeline. Ato yeshnin dhe
kehdonili.

Q'eshte ky turp! - tha.Hasan Qurku.

- S'eshte.turp, po festU, - iu pt;rgjigj e socijo.

- Prit se do t'ia degjosh avazin kesaj feste, - tha ai
dhe ngrifi kokEn.

- Po vJjne, po vijne!g - thirri dikush dhe te gjithe u. .

sulen perpara si nje lume shumengjyrash.

.)
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TE dhjete vajzat, si te ishin dhjete pranvera b kg,
erdherfte veshura me pantallona dhe mbushen me gEzi fshatin

.si dikur,kur vinin partizanet.

Plaakwu mundua ta permbinte ve en po s'mundi; mE ne fund
ai e,p4rqafoi te bijen: Ate nate a desh tE,fliste me tE, 130

ne shtepi kishin ardhur miq, punet ret e NISH Elektrikut dhe.
plaku u mual me ta, kurse te iiésifinen ai.nuk guxoi te fjalosej
me t. Dhe tE pasnesermen gjitha htu. Plaku u bind se nE b
shtepine e tij kishte ardhur nje tjeter Zafire. Ai e shikonte
dhe bente cudi. Syte e saj, shtatembedhjetd vjet te fjetur
e te mykur, ishin gelur si lulja buze prillit. Edhe te ecurit
ajo tashti e'kish ndryshe, edhe tejiolurit ndryshe. Gjitkka
kishte nderruar tek ajo, sikur te kishte pasE ndenjur ne
hekurudhe jo dy muaj, po dymbedhjete.

Shpirti i saj illhdrydhur dhe i mbyllur, kish shperthyer
sapo i kishin thene shperthe, tamam si ajo kumbuLJ buze
'pranvérei qe shperthen sapo shef nje dite me diell. Tashti
,edhe dashurine e saj ajo e shikonte ndryshe.

Ai, cdo ote i dilte perpara dhe pinte uje nga shtamba
saj, dhe duke e mbajtur shtamben te dy, ne dy vegjet, ecni
ngadale dhe heshtnin, Dhe fshati i shikonte q nga dritaret

. -e vogla te kullave dhe heshtdite. Dhe e Ema e Zafires, qe
dinte gjithshka dhe qe shikonte gjithshka, s'fliste% Ajo
ndjente ne shpirt hike per kët dashuri te heshtur.

A

Pas disa ditesh nga Sulova e larget erdhen ne konakun e
Hasanit dy miq: . shkesi dhe daja i dhendrit. Dhe heshtje,
ne konak, ku ndriconte bishtuku, u vendos qe pas nje jave te
behej dasma, meg.(lis ese pas nje jave binte e premte dhe jo e
djel, dhe s'ish a' jesht' e as dimer, po maj.

Kaluan tri dit't e para, tri dite te gjata maji,me puni
dhe 81e11. E katerta dite'Hasanit iu duk e gjate. TE pesten
1Hasani e thirri te bijen ne konak dhe 1 tha:

- Neser do te behesh nuse. Do te vijne te te marrin.

- E - u pergjegj Zafira.
0

- Si?

- E di gjith fshati.

- Si?

4 3
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- Po, baba.

1

"Krau" kerciti nje shuplake nE konak si nje shKrepetime,
Syte e Zafires u mbdShen me lot dheocixa.

Ajo nuk foli. Ktheu shpinEn dhe; e qèth, zbriti
shkallEt, doli perjashta dhe humbi nE fushe, midis grurit te
gjelbert.

42 Ne darke nuk u kthye.. As te nesermen., q ishte jclita e
dasmes se saj, dita kur do ,te vinin krushqit pEr'ta'marre,
nuk u kthye.:.

"0 zot, po gmendem", pat thirrai4lasoni dhe, ng'a qe
s'rrinte dot m nèt konak vetem per vetem te bishtukun, kishte
dale ne-gardhak.

Dielli po perendonte i kuq e i madh.

- Tashti duhet te. vijne krushqit, tashti hapu dhe te
futem, - kish menduar plaku dhe s'guxoi t'i hidhte syte nga
rruga. Rrinte si i ngrire dhe veshtronte vetem diellin.

7/Po vijne, - degjOi zerin e trembur te gruas dhe zuri
koken me suar.

N. orr hyne kuajt\cluke hingellire sikur te kish
ndod je vdekje e kobsIhme.

- 0 i zoti i konitlwt! - deg joi fare qatte Hasani, dhe
zuri veshet me duar el-s-fut n dhome

- 0 i zoti i konakut, iu bt sikur gjemoi oxhaku.
Pastaj deg)oitfjale ne oboir. 44Pburrash. Pas pak-clegjoi
hapat c kuajve qe iken reyan dhe i nuk defjoi asgje.

Kur hyri e shoqja ne koak, al hrofi n kembe. Kurre
nuk e kish pritur ai me kaq ankth fjalen e saj.

Iken te zemeruar. Thane se do te hakmerren.

Kush foli me ta? - pyeti Uasani.

7 Punetoret e NISH Elek.trikut. Ata thane se s'do te kish
ndodhur asgje ne clofte se ne do te kisiim telennuar mbreme ne
gendren.e lokalitetit te Suroves, muhd te telefonomin qe nga
zyra kryetarit tE kooperatives dhe t'u thonim qe te mos
niseshin.

t,
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Gruaja fliste dhe i shpjegonte se cli kishin.thene
punetoret, se'vajza do te kthehej prape po,Hasani nuk i
degjonte. Ai kishte zen koken me duae dhe.heshfete.prane

,

oxhakut.

* * *

- ,Treni, - peshperiti Hasani, - gjithe 10111kete havaz
#

- Py fy fyyyy! - futi perseri oxhaku fishkellimen ea' .

trenit, pastaj futi zhurmenj, rrotave te hekurta mbi shinat
e hekurtd.

Hasani mbajti vesh dhe iu duk sikur pikerisht kjo,, _

ulurime e larget qe pertej lumit, ia kishte rrembyer vajzen
dhe ia kishte turbulluar mendjen dhe shpirtin. Ngadale
ngriti koken, te cilën e kish mbajtur qekur te mbeshtetur mbi
gjunje dhe,hodhi syte perjashta. Dritarja e vogelfte konakut
fuste driten e bardhe te mengjesit 0R1shte feksur. Pastaj
pa bishtukun qe u perpelit. Flakeza e vogel u shkeput ghe u
ng,jit ne cast. U perpelit dhe nje here dHe u shua. Hasani
zgjati dorkp e tundi bishtukun dhe ktiptoi se qe mbaivar
vajguri.

-
'15
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Shoku im

BRBDHI I. BARDHE

K. DIE tregon;_

V

Ekzisto--ndonjehereLmendimi sikur puna jone.kryhtt ne .

njE rreth'tE mbylIur', nga njerEZ'tE vecaritE;tiiida ditd ca.7. ' .

qeve te rrep a. Natyrisht,.ky eshte nje perfytyrimi gabuar,
per me teperiti hual se karakteri i detyres sone ndryshon
krejt nga ajo e armigve. Tanime Eshte berE njE praktike e
zakonshme ge unet tona nuk mund t'i kryejme pa ndihmen 'e
njerezve. 'Dhe ketu, Veshte fjala per disa njerez, po per
qindra e mijra te tille ge ncirgjegja qytetare i lidh e i
bashkon or''e ast,me ne. Eshte fjala per tere popullin.. '
Dhe populli Eshte...4i ai kollosi i gjal,le ge nuk e duron t4,
keqen ne trup t 'tij, po shqetesohet dhe kundervepron menje-
here. Zakonisht, e nisig vete njerezit dhe geshtja.kalon si
stafete dore.me dore, derisa i artihet qellimit. Ne.vetem
organizojme dhe drejtojme.

Modhi njehere keshtu:

Nje mengjes heret., punetorl'6kender L. po.shkonte si cdo
dite ne pune. Ecte me kembe, nepet rr4gen ge vjen paralel me
bregun e liqenit, me merakun qe te arrinte rid kohe. Po tek
vethtronte nga liqeni, padeshur i terhoqi vemendjen nje varke
ge lekundej lehtazi."-mbi valet e mengjesit. Varka ishte fare
bash, dhe sadoge ai'qUndroi ne vend dhe shikoi me kujdes, nuk
i zuri syri ndorije njeri flë te. Nderkaq, erale veriut'e
.shtynte varken gjithnje e me tutje ne thellesi te ligenit.
Thua, ta kishin harruar pa'lidhur peshkataret? Ai e .dinte
-sa kujdesen peshkataret per varkat e tyre. Te ishte shkputur
vete? Edhe kjo s'ishte per t'u besuar: nata e kaluar kishte
gene e qete, pa ere e dallge. Atehere, Skenperi pa humbur me
kohe ne aresyetimp, vajti ne bkeg, u gvesh me 'te shpejte-dhe
u hodh ne uje. Ishte dite dhjetori dhe,ai burre shendet
pdket mezi e cante ujet e ftohet. Duke notuar me nje dore,
ai e shtyti varken deri sA e afroi ne breg. .Pastaji me,shume
mundime e nxori nga ujet dhe e permbysi siper disa shkurreve,
duke fshehur poshte varks edhe nje lopate ge gjeti ni te.

Erdhi drejt e ne zyreq time. Ne nuk njiheshim dhe
sikishte si te njiheshim. Ne zyrat tona hyjne e dalin me
dhjetra njerez te panjohur ne dite. Ai foli shkurto tregoi

4 I. . .
bc 1 kith ndodhur, c'kish bere dhe paraqiti dyshimet e tij.
Une si zakonisht ne kiito raste, e degjova me vemendje, mbajta
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shenime te ho11Esishme. Para se fe ldrgohej, ai tha se ishte
gatite ndihmonte prap ne rasUnevojer -

Kur qytetari SkEnder L..mbylli derEn, une: mblodha doku-
Mentat dhe, pa huOur kohe, raportova shefit tim.

- Po, - mE tha shefi tani sapo na njoftoi hjEsiti
kufitar i postes R, GjatE kontrollitstE mEngjesit EshtE
gjetur ne bregun e djathtE, njE varkE hadhur mbi shkurre...

'Pastaj ne heshtem, duke Onaruar bank nJEri tjetrit.
Shefi, veshtronte nga dritarja qg binte nga,and'e,1igenit e
Jterd pas here thithte cigaren. PEr ne qE punonim me te, kjo
pamje e tij kish kuptim te'qartg:. Oshtja ishtestiume e
rendesishmedhe meritonte vemendje.te madhe. Net keto ras,te,
.ai nuk dinte te mendonte ijate: Shefi yne itenciorste nE gaist
e ne Veprim e siper, lindnin dhe'mendimet...

- Mire, - foli ai, si the vete. - Merr grupin operativ
dhe shko ne vend. -

01

2

Vaeken e gjetem mbeshtetur mbi diSa shkurre tE dendura.

2/

E kundruam me kuj es e pastaj e kthytem mbare. Para nesh ishte
njg varke e ren mte, ,e,ndertuar rishtazi, e lyer me boje te
bardW, me perj shtim tE fundit tg saj 0 ish ne ngjyre gri.
E kontrolruam mg pas me imtgsi se moS gjenim ndonje send apo
ndonje gjurme, po Odoli gje, E vetmja prove materiale, veg
varkgs, ishte lopata. S'ish lopate e zakonshmd per vozitje,

. po lopatg lemi, nga ato qt pgrdorin fshataret kur shijne
grure. Qe punuar trashe dhe ne dy.vend5, ndonje meter larg
njera tjetrgs ishte e ngrend e e ggrvishur.

- "Si duket, me keth lnpate - meridova ate cast dhe e
mora ate ne dorg - e li-Vmlirtur.varken deri ketal

Shokgt e grupit gjithe vemendjan e tyre e perciendruAn
nt disa gjurma qt kishin mbetur nt sheshin4pEr gjatE bregut.
Neper reren e lagur, dukeshin garte gjurma kgmbe'sh e vende-
vende shenja te varkes, tg ellen, sig'dukej, e kishin zvaritur.
Kish shumt te ngjare, nga sa tregonin gjurmat, qe tt panjoffurit
te,qene nxituar tepgr ng veprimet e tyre. Ne fotogr4fuam .

gjurmat gjer ng nje' shenjg vendi se mE tej ato humbisnin ngper
gellushat e shkuffet né larggsi tg gjolit. Kgshtu qg na u desh .

te therrisnim ne ndihmg Jdhken, genin e grupit. Janka i nu-
hail shpejt gjurmat'dhe pasi kaperceu zohgn e shkurreve, doll

WA
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nE teugen.autoniobilistike. Kdtu, ai u *tit andej kendej,
Sepse terani ishte,d49,rtE.dhe gjumat e *Panjohurve ishin
prishur nga leviijet e Oites. Me gjithd atE4 cleni shkoi mg e)

tutje dhe, oe, duyvaj'turlaas $i..j u gjendem ne.9-nje tiehdEr
tE,b4nuar. ,Aty.i0fe Ofigina e ndErmarrjes gjeologjike,
fjetorja e punetorWve, magAzinat'Mhe disa shtEpi banimi.

6 do .
. . _1..

Janka u.sualli disa herE verdallE, g.pastaj, pa bErE
.. . asnjg dredhe hyri.drejt eying njE shtEpi clE,Vinte pak si v'eg

shocieve-. UnE e njihja ire ate shthpidhtfrhetimet e cienit
me'ngjalten nE cast n pyshim tE vdeter.d.%.

. .
..,

1 v ,

.

., .
.

w.
. U kiheva e me bindjen 'ge'kisha rene ne giurmE,
4 dile 'de ketE mendim trokita ne derEh eihefit. I rapclktova

' gjate e gjere. Ai, si gjithnjE mek:idgjoi pa mE ndErprerE .

e pastaj tha i menduar:,
a4

- E'vEshtirE ta pro:nosh ate cthuati.. ° S'mjaftojnE
vetem aresyetimet...

.0e

- J e mni se djali i mddh i.kesaj fami1je,. Agronil
Edhte t rrur disa here nge ne prje1ijet e tia te
Kohet e undit EshtE kEshilluar reende pEr faktin se Eshte
kapur,nE zonEn e'kufirit.

Shefi- mE'dEgjonte me vemendje dhe.)cetg gje elcuptova
akoma me mire kur ra zilja e teiefonit dhe ai nuk.e ngriti
aredorezen.

- Ashtu gshte, si thua.ti, tha'ai i=qe e -vPo,keto
Jane vetem dyshime. 'Wndesilia,!q'thone provat

AIE cast, ndjeva'cle ne gjoks zemra mE rrahu me vrugl,
e duke u munduar te mos e tregoj gezimin tim.te p&ptitur,
shpjegova:

- Gjate" koritrollit personal-0 bemE ne shtEpi, xjetem
ne Althat e Agronit njokla boje ,te pardhe, krejtesisht tE
ngjas me mcba!jen e barahe te 6arkut 1E varkes. '

. .

Riprof4/1 im me veshtroi nis sy, me njE menyre te tille, sa-
nne aty per aty e kuptova seisha nxituar.

m,tiP
- Me g)it te - tha ai, - e kemi te veshtire akoma

te konkludojme. Beni je here analizen kimike te bojes.
Studjoni.sjelljet e Agronit, pa veni; Uore mbi tE. Tertimrazi
mbajeni nC mbikgyrje.

.
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Dola nga zyra e shfifit i menduar e i pakenaqur nga.puna

,.. ime. geshtja ishte me e nderlikuar nga sa pandehja une.
L -

. . 0
3

Analiza na tregoi se boja e bardhe e Aeshave Agronit
kiShte perberje te ndryshme nga ajo e varkes. Veg'kesaj,

- -duke vazhduar hetimet ne vend, doli se Agroni bojed'e bardhe
leAlesh marre ne magazinEn e ndermarrjes.ku punonte dhe me te
IMPft lyer nje dollap te sheepise.' /Keto fakte te papritura,

di-sepse 144,tingelluarivi ljetallje per besimin naiv që
patur se vetem me nuhatjen e Jankeg muRd te ishte

-01..igjidhar enigma. . *
, se ,

,

.
1.Kestitu"ceshtja hyri Prape ne erresire. Shoket e puh;es
kritikuant,ne mbledhje per véprime te nxituara e te pasakta.

*ItAlopas kesaj, p2kNnje pisede te gjatii me,shefin. Tani gdo gje
..4ddhej filluar ng!a. epara. 'Te dhen'at nga jashte munAin
krejtesirsht. _Kishim ne dispqeicion vetem lije'varke e.nje
LOpate"lemi! Nga Elia Grupi operattv priste
udhezimet e mia. Me ne fund iiendosemMe kthehemi prape
tek vepdi i ngjarjes. Vajte'mAhe e kontrolluam vendin pelle-
mbe per pellembe ne.nje perffel'i-me te gjgre. Kesaj here,
gjeLem nje ropate te fshehur.he mes 4ë busheve: Edhe kjo,
nuk ish lopatt varke,,p0 14ate furre.T.. Per njk\gast na xixe-
lloi njeesHkendi:shprese, kur dilctuam RE dorPzen e saj dicka
teshenuar 'mf6,,Amps p1,umbi, po kete nuk arritem ta shquanim
pasi lageshtn-a. Icisltte prishur. Lopata,ne.vendinku u gjet,
retfente terthot1Wi... e.tentatmitet e kishin marre me vehte
deri.ne nje fpreuvend ei.pastV, per te mos rene nE sy, e
kishin fshehur- Por vete kaq.-- Cilet ishin keta dhe q'kishin
nder'mend te benin, mbetej g"thnje nje pyetie që kerkonte .
pergjigip te sakte. 0

,

Peseri kis perp a Var en po tani, jo me nje, po me
dy lopata. Sa mund .te na fli in keto me gjuhen etyretë
heshtur, kjo ishte petja,qe ngripesh Rara nesh, .Ne mungese
te burimeve te tjera, ne duhej t'i benim atn. te tregonin, te
flisnin. Po para se t'ia -arrinim kgsaj, shkembyem mendime
me disa peshkafare, duke shpresUar se ndonje fjale e tyre do
te na ndihmonte, por ne e vertpte, ata pohuan pc) ato gjera
te njohura. Thane'se v4ite1-a sapo eshtii ndertuar dhe se nje -
varke te tulle nuk ua kish zene syri.r

Pasi u mendova gjate i bera vetes kete riyetje: c'dija
uhe ptr ndertimin e Varkave? Asgje. Atehere u ngrita dhe
shRova tek ata ndertojne varka; pashe, pyeta, degjova dhe.
qe atje me lindi ideja e zberthimit te varkes.

/
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tShoket.p mijte punes epElmien mendimin tim. E zbEr- 4

hyem copE-cope, duke ndare'thenjanelitidrrasat nga1 pjesEt e
tjera. Tek bEnim ketd, vura re se nE mes tE dErrasave nuk
ishi.n.vEne fije liri, sic vepronin ndErtuesit e varkave. 0
pashe nE mengjes, po copa te gjata 1eckasith NE fillim na u

.A, duk sikur nuk gjetEm-asnjE gjurmE, po kur pame,0 mbetEM pa-

gjd atEhere e.4rejtuam vemendjen tek leckat. ctishin kEto.
leek? A mund tli ndihmonin Oulimit tonE? Pqna e pare qe
t;EME) i mblodhVm tok, i tame e i pastruam dhe u munduam tE(
shohim né se kane ndonjE Iidhje ne mes tyre. Per qudIne toilet
kur i bashkuam njera me.tjetr'n, u sajua papritur njE kemiShE
gruare% Kemisha, nE pjesen e pErpa:rme ishte Ondisur me .

motive popullore 0 neve aty per aty na ngjanin te njohura.,

Po prapE, na u duk shpejt per VII gEzuar. Leckat i qepem
pjEra me tjetrehdhe me kEmishe ne dore hyra nE zyrEn e shefitA

Ai hapi syte pak i habitur.

- Q'Eshte kjo kemish&?
It d%

. 4
' - E.gjetem ne mes 'te dErrasave te varkes -. i-shpjegova,

duke vEsittruar ngultas kemishEn.' ,

,

*) ' .

, Gjynah qe e paskan prishur !tete kemishe te bukur! -
tha shefi me nje ton 0 une,s,e kuptova aty per aty, sekse

1.
pe'r mua, bukuri& Ondronte gjetke. GjetkE Ondronte edhe
per shefin titly.---, po ai e tha kete fjale dhe pastaj pyeti,
duke pare nga(dritarja: . ..

- g'mendon te besh?

UnE e kisha menduar mirE. Ergjigjen:

- Them tE gjejmE se TIE onE tE'krahinEs, sone veshin
kemisha mello.keto lloj qndizms1 Kjo do të na .ndihmoje per

e hetimeve...

Shefi me degjonte me vemendje.

- Mire e keni menduar si fillim, tha nE fund ;1i; - po
ti'e di, ge ky aksion s!ka sl kryhet me.sukses, po qv' sc

ndihmen e njerezve. Vetem ju, s'e beni dot.
Shkoni, takohuni 'me ta...

4

s...k oak
.

Te nesermen vajta ne nje fshat Mize ligenit, duke men-
d ar, nga sa e njihja unt; etnografirW e krahines, se kEmisha

50 .4"



MO

it
t

me gendizma te filaa mbajne vetem asaj ane. Dhe kete gje, me
Mire se grate s'kishte kush, te ma sqaronte. H9t nE njE
bisede me disa gra .dhe pastaj u tregova kemishen.

r S'esOte nga a/let tona thane ato ne nje ze. - Ne.nuk,
endisim nga keto lule.

- Keto gendrzma, mor bir - shtoi nje plaice - I bejne he
fshatrat matane kufirit...

Mua m'u duk sikur-ma muaren kemishen nga duart.e ma
hodhen ne toltd, si nje plagke pa vlere, mtu duk. sikur u
kthyem prape atje ku ishim. o esimin nuk e kishim humbur.

v Pa kete besim nuk ben dot ne detyren tone. .Duhet te di1ni0 me
doemos nga ai rriV% ku kishim hyre. Puna jone i shembelleh
asaj qe;1 thonte n natyralist i famshem:' me jepni nje koCke;
te ju jap Skeletin. Keshtu dhe nei'kishim perpara varken
bashke me dy lopatat dhe me to duhej te punonim.

- Nuk jemi fare pa mbeshtetje - na tha shefi në nje
mbledhje - Varka nuk ka rene-nga hena!

Velitet, nuk kishte rene nga hena, ish ndertuar ne toke,
ne rrethin tone, ndofta, ne qytetin fond. Ky ishte mendimi
qe me shqetesoi per disa dite me radhe. Mora deri-asat e
vdrkes dhe i pastrova nga boja e lendet e huaja. Derrasat
m'u duken se ishin bere nga.nje lloj druri po se nga gfare
druri,'kete e kisha.zor ta Percaktoja. Zor e paten edhe
shoket mi ta thonin. Kete mund ta percaktonin sharraxhi-
.njte e Pyllit te.plises.

Keto?!. - tha nje nga punetoret, i habitur qé nuk e
dija - Bredh, eshte, more shok, bre,dh i bardhe...

4Th

Une tunda koken, duke mos ia vene veshin habise se tij.

- Bredhi i bardhe nuk'rritet ne pyllin tone, - tha.
pergjegjesi, -.rritet pe vende te larIa malore.

- Ke shkuar ndonjehere ne fshatrat e-M.? - pyeti nje
druvar plak. - Atje do ta gjesh bredhin e bardhe.. Ne
tjeter vend s'e gjen!

Mua ate cast m'u ngroh zemra.e

po, - tha shefi, kr i'raportova er biseden qe.
bera me shayeaxhinjte, mund tV Ihem se e ke futur ceshtlen
ne rruge...
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))he qE atE nak E u nisa per nE'fsha rat q-zonEs sE.bre- ,

dhit tE bardhE. I,sha 0. dorE njE gelE qE do mE ndihmonte.
Harrova.tE them s sharraxhinjtE mE tha E gjithashtu se
dErrasat.-qenE pred me shared doreAhe,se nga forma, nuk i,
pErmbaheshin stando,rdit shtetEror. Kjo mE bEri tE mendoj sq .

kish shumE tE ngjatE qE druri i dErtasave tE varkEs tE ishtè
prere nE pyll me leje. Prandaj, puna e parE qd bEra, shtiva .

nE dote listEn e emrave tè. atyre qE kishin marrE leje pEr tE,
preté dru nE pyllip e bredhit tE bardhE. Lipsta ishte e gjatE,
po und sthoqa zor t'i identifikoja njere4it. PerikEt&, mE
erdhEn nE ndihme sho.kEt e fsha'tit, tE cilMt mE dhadE te gjitha
sqarimet. Kur arrita tek.numuri tridhjetE P pesE i listEs dhe
AfgAova mendimet e shokeve per njE bashkEfshatarin e tyre, '.

thashe te gEndroja aty. Ky ishte kulaku Sadik V. Po kur-
yazhduam me poshtE, me terhoqiNemendjen edhe emri i Todi K.,-
i cili kish disa vjet 0 kishte dalE'nga butgu f akuzuar si .

$gjent i tE huajve. Ddke biseduar me fshataret mora vesh se.
Todi nuk kish hyre ne kooperativE dhe se jetonte vetem me

.,punen e sE,shoqes. ° Ai vetE rrinte-nE shtEpi, duke-u marrE me
punE tE vogla; Puk shogErOhej me askEnd. Pshati e njihte si
njeri dinak e tinzar. Bile, ai kishte hapur fjalE'se do tE .

shlidrngulej qE aty dhe do te zinte penE nE'qytet.. Thonte se
,

e kishin inat ne fshat dhe nuivia donin tE miren.
",?, . .

TE gjith kEto flisnin nE favot té dyshimeve tE mia, pc),C .

qe te xertete uk kisha asnje,argyment konkret lidhur me
gEshtjen per cildh kispa ardhurg Puna duhej hetuar mE o

'afEr. Mendova njeher: se mos,i gjgnim ndonjE dErrasE nE I%

shtEpi., shoqe tE atyile,, me tE cilit,ai Pfund tE kish"ndertuar
varken, po njE gjf e tilld, isAte gati e pamundur, sepse Tqdi
Ondronte.gjithe kohEn i mbyllur brenda ne shtEpi. Np dTnim '

me siguri-se ai kish prerE derrasa ne pyilin e bredhit,te
, .

bardhEo.A KEte e Anegonte qattE leja qe Nishte marrE zyr.titrish'L
Nga hetimet'qe beME doli se ai e kishte MarrE, lejeri\rn te

,

meremetuay shtEpine, po ki-W'puni-''-rmk eYkishtp fillUar,'iiasi' -J
nuk i kishin ardhur akoma ustallarEf.

0
w!

5
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..,
',7,, ...4- .

.E laSbe njEhere mEnjanE ceshtjewe dErrasave (Nle,, u mot.a ,.

,me lopatat. Ku mupd tt; ishin pilnuat "4:tb?' vPshatatn mV thaqiii '.

se lopata t til4..a i bentolyetEm njg mj(7shtr pla1C.,ript 1,:ohati*.
P. Mora 1( atat'dhe vajt.a nE mbrEmje te, Au.' la tregoya
,dhe ai, sapo i pa, e njohu nybrdn prej tyt .

- KFti- e kam bEXF.-me dorEn time 7 th'it pla

tri lopata furre karwunuar kiishtu. Kjo Esh

e)41-
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Sadik V. E Sheh shenjg;n 044g.shte prishur? Ka gene emriiii.

tij. Sadiku esfitg familje e maahe dhe pgrdor furre ne shtepi.

Mjeshtri plak e kuptdi se digka e rendesishme luante ne
,

kete mes dhe priste fja1e9.time.
/--

,.

- A nuk con djalin njehere ttia kerkoje lopaten Sadikut?
a - i thashe.

'i

4

- Posi, që tashtj..0
o

Kur u kthye dja1 na shtepia.p Sadikut, tha:

Lopaten xha Sadiku nuk e kish ne shtepi. Ia kish
marre hba Todi K. dhe s'ia kis kthyer. y

Rrethi'tani sapo vinte e po ngusfitohej.. Djali i
mjeTshtrit shkoi pattaj"neshltepine'e' Todi K. dfie i kerkoi
lopaten-e xha SadikUt.: Todi i kish thn I nervozuart

Ike, moTe djale se eOke gabim! .cime duhpt mua.lopata
e fiftres!

u

tJnè u ilera i shtepisNne'fsfial. Njerezit e thjeshte
kane nuhat)e te quditshme. Ata vihin e me jepnin te dhena
te ndryshme. Nje'fshatar, erdhi e me tha se ne gardhin që
tAretivi.1,ath shtepine e/Todit6kThhte parg gjurrde boje te ax.dhe:

A
Dhe me'te vertete, une'i pashe vete me qte eimi njollat e

4 -

bardha te bojes. Nje tjeteri me tregoi me hollesi se para.
disa diteSh'i kish zene syAi, duke u kthyer per ne shtepi,

. Todin te 'lagur ne gjygillen e trupit, sadocie ate dite nuk
kishte reng shi. Inte1/4.esant se st syrit te popullit nuk 1
shpeton asgje; ai i mp'an.ne %ilij_kgyrje te vazhdueshme tg
gjjAhe ata qe kand shperdoruMF:njehere ose dban te shrierdo-
rojne besimin e tij.

4'
'Tani gdo gje u be e qarte. ,Shkuam ne shtepine'e Todit'

K. dhe. trokitem ne porterokit4m d4a here, po Se zotet
e shtepise pgr nje kohe nuk u.ndjene te gjalle. Netem kur
trokitgm fort e thirreM, atehere doli e shogja.

A

Todin doni? - pyeti ajo duke u munduar te na vononte.

- Todin duam, po hapu i tha njeri nga fshataret dhe
desh te futet brenda, po gruaja dinake i doli perpara.

Ai'po hfdhet nga muri, prapd shtepise...

53

e

t,

GO 44:111111r



,

11.

- Mos u met-zit se ka kush e pret dhe andej tha Ganig,
nje nga shoket tant4, dhe hyri ne kdridor. Gruaja u mundua
prape te queje po me kot. Todin e-kapem nd
dhomen e vogel, tek po 'digjte dokumentat'efundit, phe
bashied me kete kapdm edhe agjentin e huaj, i ciiilme ndihmen
e Todit po pregatitej te kthehej ne strofken e vet matand
kufirit.

Kur i raportova sfiefit, ai u ilgrit?ne kembe,dhe be
rrq1u ne qafe. Ne gendronim perballe njeri tjetrit me syte
qe n ndrisnin nga nje gezim i permbajtur.

Ju lumte! ctha ai dhe si hesHti nj
- Ju ldmte te'gjitheve, i lumte atij puneto
sharraxhinjgve, grave, fshatareve dhe, to

iqe e udhehoqe kete aksion te veshre.

, shtoi:
u lumte.

me ta edhe-ty

s

K3o eshte detyra jone, qe duket sikur kryhet nga nje' .

ireth i mbyllur njereziih, po qe ne te vertete estrte veper
e te gjitheve,.'4 vete popullii.

,
(4'
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'DORASHKitT

Ne bulevard,,binte bort. Veriu frynte-oduke mbUshur rtugen
me frshellima qe.treteshin'diku ntper lagje,-nde'sheshin me .

shtyllat,e neonit dhe njereS6t. Drita e nenit ptrzihej.me
bardfiesihe e debores dhe meferfllizen. qe formonte re'dtbore:
Ne mps ke'saj bardheSie, ne te dale te qytetit, Vazhdonin
rrugen.duke ndihmuar njeri tjetrin nje butte dhe nje grua..

'-' Me duket arritem% .Besnik! foli gruaja'me ze Ae larte
dhe shiRoi nga zbardhur prej debores ne
vetulla e në ko,kore. Aioktheu syte, i buzeqeshi dhp vazhdoi
rrugen. Ajo i shtrenapi krahun.

4
-Ky dreg veri s'po 'Olen me pa larg. qe ku a patki,

- foli ai me nendialektin e vet.

S.

. .

.

Gruaja tundi koken, e shikoi Ae qeshi, . Ata s'fOlen
vec hyne ne ka1ine4 e poetierit te parkut automobilistik,
nj plakush babaxhan- qe rfinte praneStufts dhe lexonte " erin
e Popullit". Sallyne njer-zit, 'plaku luajti pga karrig dhe
u Liror vend te ngroheshi , ne vend qe t'i pyeste ilinjehere

*si bente shpesh..

voneT!
njeez te.per... QIU Sdili tash ne-mbramje

.Nji* 11, babe! Neser pa tjeter do te nisemi per ne*.
zonen e termeAt. A thue ka ndonji makine?

'- A 'vec ju.jeni? Per kaq gja mos u shgetesoni. - Ai
7.11,0ti koken.te dritarja dhe i thillrrimesa Ze kish nje
djalphi veshur me pelige.

-.Kush niset neser,per.te termeti... te termeti!?.

Djaloshi qau me% ferfllize% dhe zeri i tij erd.h.1 si
jehhne tek plaku,,"duke e mposhtur ate kor fershellimash
te veridt:

Ie sitKollona e Irdhok omuniiis it...

Plaku u zmbraps nga dritarja, fytyra i qeshi nga kena-
qesia.

Ju thashe! Neser do t'u niska Bardhok Komuni,sti. Ka

k

VH1:
6
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dy dite qe'po bahet Aadi. Shkoni, takohuni me tE ne klubin
t e shaf relief

- Si i thone? - pyetivBesniku kureShtar..

- Bardhok Komuni'sti. Pq patispremtue kuj
patjeter.

4

u Merr

- Luigjine rri ketu, i tha Besniku se shoqes dhe doli
nga kapina_

klub nja tre veta me mushama t kagketa rrinin prane
dritares, bisedonin e qeshnin me romuzet e njeri tjetrit.

- Me falni, a asht ketu Bardhok.4..

- Cili Bardhok? - pyeti njeri, nje djalosh esimpatik
duke ngritur kasketeg dhe duke shikttarne sy Besnikun.

Besnikuat skuq dhe po mendohej si Vi.pergjigjej; se
ish i sigurte qe Bardhoku do.te kishmbiemer tjeter, kurse ai
per fat s'e dinte. Ndhishta shoferet do te qeshnirrme te, se
ata bejne shaka me kedb. Po s'kish'q'bente, puna'nuk pribte:

Bardhók KomunisAii bre burre!

Te tre stofere: krisen.gazit. "Dy te tjeret qe ishin
"rini", u binin shpa2;: llave atj babaxhani qe.e kish pyetur
Be'snikun.

Une jam, bre shok. cfard. halli ke?

- Neser duhet te jem tej (4afes tok me gruen. ,Mora vesha
se po shkoni. A po na mirrnif në maqinen tuej?

Ne er,;.'011(ojne shtatembedhjete maqina. Ne oren kater
te mengjes port1eri. Maqina ime do te te marre ty e
famjljen *IC.

.4

Be ni,1.1.,tt pershendet dhe dolli..

M ne#rmenMaqina e Bat4dhokut kaloi me ulurifiW me,
permes qytetit, n*arkuar Me lende ndertimi per 7onen e ter-
metit. Ne kabinetishin kater vete: Bardhoku, Besniku me tY
shogen dhe, nje mewese e re qe vinte nga JUgu. Ata heshtni ,

kurse motoil buciste, dhe nen ktte bugime nuk degjohej zeri
i suferinesmalore. Maqin'a,hyri ne nje gryke. Bardhoku
shikonte Oerpara. Edhe Luigjina, e shoqja e Besnikut,
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A

shikonte peuara. Mesuesja nga jugu kish ulut syte dhe
mendohej. t1Në kabine s'ben ft0het"., mendonte edhe,shoferi.

0.

Perpara i. doli nje e perpjete-me .kthesa. e perOndroi
gjlthe vemendjen tek marshet dhe tek timoni. Mundohtj'ta
merrte me mend se,ku e kish gTumbulluar me shume era deboren.
"Jam ne krye te kollones... Kushedi sa femije pa strehg do te
-zohen kur te shikojne eto pllaka eterpiti..; Kollona eshte
prapa, une duhet ta kaloj patjeter kete dreq malore". .Keshtu
mendonte ai duke shtrenguar.timonin dhe dukg ndjere me
vemetidje gdoszhurme te'mototit.

X- - A 'ail' që11on.tëudhtoni shpesh ne debore, shoku- shoferr
- pyeti mesuesja.

a

Bardholau ngriti kasket8n dhe shterngoi timonin duke d
cihene gaz motorit. Kish mbaruar ngjitja.,,

Sh6qja mesuese, kam dhjete vjet qe udhetoj ng debore.
Po mos U.tremb! Nuk rreshget maqina ime.., Nga je, shocija
mesuese? - Bardhoku fliste qarte dhe ngandonjehere ngaterronte
dialektet.

- Nga Vlora.

Nga Apra?

ish trup paket, e shendetshmg. Dy sy zgjuar e te zez
Lujgjina ktheu'koken dhe e shikoi vemendje. Mesuesja

shikonih Ajakftohet. Palltua e saj ishte e,re.

- Jeni vullnetaxe? - pyeti Bardhoku qe, si duket, i
peIgente bisedak,..

Mesuesja buzeqeshi dhe pohoi me koke., Kurse Luigjina,
kthyer nga ajo, vazhdonte ta kundroje, dhe syte e tyr-e
depertonin tek pjera tjetra. Ato ndjeheshin si dy(shoqe te
vjetra.

Per sa kohe? - pyeti Bardhoku duke Ilikuar gji.thnje'
perpara.

Ne dolem per nje deri ne tre vjet. Por po qe nevoja,
edhe me teper... - foli mesuesja e re me krenari. Asaj i
duke.) se fliste ne emer te atyre qtndra vullnetareve qe
kishin dale veren e kaluar nga qytetet e Jugut per ne shkollat
e malesive te Veriut. !Ceti; e dinte Luigjina, se i kishte

v
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edhe ajo dy nd fshAlin e eaj,..tej QafEs. E dinte.edhe Besniku
qd ishte propagandilt iiie rinind e,kooperativEs e i'lidtiteltd
gjitha detyrat me inisiativat e reja:--2,Ainte edhe/iBardholsu .

qd i kishte sj6,11d me Inaqinén e tij, nE filAim tE shtatorit,
áto me bagazhet e tyie tE thjeshta...41,.:

1

- Kurse und pErgjithmond - i tha Luigjina. .

u. c

- Pse? - pyeti mds esja.

Jam martuar tej gelds. Atje jetoj tok me burrin, nd
kooperativdn malore...

- e re.

.r

- Nga jeni? e pyeti.Bardhoku.

- Nga Tirana.

- Nia Tirana nd maldsind tej Qafes?! -ja çudit mOuesja

a

1
l'et

. $
% Posi. Ja im shOq. ,

,

%

Mdsuesja e re shikoi Besnikun, kurse ky I hodhi njd
shikim te ftoAdt.

.

Lt.

Shikimi i'mesueses se re duk"ej skur ihonte: "Ky do.
tekjete trim i madh..." Sipas saj trima.t vler-esohertpga
fjaldt e paka dhe nga shikimf'i tyre,i vegante.

- g'punon? - pyeti Bardhoku dOe kthyer kokdn pak nga
Besniku-e duke mos ia hequr sytd rruges.se mbuShur me debord

zbriste nE njd lugind.

- Nd kooperativd. Baj gdo pund. Edhe nd dimdn kemi
boll pund...

Bardhoku siguroi marshet d e u kthye per nje cast e
.shikoi he ninez te syTit, siku desh ti kuptoje me mir.
Pastaj i foli LuigjinUs:

4

4. Bash mirE ia keba, whtt;r! Edhe une malsor jam.
Wndej. Po u martova ne qytet dhe mbeta aty. Nje vella e
kam tornitor, kurse gruan tezgjahiste ne kombinat. Me
terhoc-i ajo, por ndonji dite tash pc) e hedh mbi karroceri tok
me catroket... - Ai qeshi.' - Porca "shpirte"!! - i thirri
magine$ duke hapur deren dhe duke e mby11u me force.
Parafytyrimi i vocrrakeve te vet iu lidh me femijet e zones
se termetit. Nderroi marshet se po ecte drejt lugines, ku
rruga ishte care nga.traktori.

-

A.
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- Pse t. triond Bardhok "Komunisti"? - e pyeti Besniku.

MesuesjA dhe Luigjina kthyen syte- .Ndodh shpesh qe
njefezit rrile per nje kohe tok, mendojne secili me vehte
per t, njejtin problem, por-s'e hatain dot biseden per ate qe
i shqeteson. Bardhoku hapiJcapakun e sirtarit te sendeve dhe
mxori dorh.shkat e tia te leshta. I '

)...

- Mesuese, merri e mbaji pak se po merdhet,... kurse und
i perdor Vec kur ndalem... .

MesueSja u skuq.

- E qe pyete ti, vella.. i taqhone BesOk?..
E gdzofsb! K6muniste une kam'veg zemres dhe emrin. Zaten .

s'e pat keg ai qe ma vuri kt elner. Atje ne zonen e termetit,
or ti bablok, une shoh vullnetare ng.4 glithe Shqiperia. Te
tere durojne'tufanin bhe ndertojne shtepi te reja per te
pastrebetre mbettlir troke. Watje, une them; se gjithe ai
'popull/eshte komunist. Mand.ej te shifje rinine ne.Pecaj te
Shkurtes, te linte mendja! guditej malepori kur shihte si
kendonin cucat e Jugut duke punuar.e duke mundur te'ftohtit
e asaj ane' - Une shkoj. kliathkund me kete "nusen" time.
E cfare s'shohin syte tane neper atdhe, velia! Duhet te
rrime nje nate-te tere te kallezoj e s'mbaroj kurre...

.Bardhoku f1i4te per veten e per maqinen si.kur Ajo te
,

ishte e gjalle, shogja-o ti4 besnike. Si kuptohej, ai e
donte maqineny ashtu duan prindet femijet e tyre ose gicka
tjeter, me te cilen lidhemi shpirteriAtit.'

Pra, dimrin e kaluar kish rene bore e madhe. Une po
. kthehesha prej Veriut ku ki'sha guar miell. Po tthehesha ne

qytet i lodhur, i keputur. Ishte pasdreke vone. Kjo
."shpirtjaiP ecte si era dhe as vikohej fat=e. Ere nuk frynte
fort, por ishte te ftohet kjamet. Duke iu ulur asaj4grykes
qe ju thashe, shoh ne mes te rruge§ nje pjeri te shtrire,
nje strajce e, pak 6e tutje, nje shkop. , E ndal maqinem-
Ulem: Nje plak! E marr me-mundim e e fus ne.kabine. Ish

i ngrohet o i shkrifet. Sakaq nis e i bej masazhe te shpejta.
Kish ngrire plakushi i ngrate prej te ftohtit e mezi i ndihej
zemra. Ndeza motorin mire dhe mendova ta goj ne spital. .

Shikova oren. Duhej edhe mjaft kohe te 'arrija ne qytet,
kurse plaku po me Mbaronte. Vazhdova ta ferkoj ne. zegier e

V41.11

ne damare te qafes. Kur m'i geli syte pla shi!!. I ndrinin
syte babushit. S'e keni idene sa u gezo ! Sikur te me ishte
ngjallur plaku im! Fillova te qesh e te kenaqem me te nga
gezimi qe ndjeja. Pastaj ai nisi edhe te flase e erdhi mire
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ri, vete. Ka1ova keshtu mjaft kohE me tE e gruaja md priste .

alk natE se i i'Lsha'thEne qe do' te kthehesha. Pastaj u nistp.
. %Plaku e kishte shtdpine pi'anE kodrEs matand. t lashE maqinen

ndezur'ne'rrugE dhe e pErcolla bablokun gleri fiE shtbRi. B ,

sfare sIbEri qe td. mE mbante pEr darkE, UnE s'ndenja.:. Desh
:h4te mEsipte lekE. ME zemEroi e u grinda me te,sa.desh ika pi
u takuar fare, ndonOse me kish rrethuar gjithE faMilja e
farefisi i tij. NNori e mE dha do fiq tE thatE. f pranova
me 4ejf e nisa tel ha me kEmbE. Atij iu bOovelejfi aq shumE sa
up'dintd si.tE ma mbush-te mendjed ge tli Ondroja nE sht8pi...
Dikur ika. Pas nja dhjetE ditEsh kthehem nE-park. Rregulloj .

maqinen-dhe shkoj nE klub. Aty ishin jo mE pak se nja
-,tridhjetE a dyzet shokE te miv Sa md panE, ia krisEn gazit,
UnE s' uptova gjE. Ne mes atij gazi mE-dhanE dorashkat e
leshta qE r pata harruar né shtEpinE e bablokut e mE kallezuan

.2se pa Esh ardhur plaku tE mE kErkojE. Mirepo ne jemi dy.
BardhokE nE park. E, a do ti? I paskEsh dalE shoku,im.
Pfakd ish zemEruar e paskEsh thEnE: -

,,- , T.

..

- Jo, or ti! Due at tjetrin, komunistin!, Bardhok
komunistin!..

.
. .. ,

( 'kemi Bardhok komunisti... - ishin pErgjegjur
,

njerezishEm shoket e mi.
2.1

-,Llagapin sloia di, or
due une...

Por q'aj komuniit a, q'at

#

Plakut i kish mbetue peng qe s'mE lash gjetur e kih
shkuar tek drejtori. ShokEt me detyruan shkoja ne shtEpi
plakut mirEnjohes e zemerbardhe. Tani shpesh mE vjen et:the-TIE
shtepine time. Po nuk rrin. IkEn sa mE takon. Kurse emri
mE mbeti.. E tE gjithE me thervasin,Bardhok "Komunisti".
them te drejtEn, mua mE pElgen kjo, se thE dallom.ne krejt
parkun me gishts por nganjEherE mE ben tE skuqem,"se s'jam
gjithnjE i parFi kollonEs si sot. Tani ia kam nisur edhe
unE me kete "nusen":time tE jem pErhere nE tE parEtAcur ka
vUshtirEsi. S'do tE vdes pa u brë komunist pernjEmend...

Heshtja u ndeh nE ki.aidine.s,Si duke Bardhoku kish
rrefyer gjithshka. Besniku me.tE,shogen dhe mesuesja nga
Vlora mendonin pEr.shoferin. Shoferi dukej sikur nuk mendonte
asgjE; veg deborEs sE rrugEs. Por nuk qe kEshtu. Ai e theu
heshtjen i pari:

Shogja mUsuese, mos-u mErzit. Edhe pak je nE shkollE.
Po ju krajla, si u martuat? Pa na kallEzoni njEherE, se

4
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s'kemi si e ka1ojmE kohgn. -HaAt, pra. Kush po ia nis? ,Ti
bablok,apo "emancipimi"? - e hodhi fja1En ai tek Luigjina
qg shikonte tE shoqin me vemendje.

- "Emancipimi", "emancipimi" foli'Besniku duke qeshter
dhe iu drejtua sevshoqes. - Tregole, se jo!

4'

Lnigjina tregoi si.e pat njohur BeSnikun ng zborin
ushtarak. Dhe ishin martuar dy.ng fshat.'

"J'a njg g ua.e bukur, me sy tE pester", mendoi shoferi. 0
- Dashuria e ve tetg nuk pyet shag pgr qytet e fshat. Duket.
Kjo Eshtg e ggzuar.

C.

41d kabing bgnte ngroOt: Idhe mEsuesja e re vullnetare
nga Vlora mendonte pgr kgtg gift tg ri. Tani nuk mendonte mg,
per shoferin qk njerapit e thgrrisnin "Bardhok Komunisti".
"Kgta edhe ng Mars tri cosh, pgrsgri do tg dAShurohen, do tg
ngrejne diku njg kooperativg ma1ord dhe do tg jeng-pgrsgri
tg ggzuar e do tg flaSin me krenari'pgr 4Ashuring e tyre".

"Kjo gshtg dauri e re, mg parg s'ka ndodhur k4!shtu",
vijonte tg mendojg Bardhoku,:ndersa shikonts me vemendje
kthesat e vogla tg rruggs,sg bardhg qg fshi4Wej, pas kodrgs me
pisha tg rgnduara nga dgbora. Pillin ia preu mgsuesja:

- Ja fshati im! Ung po zibres, - tha ajo,- La dorashkat
e Bardhokut Mbi otor, mori vali en e voggl, u pgrshgndet
dhe zbriti. I dha dorgn shoferi -s- u nis pgr ng fshadOlih
pas pak humbi ng mes pishave mbi r

Kur maqina u niAl mgsuesja e re nga Jugu u duk.edhe
njg herg majg Isodrgs sg zbardhur nga dgbora. Pgrshgndeste
me dorg. Bardhoku i ra borisg ng shenje pgrshgndetjeje;
,kurse Besniku e,shikonte me miratim nga dritarja e kabings.

Maqina dolli nE Qafg dhe natyra u d4k.tej e tej me tErg
madheshtipg e saj pa fund. Aty zbriten13urri dhe gruaja. U
pgrshgndetgn si mitrme shofer Bardhokun,dhe'finuan tg çanin
dgboren.duke u mbajttmoome njeri tjetrin: Bardhoku i.vesh-
tronte nga kabina. "Ja dashuria'e.vgrtetg, po ngjitee.ng
kdoperativgn malore" mendoi ai, dhd- qeshicme mendimin e
se iu'duk shumg i goditur. Pastaj ai ndjeu njg farg ke ar-
dhjeje kur pa kabingn bosh dhe dorashkat qd 1dviznin mbi
mbulesgn e motorit.

"Pse dreqin 'ia dhashg mgsueses sg re dórashkat... Ajo
s'kish dhe bgn tg ftoh6t" - mendoi ai.
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L. Pa ha j !!nuse , ha jt shpirte , ne zoncin e tèrmeti t , se, .

j kemi. nkrezit jashte ! foLi ai me ze te 1arte silcur po 1.

ftistg-dickaje te gja11e, dhe i dhd maqinds gaz Sa Oemoi ne
mes te rruges se bardbe (14* zbriste poshte (Wes me tere ato
kthega gjaverushe.. _Te ftohtit e sihjetorit te v/itit 1957

perplasej mIi xhamat 'qkkabines dhe- zmbrapsej me gjithe
uleiimen e tij qe mbytlj e mundej 'nga ulerima e maqines se

. .

Rai-dhok "komunistit".

44,
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Ajo ecte me hap teklehte dhe veshtronte Orpara, vetem

perpara: Shikimin.e mpante te ngulur ne nje pike te vetme,
tutje ne mes,te ullishtes. .

,

.

'Dielli,.ge depertonte fit mes te degeve te pemeve, ndri-
. .

.
conte,trungjet e rrezUara', gjethet, barin'e shkelur. Ishte
muaji gershor Atehere dhe, Tie nje muaj te tilld, nder ato
ane gjithcka qesh, gjithck.ete ben per vete dhe te frymezon.

. Por .ajo ecte, 6ashtu lehtE-1ehte dhe veshtrimin embante
..gjithmond te ngulur- tutje, ne mes te ulliAhtes. Qellonte
shipeSh, ge. ajo pengogej; apia binte pa kuptuar ne ndonje
grope te hapur.nga predhat dhe gershetat i binin perpara.
Atehere asaj i dUkej, sikur Nhe ato I pengonin frymemarrjen,
ridaj, ashtu, instinktivAbt3i i hidhte pas shpines. Trupin
e kish te drejte e te gjateAsi.nje fidan i njome i rritur
ne shpatin e nje mali. Portlytyra.e saj kish nje pamje te
ngrire. Qe poskte ,syye te zez i gene formuar ca rrathe mavi

. zemra ruan brenda saj nje gje te llahtarshmef ajo sikur
e pasqyron ate edhe në fytfte.

-

Galat uleshin Pagtaj sapo'e ndjenin qe ajo afro-
hej perplasnin krahet e tyre te zez, krrdtbip dhe flut1Pronin
nje copC hert per t'u'ulur serisb.'

"Ja njej vrare., kush 10 te jete ky?" mendoi ajo.

Ngd veshja ajo e kuptonte qe ish ngeato ane, ndofta
- .

nga fshati ndof4 nga-ndonje fshat tjetr. Sidogofte
ai dukej,ge ish sfigiptari,sepse prane tij ndodhej festja e
skuqueAnga gjaku., 6

I.

U ul, e preku te-vrarin me dore si tE donte te sigurohej
qe nuk jetonte me. Ih krygezoi duart sipas zakonit:dhe
festen ia,vend6si nen Pastaj, si afroi ca dege dhe
e mbuloi te vrarin, vaz4doieruen,-gjithmone'dalengadale,
sikurrg-kajdesej Se u erishte gjumin.tt; renve.,

. Sherishte g4hej aiAvcrld4,.4.Qe andej mund theshikoje ,

yloreA O. ne qlieliembe te do're.,2 'Aty isgte.mbIe4h4r ceta,
aty trimi.it, kishin bete' liften ilk,te huajl!) aty k,i0in .

treguar ()Jo burrerine e tyx.e'dheaty kiship speorkatp me,
gjak ate nndinE:*te bukur e'l,K paShkelur, me pare.. Z

.
.;:, . .. .
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Dhe kishin rene ota qe_ te gjithe. Po te kishin dashtvr
bund te ishin terhequr. Nat- ato ane ka gryka e shpellaku
mund te fshihet dhe nje ushtri e. thre e jo nje' cete eiVogel
me disa.rima. Por ata nuk ti terhogen. Ata i dollen areakut
perpara, te gjitbe i treguan pus-htuesit te huaj gjokset) e
tyre. te mbushura me urrejtje dhe te gjithe mbeten aty.

K-to mendonte vajza niezet e dy vjegare, qé ecte iehte-
lehte e mes te te .reriVve, ku duhej te ndodhej edheVellai
i saj vetem. Keto mendonte ndaji dukej sikur nuic ecte,
pot- siku shkiste nribi lendine. D14 perseri perpara saj njetjeter I v re ndodhej i shtrire nden nje peme te rrezuar; ,
perseri lendina qe sperkatur me gjak dhe festja e bardhe e
te vrarit qe Augur e bere si mjedrat qe ndodhen'tek-tuk
neper lendine . Shume trita ishin-vrare , shumii fete ishin
gjakosur dhe, tek 1 shihte, i dukej sikur ritjedtat ishin
'shtrire pertoke nga nje furtung, maidhe ne 1ënintn e
Sherishtes, n ath lendine, ku ajo kish- attlbuzi: saxe sa hetT
me pageti. Po, lendina g jithmone kifsh 'gene, vdhdi i .sa j me.

bukur, me i preferuar. Dhe tani...%rezet e aieiiit, qd
perkedhOnin mjedrat i dukej sikur MithoiavAt Vraret

ne .417, ne buze, ne gjoksin e tyre ,Igigj4osur.' Ajo
ulej prane cdo te reni dhe ia kay.CyCzonte.t.01004.1 mbertpente
xhamadanin, i ngrinte palat e mengeve e VbreilA-421.1.onte festen
A gjakosur ndene koke. E i dukej'sikur nuk ki.4.hte patur nje
vella, por shume vellezer.%

Por, gfare ishte ajo gje qe zbardhte eskuqte ne te
njejten kohe? Me*se loste era ashtu? c'ishin ato -flete qe
gpaloseshin dhe u ngjanin karafilave te kuq?! V

U afrua ngadale. Ajo ishte fletorj e, te vellait. Ajo
vertet nuk. dinte th lexont, por e njohj. fletoren, njohu
faget e saja tè sperkatura me gjak,-shkrimin e te
I erdhi te ulerinte e te shisulte floket me te dy duart.e.te
cirrte fytyren: Por e mbajti vehten. Kuj.et nuk i perkisninatij, nuk shkonin vCliait te saj. Po te gante, ati j do
t'i vinte turp pga shoket,, do dukej sikur ajo e qante
nga (le ish me. i riu, ndersa te tjeret ishin te medhen j. PO
te gante, ati j do t duke j sikur kish vdokur; por ti s'kish
vdekur- Al kish .reni; mbi 1.i;ndint; ashtu sic rane., edice shokt;t
(W. i shin pr"incWrit .e. ti i. Ndaj, a jo nuk donte ti; ?iante,
vetem nje klithme leshoi: 0,

"-- Vellai i mot.res, shr0 i motre-4, z emra e m otres!
4r'

Aj9 c stacijoi. fletorenlpflane gjoksit ti; .saj, i
ngri he.) i 1.416-j papush.im.. E..shtrengontc dhe dukej sikur

.°
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e lexonte 'ate. 'Itertet, ajo' dinte-.4e lexonte me sy, por
'dinte t ndjente, dinte te ltnte me zemer.

'Pak me tutje ajo pa edhe trupin e gjymtuay te tijo qe.
kish rene nE nje grope. Tani nuk'uleriti me, iu duk sikur
e kaperceu nje pjese te dhembjes. Keshtu eshte: 'ne prag

hembje, pastaj sikur
an me. Dhe tanit.asaj

te, fatkeggsise njeiu ndjen shume
mesohet AZ te, me totet, dhe nu
sikur po i qartesohej kujtesa...

Kur frynfn ererat nga gjiu i
benin qe te ngt.theshin'dallget e detit

8r s; né
isa pashalart.

IN,Atehere uji shkuMbezohej dhe e gjithe hapesira drtij nxinte
e zbardhte ne te njeften kohe. Ndersa ererat e bparit
ishin te ngrOhta, ato benin qe te tundeshift lulet e pemeve
ft Lushes, paStaj ndalonin ne majat e maleve. Rruges sikur
e humbisnin ate ngrohtesine e Nyre. Ndaj; ato pve'ra te
ngrohta per-fushaTaket, nder male shndeKgpfhn ne
te fresket. E.ky Mad; kjo freski, sikur i glodhte njerezit
qe rrinin atje, sikur i perterinte te moshuarit dhe sikur
blpte qe te.hedhin,shtat te ve0dlit. Ndofta kjo eshte edhe
ardsyeja qC nder male pemet jane mk larta dhe njerUzit,
me te shendetshem.

Por, ato dite cierVlori, ererat qe vinin nga grika e,
Vlores sikur nukiisbin Nfresketa. Pemet sikur tundeshin
me hijeshi. Edhd bagetit 9 qe mezi i prisnA keto erera per
t'u ngjitur ne mal dhe per te kullotur ne lendinat e bukura
e te pafund, sikur nuk pertypnin me ciejf barin e rijome e E
porsambire. Culja e barinjve nuk po deg.johej te iMue me
ndersa kemboret nuk nxirnin me atA tingull te,embel qe ben
te hidhen perpjete.pga Ozimi qinglat e Ilbecat; e bariu ttia
thote me gaz atij Lyelli te drun5TE-, qe nxjerr mplodi me dy
zera.

mer ato

Ne ato ditC Shqiperise po.i kanosej nje rrezik i Alh..,\
Ti; huajt po pregatiteshin te shkelnin vendin. tone, te pla.,
ckitnin e be digjhin kasoldet tona, t.shkonin ne thiRe gdo

.0ii, te shkiAjetopin fusha.dhe -Oda rtVmbenin krenarine
.maleve tona. ..

k; r 1\
ai0 A\e .

Dhe,\ ne ate qershor te trashjes se barit per bagetite
dhe te ge jes se lulev,a, u ngriten njerezit dhe iu qepEn
malev6. dlyelli i barinjvel Nrzier me kemboret esbaKetise,,
kumhoi me force si nje kushtrim. ,Pastaj u degjuaycrizma e
pushkve, nisen perpjekje te pergjakshme ne Gjorm, ne Kote
e kudo. Tri here u hadhen pushtuesit ne det. Tri htre u'

a
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zmbrapen nga nje popull pothuajse I paarmatosur, por i
vendosur.

Ja, keto kalonte neper mend ajo dhe kujtesa e saj
ngadald po i qartesohej perhere e me Oume...

Nje nate me pare edhe ajo kish degjuar te.shtEna
.pushkesh. ME pas krAsmat,ishin shtuar dhe ajo kish ndjere
se Ile Sherishte po behej uje lgfte e vet-tete. Ajo e dinte
se aty, bashke me ceteh, ishte edhe I vellai; e dinte qe.ai
i urrente pushtuesit, pdaj Ohe kish dale a i. krenohej
ajo ge hga'familja e saj edfte ai luftonte kundeT armiqve.

Gjemimet vazhduan deri ne agimfl. geta ishte e vogel,
ndaj, sa me shume zgjatnin gjemimet, aq me,4humezohej ajo.
Kjo doate thonte §e italianeve u kishte hasnesharra
gbzhde. Pastakagimi e cori napen e zeze te dhe ktir
erdOen oret e para ter mdngjesit.e krismat kishin pushUar,
ajo degjoi te lehtkat e 4enit. NE,pas, nje zE i mbytur, si
nje renkim erdhi nga jashte. Ajo kish dal' dh9Pkish pare ne
oborr nje fshatar qe vinte nga ceta. Ai R laphurAduke u

) zyaritur, i pfagosur ne te dy kembet:- Ajo sh flitur .

mAejehere brenda dhe kish fitluar 'ttia lidhe' kujdes plaget.
E kish rrefyer per e vellanei Yzeirin.

fr--Nr

- Mos qaj.bije - i kish thene Taushimiloara se te vdiste
duaKt e saja - Yzeiri na nderoi te gjekheve. Komandanti

i dha urdher tE largohej se ish i ri dhe stduhej te vritej.
Por ai, e kubtemte se aty e kish vendin. _Dhe mire beri qe .

s'u largua, Vetem me vjen keq per shEnimet qe kish shkruar...
Dhe, me duket se ra i fundit, bashke me komantantin. Ndaj,-
besoj se i ka shkruar te gjit a... Ai igh prane komandantith.
here luftonte e here shkruant cfare i thonte ai. Po,.po.
ka shkruar te tn.a. Bile, ai numeronte breshkaxhinjte kur

. binin. Deri nE tregina numerova dhe une. pastaj
ki,sha punE.me nje grup armiqsh dhe harrova fare te numeroj.
POr, Yzeiri patjethr 041. ka slikruar sa janE vrare...

Keshtu ai i tregoi asaj se si i perzune italianet nga
Gjormi, nga Kota ahe, tut; n fund, se si ata grumbulluan te
gjitha forcat dhe u gozhduan.ni, SherishtU.../

kl.sh rEne prarW selaR Musait. Ajo i mori te dy
trupat e i.vendosi iltane njeri tjetrit ne dy gropa qe ishin
tC hapura nga predhat e gjyleve. OEIndroi pranE tyre.duke i

-4
vrejtur me dWmbje,'me dhUmbje e krenari: E i bithej sikur
Mgjonte fjaWt e atij luftiitari t i kish ardhur nt; shtt,pi
para pak ori;sh,,sikur Mgjonte.krismat e 1ufts

()

73

I



Ar"

grupi tnimash:.

.0,

.0e .

- 0 burra; trima t'u billoarmiqve! perhapej ne ate,
lendine zeri i Selam Musajt. tregojme atyre.s si u
shkêlka ky,vend. lb-

, 1

I dukej sikur lendina, pemet;4'egKjithcka Qshetinte nga
perleshjet, pdersavne.mes Wkrismave, degjonte irrseri
.zerin.e Selam Musait 410 i thonte Yzeirif: .

\h.

- Shkruaj, biro. Shkruaj! Pese here u'zmbrapen italia-
net. Jane vrare tani mbi treqind veta. Ndersa ne,
jemi pergjysmuar. Kemi mbetur njezet. Por do te elendrojme,
eh? Si thua ti?

-.Patjeter, xha Sela pergitgje. Yze..i.ei, duke. qeshur.

Keshtu kish qeshur a edhe ne 1uft\i e Gjormit dhe te
Kotes, keshtu qeshte ai edhe.ne Sherisht; ndaj-, motrac.,
gjithrrione-v perrytyronte vellane..te 'qeshur.

( S
- E Lamo, - i kish thene Selam Musai Ismail Shamos;
apo s'qesh- Yzeiri me keta breshkaxhinj e?

- Eshte trim ai,
pesedhjete vjec dhe s
pse te mos qeshe-Yzeir

ia kish kthyer ky. Une po behem
am pare shqiptar (rikaèak Keshtu,

Shqiptar eshte dhe a A

V
Pastaj kishin qeshu qe t gjithe'. Edhe'Selam Musai,

edhe Tauh Mehmetaj, apo Hakan Spaba.naj e Xhafo Avdiu. Kishin
qeshur te 'gjithe, miersa' plumbat fishkellenin dhe armet e tyre

rrezonih perdhe. N.
-r. .0

Yzeiri.qellonte,.shkrante dhe
0
AA errte shenje

me mire.-- Plumbi nuk duhej t4. shkonte kot, ai du te godiste
PaIjeter nje armiy, pay trte.r. Dhe per kete ai.ish i sigurte.'
E kish mesuar te qellonte yete Selam PwAtaj. shtrengo-
nte pushken pas gjoksit dhe me.laps shenonte c'i thonte kbma-
ndanti:

.
Islami, u vra dhe Hakani; Rane si itriV

1 A

Perpara djema! - bertiOe Sekam Musai.

Te gjithe hidheshin petse?ri ne guim. 'Serish terhiqeshin
Ushtonte Sherishtia. Dikus0 me sO:pate rrezonte

qjora peme pUr toke. 0 T,

4104t..
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Prapk, sulmonte ce.ta e Yzeiri shkruante:
II

U vra dhe'Xhafua. .16

Selam Musai hidhte veshtrimin nga shoket; kishin mbetur
-

tre giltheseit.. Mendimite komandanti e.kalonte dordn.nk mje-

ker.. Papritur ndjeu se dora e tij preku digka t. 9u11et.
Ishte plagosur, tamam nk nofull. ,Qudi! Si nuk e,kiShte
-kuptuar me pare. Do te kish ndonjk gervishje th yoga. '

- Yzeir!, - i qe kthyer djaloskit. - Me.mirk terhiqu;
Ti duhet td shpkto'th patjeter.

- Jo, nuk terhiqem kish.kundershtuar Une
do to Ondroj bashké me sIrket e tjere,.bashkk me ty.

,Pastaj xha Selami kis veshtruar Taush Memqn. Skrish
ata kishin qeshur. Nga rykat e pushkes kish4shperthyer

ishte si vazhdim i nj& kknge qk e kishin kenduali,
;le gjithk shoket, e gjithe .geta4

. ,

Yzeiri kish'shenuar ne bllokun e tij:
. .

S. , . , .

,

"Kemi mbetur tre veta: xha Selami, Taushi dhe Unk.
Der4 tani jank vrark peseqind e tetedhjetkeshtate italiank.

Pastaj ai.nuk kish shkruar mk.
4

Dhe vajza veshtronte Selam Musane e tk vellane prank.
Tre kiship mbettir, por nuk gene terhequr.

Pkrpara 'djema! - kish bkrtitur komanda
por tish mbetur Iptkm.

perhera,

. -
. ' Ai kish pare edhe njk herk nga shoket ge skugnin lendinkn.

kish pare nje cob6 here te madhe, sikur te donte tk bknte
nilalici'h.'e4ljetks sk ti..j dhe.tk shokkve tk tij. Kish paAk

. cdhe Yzeirin e kish folur me zk te ulkt:
. .

N 1 -

Mirk qk ra'kktu se sa te duronte te huajin! - Dhe i
%yeti-;m ki,sh .sulmuar.,

kur rd, nuk ndodhej mk shume se dy-hapa larg Yzeirit.
Ndajplkkaind dlia,herk dhe gjaku j-tij spkrkati.lendinen.

Sherishtks.
.

.

.Kkshtu ra e 04-Tthk geta:..
to_
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Qe nga Sherishta Vtora.dukejAene pellembe te dores.
Vajza e mbushur me urrejtje dhe me nje veshtrim te qarte,
shume te qarte, rrembeu nje jatagan,dfie dolli ne antUte
ullishtes. Qe andej. ajo "shikoi se si nxinin. kodrat -e.rruget
nga njerezit e revol r. Ata, si nje ortek i madh, kishin
rrembyer gikishin,multr dhe po drejtoheshin nga deti. Edhe.
ajo'zbriti.ppshte nk drejtim te tyre, per tlu bashkuar me ta
e etur per tlu ndeshur.sa me pare me armicite.

Ishte gershor i vitit 1920. Qe nga ajo kohe kane kaluar
shume vite,.pOr ata nuk jand harruar. Do te Ailte, do te
dilte.patjeter dikush dhe do tli pinte fyellit me ze te dyfi-
shte ne shenje nderimi e respekti. I gjithe populli u kendoi
atyre:

Ne luften.e njezete .

Nje%djale nga katundr-Velge
moshen tetembedhjete

Dolfi vullnetar ne cete.'
NC gete e ne komisibne,

Beun kur u Mbelodhe
I thane: ."0 djale, na ft:de!"
YzeifooSkendo Habili
Dolli e foli si bilbili:
"Sonte do vemi ne Vlore
Me flamur, te kuq ne dore".
Ate nate Vlores vane
Se bepe lufte e u vrane
Trimat me Selam Musane.

-

D kenget shkuan lendine me lendine, koder me koder,
mal.me 111-1; u perplasen'ne,dallget e detit... Keto kCngC

/ erdhen deri ne ditet tona e do te shtektojne ne gjithe/
koherat e mevonshme..%

.46*
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MACJA ME VESHE Tg PRERg

Motori i autobusit qe ndezur. B tere karroceria dridhej
te kish mornica ne trup. Pasagjeri i fundit qe. hypi ishte

nje plake, e cila mbante ne dore nje shporte, gryken e se
ciles e kish mbuluar me nje pelhure te qepur rreth e rrotul
kanistres. Plaka zuri vend aty nga mesi, kurse kagilen e
leshbi prane kkmbevet. Perpara kishte nje grua te thyer, Ihe

prapa nje burl* te moshuar. Ndofta, per induksion, edhe keta
te dy ndocien shembellen e saj, sepse pakot e tyre i zbriten
peri!osh sediles. Ate cast, dera u Mbyll dhe maqina u nis.

Aty nga radhet e prapesme, biseda e dy te rinjve kish
marre zjarr: I pari, nje djale me cullufe te yerdha,
thonte te dytit qe i ki4k vetullat si te lyera me katran:

- Ty s'te mbushet kqka dhe shkoi e yajti, more.Neptun!
Une ve bast me cfare teAuash se jaguari, ashtu edhe leopardi,
jane pantera. Leopardi eshte forma afrikane, dhe jaguari
trajta amerikane.. Sa per tigrin, qd zep'opigendren e debatit
tone, edhe ky eshte i familjes se macev Ai sulmon ne
menyre) te vegante:njeriun; eshte i gjaiI.. metra, peshon dy
kuintale dhe rron njezet e pese yjet. Wshume ise te
Indise, ku e quajne flames njerezish, tigri ben ErdinV.
Akshamit, po t6 gjeti ne pyjet mogalore, e k.te sigur. 1
iftarin.

Tjaloshi me yetullat si te 1yera Me katran,
menjehere:

- Ahere, -sipas teje, more Selo, tigri mbakfl ratiw/,Ant

- Ahu! Po t'i marresh fjajet kaI1tp, kot -

kete bisede. Unt W them se tigri t kollofit pa fl
j

dy.

Po ate Indira Gandin e. ha po ta gjeje pvjet mocorc?

- Ama llàf tie thua edhc ti^! Mendon-se tigri 1 lim,

Le t'i teme kt;to. 1a ke'parq; (Omen qe ver
ngjyrin e hardhemi: fl bark, dho r vij,1 tit

'7.e7a si tP zebri;s. Tt; nga syte dinak ill Iv.,4

thuush mc vete: "qCy das ka te v.rase te trasha:" MirepH,
s'eshtii ashtu si te shkon,nU mend.. Une dua iittflm ta vc
dukje se tigri,-pa e .hequir asllanin nga defteri, me
fuqishmi i mishngreniisvet.\ -

\

A

.,
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Aty per aty, nga goja e te rinjve te tjere, gjemoi kenga,
e hekurudhes Rogozhine-Fier. Tingujtpe saj t mprehte u
duken sikur e cpuan biseden tejpertej, dhe kjo, si te ishte
ndonje laraske e goditur në flutuzirn, ra perdhe pa'shpirt.
Djali me cullufe te verdha, dhe ai tjetri qe i kish vetullat
si te lyera me katran, hyne me nje Tryme ne korin e p:firgjifh-

shem. Kur melndia mori fund, duart e te rinjvet u perpogen
me aq qe u duk sikur po kalonte ndonje cikion
t ropik,1 ,

Lh,k(all nje tiger te vogel! thirri papritur
Selua iiit ate zerin e te aolle, i cili shembellente 4i te
klsh dil: nga tiNglesia e ndonie trumbete.

Ua ()eokri me t. verict nje tiger i vogel! -
/nt-1 ii

Po p ,0 ,j,m ,ka rrere VeshFt ' pyeti nje qupe e
, liga byte ./110(

4
pis... pis! nje kor aty nga fundi -

ndersa fe tjeret ia hctlr lilac... mac...!"

Ne ( ist , plaka h(ir, 1 min ae shporti, dhe ngriti

Ko rh 1 11,-4"
0 t rom1.J4 II ' ,.1,,s

Fatorinua n
a dal() mac ja! Ah,. keta di teShktirter

re Ojaj,`i3se do te ma .trirsoni!

*rhyrx,

- Moj nene Pn ti
Jai obi:,

9 qh
r f

ze te rencie

ndaluar te futes

/ra../tt' HAt,111 mh; te, ia ktheu

(jare ifshn kora I , 110)( itoe Pt) i ish ndon je
ttomr , vkup' .) p() ucif learn mar re .n.je 1.1a Q't'i bej
s i un hi le: l'At lig r i t ; f

to n T (-rnit- (A.) 1 r ;(0r1

a I , "11,1:1 r i s 1 7

P( pse , IPInc rii sh( jtpr itia( rani'

j o I . ; je n (.1 r .1 ?

rve
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Ti s'i ke bere ditet te me apesh mend muat Pastaj,
kjo mace qe shpie une, s'eshte kobashe. cldashke zoterote?
Te marre ndonje nga ato qe t'ia rrembeje felen nga tenxherja?

It

Sic e pa gOkslia dilte dot me te, fatorinua mbeti ne
vendin e et, ku ndezi nje cigare me filter, e. eita po ia
m ulonte zemerimin me nje tym t kalter. Nga pasqyra.
'nddrejte, qe rrinte e pjerret dhe si e varur mbi koken e . .

ij, shoferi, nje Goliath me faqe te fryra, mundchej ta
shtinte ne kanalin e saj pasagjeren me kater kembe: .

Djakoshi me cullufe te verdha e kish ndezur serish
biseden rrett familjes se macevet.

, V
. --,

Aty per aty, u ngrit njeve qe vinte si i gjerre. We
gjithe kthyen koken,,dhe degjdhn nje grua qe therriste:

- M'i rrembeu kofshet e pules nga pakoja! E shpelafte
mortja nga na mbiu kjo mace kobasthe ketu?.

\

E, duke iu,kthyer plakes me inat, shtoi:

- Ma bere kete zarar ge s'me del nga mendja! Tashi,
c't'i'shpie siwe mbese ne hekurudhe? Katekun?

J
Plaka, qé e kish pergjegjen ne maje te gjuhes, i tha me

nje gjakftohtesi te papritur:

Edhe ate shume e ka.

Pastaj, duke ndjellur macen, beri:

Tanci! Me degjon? Haji ge te dyja se kundermojne ere
.gjalpo!

Djaloshi me cuiltife tF verdha nderhyri dUke dr6jtuar
gruas st; thyer:

A

- Plaka flet me vend. MU pyet mua qE isha ne hckurudhe
gjate dymujo.rit priii-maj. Atte, 1-;a per tF ngrUnF., 4*
thua! Mc vraftt: buka ne te genjej!

%K.

e thyer iu pergjigj duke e Shikuar shtrembet:

Ti mos nfa shit mend! Se c'bej unt; Fshte punk; pi;r mua!

rrembeu wastren e byrekut nga pakoja! S'kam pare

7,!
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mace me te ndyre se kjo qe na mbiu ketu! - thirri njU bOrre
moshuar.

E; sig iu drejtua plakes, foli me gjak te prishur:

- E shikon? Edhe mua ma beri zararin! Zgjodhi copen
me te madhe qe ishte sa gjysma e tepsise! Me thuaj,. te kam

rixha, q't'i shpe une.tashti tim nip ne hekurudhe? Thembrat?

Dukej se plaka i kish te gjitha pergjegjet-ne maje te
gjuhes,,sepse ia ktheu sakaq me po ate' gjakftohtsi te
papritur:

ato shume i ka.

Djalii me vet011a si te lyera Re katran; priste qe Selua
.t'i perserisie'burrit te moshuar se gastronomia ne hekurudhe .

gendron,ne nje shkalle me.te larte nga ajo e shtepise: turep9,
ai degjoi djaloshih Ae cullufe te verdha.qe tha:

A ,

More! 'c1,po geni keshtu? Kjo, nje goxha pule te pjekur,
dhe ti nje,tepsi:Re:hyrek! Ju paskeni marre me vete nje
restaurant:ie tere"!

402
Auto.busi kish arritur ne Elbasan. Plaka zbriti e fundit.

Tancin'e'lc4sh gjetuk- mbi sedilen e prapesme, ku po bente nje
sy,gjume: E mori.lehte-le e futi ne shporten e cpuar,
ia clepi'Wryk&I Serish, d h mbi mi is kajlaballekut qe
nxitonte te zinte radhe 6 biletar' 6 e trenit,'ku ma'cja me
Vé0e te prere enderonte gjent ofsh ii. pule dhe ngastra
byreku ne nje'Sasi me te m

V
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MJESHTRI
.

-Megjithese jam nxends, ne vere im ate e ka zakon te,me
veje në pune. Natyrisht, ai nuk gjen pune te papershtatshme
per mua, por sidoqofte kerko.n pune fizike, ku krahu dhe kemba
te'vihen.ne levizje. Sipas tij keshtu fillan glodhja. Se po
te riish, thote ai, nente muaj mberthyer ne bango dhe te
punosh me koke, npk leviz gjaku dhe lengu qe thithin rrenjtt
gjate nje viti po stu shpernda edhq. ne deget ato mpihen,
vyshken dhe thahen.

Edhe une vete e kam qejf.punen e kraht7it.

Kete vit im ate me goi te punoj-prane nje mjeshtri te ,-
gurit. Quhet Kogo. Eshte nje, blerre i shkurter, i vogel, i
kterrusur pak ne shpatullat dhe, megjithese eshte shtatedhjete
vjeg, te duket se nuk,i ka rene as nje fije nga floket, te
cilet shkelqejne si fije argjendi. Ai kakonisht i qeth
floket shkurt dhe mund ttia vesh re qe nga rrenjet se nuk ka
asnje fije te zeze: Bife, une e kam venelre mite, kur-eshte
i kerrusur me\dalte ne dore dhelur mbi floke i bie drita
duket sikur pernjeheresh koka I Ibulohet me'kristale vezu-
llonjes. Syte i ka larushe dhe te medhenj sa te duket sikur
kapaket mezi do flia mbyliin. Plet me njeze te trashe dhe
godit me gekan mbi dalte pjerret duke ngritur me teper se sa
duhet buzen e poshtme. Megjithese ka moshen e pensionit, ai
nuk ndahet nWa dalta. Nga duart e.tij dalin.gjithnje pune
te pn-sosura.

Mjeshtrin e kishin thirrur ne Komitetin e Partise dhe
kishin kerkPar prej tij te.gdhendte nje obelisk te larte prej.
guri.per nder te te reneve ne luften Nacional-clirimtare.
Detyten e re mjeshtri e'kish pritur me nje kenageSi te vecante.
vetem se kish kerkuar nje Vihmes dhe ja, rasti e solli, qC
unè t'i vij ne ndihme. Une kujtoja se e kish kerkuar ketC
ndihme,- vetem (le te kish nje njeri ta urdheronte andej ketej,
t'imbushte uje apo t mprehte daltat. °E verteta s'ish
keshtp. Sapo u paragita n ,30' punU,,p,lAi; (IC mie!lt
ish pr6otitur I. pn- (Askursion. Kish mar in t n ' hoihVs,
kish veshur kepuce te lehta dhe me tha:

Nisemi!

Ku do te shkojme? e pyeta une. /

, 74
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- Hajde djale, mt tha, pa te, tregoj ung. Merr me vehte
ate leven e gjate prej hekuri. .

,

Ne dore ai mbante nje gekan si fë gjeologeve.

U reisem neper male. Mjeshtri Kogo qe e dinte vendinfme
penembe dhe cilgsine e gureve pen:lark, i kish braktisur
mademet e vjetra dhe kekkonte nje madem te 4 prej gUri të
kuci per Ne kalonim perrenjeve, rrezave, atje.ku
erozioni-kish vepruar me shume. MjeshtriOndalejlnbi pllakat
prej guri, i godiste me cekic, i thyente dhe shikonte
cilesine, pastaj i hidhte poshte si sende pa vlere dhe ec
me tutje. Here here nxirte ndonje psheretime te lehte dhe
me kete donte te tregonte se ish e veshtire te ibuloje njg

,

._,

a

madem te ri Orbj-guri. -Si bente di- as4tu,fi1io-va-te bej
edhe une. Godisja me leven prej hekuri pllakat prej guri,
atje ku me hante mendja se mund te kish ndonje tje, po
mjeshtri kthente koken dhe me jepte te kuptoja se syrit te
tij nuk do t'i shpetonte po te kish gje dhe se mundimi im
ihte fare i kote.

Po ngjiteshim mbi Malin e Kuq. Ne mesdite, mjeihtri e
pa me vend te uleshim prane nje:gurre nen hijen e pishave.
Ujerat shkisnin tatepjete duke shushuritur dhe duke dhene
reflekse te bardha te ndritshme. Lemashku ish rritur anes
gureve qe cishi, marre ngjyre te gjelber. Aty ketu dukeshin
hala pishash ngjyr kafe qe i kish marre rrekeja dhe i kish
mbled ufe prane ndon Mjeshtri nxori kapelen,e
vjeter me rehe ti thyer shiu ballin e djersitur dhe me
tha:

- Ja, ng ky uje s t te pime me filxhan kafeje.

Perpeliti ja dy here syte dhe duke nxjerre nje oh te
gjate, u ul nen ije. Aty gendruap nja dy ore dhe Nseda
jone vertitej rr th gurih Mjeshtri ish njeri.i shetiturdhe \.

nga sa kish pare i qe rrenjosur ne koke se guri nuk vdes
kurre. Pikerisht kjo ishte aresyeja ge kur e pyeta une' se
permendorja mund t..ngrihej edhe me beton dhe te vishej.400
pliaka mermeri, ai u pergjigj:

bie

- Jo, guri'eshte me stiekullordhe vepra. e atyre per te
cilet ngrihetiestite shekullore.dhe duhet te rroje per jete.

Kerkuam dhjete dite me radhe mbi Malin T Kuq, duke u
vertitur rrekcve, gropave e perrenjeve gjersa mjeshtrit Koco
iu mbush mendja se ku mund te nxirej nga dheu obelisku.

75
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Keta dhjele: dite
me 1even prqpithek

. .
r ., .

,

shoti mje'sht-ri., me gekanin dhe une
keTkitam hie kehtbengu1je,Ilevizem shkem-

'.e- -Oinj dhe i i-reiiiam:ne, humntre, vrejtem shtresate gurit dhe
datwaret e dheut, u-jerat e nendhestime dhe 1evizjel...e tyre.
Ishadermvar fare, pomjeshtxi nulc &rite te ndalej urioz
dhe me' vendosmeri-eqe perpara, ngadale, por i sigur se' , ,

instink,tikurr nuk ta ga.bonte. Ai" me duklej se me nje4'-'veshtrim iSn n gjendjeste depertonte nga sipeifaq.ja gjer n410
.thellesite tokes, atje ku levrijne r.renjet dhe, hapen deget . ,,
e adenve te gurit. - Ketti, tha,dhe sikur te kish
caktuar kordinatat e sakta ku dO te bintv nje predI artilerie,
perseritiC

) *-:

A '

Ketti do te fillbme, -, thaduke zgjatur poshte, the-
.

energ ji , giAshtin,tregonjes: tihe4a19 fil.luam," .Toka e shkrifet,
e 1agur.-rreshqiste, nga lopata fritef Mjeshtri ndigte damdrip ..

(.gurit ge shkonte ne thellesi te tokeS. Per clydi.te.e buluam
ati te gjithe Ate t;lasiv prej pese metrask. pastaj filluam

me pyka hekuri he vare per ta shk'eputuf- teresisht nga mali.
Leva e hekurt ne, duar e mia pe kulej nen peshen time.

1: t, Mjeshtri,:veppos.te pyken dhe ciel on'te me varene' e madhe.
Qellonte me ku jdesin;jne te .riad he , ne te Agjej-Wn. kohe, .
yrertt4 plasarit jen e 1 e te. urit. Kjo)r-sh n je pune e , ..

Vestrtire.: ..NjeNet dite geim4, qello.me vare, pastaj'perdor.t. .. t .. .P.ieven prej hekurit... Duart na .1,i gjakosen, lekura na u lloq,. 4: r
. -nt gjunje..,..bo ntjeshtri shtktedh)etevjec.ar nuk ndahe.j. Ai e

.. .dinte hite mire nga une parimin e 110zeve..te Arkimedit: Guri
u shkiiiput dhe, kur filtoi te'rreshgiste mbi .rulin e forte. .. :prej:druni:* kishim venciodur perpara ndersa ne-me levat 'e
,gjatase "ghtynim nga pas, ai u shtri2mbi otaeliskun dheine
urdher6i ge- te -parr vare e dhe 0 cieno j gurin nga fundi .

414
.
". -41 vendosi:yeshin Ahtu sc e vendosmjeku,ne Allpinen e tiF

. sEimurit -fflie pUtgjonte te godi.turat e.htia. Pastaj ine urdl-W,roi .

,...44 E.; ', eiU 1 1 0. j itga ana ,t jetUr , he --- mo varene e madlt , herti me
..vartnt; e:, vogil.. Kur tine e ita m jesktrin. se, c 'ix) hntte

.s h tyu Witt pe,rg ji
1P

'' ,.. A.. '. . Krgio j se mos ky gur ka daware dhe plaisari t je
l''', brndshme,. ,Dhe-po te ,,,jeti-; kiishtu do ta brakti!sim dhe do .ti. III'

'Icn-kojini 60 4jete..r. -Ky ,s'Iuhet ti kete asnje.'ke cari; .asnO,-,

'1-.. pe rse ni ste tti . Tarci duget t ranspor tpar,.
-

S. t ,,, .,..:

... Mies.htri e vgndosi mbi- traPe'',. pasta.) vit(ri ganxha e trare
., .-- .. e

f 6

t

. I tier ter t hori , nn ti; vuinth,sii di sa tul a AV mi,dhen j rro'#ash
.

. tiditurmiri dhe,',;111E; nii fuqd erdheniltraktore t per ta , ,c,
, 1i.,'.1-hi\g-trr. ,. ..* I , I
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Diangadate njerezit le kuptuant kete crestdrele*Inieshtrit -d .

....*. Ohe JrUk i.. afroheshin, por e vrenin nga...lare" at je, midis iuleVe
:if7.

i. dhe trendafilave te parkuty,, ku .s"pushontetqU'Idhendu.ri
. - et

.,.. obeli shun. ,
/

: ....
it_ ; .... .1

. , .. .

. Dhe kur erdhi ajo di telo. qe u *mblodit .popul...1i dhe sekretari
i ...... . i parti se. zbuloi perraendoren, .te g jithe emba j.ten mje cast

"N ..- frymn, .duke-vre jtur obeliskun (le i .perngjarite nje. .khigjete
te ktiqe gati po- tru.nigur .drejt. qiell.rt.

?.. .. . -. .
.

. ..
.. . . . .. .

. )(Une gsha .fare prane 'in jeshtrit . Dukej i ngazelluar riga
. ..qe -i. 'st\trengon'in me dashami Nesi duart 'dhe : .6erqafonin. Aty

deg joya 'so wi4cush i beri, nje vrejt je duke i.. t,hene se per .

here te par*. m jeshtrit. i kisfi gabuiir syri ,. se kur tor,. bq mat.ja ".1`.,
e obel i skqt , cl/T1i* ge guri ish tri ,g`rcntik..tra me .i rar.41. se sa

t, ish poro-sctur: .
I .

. . ' .

.

M jeshtri , duke beze qeshtlr u pery jig J: .

. -. -

6 . . 1.
_ - Jam i vetedi ,jshUm per ato tr1:- eentim qrat: le

, 9
Vi: 17 h t ro i ne sy..

lkof

I.

,. ..Kur Abas tri -ditesh guri erdhi. i parkun' *Ai yteti t,. ;/.
pi,;rreth u. mblodhen shUme .njerez. Mjeshtri. duke j..kge`tuar pi)
nuk e" tregonte tere gezimin. '14.4.3eshtri...,Koco I yinte
gurit,.zbërt'hehte ndon je ganxW duke' egoditur cekan: dhe
i .pergjigiej me buzeqeshje , here njerit:i hetet.jet.ril.

. .;. `;:

Qe e nesermen fi11oi ie gahendt6. *Koka-:e tij iezullonte..
je midi.s trendafilave te kuq. -Kitr're'nukl.mbete j. y4teni.

G ji thn..e. do *te g jendej -nje njeri qe do te v,inte tsodste e
ben e muhitbet. .kjo 4e. merZiste teper, kact'sai stipesh hidhte

xhakete pliS krahut dhe shkontet ne khibgicija. si.1ur cid te
pinte ka e. . .

Dhe k jo beso j se eshte leper qarte.

4.
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LEGJENDA.E NJt PISI.

.

f

Tregoj ne leg jendat, rrefen historia dhe dje pas goje,e
, .

.

brez. pas brezi'gjysherit ua lane si-trashegim niperve dhe
sterniperve te tyre, se ne mjergullent.e dqndur le shekuji,

,

lindi dhe u mekeMb'nje fis. .

. Qysh ne"ditet e para i'd jetes..ge ti j ..i paskan.thdilk:

Ti. Linde per te vuajtur, se je i v"ogel.. 1

1

1

Dhe'ky, i mitur sic ish, na paskesh vene buzen ne gaz
dhe na genkesh pergjigjur:

qk
- -Linda qe te-jytoj dhe jo qe te vdes.

Kjo erg jigje,
Rohes: Hr nosin,

paska fryre me maraz perendine e
ghfreu me keto fjale:

- Ti ha 'clenke sa I vogel aq'dhe kokeforte. Rrotea'e

kohes do:te te shtrydhe nj kokerr rrushi.

Dhe'ne keto e siper, thOte legjenda, 1?.'a i ktheu krahet
perendise se plotfuqishme te kohes dhe, pa.e.ngjatjetuar
nisi te ece me kembet e veta neper rruget e krygOzuaya te.
shekujve. Dy rruge i mbeten: ajo e vdekjeS dhd ajo ,e jetes.
Algjodhi te dyten. Dhe fle 'nga iejo'kohe i tkre fisi mdri nje
forme tjeter dhe ti nderrua ne,pehiks Dhuna, gknjeshtr =

dhe Padrejtesia iu vune ras..

Keshtu iis rruga e Golgothajt 2), pje EN114 qe nuk,ish
e gjemba., driza dhO:rresir.e,mbu--
iOnin pjesen'Ime, te madhe te ski. Po peT dte ecen drejt

n4
jetes, shpejt vone: erresira ktllehet -ne drite.

. . Ki na kish 'edhe dis'a parime
0 V pat mesuar ne:1i,hrin e madh
thenie, 0 rridhte rigaburimet e

4

eshte edhe kj?:

.-,.. Atij (le nuk.te dm, po t'ii. japesh tripzen b thoiy,, W
rremben Olghtin, he i dhenc-gishtyl, te merr.doren, po it' dhe

f
doiren, te merr trupin, dhe po te mori tralyin, tii, mori'edhe

shpirtin. .

,

te thjeshta, te,pashkrhara,
te jetes. Nje nga ketor4
kul lbara te urtesis pobullore,

. . . .

1 .

Dhe'shigjeta 410j-110j ngjxrash III luau te fishkel1ojne
mbi kryet'e tij. Alronosi po hakmeTe0. Feniksi nisi ta

4

4

0
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rrudhe pakez baflin e Adritur, u vrenjt, u be m i viazhdir
inizegesnja iu venit' ng'a* fytyra.'

Shig jeta iu ngulen ne sy, por syri i
ate flake 'higjetat -u treten tihe. syri u zbukurua ni shume-`,

Shiga i cpuan g joksin, por.gJoksi si'
trendafili i .perg jakur , kur e .puthin rrezet .

.

ftShig je.ta iu (.-Cepen bailit , dhe ballit i ra.nj0. nur
,

Shigjeta game, trupin, i hapen piage sa nje goje,-, por..

plaget i4 bene edheme 4 hieshem ate trup.
. 4. .

. ..Ne ndeshje esiper, .kur rrukullisej sj. nje shkemb i .
kpiz''r.flakur nga. Thajat, e iodealit .dhe flakeronte tatpe jeth si . s.

i.
..vtetima/gati per. t'u thermu r, shpesh armiku thirri,:

iti tor.er".. Por ja, papri tm
p

krenar e i padhene, ai gante.pZ;r-seri lart, i _prte shigjetat me g jdks dhe 1-candersulmonte.'
. 1 ii 4.

de
.

Ne piimundEiSi ge t' i shembnin zemren,rnetAa gellonin .. .

trupin". Kur e sodisnin kete David 3) 14.044&.r f;a1.1e me,,,,- . 6
A. '' u ;

Goliadhin, vite. silkur v. dendesonin xixelliMin e tyre, hena ,
sikur e ng dalesPnte udhetimin e saj vetmi tar', flladi i . ...

i jeiii t . i kur ,Vraponte ta ,puthte -me afshin e ti j ge" t' ia 4 ...dek

149. itonte e_aze -plaget. Nga poshte rrekete e rrembyera,. 4.
.0.tF. hetimen e tyre, sikur e 1 tonin ge D' ia freskonin krahet
.. f, .,., ....-Aft,pergsakuir me shkumen e tyre te (,-; rg jente.
,..,.,!%,) , -,, ..

,

, l
Dhe yjte i.. hena, Mick flladi e rrekete e pyesnin RI Q

dhemble e admirim:
s\

- Pre el; si le?
fr

- Si te thone:'

ku banon? 4

- si 's ' t'e mposh t in plage.t ?) .

c ! po she ke ?1*
, ..tett- . , a

...wet?. ... . .

) . J a in arher. . Luft*n.,.
..., ,

Jetuar.. .1,on e te dre jteni. r
. :.? - : .

- Es h te s'humeAiv..1:a shte g.j-i-t.,hmoriti i 'ri - u ,piT; r g J i g j

me ze r i n kum1)on.ie.44.624i1hqi 41 fe: -`iiis, c a nt 0 qi ejt a t y prane .`
....41,'Dhe duke .,Orplasue. rifiiift,. (314. krabet e sa j (IV vezullonin nene

11.
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rqpzet e die11it, snqiponja shtoi: ka zakon te pesr-
gjigjet shkurt. Eshte shume i lashte.

' 101 RrEnjet i ka te thella, 'f*palcen e rrembave te tokes
amtare qe e ka ushqyer. Deget e tia jane malet e patundshme'
,qe stolisin si kurora te pavdekshme atdheun, 1-cu,u lind e u
rritl!!j

. 9

1

416.. Mbi'cdo gur te kttyre maleye ku lindi e u.rrit eshte
skatitur gdo facie e historise se tij, facie e skuqur nga gjaku

s .
dhe.e hdritur nga lavdia. Qdo shkemb ka edhe legpjenden e ygt.
Gumezhima atyre Orrenjve atje pOshte që shkasin rrembyerN
tatepjete., esilte jehona e sokellimes.se astriteve kur ndeshe-

; .shinigfyka-grykes me te padrejten. Bugima e lumenjve, buze
atyre luginave ye gjeliperojn atje thelfë, eshte sinfonia.e

''..pambacuar, qe shkon br7/ pas. brezi e u thote atW.e qe vine '

#. se fugia nuk matet me numrin e banoreve, por me zemreno

kur shiljetat i (Anin gjoksin, kish qE 'pyesnin:

gfare fshiheevalle brenaa atij 4kai? Do te kete
futur.ndonje jmali ne z.emer!

's Te liqte i poshin:
\114

-

- Ti genk46 i e0Y! ;

4
0. 1 ' 4

Dhe ky pergj gjej:
. . N..... a .

Pso jam m6 et; dr jten, qenkam i eger?

i
ale shpifja.e ndiqte kemr)a-kmils. I thosh' :

f
1 0

- Ti s'ke ifluhn tende,-s'ke historini_; ten e, s'ke --------
.

2* tradat e tua, prandaj s'ke pse ijeton.. T

. ifit
,

Diu! NO ma kthclnie: %

. ..

- Une kam gjuhen time, historints. time, traditat.e mia,
no an te tashVaa Luajat. i'4

At4a IvArronin se ky quhej Feniks.'
0 ; I .

0 1

1
. . .

.

Dyndje ti; njep4pnjeshme"sulme,
.

rreth/me,.shkaterOW
djegiv e cfilit6n, e legendisen, (_* treti_in, ppr.,ai ritiudef
noa. hiri i germa0h. , Here mc buke, here'pa, !mike:, here.'
,,,

Zhathur, hert; mhatip , her6 me shoke,-here vet0Pai e cau
.rrugi;n4e Munilimove ik;rmes reve te dendura shigjttash,.

.

a- "
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fagebardhe e
te miret, te

/ te Alumte nga
ish me fe dhe
pabinduri kur

P'

Allendritur. Kish me vefe te drejten dhe gjithe
hjeshtet, zemerbardhet. Dhe te Miret jane me.
t liqte. Keshtu erdhi nje dité qe edhe koha
punonte per te, Dhe Hronosi kur pa se jo
e s'iu dorezua vdekjes, hoqi dore nga pdjekja.

Dhe.buzeqeshja nisi te spikate ne fytyren e tij.

. -
Keto e shume te tjera i tregon legojenda. 'Wt.() e shume

,te tjera i shkrui..n edhe historia. Por'e 1i.ga nuk u zhduk
nga kjo bote.

Dhe-kur rastis qe ndonje i vetequajtur Hronos, nga ata
ikodernet nakronike qe ngater'ron kohet, perzien vendet, qe
s'dallon dot te drejten nga genjeslitra, shqiponjat nga bret-
kosat i leshon FeniksAl hlresher rrufesh me barut te lagur,

ia kthen, sipas ii1Zonit77,1me keto fjale:

- Jam me'te drçjten!

Shpend mitologjik bes)hej se s'kish morfje,
pasi sa here merrte zjarr e d jej rilindte nga hiri i
vet. Mortja e kishte hate ne sy, se nuk e mposhte dl)t.

.
Golgotha: Fjale me origjine fetare'qe ka hke'ne

letersi tregon rrUgen.(: mundiMeve te n2Vnjeriu ose te
nje A ,A

3) Davidi dhe Goliadhi j/tne perSonazhe bi bli i. pari.

.perfaqeson voglin i duke "pasue te drejten me vete
j ben te madhit (Gotiadhct) dhe e-mposht atekkur
sulmohel prej lij. .000

'411.

NM,

81

41,

.8 8
0' 4

!.

a

1/1)
I

.a

II

4.1!

..

IP 6



'

a

-/, 4

1

'

.1

TRW PER LEZBN DFfl PER flILiN-.,
. ,..

.1-lila e kuptoi qe kamioni s'do te shqitej ine 'nga a jo
rrugine pylli; te g jitha perpjek jet ishin te kota., N jeten
e* ti j- kurre S'Icish fjetur ne mes te 'Pyllit, .zeritioill lartesi
tg,tilleS" ne nje` latrgesi kari te madhe. Nxor. let, i
vendO4ine. rrypin e tokes, ku alcoma zbarahte, NE. f4sho drite
dhq u shtri inee okurrinz./ s

I . , , f . ' .
'- Po ,Zbinte -inati.' Per here te pare ndieu cxcerimin e

g jve. 14 je 'gr.ifshe c4u drejt makines y. por lair pa masn c
panjohur te hekurt, nde.rroi drejtim e -zbrite` posh.te /le
tatepjeten e pyllit..,.'._ 4 .

. 4

. 4,
Qe kur mbaroi ktirsin, para* shtate muajsh,,--k jo, is.htenata

e. pare .qe nt$Act-hehej ne shtepi; ifia e ditur q Shocija. Ajo .

do te- pr,iste .dert ne dhjele, slut* shume defri -me n jemPedh jete
dhe pastai do te shk'onte .e pyest9-.ne apartamptin e 2Kes.:

,.- "%bs. e..k'e .pare g je Hilen, se '"Kui-
-\l'a une figa sektOri ,' ai mori,e jeten e sektbritp Do t ti
tk .rene ndonje gome, mos ki merak".; ,Por'nus ja e ti j nuk

,do ta besoryte.. A jo ,do t8 ulte koken e deskperuar dhe do te.
matej te largoiteoj. Nusja e Zages, Si .me e matlheo te mu-

,
ndhe. i ta,:euste brendt e ta cletesOnte.: "Pa- m Pyet m10, sa -'
net kam.gdhi.,.re pa gjume per Zacén? Par ,.ja ku e kani aOr: -::-,. s-...-...0..,,
si tpellumb. Sti gjen .g.j&Iketa," jo-o".. Hiles. i /inte keg qe.- .....:-. : ...
e shoq ja ish e detyruar te rpinte gjithe di -11 vetent ne.4home_. "-

Ajo .ish nuse e re; ,nuk iSh ititur nk pune ciff e. 4tet 3.i.et.4:-: .,,,

me Zagen dhe- gruan e ti. j sijihej. Ai .mukc,.e-ki h fuiur ',ne:pune....7.;-..
.sepse vend ne rrobaqepsi nak kish; poi nd 'gatrk. C'uk lym- ;. ..,1 ...

shtate gra, une,The ,t-a rteshoj crugeve", - kisIhte thene: . -. : /-'. ..- -A":'
1 - '4 1...

*.

;. .6

IP

.e

-,,,,iipte!."4:ithveihrie,tjenmeirsih;tgt,i:C(riitytwyr(s.mteh:tceli,X4ntyeri;nnTprftettg3u.:,..'.

i. nagur nga -nusja, sepse ado ish ve,rtet.. e ttri-pshme, e -:

t" trembur njekohesisht te gezuar -4e nuses se tij. Burci.
e raste te ,ti lla e kupton sa,shume e .do gruaja, sa banike . ., ';,ka telhe dert ne c'mase e ndien ajo mtinges4ri e ti j.. 'Fil/a. 4h

, . g

1

C

.

sjellshme dhe e bindur.' Ne Mihabetet 'me shoferät, ai kish :,. .. I

, deg juar. shunK h....st.c7i-lea grash,, ,dhe ne kiito muhabete mbiz,ote- ,,,.:..:-, -4.
Toniin hi-4torite omike,!-Sa he.1.0 ge deg jonte.Muhabete te Ulla,'. ..

-.--#11i les i lie'lle.j vtomatt 10.1,1 -. ) pyet je : "Po a jo im ja.? cid() .

....t.e hti..nte :a jo:valle iii) .1.e ish ne vendin c f ilanes (". .NduOta
i-shin ke to pyetje qe e beNL. -1,:. mos ngulte kembe aite-r t'.i -,
'gletur se shoges purW. , , t.. , . ,.

..
.. ...-1,'

J.... .
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ndezi cigaren e fundit. "Do Ae fle ketu, jashte,
mbi sedile. 'Duhet te merrem me digkasa te vije koha e gjumit.. Te'ishte si me pare, 0 te zgjatesha e do ta kepusja ate dege

J
ay e do ta.beja nje.furket.l.deri nefilesnate. Neserp t'ia
.0ja nuseS sime.furkie-ajo do te gezohej. Kurse-'%ani;

goj, ajo 00 te 04pe syte e ndoshta do te ma ,marre per
ters, se do_te mendoje .sikur un dua qe ajo te perre
qe te katoje kohen e qe te mos merzitet".

Hila rit, hxori bigakun dhe e'preu degdn. Automa-
tikisht f an t'i punojne duart mbi lekuren'e njome te
deges. Por edhe.gdhendja e drurit.e'nerziti. 1.Ai e hodhi,
deT-n e zbr ti poshte, n tatepjetene pyllit. Kembet
fund eshi ne .tisten e bute'te gjetheve. Sa me thetle-futej
aq me humbiste drita. Pill1oi ta.ndjeje:.eten ie vet-
muar. I vinte cudi me kete ndjenje te cle'po provonte
ne mes atyre,mijera trupave te heshtur -Le mdshave-te ndryshme
qe gendronin para tij 'gatitu. Ai ish rritur-ne me's pyjeve,a a

kish kullotur dhite, kish shkuar qindrahere per dru e.per
shkarpa deri sa e moren ushtar. Si shpjegohej qe tani e
rigjente veten krejt ndryshe ne pyll? Kaq shume kish ndryshuar
gjate ketyre dy vet-,ve? Kaq shume ish futur pe trdpin e tij

,

bota e'makines,'bisedat -dhe shogeria e Akoferavse,
gatrave, sharrave? Ai ndjeu se kembetT-lialit1uan te -
ngjitin perpjeten,qe e gonte'te mdkina.. Kj0 ishte si nje
shReputje e vu11netshme, nga gjithe e(djeshmja e tij. As
ai s'e kuptoi perse nuk po i vinte mire riga, kjo, 1argeseclhe,-.
ftohtesi qe po ndjente per pyllin, diuret, gjethet e rena e
te parena. Idhe kur vi.nte ne,shtepine etij ne'katund, ,

tmalli per dy pleqte.e tij, Otr fshe.htesirat dhe kujtimet'qe
idinte.vetem ai, I shkrihej brenda dy oreve dhe,ai provonte,
n g,i the trupin e tij, deshiren t4vkthehej.ne park, prane
makines ne sharra, prane shokFve dhe zhurmaVr le hekurave qe
presin druret. 're pjejten ndjenje'provonte Oas dy javesh
per prinderit, per katundin dhe per shtepint e tij prej guri.
Kur emendontv.kete gje te fsbehte te shOirtit te tij, ai
trishtohej e mbyllej e nu.k kish qejf te fliste as mi shoket,
as me nusen e tij. .Vetem eLja e micinesia shuante kete
ffleildjc te paktugueshme e tF ptideshiruar. Ai ish shofer i
ri.cdhe levizja e.makines neperjruget e pyjeve, ndjenja e
, zoterimit dhe e pushtetit mbi itC ase hekuri vetelevi.zese,

t ishte nje.f:aredehjeje, qe s'krahasohej me ,itsgje. :

,

Dikush i binte borise atje, mbi rAgine. Boria binte ,

me sinjale te prera _e me kembengulje.. 'Ajo ishte bori e
..huaj dhe Hila e kuptoi se sonte slkish per te fje Tbi

'44111
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'sedile, ne mes tepOlit, p r ne krevat, prane 'buses ,se
Atij sepse iu kujtua nje k ahasim i nje shoferi qd thonte se
grate jane te pakuptueshm e te thella si pylli. Nusja e
tij.duk ishte ashtu. Ajo kish digka nga pylli, por auen e,
mire e tjJreskir, Shendetin dhe heshtjen.

- 0 Hile, mo-o-o-re-ee! 0

Hila ndatoi hapat. Ky ishte rije z.ë i njohur, te cilin
nje vit qe e degjonte pothuaj gdo dite. Tanime kete

ze e njihnin te gjtthe punetoret sharraxhinjtd dhe admini-
. stratoret e atij qyteti te vogel. Diqa njerdz' e degjonin me

kujdes Age te kuptonin Se cilat fjalealet tinguj, bile
edhe cilat pauza te atij zCri, kishirtkaptim'te dyshimtE ,dhe
te pazakonshem. Hila kish degjuar dis .dhjetra biseda,,qe
komentonin nuancat e atij zeri. togjika perfundimtare e te
gjAha bisedave qe beheshin "Dultlet ajo, 'qe nga zeri.
-Nuk e sheh si flet?" . .

Kjo ishte Lezja.

Hila nOaloima

0 Hi-i-i-i-le!,

4

p.

-31; ecje deri fart ne rrugine, do'te thonte te,mbeteshe
veifl pFr vetem me nje vajze, ne mes te pyllii. Per burap,
kjo do te thote,shume. .Ai ngeli nje hop I pavendosur dhe
pastajetha me vete'se nuk .61 te ishte burieyore per.tk, qe
te rrinte qofte edhe pese minuta i fAheiniv pas trungjeve te
pishave. P.

4

% -

Yila'shtyu veten lart dhe, kur u ngjit ne rrugi
Lezen ge ishte futiir ne makiOn e tij, afer diferenci

AjO nuk e vuri re, kur Hila doli nga p ylli.
ne kabinen e makines sC saj. Ajo nuk kish.ne makine asnje
pasagjerb. Dom6thene se ata ishinkrejt veted. Mbremja qe
po dukej sikur kish kapur vetem majat e pishave. "A
e ka mendu..r valle se, te bithet gruaja shofere, dp t'i.
rastise4rindr:a here te ndodhet VeteWper veterir me dhjetra
shofere, ims'arjere apo malesore?". Kur mendoiliwkeshtu, ai
ndjeu per-Lezen a inat dhe perbuzje, qe kish nd)ere sa,
here pertte., aty, maje karrocerise se Mesimores, kur/Lezja
rrinte c meriduar dhe.6 hesirtu)me Oegulloren e qarkullimit,
ne dore,.cle- e lexonle ose. bent silimpr e lexonte, qe te mos
jepte pershtypjen se degjonte mbhabetet nganjehere me nentekste.

" f - 5
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Lezja doli nga batku i makines se aj dfie.k a Hilen, tha
duke bere nje ltIvizje profesionale me doreo si shoferat e
vjeter:

_

Tc la ne-balte, Nile? kamjoja?
- Diferenciali._

-.:Ke kayo?.

Hiles as qe i pat shkuar r mend:se ajo mund ta shfaqte
aci natyrshem menclimin qe ta rimorkionte. gë kayo kish,
me. nje ton indiferent dhe shkoi e ul nebuze: te ruges, sikur
atij aq i bente qe kish ngelur në mes te rruges e se ate nath
dt tt: flinte aty, ne mes te pyllit : Ne mend j ,vinte here
iwts here mendimi i erittt se ai ish ne.f.und te otes, larg
gjit,W njerizve, vetem per retem me njV femer, q dreqi
ta haR:, e keqe dhe akoma meAihteres e e i?:e.nte guximi
i saj i marr, pe.r. t'u bere shofer;e-, per t'u pyjeve e
per t'u ndodhur b.alle per bane be burrat. Ju Ujtua nusja
e tij dhe tha me vete se, sikur ajo ndonjebere t rastiste
tE ngelej lieshtu si Lezja, me nje shofer n mes te yllit, .

ai s'clo th kish kuve.besim tek ajo, atij do t'i is thyer
cdo gje brenda shpirtit -tij elthe sikur gjithe bot te '
muridoh4j mbushte meridjtn: se nusja e tij Rish sh tuar paq..!

Ikila hdjeu, pas kurrizil- ltivizjen e Lezes, ( i.p.i ne
kar.r0cer.i0. 0-Makine's:.se ti j. Pas pak, kayo ja llcntc
fi;r1cohe paSs trilreve.

,

Lyre kavoh__,aty ku U.*htF!
,t0

- rivioA,jid .

Nuic ka hex7oje.. -
do.

1

-
LeZja'heshti.. Ajo ngeli nje hop nibi Aritilwastaj

poshth dhe i u rua kurrizi 1. Le- Hiles.

Ti: ardhka tirrp, 0
,

Nzi.rin e saj ai dialoi mi_: shume n je. kekardhje. se sa
nje gortim. Asaj sikur i vinte keq.tii5 isli v,aj.ze e cle'l*frir.

_
ki:ti.:' aresire po. ndo4hte k jo Tos.marrUvesh j.e .,, .,

. , .- Jo , o Lez.e. Po silk() ii,ishko!. Se` ra nata, dhe-to te
to bjeri: ti: kthehesh ni: kiiml9t; e ne. mesnath ii k a tunaif;tpd .

. ..
. .. , 4144
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Lezja banonte ne fshato.nje orE larg corietit te

- Mos e ki hallin tim ti.

1
- As ti mos e ki hallin tim. Une jam burre dhe, si

malesor, kam qejf te flej ne mes te bjeshkeire. ICalo ti, hajt
mirupjekshim!

1 S'kam per te luajtur vendit prej ketu, or Hile!

Ai ktheu koken dhe e'pa nè sy i habitur, sikur te gjente
syte e "saj nje pergjigje tjeter te.atij mendimi te'keq,

qe ardhur ne koke pak me pare.

,. - Me gjithe mend e

4
- Une'.e kam provuar, o Hilg, )se kur me shkrep ne koke

per nje gje s'ka njel qe 'me thyen e ma kthen mendjen.

Nje tjeter mund t'ia keqyuptonte keto fjale. Por a.i e

.dinte se per=se e kish f' len"Rjo. Hila kurre kish kuptuar
plotesisht ate vajze, qe me nje kembengulje te papare e te
padegjuar pkr ato ane, k sh rezistuar deri ne fund dhe ia kish
arritur 011imit per t'u bere shofere.. c'eshte e verteta,
per Leen, flisnin shume. Por askush nuk thonte ndonje gje'
konikrbte, gjithsekush u jepte fjaleve kët kuptim: "S ka
mundesi qe ajo, me ate zanat, t'u rezis je burrave dhe sidomos
shoferave. TE ben vete puna, ;ge te rre ohesh.nga rruga".
Me te g4itheve, per cudi, .kjo logjike dukej e pakundersh-
tueshme. Por Hila e diAte mire se, 'ate gjithe kohes qe
kishiR genE,bashke ne kurs,, ajo ish-treguar teper e kujdes-
shme, i kish eleminuar me zgjuaresi te,gjitha provo4;imet, pa

te ofendohej as edhe nje k rsant; *E-ehtu qe te gjithe
ishin fhyv, dhe,'Rga provo,keato e, pa e k4LLtuar ao vete, ata
ishin laere mbrojtesit e.saj, nE gjithe clyIe An dhe ne gjitbes

'krahinEn e _tyre. Hileg iu kujtuan ditet kur shkonin.per )\
te berE prova instruksioni,jashte qytedirt. Lezja as nuk -
hantio, as nuk pinte. KurSamtet-i tiion.n qe te hante, por au
4fute] resforanteveY Rrinte vetemne Mesimore dhe s'pranotrre
as ,1tir c kercEnonte instruktori. Ne fillim ata kishin kujtuar

te gs'ithe menduan se Lezja ish koprrace dhe i.mblidhte paret
se ajo ish e semure. Por kur ra:postIA edhe ky parashikim,

()se 1br tE Mere' pajV (ndoshta keshtu-mund t'ia prishte.mendjen
n(lonlic burri) ose i mblidhte t'ia dergonte te jatit. NjE
kursant, bilee tha se ajo ia kish prishur mendjen tV jatit
vetem me pare,-duke i dQ.guar pothuaj gjithe rrogFIA dhe.i
kish pricmtuar, sipas tij, se duke u bErE shofere,aja do fa,

42kt fs
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Mbante ne pellembE te dores.. Por edhe keto parashikime'dolen
bosh. Kul. vazhdonin.provat aty rrotull qytetit apo benin#
teori ne kla4e, Lezja shkonte bashke me ta ne restOrant,
hante njelloj-sa ata dhe jo vetem qe.nuk'kursente, porq
hfrxhonte paret, diuke Yierasur ndonje shok, qE i kish-prishurn
leket pa ardhur HYre dita e rroges. Sa iknin-jashte qytetit-
te tyre per di a dite , Lezja priste te ngrenet,.rrinte per-
seri ne kabin vetem, me rregulloren e qarkullimit nE'dore'
dhe s'ish ndur qe tqa mbushje mendjen td hante buke.
Faktin qe nuk ish doreshtrenguar e hidhte poshte edhe
sporteli i hoteleve, kur Lezja-paguante te dy krevatet e
dhomes. .

1

Ajo.i njihte,te gjithe kursantet'nga zeri, "dhe kur i
trokisnin ne dete7per ta thirrur, ajo e hapte derEn, porcyksh b
pasur edhe rasike kur ajo kish dyshuar dhe u kish thene te
panjohurve ge imitbnin zerin ei..ndon)e kursanti .te dilnin nje-
here nga dritarja,ge t'i shihte vertet ata, e pOtaj
tE-hapte deren. Njehere dy kursante iu zeiVrua.p. per 1,s7F 7

mosbesim, ajo u ke'rkoi,,t6 falurlx3.thuaj me lot .sy dukv
thEne se kish piour. raste reZ te pan johur , ge kujtonin
se a jo i shte ato", n- ne derPn e dhomes, se .ho te-
lit. Nje n'ga .instruktorEA , n jeri humorptishur (le me vone
e quan ne park ,se nuk i pelqente puna me- kursantet , nuk
donte -Lezen. Nuk di het per ' arEsye , po dite ai tria'se
mol la e sherfi.t i ."a jo Lezja , si ne filmin ""pelena e Tr.() jEs",
por ai s' kish ' ti be n te , se "urdhPri ki"sh a rdhur nga drt " ,

.philthr nga vete Aekreitari i parE.

Hi la. kisli gene, shume .h
rrugi: , nU kafene, apo ne re'

/. e tallnin, '1E, instruktor.,
sepse tori 440 burre.:
i a meSon pa rnot$JWiVezes,
ke kErkuar vitin f''etEr
se t u EmbEl .nga Lqz jai.?

5 vetiim pEr ve me intt rUk
hapilt dhe i k h thene
ati j i kish
besonte nuk ekish
tl)enE se nuk e dont
Kur ai i thonte se ,-
n je kursant t jett;r. at
ai i 1 inte tii g
me Le..i.en 1?1Unte udtWtime.01

4n i's0 kt.lt dEgjonte nE
g ngadhonin e

be rE

e, hi nende . "A po
."Kem g juar

OP kur etem me vajza,
)rem56, k 4.1a ish ulur

ai ish
laa V W dr"eq kurs',

donte te,
A*41-v,' Kur ai i kj.sh

14.0 .111artg 14; r ti; kunderten.
erpte Lez6-n.44,1tabine/mbante edhe
06s,?,tyshoni7n,.,, a:Tr e merrte sikur

nd klas dhe crgktm Or. vel.in
jcwhkii , ilja 41i t e mak i

nEn. Gruas si; n jeri gte .t4 a*ushte mend-,
,jec se Lez ja riuk ish bi; ipiendui pas te-shogit t a j
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'0[30 diteZi, poe.ajo ka.hallin e patentes, por prape tek une do.
zer bese bukurosheve, cle te perdridhen

reggeve.,.!'

r Lezja ciendronte perbri tij, e heghtur, sikur kjsh vendo-
suc qe edhjt, ta kalonte naten aty.P

'Hila kthen koltVn ngeajo dhe beri sikur u qudit:
. N )

- Akoma,s' aske ikur, Leze?

'a

Lezja nuit I u1 syte-,, Hiles i erdhi inat qe u detyrua te
..argoje e te:hedh$ syte ne.\fund te pyllit. A

.

- Perse nt(k, pranon te tt,; rimorkjoj une, Hile?

- Ty.66 tk jap llogari?

.41Perse'nxehesh?

Nuk nxeheml Nuk kam pse te-nxahem, dreqi ta haje.

,Lezja u qua ne kembe ndenji nje,hdp ashtu.duke-e pare
Hilen pgallrt dhe pastaj u largua drejt makines se saj.

Hc nuk 4.'uktheu kpken: Ai degjoi motorinon eALamionit te Lezes
dhwas"-pak zerin monoton temlotorit. Lei," idha dy tti here
,gaz.Aprf., p4staj u degjua nje e k:risur e lehte'e marShit, gje..
qe tregonte 'se Lepja ish nxehur. Pune e madhe, tha Hila, me_
yeee.. Xamioni i lezes kaloi shume prank tij, se rrugina ish
e ngushte dhé.ai ish ulur buzk t44.. Ai priti qe Lezja, qe
tani po. i kalonte pothuaj mbi.koke,Wt'i thonte digka,.oe ta.fitzi
ofendontert% Por ajo nuk'i foli. ndjeu. perstri yeshtrimin
e saj mbi koke.

Kamioni iLezes ndaloi dtijet hapa me.tutie. H.ila elk
. .

: me bi.sht ifsyrit. KamiOni tani po ecte peapa. Lezja.kish
dale ngo kabin5-111 njeren kembe.jashte, ne kembembajtese.

nuk e kuptoi fte fillim kete levizje te saj te
Po.r nga zhurma e motorjt.dhe e gomaye al e kuptoidqe Lezja po'

' e.qonle kamionin drejt kamihnit te,tij. PVrseri.tezjad
*katoi mbi kok dhe.10.Witta e deres se hapur.per' pak egoditi,
porl.ezja evterhoqjpak deren nga yetja. Hpa nuk dinte.q'te
bente. Ai c kuptoi se nuk ish i zoti:te gohej,..te tcunder..
shtonto e t'i thonte.Le4e, te shikont.e me .mire _punen e sajlt
Dielli kish perenduat, por nata akoma sIkish iltiedhUT,plotesrsht.
Hila pa me bi.sja te sycit Lezen,.qe nxori kavn dbt. qe po ua
yintc te dy kamionave

4
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Pastaj ajo nxori sedi.len saj &nei! ul buze riauges; pak
Hila e kupti q ai Aani fut_ur ne

leper le veshtire; prej..se ciles nuk dinte si te dilte. Pre-

feroi te heshtfe_e teSente sikur s'kish vene re gje. Ajo
gendronte e zymte, ne gjunje dhe me vesntrimin'e ngultlr-ne

thellesine tatepjete Kjo gje 6-carmatosi. Sikur
d,jo te'kish marre nje riamje ngadhenjyeseApo.te ish ngrefos51,

ai do te kish gjetur. Shkak,per_ta tiequT qafe. Si do te ish
csjelle nusjaime'po te kiSh gerie ne "vend te Lezes? Ajo as do

te guxonte t'i tii.dhtesyte nje*purti, pordo t'ia kish krisur
vrapit tatep'jete. Ky. mfildj.'m, 4e gjfthmone;erkisbenaqur,
ke,Saj here ktashedi pse lu duk i'rendog4ex

.wart
..

Me ne. fund a jo tha, me'hje ze te bute., te qe-t4 dhe te

-menduar.

4 Pata tre"vjeteve, sketejNvne P01 ja e kulloSja dhite.
Katunkii im'eshte. katCroC.qe ketkj, ne .ke to bjeghk:?:, por, unj
i _Sill ja dhite deri;ketu, se hari", ti e di ; kete j Csht.mCi
mire. Por trjerezit , qe s _kuptojne dot., me jane zem6ruar e
s'me shohin dot me sy, megella s!pdenja me dhite, por zbrita
ne qytet -dhe m6sova makinen. Sikur te.kisha ngelur me dhite
askush -s I do te me mbante mCii ,- dhe baba, tani do te me kish

cuar te burri,,qe ma kish gjetur qe ng Edhe ti Hile
po te kishe:ndenjur dhife, s'fldo te bije ne kete hall, si
sonte, por ao ti* iShe i qete, do 'Via kepusje,gjumit deri.
neser ne mengjes, kur te vinin' Aakinat fjera...

_Lez ja pri ti' pak. n

zerin e: sdkj karakteri tik, qe
brenW.

- Ngan0 he rt; me .
dOket sikur ve rtc, t kit* sjelle felas he .

Ka nje vit e gjysme qe .c a njerez merren mc mua. Vertet,

kane ata qe shgetestYhen kaj hume per mua? Keshtt

mendoj nganjehere e, te them te dre jfen, me behet qe h

t i mon i n e te k thehem ne kat und . Por kur i them vet es:' Leze,

te keqe u ben a,tyre njerezve, qe tj je shOfere? c'te keqe

ka qe ti , me ngulme, kerkon te besh nje profesiem qe deri me
sot , ne rrethin tone, s'e ka bere asnsie grua? Besoj se ti

marre vesh. ng jar jen e dites se- pare, kur.'moia makinen

e. dAla nga parku. Me rsethman makinen... Nuk e di si e

mba jt a te qare t . Si kur te k i sha qa re aty, s ' do te kish'a

guxim tF di I ja me te nesermen nI Ate t . Do ta k i sha dorezuar

m4kinen, -qe 'atte di te. .Por, nejsc. Me'thuaj pra c'kAsha bere
.uni; dhc perse sill eshin ita a8htu me mua ? Ja, tani. eche tt,,

sadopak me njeh, po -a .;htu po vepron... Te kish gene ndon je

shot er t.ie ter , burre' vec,' ti s'do"ta zgjasjc as edhe nje

tha gje. Ajo vazhdoi, me ate
o i rritej e p0 ilforcohej nga

89 1

lk



:,

-

.

minutg, por do tE kishe vgnE vetg kavon... Purse edhe ti
sillesh kaq keg'?

r

- Nuk si11em'keq, - mezi tha Ung kuxrE s'jam ".
Sjellg keg me 'ty, ti e di. .

4

Atij i erahi inat *ga vetja", qg ffioli me njg ton, sikur
tg donte tg slIfajgsohej. Ai vuri re se ng thellgeing e pyllit

/ po fillqnin tg humbisnin njg nga njg siluetat e drurgve.
Siluetat e larggta pothuaj se nuk dukeshin mg. DalEngadalg '

nata ponyviste, si njg sharraxhi i gjithfugiA0m, tE gjieha
trupgjet e drurgve. Pas pak, Pylli'do tE humbiste krejt dhe
aty do tg ngelshin vetgm ata tg dy.

- Ke frikg mos e marrin vesh ng qytet e tg talli4:- .

uHilen.e Mori gga balta Lezja", "Hilgn e tgrhdqi pgr hunde
njg grua".

Hila kapi njg degg tg thatg dhe e kgputi mE dysh,
. ,

- Jo, Leze, - tha me njg thyer.

-.Ashtu qofte - tha Lezja:

Sidogoft, ti n su!

Jo, Hilg. Do tg vish dhe ti.

SM.

g dy kam4ongt Ondrodin tg lidhur me kayo nE atg muggtirg
pylli dhejUilae kuptoi se kamioni i Lezes do ta tOrhiqte
vgrtet ptf.hunde kamionin e tij deri ng qytet.. Kur t zbtiste
ng catet,.nesr tkgjithg do ta merrnin vesh se Lezja kishte
rimorkidar Hilgn dhe kgtg do ta pgrsgrisnin ad me qejf, sikur
kjo tg kish gene ngjarja mg e rgndesishme dhe Mg e quditshme
e gjithg vitit.

I.
, - q'na polli - tha Hila, cluikv u guar. Ng ato caste,

\cushedi perse, ik kujtua persEtit-fytyra e bardhg e nuses gg
tij,qjidoshta, tani po rrinte ng dOtare dhe po shihte nje-
tezit kalonin ng rrugia.

ot

f
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NE KISHIM NJE.-

1411.

Jam zooteknik me.Trofesion. Punoj ne fshat, ne nje
kooperative bujqesore, i kredhur gjithe diten pas kopeve me

diten duke zgjedhur ushqim per derraf apo gezhuta
per shpendet. RralleheYe dukem ne gytet de kur vij ne gyfet
ndjej nj gezim q ndofta eshte 'shume i ndYyshem nga getimi qe
kane disa te,tjre qe xiete jane ne fshat'kur'se mendjen s'e
kane fare aty... Une shkoj dyganeve te qytetit Ahe sh011 njerë-
it blejne mish, flasin per cilesine e tij, kerkojne ketiV

apo ate cope, pastaj maTrin ate qe u pelgen,'ua mbeshtjeljin
ne leter dhe nisen te kenaqur per ne shtepi. Une i vre) me ,

vemendje keta qytetare, por atta nuk e shohin nenqeshjen time
te gezuar. Me tutje nenat blejne quoesht ne shishe4le medha:
keto shishe te bardha i ngrejne drejt die1it sik.wf duan te
shohin sa i bardhe eshte qdmeshti. Po kekhtu,me.ndodh kur
soWoj te dygani I 4vezeve, te magazia e sallameve, te frrigori-
fert e bulmetit. .Njerezit blejne ato tg' tilet,
une punoj., Kenaqem kur keniigen qytetaret, geiohem kur gezohen
atA dhe keto ndjenja te mia qe Tund te. duken cikerrime, keto
ma m6dshin zvmreu plot me'gezim. -

Kam lexuar (dhe.jo vetem nje bere)''Tiaonje shkrimletrar,
ku pdpkdsh na ka hedhur, neve zooteknikeve ndonje romuz. Por
kjo Slka shume*rendesi, s'na merzit ne.

Nje dite,-tashti vone, duke gene i krequr ne.punet e
nia, me therfet kryetari i kooperatives:

- Shoku zooteknik,'a je gati?
. _.

. ,

Si urdherono shoku,kryetar!

Kiphim plan t.IV merrnim disa des0.race ne ferm4 e
,ranxi-s. Kuptohet ge kjo behet per te ngritur me lart

,

racen e deleve, per me shume qumeWr, per me shume lesh, per
m shuttle mish. Pra p-r ushqim dhegezim per te gjithe. Dhe

.

u jisa me kamionintlo. d tjt jugut, neper gryka malesh t'ash,
per, neper Kolonje e, cp. , cangJplat e Barmashit, neper Borove
e eper gryken e Shalesi ti. y te Gd'rmenjit. Te gjitha vende
ge ashme kane hyre,ne hi orine e revoluclonit tone. Pra ik
e ik tatepjete dhe sa shkon pOshte, vendi me i/huti, bim-sia
me e thelle.e me doemos mendja ime punon: "J :21-Wr ic.to p laja
me bar te dendur te leshoj kopete e deleve, ne.;4to gqire m .,

ujera shume te 1esho5 lopet, nder keto 1,i'tradhe te leshOj tie
dhe pelat". Ujerat e Vjoses me mahnitexi ne kth)ellte*ine e

/
/

/ -
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tyre; kujtoj Naimin qe ka bredhur kEtyre atilève, sjell ndErmend
argjet e tij, po persdri mendja ime ngulmOn te puna e :pEr-
ditshme:. "Ja buzE kesaj Vjose; te kein e tE lEshoj kopenE pEr .

bar td njomE'e pEr uje tE kulluar".
6

Arritem né Goranxi.. Takime me shoke tE
pergafime e biseda tV mallshme; pastaj. fletEdalje e fletd-
hyrje; urdhdr xhirimi dhe firma njera pas tjetrgs. Mora nE
dorEzim dqshtE e races, me shoferin i ngarkuam ne kamion,
obETthyem"disa ditigkE e derrasa dhe hajde... Udhd e mbarE.
dhe mirupafghim.

- Shottu shofer., shkelja sa mE fort,se gjeja e gjalld po
poshtE e lartE rrugdve, humbet vetijat e saja..d.

14.

Shoferi-s'para metr 'vesh-gjuhEn time teknikei, por rEndd-
sine e kupton; dhe ia shkel si e do puna. Ik e ik, gjithnjE
lart e me tart dhe unE bEj q'bEj ngrihem.md.kEmbE, nxjerr
gjysmEn e trupit nga kabina e u hedh njE sy deshve:

1
"Rrini urte! Kur'tE mbdTrijmd aty afer Maliqit do t'ua

ngresh grazhdin me jonxhE, me bersi panxhari tE ngrohta si
bilkevale, bErs1 te xehta sapo dale nga kombinati... o burra
shofer!

. Dhe vrapimi yne do tE shkonte pdr bukuri, kur mu nd mes
tE rrugds, papritur ahe pakqjtuar... grahg....1dis u thye nen
karroceri. .Und vdshtrova riA4 shoferi, ky u mvrejt, frenoi.
dhe,lEshoi njE tE share. Dolem ne rruge-.1 Ai u fut ndne
bakine, u zhgrrye disa herE'nen te, pastaj doli ketej, pikE
e vrer.

- c'eshte?
1

U thye ingranazhi

Po tashti?

. Stk64i pjese kemhimi.

.

Mbctem duarkryq ne pi4 0 te hallit. Kalon nje kamion. E
ndalojmf. I qajme hallin shoferit, na degjdn, por.ne fund
mbledh buret dhe betohet:

'4

tkam, e kisha nje ingranazh para dy diteve

92
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Dhe fillon e treqon se si e'kush'e ku e verse. Dhe kjo
.hi§tori vijon edhe me tre shofere. tE tjerE. Pastaj rruga,

pritet. Askush nuk pc, 4egjohet e'as per)duket me. ,Afrohet
nata dhe shcietEsimi imhs* vete shtohet.. "Do te shpie ng
kooperative dhjete desh tt uritur, tE ngortur, dhjetil desh
qe duhet te hynin men.Where ne veprim... po perse ta Zgjat '-

me fjale per te cilat ju do te vini buzen ne gaz ne kothEh qE
une.isha pike e vrerq

. 4

Renda pe nje lendinE me tutje pas.nje mezhdeimblodha
.tufa me !lax dhe i shpura te deshte. Pastaj rrembeea katroven
e makines; renda gjer té perroi, e.mbutha me uje,. e shpura.
Deshte.iu sul4n, por u kthyen tirapa si efyer. 'U"vinte.era
benzine. Renda e.mblodha ball. tjeter, e krodha n'uje, dhe
ashtul bar e Ilje e gova perseri. mp s'me zinte vendi. Po
afrohej nata dhe si.dukeshin punet do ta Vaddim atje pra- 0

,
ndaj... o burra per bar e per flete te njoba. Isha tutje
rtuges kue,vura re shoferin tim 0 pb me bente shenja. Ngrita

, ..

kryet mite dhe yura vesh: nje uturime motori po degjohej .

rseri. Pas pak.0 duk nje kamion'frigorifer dhe nje shprese
p re.. Isha-duke mbledhur bar kur te dy shoferet po bisedonin.
Makina e pasa ardhur ishte e madhe,nb na'dtchej Ihgranazhi i
nje makine me te vogel. ytr nje cast vura te se ata te dy

. flisnin per muaf pepse,veshtronin'ketj dhe leviznin duart
drejt meje. Kur ru ktheva ne rruge, te 0 shoferEI Ashin %

futur nen kamionin tone dhe-dEgjoja zerat. "Pa nle! Pa ,

dale! Ku e kam degjuar kete ze? Ku?" Fkraha mendjen nje

grime. "Ito. Tashtine rijoha kEte ze," Ju mund te thoni: -

"KU mbahet mend nje ze qe'e ke degitrar ketu e. pesembedhjett
vjef me pa e dhe vetem nje her?"61 E drejte. Ashtu Eshtel.

Por mos te hUriojNet ME ishte ngiplur ne mendje seps ai ze
dikur mt pat thene 0i...the urrejtje dhe inat: "Ik tutje,,more ,:

pal/6141" . '
.

.

.

. .
. .

.

Pra nje njeri qe dikur me pat fye1r aq rende, tashti po
me ndihmon. Si t'i thuash kesaj? Ndofta a4 s'me-njohu nga
larg, ndaftsa.ai po na mbaron pur.r.tashti e pastaj:.. kur te
me njohe mua, do te vembejt gekanin e madh dhe do ta be.je

cika Oka ingranazhin e kamios...

'Pra, pesembeOhjete"vjet r pare:

stutent, djale plot shendett-p-lot muskuj te forte
te ngjeshylt. Keto nuk i themokot.46i.sha mundgs dhe,.

mundes jo i zaunshem. NjEmundes qgma lakmonin shoOrile
.gjitht: shoket dhe shoget e klases, sa qe ne ditet e ndpsh4ev

OigwArin tufa tufa né palester dhe me jepnin zemer e me%broh0
/1140ine Ate vit kishim kampionat kombetar ne,kryeqytei'

) I.
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Hera uShtrimet e'nevolshme,, traineri mg jepte udhEzime, mg
tregonte histori nga t'd tiat. Ehe kur u nisgm, m'u.qepgn
pas te gjithg Shokgk dhe,shoyet e klases. Per kgto.tg.fundit
u gezova mg shumg sepse midis tlere,:.. p nejset 'ju e kuptoni.."
Bise'dime te zjarrta,r.pregatitje VetheShmp, kgshillalmasaihr,v
stgrvitje% Dolgm ng tapetin e madh. Mg treguaq kundershtarin
tim. Me shkuah 1jers e te ftohta. E pashe'mire e mire,
ferkova zverkun:,.gurmazip, krova koken. Kundgrshtari,im ishte.
gjithevpoza e krenari. Dhe kissnte te dkejte mbase, ai ishte
kampion i vendit dhe as qe desh t'ia dijg nga hjg Minas fare

panjohur dhe pa eksperi6nce, 'Dhe tgjua them qg tashti mos'
té jd shkdje mendja se q.'munda me...

t Per 'kundershtarin tim, si mgya, ishte nje dite.
vendimtare. Me fitoren e.,sotme ai behej.mjeshter sporti e,
ku ta di ung se cfare.I Por s'kish kohg per tg menduar mg, '

se ra gongu dhe me".thgrritgn ne tapet. .

Oola. Arbitri dig me kontrollomkpen syetull, gongu ra
edhe nje here, Eilloi ndeshja., Pa e arg te gjate kunder-
shtari me kapi dhe me rrezoi poshtt, njergn.shpAtil.1( Ma.
snguli ne tapet,.ung shtgrngova por k41-ovi'mh'ung,

sikurse thuhet ne gjuhgn e'mUndjes. KunOgrshtarit tim ne
kete' rast iu shenua gjysme pike ne fitim, kurse une, munda
t shyitem nga duart. Djersg,t. po me yinin gurke.dhe po
mikesha ta perfshij kundershtarin. Kisha njg dgshirg ig
pamatur., ta kap nje here ashtp si'duhej,.pa'e merrte Vesh
ai... dhe ne kohen ye desha ta kap une, ai me nje levizje
mashtfimi dhe... me kari perstri.vDhe perseri une kalova .
n'ute, dhe persgri edhe gjysthe pike tjeter ne fitim te'kuildgr,

shtarit. Shoket dh% shoyet e mia,therrisnin e Wain potertl
me.jepnin zemer dhe me nxitnin, por tt thrm te drejten vetem
per nje cast i degjova ato britma. Edhe nje levizje:tjeter
mashtrimi desh te me bgnte kundgrshtari, por une sle hgngra
me, nuk di se si ngjetif ashtu dheNvij e e perfshi5 krahayafe.

e perfshiva ay mire... Ai u drodh nje cast dhe reagoi .

Une ia-shterngova kokO1 dhe zverkun si ne meagjene,
J

ai desh te kalonte n'ure, por une s'kisha ndermend te kenagem .

'me gjysmg pike, Jo, jo. Une tashp isha per fitbre. Dhe
fare, papritur aLme flet ngadal-.g

. ',

0.

Mos me merr me (pie!

.
I 4;

,

,Lufte sportive, ia-ktheva Line.
.,

. r

0 .
i

...

Ty s'te njeh njeri, mos... -

i .

:.

.,
... . ,

.E shterAgovalfte nje her.dh6 bera ta ngjesh pertokg,
, R ,

.
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por ai;,perseiri'l.t.mbajt pe-r,seri rotu lut:

MCI s e .dedjon? Ajo që thdtret asht ,e fejtara ime..
.

.
, . , ..,..

. ;
.. ,

.
Po sir ja! ? ,. .,..

. --,. , .
. - A 1 . ' .1 .'

' ' . ffltehere e"mca rq.qti e_gErsua, c.lheN'tr c:tha, kraheVe lifie:.'
frupit:aq 'fort sal edhe;:tnua." kt u droct-h'en g51,1.NE t ;Clhe .6,hterng
dhembet qe mdg me sh$Eto e-kgachiart. ...Plenjdhere u hodha
kunaisulM::dhe'te,perrilave o'-',4hte dtiO ia..'ytkiésha. shpattara:t
;pertoke!. -, .- .. t : . .. .,. ,.

. . . . ..., . .... 4 p ' ...4

I A 0 4.

.. t rt , % N
1 IIl,P. .. A . I . ' e

.
"'. . . i ,

. . Ne 4sal,,I.e, dhsd ne, galesri..plo4i nje, gqr.g.ttle e, forte; :-.,e, .

' pg.A.uaCnga drsa et,13,irrje ge.z.im.i...dhe: h4reje'. :- .$hOpitull.at e !

kampionit -i shin, .pErtetke* dhè rfT.yr jet "e.:gjcts,ist.:tiiit .0;k14r...ink
: ndihmonin qe. t-A .ngjistila .eahei.i*-fore.'`. M.'s:ha fituaYr rdesh:j.

, 1.1.gzola nie ,zemqr, pors!,bugefleg,hja.,dot. ..0 "ndalife., .dh0.1.1...
, ngnitem,me N:kEmbe. Isha .aq 'i lodhnr Sa-. kytyrd gy.pö me7pieerrt

,.. .clot ri3e .pa,m;jee :giimi. .Sipas: rregUllie.iu iErova-..kuri4er.sh-
r -t.arit.t.t.imdhe,,is.zg jata 41orn. .Por,..,ai .41.4',sp.t.y0-;: '.sr 1?

. , sI

;I

tut je palago! . .

I

.1 .
a

!

4 I

-

,

-Ud'ame dhei. milt 'II taktiam".tile. Une shkova .jashte.shttitr,..,
, mbarova studintet, u ktheva, hyra tae. pane- me. kafshet ,ATie- delet ,

me. uthqiiiiiii e fyre, me kopete gjersa'u nisa ,j)r-. pordnxi. riga -'.
. .ku Po-kthehem me ingrapaz,hin e thYes,'). . ,

c. ,

.
I. . Y

. Por. r. tas.hti degjo j era te- gezuara nen..,kalmThn dh.e. midis .
4 P .

dy zërave edlle ai i.. : Po, po!. Ai- e6hte me silgur.i, Dhp te
dy shafe0t-,alin ketej, ngrihen rue kembe, janei te lodhur, te
nxitT.nga vajrat, por le, gezuar, Por.:..... shih ku'r Ite ndo,dhe -
e keda, ,sfiih' kur te ne njohey slat "kur te- rreMbeje cekanin

-_ e.Madh,dhe... _. r
, .

. , . . . , :..
- Gati shoku Sedat! cdo gje ne.tregii11.!/

-

.

Dhe me afrotet kurkriershtairi i -dikurshem,;. kundershtari im
ne miindje. Karie kaluar kaq v jet dhe ai" punoh Si shofei. Me

veshtroi me sytt e ti j te kthjeltet, te qestOr dhete perze-
Une behein gati ta pergafoj, por ai mE Adalon duke Me

treguar me. stienje se elthte jithe zhiaie griaso. Por une
pri\mba jt a. ,

t- 'Dale, - Me th,a, nizirsa une e .shterngojapdersltr,ahe,
dale, ttne.sfilhet me pare te te lkerkoj tfa,ti ke pasur
te dyelte unë te. , .

,
.; v,

, 3
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.e.

-
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tg harruara, po si. khtu ?
. ,, .

710.?.icit eu sytE. nga,tumi 1 Vjosgs dhe me tregonjEsin
.:.Schrstiopfe r .jedhgn 'e mq.dhe:

, 'I :k ,
..,

1
, a ; UjE.it rr jedh e teuk rri ng vend, kgshtu edhe ung. .. Tg

,kam pare &the here tg tjera,.. po stkam 'guxuar tg , afrohé.m.; ti..
purion dhe mbash me. mish inakingn..time frigorifer. .

f . .

- Po fashti pse guxove?
'

Tashti gshtg ndryshe, dAka bera per tg -1arg fa jin
pgr ty.....

- Jo, jo, ti bgre shumt pr pungn tong .tt petbashket
kjb k iëndesi mg shumg.

4 Po, ashtu gshtg. Ti pregatit.qumgsht, mish, vezg;
ua shpgrndaj n jerezve. A nigemi taAhti?

et.

.

,

r

Si. M dua.513.- - - . . -:. .. r .

- Nisemi se po !pellet verW dhe gmajlemi. rotuggs , se njg
rrugg kemi . $ . .

.
INSe u nisgm.
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NEN CAM' E RE, NE D1BER

Aita rrinin siper kreyatee dhe shikonin shiun e vrullshem
qe perplasej ne xham. Rruga e ngushte ishte e shkrete. _hw
%e rralle kalonte ndonje student me vrap. Ne konvilqin
pberballe po nxitonte njg yajze me gader.. Ai, cié rrintt prand
,dritares, qeshi. yajza; nga nxitimi, kalei mbi nje..grope me
uje té turbullt. 0"Pastaj dhe.ajo hyri ne konvikt dhe jashte
degjohej vetem shiu.qe binte me rrembim,

k--e
kur e njohe kaq shpejt sa vendose te martohesh me

te? - iu drejtua ai qe rrinte proane dritares, shokut..

Tjetri u kthye ne kurriz, ndezi nje cigare, veshtroi nje
cope herV.flaken e shkrepses, pastaj,e hodhi ne dyshemene plot
bisbtra. Dhoma mbusbej ki3shtu gji:thmontikur ata diskutonin
per.ndonje gje dhe kur koha huk ishte e mire.

g'shi! .-"7thadhe-u kthye. perseri -kurriz. .

Atij i pelqente te pinte cigare kur j26hte binte shi'dhe
tg mendonte. 14-sa frynte me ndertwerje. Kur heshtete, dukej .

Aikur mbushej Me fnme, gi nje znytes para se te kridhet ne
uje.

Mimozat. u thane nga ngricat. Dhe ajo
mendoi.

o shume mimqvat,

Vetem sOlko se mo p'enaohesh me vone - tha ai qe rrinte
prane dritares.

Tjetri
tGjakftohtesia

e tij dukej se e nevrikoste
hokun. Ai kishte pamjen e.nje gjeriu të vendosur, ye pet te
ka marre fund gdo gje. Dhe.ne qofte se e degjonteishokun, e
dUgjonte perfireSpekt.

DashuriaIo kohe dhe kushte per ta.provuar. Dhe ne
kemi nevoje -perfnje dashuri te for e. Me kupton, te forte!

Tjetri thithi cigaren.
4

'Ne kushedi ku 6 te.emerohemi / A eshte-e pregatitur
.

.
pe'r t'COUrballuar veshtiresitY? /

.

.1. ado .: * /
lir mak e nAeh, prandaj flet'keshtu

. . .
r

E di. Por edhe ti nuk ke shume kohe me te.

'

97
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Per mua mjaftoi koha e shkurter,qe ndenjew'ne...

- NdErsa sine kam (Irene dikur ty.td vjen keq ta.mbarosh
fakultetin, pa zene ndorde dashnore.

Tjetri u kthye.ne bark dhe

c'fbet budallal1q9 dhe ti, Isa!
41:

Isai heshti.

- Mg jep nje cigare,- tha.

Tjetri ia hodhi se bashku Me shkrepsen.

- Yne e kam kerkuar dashurine'gjit one. pit& ajo qe kudo,
ne.kenget, ne bahgat e gjata te auditorit ne eren.qe ngre,
floket e gjelber te shelgjevet.lotues.

- Leri keto romantizma - e ridErpreu shoku me nervozizem.
' 4P-

- Unete di se dhe ty te josh'romantikal - dhe Ia.& pa se

i
tjetri u mat 'te. fl'ste, vazhdoi shpejt e shpejt. '- E dit, e
di se do te fthuas , jo. Isa, dashuria ime nuk u ndikua nga
librat qe kemi lexpar, ajo u ndikua nga digkaOjeter, me e
forte,°me e rendesishme. Une nuk di te kett dashuri pa \

romantike. 61

- Per mua.ajo, filloi me vone.. \1 :

. .

a

't ep lert IV .s

Dhe hodhi cigaren, e cila,.si leshoi tym per njE cope
here, u fik-ne dyshemg. U hap nje dere; e cila u mbyll me
zhurme.. Dikush ndiqte shokun. Pastaj s'u degjua asgje
pervec zhurmes monotone te shiut cle vazhdonte tE binte pa

nderprerje.
'1 .

. . .

.N
\ Kur u nisem si vullnetare per ne fshatrat e denituar

nga termeti, ajo m'u afrba e mE tha:

p.
.

.4%

,

"Une nuk kam gene ne \Teri- dhe nuk e,perfytyroj dot si
esht6. I ashper, me bore apo jo?"- %

Keto Pjale me lane pOrrshtypjed se.ajo eshte ndonj4 vajze
epFkëdhelur qe del per here te pare nga. shtepia. Se si.

ronte nga dritarja e autobusit. Kishte ne syte e saj
nj kuriozi:tet sa naiv aq dhe-te kendshem per ta soditur.
Sh esh me binte me berryl dhe therriste me ze tE lart kur

\
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na dilte perparandonje pamje interesante, UnE i pergjigjesha;

.shkurt. MU vinte tie njiheshim vetem-si studente te te'

tijejtit fakultet, kurse ate dite udhetonim bashke. .-Ajo qe

nje vajze e gjarle-dhe une e kam te veshtire te hap biosedé,

sidomos kur adhetoj., Isa, sa here qe te me shohesh ne autobus,

thuaj "Ja,:njW 'romantik!"

Deri ne Peshkopi arritem te heshtur. RralIe slikembyem

nd njd fjale. Dhe'ajo)I si e 15a qe unW e nxirja fjaldn me zor,

e mbylli gojen. . Bora bi,nte vazhdimishl. neseraren na spline

n fshafinie Tdmtuar. 'Ajo, cle ditet e para, filloi te punonte

me I kAahmeje. Ashtu me pelige Ohe me pantallona, gjendej

kddo. e alte trup te vogel, fshihej nje energji, qe te bente
per vetile.%. Naten lfur rrinim prame'zjarrit, xj6 e gjallerwite-

. .
atmosferen tone vullpetare me tt qeshuren e saj me zE te Iarte.
Ajo shoger hej shpejt e shpejt me Iced°. NclFrsa tine e ndjenja

vehten ngu hte, se me dukej sikur me tie nuk mund te\beje dot

ndonj%i bi de serio%e: .Qd me pare mendoja'Adonje shaka, e

ciia stme lte kurre p goditur, megjithese ajo qeshte.

Pastaj e dhi iiata e ifdit ne fshat. Qatia,e-tundit.
Floket e sombi shpatullat tonal mbi kujtimgt
tona, mbi zjarrin'totie% Era.te priste. 4lalet pergark kishin it

nje hije te reticle. Ngalarg degjohej zhurma e nje traktori,
cie terhiciSe makinat me teare, tulla. Ustallaret punonin me
zell dheyne t'ua Riotesonim vetetimthi kerkesat. *Ajo,

perheta punsmite e qeshur, sa nuk e kuptoja dot burimin e
-aaj buzegeshje: Dhe mblidhja supet -i.cuditur. Ti di g'.putie

u,be. Po ne kishiM kohe te mendonim edhe per'gjera le.tjera:
Aty nga me'si i natës, vurk re se asaj i merreshin kembet.
Shtepia ele ne te mbaruar e siper. Kisha.deshire cle ajo te

mbahej deri'sa te zbrisnin ustaIlaret dhe ne.te kendonim nen
'catine e re. Por ajo qe lodhur shume dhe kembet'i ishin

ngrire. Dhé ra ne bore mu pata meje. E ngrita dhle e shpura
-

prank' zjarrit: Qeme vetem. Ia hola-gizmet. Ajo donte te
eigrihoO, por nak e lash.

$

I vjen turp te rrije me nje nje dhpme, ffendova

ne

4

"Ngrohu, pastaj dil e puno" i thashe.

qSa i quditsht,:m qe jc!" tha.

"Perse?"e py ca i habitur.

"Ti gjAhmone je i ashper"._

99
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Dhe zgjati duart nga'flaka.

"Keshtu e kam natyren"'thashe koA.

a

.A'o qeshi. ua vajzatqe qeshin shumer nuk me kane
ë1qyr. Kurse sonte kur jashte binté bore, disha qe ajo
te qe hte, vetem te qeshteli. Isha gati ta ghkrija.qeshjen e 4
saj s nje h.ok,bore.

i edhe'ne fakultet rri serioz".

"Po ty, a.te pe1qejne seriozet?" e pyeta dhe sepse e
prita me shgetesim peigjegjen.

Ajo u .mendua.

"Deri diku".
.

2Mora nje shkop dhe trazova prushin. Une kapa veshtrimin
e saj dina-k qe buzeqeshte. Ne dhome hyri nj murator
vjeter. .

Vpate, mbj buixereshe?".

"Asgje, xha Arif. Vetem se u lodha pak si shume sonte.
Dhe ngriva. Jam e dobet".

"Nn, pi/pak konjak!". de I
.

. . . .
Ajo mori . shishen dhe pit' nje gllenke. 1 /

.
*

"Ngrehu Ohe.shko e fli. Shiko, se mos delesh t punosh"
tha ustaj dhe do1i. Ne hapesiren.qe.0 krijua, kur ai
deren, tyri era me bore. E'pyeta:

. .- Syte. e saj sikur u Ouluan nga mjergul4 e`-iNjtimeve.

"re pelqen bora?". i

* .

.Ajo veshiron4se silgetat e bardha te maleve4 Nje peme e
vetmuar nxinte ne oborr. Shpesh nga dritarja dukeshin

4vullnetaret qe kalonin shpejt. Deri tek ne'arrihin shpesh-
here fjale te shkeputura. Plaka here rritej, here zvogelohej
ne yater. . ,

p,..

"Une kam lindur me boren dhe ja.A1 rrity me t. Bora me
kujton femijnin4. Dhe femijnia nuk. fiarrohet".

4

0
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ad, in
"WiNrsa

. a

1 ?

une kam pare bore nt- Tirane".
0

AT

. "Bora,e Tiranes eshte si nje caStqemi)ntee, por jo Si' .

/ , 1

fEmijnia". .

, 4 ,

.

"..-....---"A - m ', % ....

,
,

.

. 0
Hoclha disa dru. Ata tuaren flake me zor itga (le 'gent te. . . .

tagura. Ne dhome nisen te hyjne vullnetard... A Thoshin ndonje
fjale dhe iknin. Era kishte pushuar dhe-bor4 bines tani me
me ngadale. Ne heshtnim te dy dhe tfeshtronim duart te
zgjatura nga zjarri. -

"Pasneser do te ikim..," tha.
. .

Apo, i thashe, depite ..ikim"
.

.
.

.
. t

a . 4

1 In v jen kp,q7. 0.
v.

.

.

"Gjithmone Mejen keq kur largohem nga ndon0E.vend'ku'
.

kam .
.

kujtime". ° 0 ,'
.

. . 0 n 0 ,

""Edhe mua" tha.
4

1 MP
%/*0 0

.-:...... 0 s ak

). U degjua buria e nje "Zisi", Do te niseshim me,te., '.

. ,

, ,

. .

Ne gjithmone hipnim mbi traret e shepise seirre dpe0
.

shikonim tutje, ku dy, drita, si dy krahe gjigande" Lapnin,
boeEn e dendur. Ato afroheshin dhe neve ria dukej 6r..,mbi.

rarroceri, mbanin,tere Atdhepot.. E.cuditshme, pqr e,he tYl,
edhe bangat e glata te auditorit, edheezilen ehu dpr
na sillnin ato dy drita. Dhe tE tera rrini.n mtg mate
dhe therrisnin te gezuara:

I

- "E came perseri.rrugen!". .

Optimizmi i shoferaye te perfshinte dhe ne me kenacie,si
zhyteshim,ne boten e shakave te tyre.

a

V

44.

,

-

;>,I4:

.4ta

"Keta, shoferat jane-tipa interesante" tha.

"Jane njerez te thi'shte dhe te reglur"..,

-"Edhe ate,ie ofer. Mua me duket se vetem
shofera 'dine peDk helinim. me dhemshuri se kushdd".

-"Nga qe

'Nuk e,di,/

fem jeve" thashe.

argeia ose i afronose i ndan njerezit".
IF
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"Varet,- nggi 14.0a, qe. }canE"-iniciis'itte...,' PO daihur*a, e
vErtetligt:k n jph nelsnjE .1susht; qe e for ctin apo e dobon.,

a.

--.....: -' ' S. 571-'1 -..:. -- .
.1,

-A$) yuti blizen ne gia..z. -- .. ..
v A . ..

.. '4
- ' n Verse. qgPi?" e 2.teta. , ,. .

- .....-

'A:iC) Illb nctj enj 61 ..ft.;qi.shme.":-.

t -
S.

."Kot. Dy nyérei ne... mes te bores da.--E.urtunes bisedbjne ..,*
si rreth gOtave me. leohjak" '

, 0-
,

)r:t

s

_ . .ta s,'me ka pelqyer,L on:jellert tE -bisedoj p,Er 'dashttrine
Q t a.ye me koirjak". ,

. ". .. ., .
. . 4.-

Ajo uli ioken.dhe pia jt.i nfd dru neiVater. Plaka u
perhap -dhe unT pashe pasqyrimtm e saj ne sxte e kalter.

"Ndersa unt piva sot per here te pare" tha.
"çfare?"'pyeta I ,habitur.

'V ex

"Dhe po bisedon per dashurine"(,-, : A
1?.

, "Per dasburint e njerez-ve' te thjeshte.. M vjen cudin
ngandonjehert me kete ncl jen je qe lind kudo dhe th hedh kudo.
Dhe np kelu dashuria na per njerezit lane.
te ma1ive. Ndof. do- te we pelqMite, qe dikur, ne ndonje

. lokal, te bisedoniM pgr kohen qe koluam ,ketu n mes bore's"

S.

"Dhe te ,kthenia ndo,nie gote".

rse jo, per n jerezit qe njohem dhè do te njohim, per
punen tyr lite per ne. Ti -do té ttanash, a e* mban mend ate
dite liur...,. Ohe line do ia pres fjalen pergjysme. Po ktir

tere ate rho me kenthe Clhe ti 0, unt u lodha duke
cfrd boren. Rasta j erdhcxha ,Arifi. Me duket se harruam

, dicka. He,. perl sapo mbaruam se mbuluari gatine ia nisi
bora. Net-.44yme ne shtepint .e. ye, nen catine,. e re. Dhe sa
Icknagesi gshte te rrish nen qatine qe sapo e rigrite. Ti the
s'e .e nd len vehten si ne shtepine tende. Dhe une te thashk...
Ndoftgtatehere do ta kem,-h-arruar gfare te kam then*, ICEshtu
do té ndodhety..

. ."fq do te har'rojme gjithgkau.

10,7,
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tha.

"P6 gfare?"

1

d.a

%J.

0),

1 Aj
.

o u mendua pak dhe heshti. E tlbeshto111. nje pe1a1014,
qejuI ishte karakteristi.ke per vatyren e $aj te gjalle.

"Asgje" tha. r
Jashte bora binte e gete. Feshferima e saj ne xham te.

shtinte ne emit-rime. a

"A`e mbaruan se mbuluari stitepifie?" - pyeti.
,

.'
-,'.,.. .

...,,e- 1P
, . .

U ngrita dhe dola. Floket.e bores dukeghin si'flutura
ne fenerin e vene maje trareve te shtepise. cekani ke'reist.e
me vrull. Kishte edhe ndonje ore pune. Prane pd 1a1onte
1111 vullnetar qe'kishte hedhliolire.sup nje tra. Nxitova, i
vura supin fundit te trarit dhe e'ngjitem lart. Kur po e

Ale. rregullonim, u hap dera dhe'ne 43rag -don ajo. Wishtroi A
rreth e rrotullperpl_a_Si_kelm&et 0._±.,!_i_nzjle;hte_m#E. gimlet
dhe u nis prapa shtepise,ku ndodheshid derrasat:

Aty nga ora dy e mbaruam shtepine. Gjate kohes qe
punuam,-vetemNje here si.. fola:

4Perse dole?".

.L!Coua te shikoj si mbuluam edhe gatine e fundit".

. , 4.
,

Dhe vrapoi te ngjite tjegullat nepershkallen e mbuluar
nga bora Peneri tani dukej si nje hene cle ,fshihet pas reve
te rralla

Ai u kthye nga dritarja.,, Jashte shiU binte me me ngada1e
dhe ne qiell filluan te dalin copezift kaltera.

Dhe syte e saj jane te ka1ter, mendoi.

Ti Isa, thua se duhen prova. Per mua mjaftoi koha qe
punuam se bashku dhe jam i sigurte qe ajo do tli kaloje te
gjitha veshtiresite, qe do tli dalin perpara.

A

lsai vazhdonte te pinte cigare.dhe te veshtronte rrugiin
qe -po gjallerohej. Studentet.vershonin per ne Zurtet. Rruga
'gjalltirohej gjithdone pas shi_ut. Dhcatij i pelqente te
veshtronte nga dritarja. Q'bote e larmishme Isjo e ketij
.qyteti !

SI
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. Krevati i ,tjetrit kciiti.
% \

-- Ku do tE vesh? - e pyeti Isai pa ia ndaiE sytE rrugEs
qE shkElgento nga rrezet e diellit..

I.

- Them tE dal. 'FINo tE

Jp, do.tE dal me vonE.

Tjetri

- Me.jep nje cigare para se tE.ikeshi.- tha isai.

Shoku ia hodhi. I,ai e ndezi.

- Do te vish dhe ti nE kinema?
t

u mendua.

- Mire n tha - takohemi nE kinema.

- Narupaishim!
-s--

Mirupafshim!

Dhe Isai degjoi si u mbyll dera, thithi cigaren,dhe-
, buzeqeshik NE rrugEn e vogel ai pa shokun qE pothuajse po
vraponte. j

1111
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Gjith fshatrat rr h e qark kishin filluar ta quajnik
kantierin-tont qytet. Dhe aresyeja per kete .gje nuk iihin °

as drita elektrike, as jetaNe nates. Dhe .ne mete, qd A
. c

kishim se dy vjet qe punonim aty,-nuk ishim tie gjendje .

i

5-- ta shpj gonim. Vtrtet kantieri syne ishte 'Dere si nje qytet
i vogE . .Kish jeteri e tij, fytyren e.tij, rregullin e'tij.

.

Megji ese kantleret ngjajne.shume njeri me bderin, prape ata
kane jithsecili dicka te tyren krejt te vegante. Kjo mbetet
ne Icujtesen e njerezve dhe rron,bashke me ta. Dhe kantieri
yne kish kete; kjo qe frymemarrja e tij e gjere aq sa," per
te gjithejshatrat rreth e qark,.i§h bere qytet, megjithese
s'ish veg'se nje kantier i zakianshem, qe zgjohej ne mengjes
-heret pa rkpe ne gjumk gjithe naten e nates. Kjo ish jeta
jone qe fillonte me themelet dhe arrinte piken e saj 'me te
larte, me oxhaket dhe ne ishim mtsuar me* kete je te ngulnim
kazmat ne nje vend te shkrete, dhe pgs tre-kate jetesh, kur
'a0e te kish mb,ire jeta, te merrnim ptrseri gen, perseri
te hidhnim diku' faren e jetes, duke hapur themele te reja. Kjo
J(ite ish berE jeta jone, na kish hyr Ii gjak aq sa ne.nuk e
ndjenim. Mbase nnk do ta]kiApa kuptuar kete gje po te mos
kish ndhdhur,ajo qe ngjau pa:Ta nje jave. Nj jave me pare
kantierif tone iu shtua nje njeri, nje njeri me shume. Ne
ishim mesuar me kete gje. Nga fshatrat rreth' e qgpishere
pas here vinih njergz, vinin tek ne dhe beheshin si ne. Gjate
atyre dy vjeteve kantieri ish bere si nje magnet gjigand qe
thithte me forcen e zhurmave te tia njerez te rij;. i fuste-qe
radhet tona dhe i mesonte te jetonin, te punonin e_te mendonin
da1ngada1e si ne. Kji2 ish digka e zakonshme, kurse para nje'
.jave, cle me te vertetedicka e jashte4akonshme. KAntieri yne
nuk u zgjua si zakonight nga ganga, ag nga'sinja1et e Radio
Tiranes, kur Filja e hapte. deri ne fund rin e altoParlantit,
po u zgjua nga kenga e nP" ahengu.

- Q'eshte keshtu, tha brigadiefj
t

, i cili ngrihej i pari
ne kapanonin tone.

Ai hapi dritaren, Fernje eresh ne fjetore hyri ajri i
lagesht i vjeshtes dhe melodia e kenges.

cohuni, burr4, - bertiti Rrusta - dhe u ngrit per-
'njeheresh nga krevati; kur de joi muz. tha se mos ish bere
rvone.

- S'eshte radioja.jo, e getesoi brigadieri.

0(15
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- Po Oeshte? 0.

ir

Nje djAll e merr vesh. Po sidociofte ngtibemi,
gdhin. ' J .

0
.,,

...
.

Ne iu ngritem dalngadale,:jo A zakbnisht, gjithe NO-
njeherqh duke thumbuar ejeri tjetrin ose duke speOcatur me
'uje ndonje gjumash 0 shtrihej. U ngritEm dylm u veshur me
pertese, 'sikur s'do tE shkonim ne pune: . ; ' ,r) .

- Pash zot in, dhe sa do te,bjere canga? - tha Velua.

- S'do dhe shumt, dhe nje gerek.
1

0.)
I - 0, dhe minuta gjume, tha ai dht u.kthye

ne krahun tjeter.

Une u ngrita dhe dola bashke me brigadierin.

, 7 'Vend e kime nje kafe?
-

_''' S'besOj ta kete hapur., - tha brigadieri, - do dhe nje-v
cefek. pre . / .

,

* ... .y ...
- Po ky aheng, nga vjen?

- S'pp_marr-vesh gje. ME duket se nga,klubi,.
gfare avazi Isane .kéta ketej, tha brigadi.erit duke degjuar
muziken 4e sa vinte behej dhe me e forte. Dhe ne ecnim drejt'
saj duke.pershendetur ata q na dilnin perpara. Kuf do1Em.
nga radhet,e barakave'evome sewsi mbi objektin,Wpo ngrinim
kish renE nje,mjergull.e hone, dhe.mbi mjergull dukej fare i
qarte oxhaku, me tej dukej oxhaku tjeter dhe kulla e ftohjes,.
kursefme te majt kulla e betonimit dhe krah4t metalike tE dy
;yingaye, qe,leviznin sa poshte lart. Ata u1eshin.'d6risa
mbulpheshin nga mjergulla qe ish poshte', pastaj ngriheshin
ngadale-ngadale mbi shpinen e mjergulles gjuma8h4.

- So bukura

- Vjeshte, vjeshte e vone, tek ne, ne Yeti, tashti i e
bie debora. ev,

Hapur qenka, - thashe sapo L1ash derEn e klubct qe u
hap e u Abyll ne cast .

Hajt te pimengs nje

r06
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ts Dera e klubitTerseri u bap e 'u mby,11. Tamam standejmi

.
e dhe melodia e kenges. "cudi,Ahashe me vete, gjithe ky.

, Muzik m sikur ME ndillte Muzika, Mngjsi,: EtqE pa.;gdhilre" ahd LA bera aq kurioz sa fillova te nxitoj
vetvetiu hapat
a

mjergulia, vincat qg leviznin mbi Mjergull dhe brymia e sermte.
1, qe kish veshur catite e barfflkave, bashke me dheun e ngrird,'

m'u duken per nje-gagt si digka shume'e rralld.8 .

I

7.1

Oat

. '4htyme deren e klubit dhe Mime brenda. Aty gjemonin
satet. Bufetieri u zbe dhe uli syte. Po ne ate cast kjo s'md.'
beri pershtypje: Unelisha magjepsur nga ata pese burra tE
tiditshem. Td them t&NMjlEn stkisha pare ndopjEhere ne
jeten time ahengxhinj. 'Une s'jam vecse nentembedhjete vjec dhe
kaM tre vjtt.q pun2j siemontator. -Ky objekt eshte i dyti ne
jeten tive, ndet Ata njerez ishin te paret qe une hasja.
-Me i madhi prej Iiyre .mund te ish pesedhjete vje, kurse tE
Yjeret vinin nen te dhe e gjifhe ishin te quditshem. .Menyra
se si kishin zene vend, se si ishin ulur, e si
digka te vegante qe uné_s'e kisha pare ndOnjehere. Ata sikur
u tremben kur hyme ne dhe"per nje cast.pushuan. ME.i madhi
rprej tyre shikoi hga-bufetierilpastaj nga ne. Brigadieri
beri sikur s'i vuri re, u.ul.dhe porasiti.dy kafe. Isk gjithd
klubin degjohe -zjqnte.kafja ne xheneR, sic duket po
derdhej. Bufetieri boqi7.me t shpejt xhezven dhe vuri mbi
Jabaka dy' kafete hke me. dy Obpio konjalc.

- I kini nfa ahewhinjte4 - na tha'kur i.vuri mbi
Voline:

- -Nga i kemi keta.shoke? pyeti brigadieri. VI-

Andej-kendej, si fe"te them, s'jane te'gjithe,mga nje
1/1-1(1,. aheuxhinj, - tha shpejt e shpejt bufetierc ahe u largua
me frike se mos brigadieri do te bente ndonje pyetje,tjeter.

Merre, i tflashe, - g'ka lezet qe tF mos ia pranajme,
do te.ofendohen.

Pune e madhe, tha neper dhembe brigadieri dhe e shtyu
Autje goten cknnjakuI.

ate cast tine pandehaesy :ai do ta pinte dhe4rita
. goten time. U ndodha ngushte..

- Merre, - i them perseri.

'4
Ai e mori dhe e

.

me fund. Sa vuri ai goten mhi

107
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tavolind plasi ahengu. GjEmuan pdrnjd4rdsh mandolina,- 0,

kdrneta,,dajrja, violina, kurse'i,pestf; qd i binte,fizarmoni-
kds nuk.i ra. Vuri rrypin.nd sup, nxori dy-tre tinguj dhe'

heshti. Pas pak.vura re'se ai dhe brigadieri,vOrittroheshin
dendur. Ai rrinte, si mbi gjdmba, Ifurse ata si tE dehuru
binin veglave dhe kdndonin. Kénga e'tyre mbushte gjithd hapd-
sirEn e klubit dile dilte jashtE nd gjysmd mugdeirdn qd po
tretej nga mengjesi'i asaj dite td,vond vjeshte. Nuk di pse,
po duke dEgjuar mueikdn e tyre md,dilte parasysh si pa dashje,
hapdsira e Sushds nE vapd,,Te_diell-qd djeg e qd tE -mbyt me .'
djersd. Mgjoja dh* i shikoja ata: Sytd é.tyre ishin td par

%gjumd dhe,flokdt td pakrehurp.tE paciethur,dhe pErn)Eherdsh,
i perfytyrova ata ejithnje duke bredhur, duke trokAtue ngptr

dyer td huaja. -Nuk di pse i parafytyrova ashtu, mbase nga
fjaltt e ktngts qt po kEndonin.

Ahengxhi%ku fjete mbramd,
arugd md rrugd e han md han:

t.

Pjaldt e kdngds vazhdon n po pè kidtd frYmt dhe mua'in'u
mbush.mendja'se kdta njerEz me .siguri nuk punojnE, shkojnE R
kendojne ktngt gsigurisht.i bejne.vett.ose qt i.kandl*rd
shokdt.e tyre dhe qd kEta i kéndojnd duke u shtuar. fjaid ,

sipas qejfi,,t,tt tyre ose"sipas ambientit'ku kdndojnd.
Dalngadald, duke i:dEgjuar e duke i par fillova td mendoj -

seriozisht"Odi ta dhe md vinte inat me brigadierin, td
jo vptdm4d s'i bEnim pdxshtypjd, po pdkkundrazi fillqi

mérzitej. Bufetieri erdhi pErseri me dy gota td tjera
konjaku po brkgadiori.e ktheu, shikai" me inkt nga at
risht Aga fizarmonicisti; dhe u ngeit.

gs
,

L UnE po iki,,ti pa & duash rri, ke kohd. q-th
doli.

.
.

,. ., 4

j "Po ky si e pat hallin? fillova tt-mendojApO ptrStri
fa dashje u tdrhoqa pas muzikds sd tyre., pas fjaltve td
kengds sd re qd kishin nisur. Me siguri nuk do tE md!!ashin
.terhequr,vemendjen po'te mos ish gi.pasion i quditshdm me.td
cilin kendonift, ajo mdnyrd- e habftshme e td shqiptuarit td
fjaleve. Ater-...Ruk kdndonino ta f1isnip,4Pdshpdrisnin, .

murTurisnin, c.fPryninp psherdtinin, otshanin dhe'fjaldt i
nxirnin me zor, sikur i nxirnin me mdndim, .sikur i shkdpusnin

..

me zor nga mushkdritddhe ndjenin.dhembje, megjithdse ato
fjale,'W redhitura nd ato vargje milt pdrmbanin asgjd.

L

pfekese, ,asgjd td bukur. Kdnget e kdtyre as nuk ngjanin .1!
-

,

I s
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Ir*242 fare me kEngei e fS-hatrave rretrr e cLar(ac§ m e. kget e vjOrit
44ur 4 deg jon te mbushet .trupi infe morni. a. j- .

' 4

.0:16

NE klub tasht.,- ynin e dilnin punetoret e turni't 'te p.tE
eng.jesit, gjithsecili virite td ber çIcë send,

ose pe te pirE -g jekafshe, aq a mund tE .etje njk
njeri q
buzEn ne
tjeter i .

tundur koken. sKeshtu 'bEnin tE gjithë, vinin' e iknin; liynin
e tamam si cdo dite, sio nE:gdo klpb kantieri se gjitlf-
ekush ka nje punE, n je perg jegjesi. qEndro ja at je, pa
levizur. Desha te hyj ne boten e Xetyre njerezve., te kuptoj
g'ishiri-kEto pasione dhe- k:y zE ne ethe.

pi kefe. e ngrihet e ikEn. 'Ndonjeri shikonte e .vinte
gaz si me tE qeShur, t jetri si- me tE tall.ur njE-
Eshtronte me keqardhje mblidhte supet. e ikte- duke

Pas pak ne klub njerezit filluan .tE rrallohen, te mos f

1,44rne te te m8s-,daliieme si pak me pare. Tasht* ish bere
nderrirni, i turnit. Ne kete kohe bufe eri bëfpastvimiri dhe:

. llogarine; Pas nje ore 130 furnizimin q te
pushimsin e arekes, po asgje Ondodhi nga kEto
prisb.k6- rregullin e asaj dite dh9 bufetieri
klubin cihe njerezit, here pas here hynin e di

,

te,gati.- per
Ahengu e kish
e mbylri.
n, kurse ata,

0r. %

. si te kishin zene rren je ty, kelidontn e u bintn Veglaite Si .;
tE "dehur. Veténi fizarmoniOgti \di djali I ri, eseli,

' pak 1 zbete dhe Twahti ai Veshtronte riga u4E
dhe ufik, pa diOrtn, e. veshtroja". ate Ai, kish zen §end prane,

i 'ki-sk,ktfiyter asaj s'hpinn dhe yeihkonte here pasp
here nga dera, vEshtronte cdopunëtor qe hynte, e ridiqte me.
.sy t *j.itha irfelnijet e ..gjersa dhe
sfkurl.yuatAte'. .-Menyra. se, si rrinte, si si I birav
fizarinorak'Es ndryshonte shume ng.a qendrimi I Sho.kE,ve tE tij..
liere-hitre .a4 linte pershtypjen:, sikur .i'sh krejlt huajT ine

s'ikuy rasttleSelsht 1ish hut01:11ft rrugen "dhe ..njerezit e pate_ \

qe,ki,sh:gjetttr..kishin qene ata. Dhe ata 1 kishin.premtuar
,se do 1,ia, tregonilt'irugen cfhe keshtu ai ish prarie tyre,.:por.
here-here ai mbres1 t jeter dhe 'ti ishte
detyruar tE mendo je ntrryshe: "ME zUnE rob e tashfi s tthE
1.EAho 41E". Po as ijo sq`Sh e vErteta. *

it
-s Pizarnioniegigti Shur i kuptoi -mendimet e mia die uli

,7^ ,sytE. .Ish hera e parE qb ai. 'tine syte. Pasta j. I ktheu nga,
"t.: .dHtarja 'dhe ashto mbeti per nje koh t gjate. Sigurisht

:shikonte `,$e si 1vini vincat g jigande, se si..ngriheshin
si leviznin pa pushim maqinat. Pei jaShta tashti

.kis u -te agonte. ethe'turrt4 I ri i kish dhene gjalleri
.punes q s ash nde-rprere gja.thE flat' e dates.:

.

')
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"Po.kEiA glkanE bETE gjatE gjitb t ktsaj^nate? Mos.MallE .

.0kane 11)Ke. gjgkafsfie? ,Ku i gjetgn gjithd kEtoNpara:0 po i
deidhin zi 1ume.e pa tElteq kEtui /ilk lubin ,t Og? .4 rasa te
m i.endatj dho hodhi sytE mute.) nga shikltlit te fiz rmonigIsti,
VErfet,po gdhinte. Sic duket dhe aty e u/ *ii pErshtypje
qe po gdh/nte sepst te gjithe veshtrUan nga dritarja si te
ishin turistE, veshtruan veprEn e itidige qe,ne. o ngrinim nE

.

mes te ish kenetEs. B,po, dhe ket4 nje z lane lhashe'me
vete dhe me erdhi mire qe.ME Ae fdhd po- hikonin vepren tone,

,

vepren time.

,

. 0

- Po agOn, th

dhekj

kryetari,i tyre.

nate, tha ai qe
ai qe i binte daires., qe vinte pak
dhe me floke te zez, mbushi'mushkeri

mbase digka ireth v pres qe

;A.

bikte mando1inbs; )curfie..-
urtEr me trup, i zbet0

fryme dhe u mat 1E-,
a. Mua ashtu duk,

se u.mat.te fliste, kurse a ,bert me tE madhe,flukr
zgjatur qafen.e. !long dhe n si te kendoje,:

Ifdh .t. ijeret,.sikur kjo kenge te kish rene nga qielli,,...id -

nisen me.gojE pas tij. .

.

. r

.4. ' Kendonin dhe i binin supeveme pe'rkedheli, qe u tregua
acvi'zgjuar.dhe e kapi ne cast, ne moment, kohen kur duhej
kenduar.pikeiishtkjo kehge.

(
."0, gdhi, e q,na ta saba

.c\

,
.-.1

Une e ndjeva veten te fyer dhe desha te ngrihem. Atre
stu paskesh terheOr aspak vemendjen vepra jone,-'ata iship
.0abitur se si u gdhi, sikur nuk gdhin gdo.dite,dita.
g'njereZ, thathe me vete dhe per,te paren here Ad4eva hj4..
fare bbshlleku, nje fare neverie 'per gjithOca.qe ish brendb.,
atij klubi, dhe u bera gati te Agrihem e i thashe rtufetierit
qe te paguaja.:

- Jane u pergjig
.

bufetieri.

- Hajde'ketu, i thashe peiseri dhe pxora paret.

Jane paguar, tha perseri bufetieri.

- Kush i pagoi?

- Ata, - u pergjigj

ON,

4

ufetieri.

no

11,

P
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- Jo, u,hodh,e/bgrtiti fazparMonicist-i.. .Pairet e asaj ta-
line, i. paguaj ung nga xhepi im, jo-hga op q kemi fituar
rEmE.

.

- c'gshte k&tht0 u hodh e folk kryetari
'

' -%A.sgje, asgje, tha fizarmOii incst.. T Ata shokE atje i..

njoh Ung dhe desha e-i gerasa.'"'
^ . .I V

- Mird,'mirg, tha: pErSgri kryetaritft°gjithsecili ka tg
drejte -tg. qerasE. ',

. .

' Fizaimonigisti u ul. !Vogt, vUra re,syté e-,tij ishin,

: tg perIotur.- Ai u kthireapgrsgri,mga-dritarja dhe pErsgri ..

.filloi tg viishtroje mba41 per te fshehlir'dhimbjen'ose digka%
tjetgr. Sioxisht, kg.eg radhg tai.stvgshtronte asgjg. Ohe
-uLQ uaZbuta: .

. ,

. ,, .

Mt

A

Ndjeva se si-m'u tret
- Vkgnge. do, mg. foli kryetari-i ty

'ta kgridojme!pd'is ty.
thua.5 c'lckngg, 0403

Ung mbio ha supet. , cttg "kgikoja. A i va 10.

ata. kgtiget-tOna? Ky qe Anendimi pare qg mE ra ng 11-
cudita,pastaj se si mendova kgshtur, "A i ding va.11 E

kgngt tona?".
- - Pol. ha, pgrsgryetari'l. tyre,. OJa.; i dh ufetiegi..

jeni kgtu, We ctkgnge ke.,,qejf tE dggjosh ,. .
. .. . .., .-_, , -

Menyra 'se si mg'.1.ute.'j,:' mg, preku. Ai mg lutej me gji. he
:shpirt, dhe kish vgrtet dgshirg. qg tii mg -kEnaqte,

,

Ta nisca teaflas:

- He , tg luffite goja, ,thuaj 'do?

JA, ndonjg kgngg tg re: .

Krygtari, per ,njg cast, sikur ti step : Ai, sl.c duket,
nisi tg vrasg mepdjen se c'Rgngg duhe,j kgnduar. 4t/Mt.

1. -

,

Ai uthutah dhe u skuq i tgri.
' t

- Mn0 tg reja? tha ai si ne zor.- .

.,L

4.

a
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f
- Po, them une'.

IN*

,

Bjeri, ai dhe i ra fitarmonicistit ng sup,
kurse vetg pfr tg mbuluar hutimin qg pat e laheu- me fund
gotgn e konjakut.

,
Ng klub rai njg heshtje e'rgndk dhe espadurueshme.-

-
Vetgm? - tha fizarmonigisti dhe mblodhi supet.

- Na zure ngusht or djalg, nisi tg flasE pEr4Eri krye-
tari, ku"tg vajt me dja dhe ty. 0, burrani, u tha ai shokeve,
ia merrni kgnggs e Qyqes. Dhe ja nisgn, tE gjithE sg bashku,
me gjithg shpirt;

/ Se kgndon moj qyqe '

Oj mome, se vjen behari

P

IP 9
. . . .

,

-

' Ng u r rimi e hutimi qg patgn pa k"mg pare u nde, u,tret
tamam si tg mos kish ndodhur asgjg me rgndgsi. Dalhgadalg,
duke hyr6 thellgie mg thellg pg kgngen e vjetgr, ata hysig
plotgsisht ng botgn e' tyre tg larggt, etg pa, pgrcaktuar.

Ae shpirti digjet .

oj-mome, zemra mg qan'
se po pgrpiqem
bj mome, si peshku ng zall. .

I

1 .

...,-
., 4.

.
. \
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Tashti pasioni i tyre-mori flakg. Me lot ndgr sy'ata
kgndonin per njg djale tg ri qg vuante nga veremi, kgpdonin
dhe ishin aq tE brengosur sa tglivUtrfe pgrshtypje dpefpa
dashje mund tg mendoje se kgta-njergz tuanin kur kgndonin mp
ndjenjat tyre, me Iveten e tyre. ,Sytg,i kishin tg zgurduz' .

lluari fytyrat.si tit sh4gmbgruara: Vgshtrimi i tfre ishte.
sUdterg, i.huaj, I njg bote tg vjetgruar dhe tg pgrgjumur.

"Kureshtja e fillimit po mg shndgrrohej ng nje.neveri tg,
vgrtetg pgr ata njergz qg endeshin posktg e fart meilkgnggn
,qyqes nga goje,duke pgrhapur 14rzi0e, dEshpgrim dhendjenjgrr
e turbUllt tenjg kgnaqgsie meekine, kur kridhesh,nE vajttm,
ng njg mallgngjim tg pakuptueshgm. Jo, mg gjatg s'munda tg
dggjoj. U.ngrita dhe ika. .10grjashta silcur mora frym
risht. 4jergulla ish ngritur lart. Dielli e kish Pgrzgng, e
kish detyruar tg ngjitet malit pgrpjetg. Bgra disa hapa dhe,

112
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'dola nd prangrrUggs.qg. zieWte nga.maqinat 9gf.4shkoniri e.
vinin, tE ngarkuara e bosh. NE,fund.tg rruggs 12grihsj objekti:
SIdi pse ciendrova.- iast mlu 43.1k.gikur po e shihja.perlitg:
pargn herg atgqg .c!prej dy veetdsh elisha ngritur.medokgn

.Qdo.tullg, cdo. skelet, cdo skel,. ish.prekur nga kgto
dy duari Dhe mbi cdo.gjg:kisha.derdhur djersEn'time.. Dalnga-.
dale-me shkoi ky.vegim dhe ung pashg tamamyeprgn emadhel.
' oxhaciet, kullat, dhe yingát qg uleshi0 e ngriheshin,.qg
leviznin krenarg.sa djathtas:majtaS, slku T. hidhnin plot
hijeshi Vallen emadhe tg

.Dhe e ndjeva,yeten tg'qetg. Pa hyrE Mirg ng Truggn qd
ziente nga maqinatpashe grupin.e.thengxhinjve qg dOli nga:

dhe qg u-nis ng drejtim tg.kundOTt, drejt. fushavel
sigurisht pgete 'shkuar rig ndonjg fshal. Ata ecgn iljgcopg
-herg dheqgndruan e filluan tgzilicon duke folur me 3V tg
lartg. p duke bgrE gjestg-me duar: . Me siguri.midis tyre .kiSh

..plasur ndonjg.stierr. Pas pak shah fizarmonigisti.ri--tg .

s4gOlitet.prej tyre. AthAdndruan tg'hesfitur dhe.vgshtronin
njeritjetrin_kurse fizarmonicitti ecte drejt meje. 'GjatE
gjittE asaj op.ë. rruge qg'kish. mVetur ai s'elytheu kokgri pas."'
Sic dUket kish marrg..iidonjg- vendimetg prerg.

Pas p'bak ai hyri..ng xbade dhe filloi tg ecte drejt vep.res.
Kur. mE argiu mg pgrshendetiivetem me.kOkE, c'tg
flisja?' Tg dy ecnim ng heAtje. Ednim.dhe.heig Oas here .

,vgshtroheshim.

= Ika, tha ai mg rig fund. Ika dhe tek ata s'do.te
kthehem mg. Besoj se kgtu gig titg gjej $tiog.

11

- Qejf te kth, po pung ka sa teduash. Althg kjo vepgr
di) tg ketg mur r th erRark. Pgr matang lumi do td ketg njg
mur dy kilometra dhe tg gjiVha Wto duhet tg mbarojnd Or
njg vit.

Pgr njg vit?

- Mbase dree mg parg.

Prang kEmbEve tona frenoi njg Zis.

Hypni, bgrtiti shoferi dhe ne futgm brenda ng,kabing.

Shoferi i ra supeve fizarmonigistit siita kish shok'tg
vjetr dhe i tha:

- Pa merrja fijg here.

a



es.

3.

- gtmE luhet, stkam qejf.

-46..4esh muzi

- Lere Xhike,

- "Pse

nE krah d:he mos i biesh, pse hahet kjo?
.

them.shaferit? 4sht1 &he 1odhur.

mos ka punuar ne turnin e %trete? a
-9.

- Jo, akoma, sot vij pEr tE paren here kEtu. KErkoj puAE.0

- c'do tE bEsh? q'zanat ke?'

- Ja, tha si me turp dhe tiegoi me' dorE fizarmonikEn.

n VetEm kete ditke?
4.

- Po.

.
Shoferi mblodhi buzEn dhe.cieshi.

mE quditlipr djaM.

Pizarmonigilsti u skuq.
.. e.

.- Penke dhe i turps#6,..tha.shoferi dhe qe;hi'm
':Pash zotin nga je, nga.vjen?

- Ja, ket,j jam; nga kEto ane.

- Dpe di vetem t'i biesp Icsaj!

- Didhe tE bej kEnO.

- VetE i"ben?

VetE.

- Me nota?

- Jo, me vesh,

- Pa bjeri njE
e tua?

.;

me mendje: I bej dhe i mbaj mend.

tE,madhe.

here, te dEgjojme se si janE keto kEngEt

Plzarmonigisti deshi stdeshi u bE gati t'i binte, po
ma na frenoi. Kishim airitur tek.hyrja e objektit Nc. 1.

A

I .4
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- Bjeri, tha shoféri, bjeri rt-qE tt degjojnt, ja atje
punon'ajo, vajza ime, gmendet pas izarmonikts.

, i \
.

Ai nisiofli bjert'njt kthge tE%ngadalshme, me nota!ItE
_".---,ulta-sa qt ne mezi e dEgjonim. Zhurmat e fuqishme tE kullEs-

st betonimit4qt nt cast u shkarkya mbustiEn gjithE objektin.
Fizarmonicisti e mbylli fizarmonikEn. .

. 4
I ,

- Nuk shkon, nuk shkon fare, tha si per t'u justifikuar
dukeftshikuar hert ptrpara, her' anash, nga dritaret e dyerve
,td maqiftEs.

d

- Ashtu tshtt, ndtrhyra unt, ato kEngE_sikur nuk shkojnE

- Nuk shkojnd vtrtet, tha perstri e u 'mundua tE buztqe-
she. Pas,pak i pErstri. - Ah, sikur tE gjej ndonjE punt.

Do t gjesh, i thasht, do td gjesh me siguri. Po deshe
hajde moilbrigadEn tone, tE bEhesh montator, atthere do tE dish
W Wsh edhe kEngt qt tE shkojnE..

or

115
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MAKI/ DHE Pb$MTUIS
- t .

400
,

. Me.ne fund,,pas.tri oresh.lufte.te ashper te xhadeja dhe
okodrat rreth, gjerlianet yne nE nje gytet tE vogel shqiptar.
Ishte wetti i pare shqiptar ge puShtonin. Kolona gjate e
autoliiindaye u ndal nE gender te gytetit. Disa ushtare
zbriten dhe ushpErndane 'leper gytet; tE tjetet u rrjeshtuan
pdr tre. "Mga autoblind& e dy.te doli oficer Myleri, nje bjond
me fIoket?la Hitler dhe me sy te vegjel tE kaltEr. NjE
tjeter oficer dha komanden. UshtaidtmorEn.gEndrim gatitu:**

- Qa'sot kjo toke i pdrket Gjexmanise sE madhe. Pitorja
jone eshtd e,lavdishme. Ne jemi pushit e bote#, ne do ta'
veme he. sherbim tone. Hajl Hitler!

. jl Hitler! -AIiirren ushtaret njezerij-;Ha `
.

,

,

Dly&obilereMyleriu kthye nga ndertesa e bashkise. Priste,
4 dikUsh te vinte t'u urOnte miresegrejen e yi.pershEndeste
si 'glirimtare. Por askush s'po dukej... Bashkia ishte e
mb ilmr. yetem nje trup burri shtrihej pa jete ne shkalle.

,. d 'n e kishte te sikur kishte bertitur fort 'para, ,

, v kjes. "Nddnje plu b partizani", mendoi MIrleri dhe veShtroi
.. ' p L.reth, -

LI. Asnjeri muk du-kej. Rruget ishin te shkeeta. Edhe
dygancot genelliblelur. Sic dukej. ky qytet ishte boshatishr
fate..----Ndoshta kishin dale TV gjithe TIE mal, se male* kishte
sOume ky, vend. Edhe njertzit si malet duhej te ishin ketu,

Keshtu shprehlkhin edhe italianet ne raportet e
.tyreJdhe dalndagale po kuptonte. Thirri me forcE.
rLdha urdher nje ushtari te qellonte me automatik ne idr,itaret
e nje Perseri asgj. Asnje shenje jete. Ai u tha
ushtareve sg fitorSa e.tyre-ge e lavdishme, kurse,.ne te
vertete,:pAskeshin pushtuar nje qytet te braktisur, ku veg
kryetar)J te bashkise te vrare, nuk ndodhej njerijjeter.

4

Oficer Myleri filloi tE ecte i hakerruar neper rruge.
Nnk-donte te besontb se gyteti'ishte braktisur. Nje vetmi

/ te t loie puk.e durbnte dot. o-gmendej. Ky antinacizmi
genk sifferre ge mbin kudo. Por ai do ta shkulte, do ta.
shkulte' me gjithe rrenje', jo vetem ketu, poi* kudoltne gjithe
boten. s

. PaStkj4; pa gene ne vete, u'ndal para nje njeriu, Perkoi
.syte mos'shihte ndonje ender. Jo. Qe vertete nje

. . .

4 123

9

. I t

, .



fr
, .-

- nje" nleri nE qytetin e braktisurl Q sill me te madhe, plot

. 'sarkazem. .V

Ky 4e nje plak 85-rvjegar. I ulur kembekryq ne nje
karrike ne prag te 'Jetts, ai vështrontegjermanin me iioni

dhe thitirce thelle llallen. duhan:
a

Oficri iu a rua dis hapa instinktivisht. Ja, pra,
dhe shqiptari i pare i gjalle. Nuk kishte.ndonje ndryshim
nga njerezit e tjere te bardhe. yetem rrudha kishte pak si
teper në fytyre dhe ne koke mbante nje iieleshe tE bdhë prej
leshi.

Ky 'plak iu duk i quditshem. S'kishte pare ere

njeri te ulur ne karrike ne ate menyr61.0 Mos isht
antigje'rmanY,

- Hajl Hitler! - bertiti 'gjerani dhe goi doreh e
djathte perpara.

1

Plaku nuk'foli. -Thithi llullen thelle dhe nx9ri disa
rrathe tk zinj tymi, te cilet pastaj I shogeroi'i keniqur MR

'
sy. p. ,

"Pse bertet? - dukej sikur thoshin syte e t14 e

- s'ta ka njeri friken".

Gjermani u trondit thelle. Mos kishte te bente,me
ndonjg fantazem te nxjerre nga meridja e tij? "Ky qenka nje
qytet i mallekuar! - mendoi. Ketu digka nuk shkon, dicka nuk
i;sht rregull, gjithshka eshte e shkrete,drithshka heshe.
Edhe ky plak i mallekuar kétu perpara hesht e ne heshtje
thith llullén e tij te mallekuar! Oficeri do te ishte gati
te mendoAte se,kishte-te b6nte me'ndonje té vdekur tjeter te
ulur ne karrike ne mk.nYre dq ete quditshme, por vgshtrimi i
plakut*ishte i gjallg. Myleri e ndAeu mire kete. Ata sy e
veshtronin me ngulm dhe neveri. 08rmani kercifi dhembet.

..Ky plak po ia zgjonte persUri instiktin e vjeter prej sadisti.
Deshi ta detyronte t ulte syte, e qelldi shpulle ne fytyre,
por plaku nuk ia shkiste syte. Kishte qe n mengjes heret qg
po e priste. ,Pikerisht kete, komandantih gjerman. Do te bente
'dhe ai digka, si dy djemte e irtt qe Oshin dalur ne mall qt
t'i sherbente sado pak atdheut.

Nje dite me pare, ne mengjesi u perihap lajmi se do tg
vinin gjermanet. \*

\
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Te rinjte, si vrafie kryetarin e bashkise dhe kater a :

pese tradhetare te tjere, u bashkuan me getat nina11 TE
tjeret, pleqtE, grate; femijet u shperndane ne r fshatrat
rcpth e rrotull, tek tE afErmit e tyre. Ata pak.qE mbeten
qytetin e vogel, u mbyllen nEpEr shtEpite. Vetem plaku nuk /

luajti vendit. Donin ta merrnin Who ate me vetej se glgr-
manet ishin shume mizore dhe sIdo tE doninAtia Mnin OMP
moshen e tij, por ai s'pranoi. Bhu, sa kishte*Pare ail Qe
kocke e vjettr plaku, 14ehte tartuar me turclit, greket, serbet,

mir.
At te gjithe njelloj ishin treguar: barbare.

italianet dhe nuk kaShte pare kurre armiq te e

Qe ne mengjes heret ai kishte dale tek dera, se me tej
nuk kishte fuqi te shkonte, e priste tamam kete fashistin
qe tashti e qelloi me force ne fytyre. Plaku nenqeshi lehte
me tallje. Myleri nuk duroi dot mE dhe e goditi me sa fuqi)-
pati. Plaku u rrezua me zhurme me gjithe karrike. Digka i
then nën brinje, po s'e beri veten. Nukciuej treguar asnje
dobesi para -armikut. Mblodhi forcat e fundit, futi
te cilen nuk e kishte leshuar nga,gora, né goje dhe u ngrit
me ngadale, sikur ngrinte me vetedgjithe peshtn e 85 vjeteve
te jete-s se tij. Ngriti edhe karriken dhe u mat te ulej
perserif. q"

Ky plak po,ia shkaterronte fare nervat komandantit
gjerman. Ai po tallej rende me te. Kjo s'i kishte ndodhur
kurrt atij.

E kapi, me for_a pre' kemishe, prane fytip dhe filloi
ta tundet*

- Hej, plak i m ltkuar, do te jap urdher që t'i presin
kelubet, dhe syte do te nxjerr, degjon

r
ano jo?A

Por plaku'nuk kuptont6 asnj fja1 nga gjuha e tij.
Vetem tonin e.til kercenues merrte vegh, por ai e kishte
vendosur me kohe. Puti me te shpejte doren ne 'xhep, nxori
thiken qe kishte_vene aty qt ne mengjes,, dhe, pa u kuptuar
fare, ia nguli Ofrmanitjrg zemer. Atij i mbeti fjala ne
gryke. gakeriti iytet.dhe dora qe kishte kapur plakun u hap

',me te shpejte. iu keputen gjunjet dhe y rrEzua kurriz me
gOjE hapur, sikur te (barite ta shante plakun edhe pas vdekjes.

Plaku e veshtroi me neveri.

- Kaq e pati, edhe ky, - foli me vehte.
timen.

418
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U ul Orseri nE karrike-kEMbEkryq dhe futi 1111ën nE
gojE. E thithi thellE, me thellE,se ,gdo herE tjetEr. NjE
breshEri, automatiku ia pErshk(Si trup.Bh mes pEr mes, por plaku

nuk bEri fare zE. Mbeti ashtu 1., ilLurlOmbEkryq nE kariike
dhe-nuk u rrEzua. .Syte e hapur i nga kEnacIESia
.dhe llullEn sPe lEshoi nga goja edhe pas vdekjes. Prej saj
vazhdonte tE dilfe tym, sikur plaku tE ishte ende i gjallE
dhe ta thithte pErseri llullen.

r...
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pulcu KTHEHET Nt SHTEP.I

Ai qe ecte pErpara ish 141111024eta; i thyer nE moshE, me
xhaketE shajaku e me veshet te-mbt'shtjelld-mt peshqir. Pas

tij vinte nje.burrd thafim, me mushama vg gjatE gjer poshtE

kupiv;WgjunOve e, me njd gantE tE vjetér meshini nE.dorE.

Ata do10 qé prape cilliureve gjysmE td shembur e bEnE nga
sheshi i pazarit qE WOinte nga njerEzit. Po ngrysej. Mbi

gatitE e pErhime tE lokalitetit binte njE shi i hoild dhe i

ftohtE. Qborret dhe sheshet qen mbushur me gropa uji. NE

gjerdhet e lagura frynte era dimErore, lekundEte akacjet e
xhveshura te ndErtesa e depos dhe fershE11ente nEpEr korfsh-

tijet prapa shtEpive.

- AMa, dimer, - tha burri duke tkurrur tOupin e tij tE

vogel nEn' mushama: Ky burre thatim ish njE nEpungs-i.zyrEs

sE sigurimeve shoggrore. Bashke me fshatarin gene nisur
nE drekE me OE kamion nga qyteti.

- - ia bdri plaku pa e patur mendjen aty.

Era ia kishtemurrEtyer fytyrEn dhe ai here pas here ferkonte.

hundEt. Pas njE hopi i tha.mEpunE"sit: - Po mundohesh edhe

ti me ne; pO ja, na zuri taksirati.

KEtE punE kemi ne, iu pErgjegj nEpunEsi. NjE
autokolone pErshkoi.01okeditetin dhe u ndal pranE ures..

- Te termeti prape?' - pyeti nepunEsi.
0

PlakU kish tErE diten qE shikOnte me habi kEtE levizje

tE madhe. Me gjithd ate nE agjensinE e qyfetit kishin ndenjur

'tri orE gjer mezi kishin.gjetur dy vende nE nig makine. Kamio-

nat shkonin, varg e varg, po ishin tE mbushur. Qindra njerez
kiShin kaluar-atE ditE para syve tE tij, dhjetra e qindra
kamiona tengarkuar me tulla, gimento, dErrasa,
Kaq zhurmE, kaq njerez e kaq kamiona fshatari s'kish parE
kurre nE jetEn,e tij. ME-so& Ge vinin nga kiphina e qytett

tE ndryshme, nga Korca, nga Saranda, 'la Tirana, nga Shlogra,

nga DurrEsi, pdrmes dimrit dhe ifrshonin drejt krahinEs sE
tij tE demtuar nga tErmeti... Qe ngritur gjithE ShqipEria
mE kUmbe e rendEte si drejt nje fronti t lufts. Wsoi se
shteti materialet i dErgonte.falas, se deri mE 31 dhjetor do
te ndErtoheshin e do tE meremetoheshin mijra e mijra shtEpi.
NE fiLlim.ai kIsh mbetur gojplapur pastaj kish tundur kiyet6
kurse tani dig kish filluar ta brente pErbrenda.

S.
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- Po, te termeti., iu pergjegffsbatari nepunesit me
nje.fije Oil. I yinte zor tasIiihte n sy nepunesin thatiM,

_:.qe rrinte ulur mbi,".rije 'arke dhe shtrengonte nen sqetull
Canten e, v jeter .pre j i9shini. I be.hej Nikur ende .deg jonte
zhurmen shurdhonjese qe lekundi dheun n lfiengjesin e30
nentorit, pastaTtjeguliar,qe nis*n te bi.en nga satitei-Auret--4:.
qe,..rrEzoheshin dhe guret qe rrokulliseshin gjer poshte.ftAi
ish shta:ngur -ne oborr dhe me zemer te ngrirkish deg juar
britmat e Oakes' brenda nE shtepi. E pa fek dilte trondituy
me djepin e nipit 'he krahe, pErmes tjegullare .qe binin.
Pasta j °me_ te kthyer ,syte pa murin tIP.shtepise qe u . shemb. me

Nuk kujtohej.,se qi thosh plaisea n ato caste.tek
rrinte permbys m.bi-.djepin thivognit. Mbante. mend Vetem.
te tqatet e saj te shkurter. Kaq qe e gjitha; sa tE thithje
dy a tri litre cigaren dhev.pa,s ke.saj, :270 shtepi te rrEzuara...

pMbante mend se:pdt dale ne kryse te Ne vend te oxha-
qeve, qe zb4uiOnin lagjen nE breg te..lumit, pa permes .degeve

. te shelgjevec, nje grumbull prehojash. krereZit .hisen te
rendin te alaimuar nga at drejt. shtepive. Me nje fryme
kishin fardhur i biri. basilke sue nusen. Kishin hyre ne oborr
me sy té zgurdulluar auke thirrur emrin e vogElushit; pastaj

turren te djepi. VetEm ahere edhe ata-,pane se kish rene
gjysma e catise dhe dukeshin traret permes nje ime te. madhe
te hapur si goje.'.

-

Ate nafe. e ,kalua-n jashtE nen nje tende me t
z jarr. Zjarre te tilla Okeshin pas cdo kopshti, shtu sic
dukeshin siluetat e njerezve qe leviznin pa pushim n ath te
ftohte dimri ^ku te priste thellimi i malit.

Pia& qe menduar gjithe naten. (Ndaj te gdhire ge ngritur,
u (le afruar rrenojave te shtepise se vet dhe kish marre per
nga shkaltht e menjanuara saga pesha e tjegullave.

- Ku shkon,_ mos u marroAg?! e kish qortuar e shoqja.

Ai s'e kish degjuar. 0,qe ngjitur shkalleve, kish larguar
nja dy'frar, kish hyre nE dhame dhe, nga baulja mbulskar me
tjegulla e suva, kish nx,terre portofolin e vet te lidhur me
njE fi je spango.

- Po nis.6m, u kish thene njerezve te shtepise. - Do te
vete né gytet. KEte shtepi ne e kemi siguruar dhe do te. marr
parati;. Duhet shktnit.r sa mE pare, se pasta j do' te pilakosin

tjertt.
I biri e kish kundershtuar, ish perpilp, t!ia ild6'ironte

. 4
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mendjen. I tha tE mos bente ndryshe nga fshatarEt.se shtEping
do ta ndgrtonte shteti.

- Shteti do pare, kish prerE i ati.

I biri kish shtrEnguar dhembet dhe, dukf shtyrE njE.gur
-me majgn e kepucgs, i kish thgnE: -

- Selimi na. tha se kang lajmgruar nga qendra qd shteti
do t'i ndgrtoje falas.

- S'ka q'me duhet Selimi. Mua me duhen paret e shtepise
qe kam yiguruar.

Keto sillte ndermend ndersa Ahihte vardRn e gjate tE
makinave mbushur me njerae mateYiale q slrreshibuip tete

. ato dite. Dhe nisi t'i yije zor q kish Shkuar nE zyrgn e
sigurimeve shoqgrore, qe qe grinaur me tE birin. Po tani...

- A po na merr? - i tha fshatari njg shoferi te shkurtgr
e te pergjumur.

Hipni, Vellezgr, - u tha shoferi dhe shtoi: - Vullne-
.,

targ jini?.

- Jo.jo;,- u pergjegj fshatari me gjysme zgri. - Jam
nga nje fshat kgtej rrotull. Kisha njg hall se shtepia...

A
- h, te gjithe me halle jemj, - ia bgri shoferi, dhe,

duke u shtriqur, vijoj: - Kam OWnet pa gjumg.

- 0 byrazer, se moS te ikgn 1imoni, - foli i shgetesuar
nje burre i gjatg.qe rrinte me kgmbe pas kabings.

\

- Ti vella mos u tremb.

Makinat u nisgn njera pas tjetres. Era e ftohte e malit
tashti iu pgrplas drejt e ng fytyrE. Ng kamionat nisgn
muhabetet.

shume deme ne fshatin tuaj? - e pyeti plakun njg
murator nga Maliqi.

- Vetem ca shtgpi kane mbetur me kembe.

-.Po. tg vrarg?
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--Nje, I ra njejra dhq e zuri he meS.

- Vkt/g''i ben, - nje murator'i vjeter. - Mos u
000 te jua bejme sittepity me teltira.

- Brenda nje muaji,bile - shtoi nje tjeter.

- tundi koken plaku, - s'jane nje e. dy. 270'

ka vetem fshati ynd:

arSe mos vetem ato. Ne Diber e Librazhd jant, mbi 5000 /

shtepi te demtuara; me gjithe ate te gjithd ndertften gjer
me 31 dhjetor, - u hodh nje i trete. ,

- Do te ehen se s mori prape fjalenAtuiat ri
i vjeter. kamion t me Materiale,e njerez'
.si milingona. Jane.' shkulur n ,ant e anEs-

FShatari ki.sh Mbeihtetur berrylet ne gjunje be mbante
koken pOShte: Muhabetet e A ratokeVe e goditnin-thike ne
zemer: -U:perp64 té mns degjonte, Po zhurma .e motorit dhe
vershellima eeres 'sikur perseritnin pa pushim fjajet e tyre:
"Jane shk.u1ur %a:ark e ants, nga ane e anes..".

Kamioni i ngjitej tñ- jë perpjete.. Vendin e mbulonte nje
,cipe-e hylle deboreAe kish nisur te ngrije, Vende-vende
gomat e'llfakines sh4snin e njeburre i gjate perkulej nga

;kabina e dig i thosh shoferit:

Ishte vetem dita e trete eteznetit dhe gjithe ato.ane*
gent mbushurae uturima kamionai.h e traktoresh. Ne.gdo ane

-shikoje grumbuj.fhatarh e vullnet resh cle dilninbuze
rrugiive dhe nsatep, Me fenere n duaT, ngarkonin ne slita e
ne kafshe materialct ge 1inin aty'makinat.

e

/ Pshatari me veshet e mbeshtjelle me peshqir,dhe me
nepunk;sin zbriten matane, nje gryke. 'Fshatari nxori figrtofnrin
e liahur me spang6 dhe i zgjati shoferit nje bilete,110 lekeshe.

, Nuk i dua - i tha shoferi dee i shtyre'doren fshatarit,
po me0"fshatari donte t'ia linte, u nxe: n.Sikdr t ishte
'pErc para s'do me kishe Ar ketejd'olua. More vellth, xhakta? -
Dhe e nisi makinen me zburme te madhe, si me inat.

Plaku vertiti nje hop neper'gishterinjte dhjetelektshin
dhe'e futi prape ne portpf0. Népunesi, që ferkonte duart
dhe perp1aste kembet, e
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ulur,

- kshtE larg fshati qEkEtej?

Jo, jo. , Plaku e pa vjedhurati. - E di...

- UrdhEro.

.1 _

.

Po fshatari e la f)IONn pErgjysmE, dhe mori udhEn kokE

,

ArritEukfEr mesit te natEs. Tek njE hpdEr, mE- te hyrE
tE fshatit,711Mku mbajti kEmbEt. Hapi sytE. NE shumicEn e

.
ihtEpive tE shkfatErruara ndrigonin fenerE e duke.shin grumbuj
njerdzish.qE lEvrinin posptE e lart. Shpejtoi hapin habitur.s
Pilloi tE dEgjOjE zhurme gekangsh dhe sqeparEsh, vengEllima
qerresh dhe, Pastaj, 0iseda njerEzish. NE.Oborret cieng ,

4 ngritur gadra dhe.nEpgr to hynin e dilnin nuse e f mijE. Nga
kishin mbird gjithd kEto gadra e gjithE kEta njerE nE fshatin
e tij? Te zyra e kryes1s4 sE kooperativEsdukeshin pitgje tE
Inedha me tulla, thasE me gimento dhe dErrasa. Edhe nE lagjen
e bregut tE lumit, aq i shkretd ne mEngjes, gumEzhinin njerE-
zit. Iu afrua shtEpise sE tij. Tre fenerd q.enE varur nE mur,
dy zjarre cieng ndezur pran'e njE cadre te,madhe gE ish,ngritur
ne oborr, njE grumbull njerezish me gykanE e sqepa0
atje. Kur hyri ne oborr ndeshi me te birin.

- Erdhe? - e.pyeti ky, ndErsa dig shtynte me.majEn e'

kEpuces. Pshatarl nuk iu pEkgjegj dhe as e pa tE birin.. Ai
u fut menjEherE né gadEr. E shocija pErkundEte nipin nd djep.
NavnjE .qoshe dy vajza te reja tE pergjbmura pelige
krahtve ngtohnin duart. Ato u hgriten menjEret.'

- Rrini, ngrohuni dhe ca$ ju pastE nana! r u tha plaka.

- Boll u ngrohEm, nEne, Koha nuk pret dhe ato doldn qv;

jashte.
c

- Na-kanE ardhur plot, shyqyr, iu Wye fiaka fshatarit.
- Do te na e bgjnE'shtEpinE pp.,* mirE.

Pshatarit nuk i rrihej as nE gadtr. Nuk e duronte dot
a's veshtrimin e get tE sE shoqes. Po ngado që ta hidhte
syrin ndjente se diVka e therte thellE né temdr. Ng oborr
gurkt'e rrEzuar.qenE grumbulluar. catia qe pastruar, pranE
mureve qeng ngritur skele dhe mbi to punonin disa muratorE.
Djem e vajza ngrohnin ujE, bEnin llac dhe e mbartnin me tezga.
Nga flokEt e prere dukeshin se kishin ardhur nga qyteti. Me
ta punonin edhe i biri,dhe nusja. Pshatari.dalloi nE dritEn

'4
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e fenerit fyt en e argasur te nje muratori -ped r qe i flutu
ronte,mistri e duar. Poshte tij dy 'ushtare ngrinin gure

. .

rie
.

-,"Jane.shkulur nga ana e4a4ies" - 'i buOsnin ne .kok6
fjalet e. muratorit. te jeter, ndersa..e theruran zemdr
behej perhere me. Ai qendroi kokeulur per disa._
çaste. Nuk guxonte t'i shikorite yulinetart, te deg jonte
zrat e gezuar te. atyre 'qe 'kishin ardhur -per te,", he . ,
te g jitha. viset. e'...Shqiperise. Nukkviguxonte te
deg jo je -as zerin e se shoqes. qe- flistee qeshte me ca vullne--
tare- e ci bekonte or' elçast. . E tek yrinte ashtu .1 heshtur
dhe .si ngri re tije- valëé nxehtegjakui vershoi- ne.Iytyre.
Puti me rrembim cilpren né xhep, nxor Pportofolin. e lidhur' me

qe je j prape- dOe i thirri nepunesit qe po mbante g-
spango,..e gfletoiper nje hop kontra en. ne ,z

tezge.: .

0 SLhOk! t
Nepun si iu afrua. Me te parE kontraten ne duar vuri

buzen ne g z si donte t'i tirsh. "'Flu mbush mendja!"

Ma bej hallall se%te mundova gjer ketu, - i surmuriti
.fshatari duke gjerse kontraten e duke i,hedhur -cbpat fl zjarr:

Pastaj priti. nje gast-te deahnte-zerin'e nepunesit.
Pdr ai kish marre udhen nga:.tezga.
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TERE PSHATI B PERCOILI

- Ne shkolle nuk do tE shkosh; more vesh? gabait nuk
pelqen; ndaj mos ngul kembe, ndryshe sle(kemi punen.mirE,
- i bertilti ai me'inat.

Kujtimes ighshua menjehere buzEqeshja. Ajo kish rendur
f4turimthi te Andina dhe qe ulur prape tg fejuaritygr t'i
itftguar mq njg frymg se, 'mg ng fund-,7i-kish dalg bursa pgr
itg ndjekur shkolldn ne qytet. Kish kohe cle e priste ate
lajm. Sa endera pat thurur per .shkollEn cle do tE ndiqte.

//Natil apo diten, vetem bse ng mes shoqesh, gjatg
punes a kur me vajzat e.tjera u binte kryq e terthor rruggve
tg fshatit, ajo pgr shkollgn e librat kish endgruar. Ng
stkollg do tg.merrte shumg dituri. Pastaj kthehej ng
fshat njg tjetgr Kujtime, qg do tg punonte pi.ou lodhur pgr
t'i mgsuar fgmijgt, qg do tg ishte e para,ng iksionet e qe
do te terhiqte me vete vajza e nuse, duke i ndihmuar tE
shporrnin zakonet e 'Vjetra e te cliroheshin nga bota e ngu-
shte e ketyre zakoneve. Ja, me nje gzim tE tine te madh
kish vrapuar tele Astriti, kurse i f juari, pa e hapur ajo
mire gojkp.,.e kish pritur me kembe ara.

"Babait nuk i pelqen", - i ish t gng ishte
eenjeshter. Ajo e njihte te v4ehrin. Atij, vertet, nuk
para i pelciente qe vajzat e fshatit tE shkonin ng mbrgmjet
e vallgzimit Ae djemte, qe ato te qeshnin e te benin shaka pa
u ndrojtur. me tai; i vjehri, vErtet, qe zemeruar kur kish
marre vesh se i)biri paskEsh nje vit qe bente dashuri me
Kujtimen;c bile,'kur do tg gpallej fejesa kish thgng: "Bgni
c'te doni vete. Se mos me pyeti mua, im birtikur u pleks me
qupen e botes"; por me vone ai i kish buzeqeshur Kujtimls
dhe nja dy here e pat bekuar; "Me pac uraten, bijg". PRstaj,
ai as tg bijen s'e kish ndaluar te shkonte ne aksioq. Jo,
Astriti genjentio.

Kujtimja e zuri t fejuarin pgr dore,

- Pgrse e ngatgrron kot babane? - e pyeti me te bute dhe
vijoi: Po cje se ai...

t Akoma ti ?... Mori fund ajo pune, - e nderpreu i
fejuari akoma me ashper. Ai u ngrit, si te.donte t'i jepte
found atij muhabeti, dofie duke pare.dieIlin qe po perendonte,
mori per nga fphati.I

s
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E hutoi toni i ashper i. fjalevei.th
tia Se ai perhe're.e4ish pritlar,ine bu,zegeshje cheA ilFiste

me fjalet me te bukura. E ndoqi pas. Lendinen e kalu n te

heshtur. Kur do1,611 n. udhezen e fshatit.e fejuara e riti:

Te,pakten, me.thuaj per"st,me pengonte.ndjek,shk ilen,
i foli persri me tbtite. #

Astriti shtrengoi -nofullat dhe-gfryu:

Qenke tuafe. e thadhe. Le;---po inE-Arije-*edhe dirke qesliur,

pale: o."do te vete në shkolle"... te plaste me gjithe
shkollen tende!..:

- , ,

Kete radhe-Tajfimja mbeti shtang ne vend. 4Ajo nuk foli

me. Peri disa.hapa prane tij dhe U Oceput duke belbezuar:

Naten e mire.

Tutje, nga malet, qielli i kugerrem u zi5e.- Ca shtellunga
resh, qe gjer pak me pare flakeronin nga rrezet e diellit, u
veshen me nje ngjyre gri te erret dhe filluan te nxihen.
Udhezen e fshatit po e mbulonte muzgu.. Arat.me miser, kodrat
dhe malet pertej po i pepipinte nata. Digka e zezP si nata i
.kish rene ne fytyre edhe Astritit.

- Asaj qe i ndruhesha, nuk i shpetova dot, - murmuriste.

Duart.i kish mbledhur grusht. Kembet i hiqte zvarre.
.Syte i hidhte si i gakerdisur majtas,e djathtas. Por asgje

nukshihte. Here pas here kafAhonte bishtin e cigares dhe

peshtynte per toke duke nxjerre cifla duhani. Dhe bashke me
ciflat leshonte edhe fjale te ckeputura:

- Ishim'mir' e bukur!... c'dreq.i ka hipur ne koke!...

Fliste dhe mendonte.. E merrte me mend se si mund te
soste ajo pune, sikur KuYtimja e mos nderronte mendje. Ajo

qieke bukur. Me siguri ndonje nga bukuroshet e qytetit do t'i
vardisej e do t'ia merrte mendjen.. Le te betohej e te sterbe- 0

tohej ajo' se e donte shume. Ehuuu, e dinte ai si sosnin te
tilla gjera. Pse thone: larg,sysh, larg zemres... Pastaj,

eh, pastaj... Kur ajo tani edhe s'po i bindej, por kur te
kthehej.nga qyteti me e ditur nga ai, as qe.do ta perfillte

fare si burre... Patjeter ajo do te kerkonte qe ai te ben e

ashtu Sig kishin folur ato shoget e organizates se gr
kishin ardhur, nga qyteti... Jo, pr jp; grate e qytet e te

,.
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bEnin q'td donip.fte burrat e tyre, edhe tE rinjtt e fshatit
le te' fliinin,'ai stdo tE merfte mendlke tyre... Po.fajin e
kish ve'tg, qd nuk ia kish mbledhur.fort qysh nE td
pakten ttia kish shtrgnguar rripat poSA mori vesh se kish
hedhur lutje- per burse dhe ata tE kryeSisE sE kooperatives

kishin pertuar te-zbrisnin enkas nd Aqytet per geshtjen
e shkolles sE saj. g e verteta, Ai e kish menduar, por
pati fake. E dint 104 se, po,ta merrte vesh fshati, do t'i
vinin ndonjg fletgrrufe'e do ta benin per pese para. .Andaj
s'Ash gjetur dot getesi 'gjate Po=kur iku

kalokedhe java e_pare e shtatorif dhe Kujtimen nuk
e llajmerulan per t'u nisur, sikur u eüa.Nisi adhe-t'ia
.mbledhe pakez. Kdshtu, ajo sikur po mihej ne udhd. Kur ja,
nga puna e shkolles nuk shpgtoi dot. Ej, q'bela!

Astriti ecte duke zvarritur kembet e'duke pdshtyrd
cifla duhani. Kohe me kohe ciendronte per tE ndezur cingaret
njeren pas tjetres. NE ato caste.drita e zbehte e shkrepseve
sikur ia shtonte egerSine e fytyres se tij tg vrejtur,-ndersa
hieja e trupit.te tij stergjatej e deformuar anes udhes e
tretej tek pemet e kagubatIrtane.

a
- Po ajo stka ikur akoma. Asaj i duhen edhe dy dite qe

te niset, --foli.me zE te 4rte kur kisti arritur afer shtepiire
te para te fshatit.

Te nesermen Kujtimja e pa te bredhi ku takoheshin shpesh.
Rendi drejt tij e qeshur. Ai bredh ruaate kujtime tE bukura
per ta. Aty kish nisur vargu i gjdte i bisedave tg tyre, tek
ajo peme i kishin hapur zemren njeri tjetrit, tek Ai bredh
takoheshin dhe thurnin planet e jetes.

- Mire mengjes, Astrit, - i foli ajv duk'd e veshtruap
në fytyre.'

fejuari mblodhi buzet.

- Si i merzitur me dukesh, - vijoi krajza me te qeshUr
dhe i vyri doren ne sup - c'ke?

. .

- Ti e di fare mire , u pergjegj ai ne'n dhembe.

- Une? - Akoma ti...

- Po, po, e nderpreu ai.

- S'po te kuptoj Astrit; ku e ke hallin qe po me pengon?

a
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- Po ti p s'me degjon A nuk jam une burri yt,
Pse, keshtlido formojme fam.i. je ne kur nuk bindesh?

. 1 .

.

Kujtimja vuri.buzen nE gaz dhe e ktheu si Merspaka:
k

. v7 Hajde lUftetar i.emancipimit te ve047..a<edhe te. grave!...
.,

Asriti u nxe dhe nisi te grin dej:
.

.,

L - *1k jemi ne eStrade ketu, more vesh? Dhe une's'te

,
lejoj 0 te tallesh zotrote, se s'je bete akoma te me_vesh
ne.l9je.

Ti nuk di se q'flet. Kohet e.f/it-nuk ben gje
tjeter vegse ankohesh nga une.

Astriti zuri -te therrese.

Ankohem go, clke me te, se po Whesh kokëfort i mushka,'

tenden 'qe tenden.

- E. q'fare te keqe ka ne kete mes, Astart, qe te zemeroka

kaq shume, - u mundua perseri Kujtimja ta zbuste inatin e te_

fejuarit. - Te gjkthe po me pergOzolne, sidomos shoket e
shoget e rinise.

Ashtu, eh! - gireu ai; - genkah-gezudr. Posi,
_ .

se mos humbasin gje,atA. E pse te mos gezohen: theater kane

.per te pare. Vec ta diSh ti dhe ata se kot gezoheni. Apo ke

qejf ta shtrosh kete One ne mbledhje.

-.GjeAsa ti te. mos me sipjegosh pet-se nuk do, edhe mund
%

-ta shtroj. \Se geshtja e shkolles nuk eshte vetem nje gje qe
ka te rieje vetem me ne te dy, por me rejt kooperatiQn; -
s'e mbajti vten Kujiimja ndersa ne cep,te syve iu grumbulluan
lote Asteritc dr dhej i teri,dhe here pas here perseriste:

:-.
Dale pa ke per te pare...

.

' Ill
Mbledhja e organizaies se rinise u be ate.mbremj

k
.

Kujtimja e heshtur dhe e kredhur ne mendime, kish zene vend

ne mes t' shogeve. Ajo ngriti koken vetem kur degjoi zeiln

e ekretJirit qe kumboi ne sallen e shtepise se kultures. Ai

po f1is* per Astritin, per mendimet e tij qW s'perputheshin

,me'kohe

Astriti kafshonte buzeu e poshtme. Syte i kthente
,
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. : '
. ut..zi pga ShokEt: Pja1Et1 AdEretarit,ia binin si kamxhik.

i, ... 'Pa dashur iu kujtua Mbledhja e fshatit nja dy44aj. md ',yard pEr..

kdmshiun e-Atet. Ky se kishte lejuar gruan td dilte nd pund.,
A E shoqja kishte shkuar veth nE arat e kooperativEs Athhere ,

ai e kish shembar nd dfu. . Vec ky dru i qekthyer atij vete
./ nd'kurriz,AikEriiht nE atE mbiedtije qd fshati bdri Icastiie ,

pEr-td. Dhe kish qend njd "dru", qd e kish'clermuar nik-shUlnit-' ,..
. #e -- . ...

...,, ..... - , .se cdo. iciwier ,e-se cdt) 'IcAmlfhlkBi:11.a..1--cie mbuOur me djv se .

Kafshonte_pdr`here md shumElbuzen e pOshtme dhe perpiqej te
to kuPtonte ato qdkpo thoshin id mbledhje. 'a

, ,

I.

1,

- Ai s'e' fen Kujtimeh th yej ne shkolle é Eshtd 'xheloz,
po thosh Lkaja. Mbrdmd, Ithr Apo kthehestja. nga fusha, e
jova.vetd. se" si. i cfrynte.

Astriti mbajti frymeh. Diçka i theri rid_zemdr. Ai u
ngrit menjdherd, nddrsa syth i hkdlqyen pEr njd çast nga njd
qesehje djalldzorei .

's
,,

.
- E kini. gab* , 'Why, shoiid. c jand ato 0 ihOni. Une --

.
-5,/,- ta pengoj ath ,

? Bah! ' .
. a

,. . ,
. . 4 .

. ..i .
. - Mos On je, -' u hodh Lul ja. - Und, tE '11dg jova mbrUind.

, ..,
4 - S'paske kuptuar gjd', itfoj shoqe, Se, plastd ai gd i

vjen mire kur, e -feaduara i largohet pdr ca v jet .
, r ,. .

.f Apo shoqja Lule donte un të hiqja. valle. Ndaj le
"matet para..

Mos'ndPrro duhabdX,- - e nderpr,eu sekre"tari, - Ne. e
kuptojme Ae te vjen keel. Ape neve sAna vjern mire tE .mos e
kemi tu gjate kolies 0 do td shkojd rid shkolld. POr na
thuaj,peese e pengon. - .

.
- jepura. Ja -ku po e them perpara orgar4zates se tine

s'Isam nOonje kundErshtim Veg n mosdashte Tjetdr
cgdoni- nda and?.- 1.1 ull dhe nxori shaminE td fsh,i,jd ballin e
mbytur he djersE.

- Ashtu. esh.te, se kush foli nga fundi.-

5..

,
. a

^ , ,
Ku jtmes J. ndriti. .tytyr.a. NE gaster e para n,uk- u zuri. :. . , ,( .

' besfi'vesheve. Por ai- Itish folur shume garté. Ajo e kuptonte.
Se eahe a jo- ..e ndjentke dhembjen e thelle te largithit nga

"Astriti. Ndoshta ky ito te lsh edhe phkaku qe ai qe grindur
alto dite ),. ,. 4, 5, "

4
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3. /
Pa dale miN nga sal Kujtimja e kapi Astritin nga

krahu. E ndjente'veten te Oushur me Iumturi qk
nuk e kish provuar asnjehere. E nga qd nuk dinte si t'i .

qfgqte ndjenjat.qe i vershimin né emdr, zuri te shtrengoje
krahuh te fejuarit. Pdr.Astriti.,* i zbehte nd fytyre,

'vijoi'Uahen pa folur.-

- celu, AstritA Koha ne shkolle do te kaloje shume
shpe3t.. NeLdo te jemi perseri bashke,kurdohere bashke.

Astriti vijonte telleshtete gjetipa allarguan nga te
. tj eret.

. dwa

Qeshu Astrit. Ti perhere ke gene. i qgshur me mua, -
vijonte e fejgara. )

- Qene te tjer. kqhe. - u pergjegj ai duke pare rrotull.
0

- S'po te kuvtoj.

- Kujtove se do te me fr i oje me mbledhjen, *eh'? -Mire

pra, je e lire.

Kujtimja akoMa s'po kuptonte-dhe nisi te belbezeje:

Po no mbledhje the se nuk do te me pengosh...

- Mire, pra: nuk te pAgoj. Zgjidh: o burrin, o
Ako14En.c N

VAjza e shrikonte e turbullvar. Si ishte e mundur te
fliste ze ate Menyre? Mos bente.shaka?

. - .v ,k

- - Moren fundtedhe shakatP tone. Ke akoma dy dite te
vendlosksh Dhe pc) qe -se ngblmon per shkollen, qafen thefsh!,

.

-,-cfryu al dhe humbi nik erresire,.. .

Kuj)imja dri koken me duare_ Qendroi si è ngrire per
r...

,

disa caste e dermuarThga.nje+ esN.e rendik qe i betfej se po
ia cante gjlksin. 1.3or nje va e e miehte'ru perhap ne trup,"
nje vale qe ia ndezi krahe he ajo foli me ze te ulet plot
neveri% ) ,

"0

Paska ene mesalle'me dy facie-...

ji
. .

Dy (lite Kujtimja kish mbe,htetui kryet ne
ndenjesOn c au usit. Nga mendja nuk=-4 hiqej fshati qe e

1 .3 1

4
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Kishin dald tE gjithE tE rinjtg e tE rejsit. NjE
shoqe.p dashur e kish pgiqafuar: -"Mbahu trimgreshE, i,kish*
thEnE; ti je ng rrugg tE drejtE dhe ne jemi tE bindur se do
tE na kthehesh kuadro e zonja!'. .Para se tE hypte'nE making,
ajo kish hedhur sytE edhe njg herE nga fshati. NdErtesat,
shkol/a, hidrocentrali, fushat e gjera tE kooperativds dhe
nja dy traktord qg uturinin tutje, - iu dukEn nE ato caste
iuditErisht tg bukura. .Ishte e mallEngjyer dhe shtrEngonte
shaminE nE dorE pEr te mbajtur-lotgt, pr tE'mos-dhtuar mE
tepEr dhimbjen e prindErve qE e shihnin tE hvtuar e tE menduar.
Nga autobusi kish parE pEr njE Cast dhe atg, larg tek .kalonte
pEr nga'shtallat. Iu duk si i kErrusur, i vogel. .Kujtimja
ndjeu t'i dridhej lehtE cepi i buzEs. Por ktheu kryet menjg-

;
herE.nga shokEt e shoget e rinisE.. Pastaj makina qe nisur
dhe ajo e lodhur mbEsAteti kryet nE nde4jEse dhe mbylli syte 4.

nga dielli qE i binte ne fytyrt.

- I ka AlE,,bursa, - dggjoi tE fliste dikE, 0

Kujtimja hapi sytE. :Makina gante pErpara, pc e shpinte
7 drejX shkolles. Rrezet e di..1lit e ndignin nga pas me

sh16lqimin dhe ngrohtEsine e tyre. Dhe pas dy diteve e
netéve plot shgetEsime,,ankth e vuajtje shpirtErbre ajo vuri
buzgn.ne gaz dhe shtrEngoi'cantEn me dokumentat e shkollEs.

al
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VJESHTA E GJELBERT E'MALEVE

1.

Akoma ndjej kenaqesi tek sjell para syve gjithe ate rruge
qe ber,a neper luginat dhe malet e Matit e te Martaneshit.
Gjithe rruga ishte'nje ngjitje e zbritje e panderprete, me nje
buküri te pashoqe, me pamje e ngjyra plot variacione. Po nuk
eshte 'veteth natyra pi"ktoreske qe i ben be Oashur e terheqe8
keto vise te atdheut tone. Pas 06 kthese; udhetari mieshet
me qyteza te lashta, me rrenoja kalash historike, me buste e
lapidare te rinj. Kett' sheh qytezn ilire Ite Xibrit, me
poshte, zbardhon lapidari i Zonjes tiArre. Ne_GuraBardhe
buze rruge gendron mbi piedestal Pjeter Budi. Diku aty'
perqark eshte Tefralba, kethtjella e Slienderbeut. ME thelle

te ze syri qe larg nje lapidar te madh, te ngritur\ne
te krijimit th Brigades se 2-te. cdo pelle be tofce kendej
eshte'hje histori e gjalle dhe njeriu s'dileuta perciendroje
veniendjen me pare.

2.
ti

, 4!,

Maqina,' pasi iu nglj.t me zor nje perpjete tE madhe,

ne pyll. Gazi yne7tani.ka1onte neper nje ahishte lir

shekullore, ku mezi depertonin rrezet e diellit. .Rrotat e

madnes Ahkelnin fletet dhe vijare pastra te buriTeve. Pylli

ushtinte nga boria. Kur gazi po dilte qe andej papritur
poferi frenoi. Ndane rruges, kithin ngritur .doren dy vajzp.

rgja. 4to pershendeten me perzemersi dhe hyper' pastaj tie

mitqine. Pamja e.tyre, veshja, ajo sjellja e perzetOrt dhe
e cilter, te bent& te mendoje se ato ishin metuese.

- Mesuetejeni? - i pyeta.

. - Jo, m'u pergjegjen ato njezeri. One hapa syte dhe

ngela per nje cast. E q'mund te ishin ato dy te reja qe

.kishin dale p'apritur nga pylli dhe endeshin atyre aneve pa

druajtje fare. Njera nga ato, ajo që i qeshte fytyra ore e

cas, zuri te'shpjegoje:

- Ne,jemd luftetare te se rese. Kemi ardhur nga Tirana

per te ndltmuar shAet tona te malesise.'
p.

Gjithe sa ishim ne mac-line kthyem syte nga vajzat.

- Ne cfare fshati keni shkuar? - pyeti dikush.
1
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- NE Zallmner foli vajza tjeter që mbahte vazhdimi
4 sytE ulur Kemi gati nje muaj atje, Tani duam tE shkojmE

nE shtEpi pi'dy dy dite e pastaj do tE kthehemi prape nE fshat.

- Ju ka marre malli si duket? - ngacmova unE.

Na ka m4rrE, posi - ia priti e.para pse tE genjejmE?
Sidomos per shoget e punes.

4

- K4opunonit ju? - pyeti shoferi qE e ndiqte me vemendje
bisedEn qe behej-prapa tij.

.Vajzat qeshen dhe shikonin njera tjetrEn nE sy.

- Ne'jemi orEndreqese. Kemi cienE nga tE parat vajza qe.
i hyme ketij zanati.

Bardha qeshi mbyturazi, ndersa syte i mbante jashtE
dritares.

- Pse qesh, ti Bardha? - ia priti Dushi, kahtu e quanin
shocien e saj.

- Kot iu Pergjegj, ajo dhe menjehere mori nje pimje te
A menduar.

. E di si eshtE puna zuri fE shpjegon jo. - Ne nE
fillim, kur hymE ne kete pune, pasi kishim mbaruar shkollEn

na vinte turp. Njerezit ishin mEsuar tli shifnin
orendreqesit bui.ra, bile pleq me syze. Ditet e par kur%
shkuam, rrinim si zogj te trembur dhe u.ruheshim njerEzve qg
kaionin perpara vitrines.

- Kjo ndodhi vetemcnE fillim - ejJfEalen Dushi - se
pastaj s'patEm gajle. Tashti jemi nje brigadE e tErE me
vajza orendreqese.

- Kjo eshte pune tamam pEr vajza tha njE nga.shoket
tane.

- Po, po, kjo e hte shume e vertete u hodh e thatBardha
e qete.

. h
Pas kesaj,ASE gjithe heshten. Maqina zbriste njE tate-

pjetiste keye. shkonim nga dritarja me njg ndjenjE
shqetesimi. Se kush tha:

4

a.
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ugg td kgqia kdto?

- KEto'sljanE gjg hig - u hodh e tha prapd Barigha: Ajo
bisedonte aq lirisht e ngrohtE, sikur po udhEtonteihe njer& .

te njohur. - Pa hajdeni njEherE nga fshati ynE. gdhe dhia
e ila tg vestitird. td vijE gjer atje.

- Po ju, a e keni tg'veshtirg? - e pyeta., .duke ndjekur
me vemendje mendimin e saj tE,pashprehur.

. %46

- Aigurisht, Shpjegoi vajza - me gjitidl, rruga dshtd
vEshtirEsia mg e vogEl. Po cleu bEsh tE tjerave. Nuk e
merrni dot me mend, 'se,sa e tmershme ka geng e kaluara kEndej.
Akoma duken gjurmat e injorancEs, tg fanatlzmit dhs td v4rfe-
risd. 'Po njergzit kando filluar td lgvizin. Po dgnohen
zakonet e vjetra, po luftohen bestytnitE'e feja. Td rinjte
e tE rejat jang nkritur ng kEmbg.

- Nuk e kinkiderig 7 vazhdoi-shoqjg e saj - se sa e
, ddshiruar dshtEvrinia per tE reng kgndej. PErpara, ng f34at,

drejtonin vet& burrat, kursg gruaja ishte lgqii fare menjang.
Tashti ling ndryshuai pundt.. Panatikdt jar* detyruar td
zmbra'pe ,

..,

0 .

4-to flisnin me pasion e me njd ndjenjd krenarie per
punelft tyre. Donin tt na shpjegoniq gjitbqka, sikur tE
tgrkonin miratimin tong pgr ato qg kfshin bErg. .

- Ng fillim burrat e fshatit kur vajtgm ne kush e di se
q'kujtonin! - zuri td-tregojE Baidha me buzE ng gaz. - Poi
kur pand qe gratE e tE rejat ziing td mgsojnd gjEra tg miraH
prej nesh, kur zung tE hapin sytE, opinioni ndryshoi
por prapg lutta vazhdon.. a

- Po hoxha i fshatit'q'bdntashti? pyeti shoferi me
rshpoti.

'Vajzat u gajasgn.

- Hoxha ka rruar mjekrdn, ka hequr xhyben dhe ka hyrE
nd, kooperativE tha.pushi. *.

Biseda vazhdoi akoma. Rruga ishte e gjatE die ne u
.
miqesuam me vajzat, si tg kishim takuar shoget tona tE njohura.
Kur Birdha e Dushi zbritEn dhe u nciang Prej nesh, ne na erdhi

keg. Ato ishin vajza te zgjuara OrtE gjalla, plot optimizdm
e energji, tamam luftEtare tE.sd resg.



3.

Asnjehere,nuk e kam ndjerd aq konkrete e ,te gjalle-
thenien e njohur "populli eshte etur per art e per kuiturE"
sa nje nate' ne malét e Martaneshit. Oishte ardhur auto-
kinemajaftdhe'do tE cfaqte njt film. NjerEzit.ishin grumpu-

,lluar rreth saj kohe perpara. "Buira, gra, femije, pleq; kishin
zbritur.nga malet e pllajat perq4rk Kish ne mes tE tyre
malesore, ushtare, druvare; shofere, me6les e nxenes. TE
gjithe te deshirdar per tE pare njd film.

Pilmi do teljepej jashte, po nje nate perpara kish rep&
shi dhe toka, ishte e mbuluar me uje e bane.

i

ita mbremjaq Malet'perreth u erresuan. Dritat u ndezen
ne ciendren.e banuar. Grümbulli i njerEzve sa vinte e rritej.
U ngrit perdja dh"e kinooperatori ndezi akaratin. Turmen e .

pushtoi nje gjalleri'jo e zakonte. Degjoheshin peshperitje
te lehta, po asrjeri nuk guxonte fe fliste Me ze te larte.
Ajo që po ndodhte para syve 1è tYre ishte nje gje shume- e
rendesishme. Ata ishin te emocionuar dhe, sado qe-here pas
herd ngazelloheshin ose ndjenin nevoje te diskutonin prape
permbaheshin. Ata ciendronin te heshtur e te vemendshem,
perdja e bardh e. kish hapur je dritare ne boten e madhe te

*

tanoreve te pertej maleve. Kete e rrefenin fytyrate tyre
tendosura, ai veshtrim pak si i habitur. Rrinin tE gjithe ne

s 'te

kembe dhe gjkte pothuaj dy oreve, asnje nuk levizi e s'u
largua nga

4.

Zbresim nga maqina dhe.i afrohemi bustit te Pjeter Budit .

ngritur buzt rruges, ne mes te fshatit.Gura Bardhd. Pergark

;

fshati lartesohet ti njE amfiteater gjigant, mbuluar me nje
blerim Wthelle. Ndonese vjeshte, ketu pejsazhi te kujton '- 0;-, .

.bleriMfn\e pranveres., Arat me miser te pakor, r, mollet e .°
e i

ngarkuara, pyjet e dehdur, me gjethe akoma te parena 'i japin
nje bukurd te begate ketij fshati malor. Ketu lindi shkrii- -.

ve.
tari.'patribtPjeter Budi dhe kur mendon kete, padashur, ke t.

dysAire te ciendrosh ne vendlindjen e tij, te njihesh me 'tete f ::_iirig .'
trua,ll, me njerezit, bashkefshataret e tij; Po ne jemi ve .. 3,',. 4 i

..

rruge'e siper. Gura-Bardhesit ate kohe jane shprndare me /4 '401:-.'-';4.-;.,
pune neper ara. Vetem me femijet kemi rast te takohemi. Ata ..e. ..
pc) kthehen nga shkolla dhe.kur na shohin ne te afdhurve q d : i I .. 4', !I: .0:4 ',1' ...

1$' I '' 'ke:mi ciendruar tek busti 4, shkrimtarit, na afiohen mg pamj , .,

. te drojtur, po dhetme nje-krenari te fshehte. JanOlfemiy ,

dhjete-dymbedhjete vjecare me giahte si traste, varur në krafi

. 136.
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4. .

4

Veshur gjygme fshatarce. e gjysme qytetarge..

. Dikush nga ne pyet:

- Kush eshte ky,m.or guna?

Pemijet nAriten kryet, jo
sim. Njeri nga femi jet, ai

\buzeqeshi e thote:

:1)

v.'

aq habitur, se, sa me mosbe-
kish.dale ne krye te

. Pse nuk e njitnI;a? o /Wilt Pjeter- Budi, mor Shok.
S'ke ba .

Prape shokiryne. pye me shpoti:

- Mos ka gene prift .

If.

pia]. i vogel shtremper het ne fytyrE dhe s'i vjen mire
>Ye té `4rgcjigjet. Nj'd shoki ti j; qe rri seiioz thole me. nje

. ,ton pasigurte *.

. -.- Pjeter ka qene patript se po te ,ishte pe'r priftn

el% *

ne mba
f.

Pemi ja pare qëu terhoq nje çalt nga bise papritur
u -g jailerua f

. I-.
- Kur deshen me e vu Pjeter -Budin ne katund, .hoxha s'deshi

., me e pranue.. Tha se . rshati sl.bes.qn ne prift. Po. u -..4 ashtu
.si f.ha qeveria e,jo si tha hoxba. .

..
:

I
.

1 . . Pemi)tk't qeshiri. Q ,dhe-ne- te -tjetet. Rrethi i,. .

's ke.mi jeve s1a. vjen e zgjero .

-
;..

. .. .
..

Djali qe rrinte seriok,. thote 'me Ze te larte:` . ,
. . . ,t,

- -1-Idxha pdrhapi.jjal.e.- n'eper katund se- pota binin priflin
ne Gura tardhe, katqddit do t!i vijne tane te' kqiat dhe kur
prishen xhamtrue e katundit, ai 'tha. 1"E, a ju thashe, qofte.

!,/ largu, na. e solli td keqerie pare". '-Tani fajin ia ven Pjeter
Budit,- t hue !se ai e* ka -fa jin .Vertete . . .

, ..

Pyty?at e. foliMi je, ve shke-1qejne nga gazi, Atyre 4 vjen
mire qe shoku i .vet yo e e )n aq bukii.r punen e hoxhes.

.
.-

- ,.-,. Po -.t jeter "e keq i ka ardhur fshatit nga,Pjeter Budi?
.- pycs djaiin dfike m.aerte shkas nga ironia e ti,j4--.a°

4
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- Po, - ia bgn ai i ggzuar. - ishim me njg shkollE, u
bgmg.me dy shkolla. ShumE djem,tE katundit shkuan nE shkolla
.te nalta...

- Pse'vetEm djem? e ngacmon dikush.

- Jo, kush tha - ia priti njE tjetEr - Bdhe vajza po...
. ma pak.

- Po ng hekurudhg, a kang shkuar yajza nga katund juaj?.
'

- Karig s
qg foli i pa!
.duhet me i A

e nbihmue

kue e do tE shkojnE prapE - u hodh e thaAjali .

- Shoku Mug, sekretari i pare ka thEng se nuk
d gratg, s'duhet me i ngarkue. Burti duhet me

- E di si ka thalOyhOku Mug? - ndgrhri njg fEmijg
tjetgr me kokg tg ciethu .

- Hg?

Shoku Mug ka thang se po tg ngarkohet gruejal i
gjysmohet jeta. Ajo s'asht kafshg.

- Po ju u-ndihmoni ngnave tuaja?

- Poo -,pgrgjigjen ata ng kor.

Ne filldjme tg ecim dhe vgshtrojmt rreth e pen:lark
ishatin qg s4rihet ng tg dy krahgt. #

4
--Katuddin e paski shumg tg bukur!

a

- Asht katdhdi i Pjetgr Budit - dggjohet zen I njE
fgrihje riga prapa.

- Hajde, folk po deshe me kgta mg pgshpgriti shoku im
qg gshtg prekur dheai, i ung nga bashkgbisedimi i tyre t

gazmor e i zgjuar. Pastaj fgmijgt, veg e veg ose gjithE sg
bashku zgng tg na tregojng pgr pgeparimet e fshatit.

e

- E shikoni ate ujg qg rrExohet atje nga mali? Atje ka
thaVNinxhinieri mund tg ngrihet njg hidrogentral pgr me i
dhang dritg"tang katunit.

Sytg tong e tg f&liOve drejtohen nga ujgt qg shic'umbgzon

ng mes blerimesh, disa meIra pgrteNvIesh. Aty ne qgndrojmg

re
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4.

-dhe p.s.ashur, duke u ndodhur natmosfernqë.kri uan fEmijgt,
fi1lbjmg besojmg `me gjithg mend se nE' njE kohg jo tE 1argEt

drita elektrike.dhenec1iaBardh E do tE shkgiqej

Kjo siggrisht nuk gshtg nj fshir E e,lotg fgminore, por
njegnder'e vErtetg qE ngjall re Ateti yng i sotgm.

a 1

Me kgtg vegim tE bukur pEr tE drdhmen e kEtij fshati
malor ne ndahemi nga ma1EsorEt e yegjg1.

DikusW prej nesh kur po di1nim riga GuA Bardhi thay

- Jeta jong edhe fEmijdt i ka pjekur para kohe. Mund ta
njohEsh jetEn eInjE fshati, pa (lei* nevoja tE takosh iE rritur

rit. .TE vegjE1it 140i thong tg
te
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ZER1 1 PUNETORBS

Ai qe rrinte ne krye te tavolines foli shut*. Para se te
ulej-tha:

- Nuk he besim te njerezit, Shender!

Kryeinxhinjeri ngriti koken. Veshtrimi igtij
"S'ke te drejte. Ti po me gjykon kot.. UhE s'kam asnje .

Ndoshta, vetem s'i kam dhene rendEsine e duhurl,' dhe kaq..
Vetem kaq".

Dikush e mori fjalen dhe Skenderi i uli syte.

- Eshte e vertete -.thoshte Rizai; - ti nuk ke besim.te
njerezit. Ja, e fillojme nga e para, po te doni. Ne ishim
mbledhur, me duket, ne 'tete sane...

Po. Skenderit i kujtoheS"si. te ish tashti. qe ulur
ne te njejtin vend, mbante he dort cigaren e pandezUr e
lexonte emrat qe kish shenuar n liste. Dikush kish propozuar
te shtonin edhe nje shoqe, pikeiisht Jeten. Ai kish thene se
do te i me mire te vinin inxhinjeren; ajo ish e zonja e do
te hd te. Por te gjithe perfijeheret kishin vendosur qe ne
komis te caktohej Jgt . Skenderi kish mbledhur supet e
kish t 'ne "si te po e shenoj". .

:Késhtu kish nisuWo-hjo Oshtje qeisshte bere.aq e madhe sa'
qe tani te gjithe shoket po e gjykonin ate, Skenderin-

..

-
SMnderP'lvizi me nsrvozizipl,, karriga kerciti.

- Me leje? thirri ai.

E ke.shilluan te ish me i qete, te degjonte me vemendje.
Do te f1iste edhe ai.

"S'eshte ashtu" - fliste fytyra e tij. Perse te me
akuzoni kot... Gjithnje te njejtat

syté e padashur Aakoi véshtrimin e Petit,
sekretarit fe partise. Peti ne ate gast donte ta bindte
veten se me te vertete Skenderi s'kish besim.te njeräzit.
"Si ta shpjegosh, - mendonte ai gendximin qe mbajti-ne zyren
e tij ne mengjes. clnuk kish nxjerre nga goja.ihxhinjeri...
Dhe per Jeten s'kish thene'pak. E kish ilAir pa e degjuar fare

140
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Petint. Kish pErpla,sur derEn e 41Wki1Uar IForidorin,me hap ,

.tE rEndE:

s-
tashti sytE e tyre takohen. SkEnderi hutohet.

Po vetEm per njE cast I tErheqin Vemendjen fji1U't e Riiait
e buzEgegh hidhur.

"S'ke tE drejtE-, Riza, jo" thosh buzEqeshja e tij. --

A nuk jam unE ai qE u besova Aliut e Xhezos montimin e maqinEs?
Dhe ata, a s'janE punEt rE tE thjeshtd? E kam I a ? E pErse?
PErse kEto akuza? tur e gEshtja EshtE... ME. m 'ia them
orgAnizatEs.t. a ta rEndoja, gruarnefm me burrE...
PErse Wrrinte me orE td tEra'nE punE? Ja kjo EshtE. AsgjE
td keqe Oka nE kEtE mes.

- Me leje? tha ai pErtri.

Pot dikush propozoi tE bEhej pushim e njerEZit u nwitEn
menjEherE,:dolEn nE koridor, shkuan te dritaret. PranE tavo-
linEs sE gjatd tE sallEs mbeti vetEm Jeta. E. kishin thirrur

dhe atE nE mbledhjen e organizatEs. NE fillim e kish ndjerE
vehten ngushtd, sikur i merrej fryma kur shokEt f1iiin dhe
godisnin si me sopate kryeinxhinjerinPEr njE cast mendoi;'
"a duhej bErE kaq e madhe gjithE kjo Oshtje?" Po vetEm pEr
njE cast, sepse cdo herE qE flisnin shokEt djo,sikur e ndjente
veteirmrd tE lehtd. TE gjithE ata ishi'n me tE. Me gjithE atE
taget i ighin skuqur,, gryka i ish tharE. "A do tE flas dot?
Sikur td mE dridhet.zEri?" menddnte ajo. Pastaj filloi ta
shgetEsojE digka tjetEr. "Qfard do tE thoshte ajo? Si ta
niste diskutimin e saj? T'u treganté se sa m;irE i erdhi kur
e lajmEruan se iihte caktuar nE komision, se gjithE.afEdit4
igh e gEzuar, e q4shur, se shoget e,saj nE,repartlkishin
'thirrur "Urra" kur kishin mEsuar pErAderin e madh qE i ishte
bErE.... Apo tE fillonte nga Rizai? thosh Aiij se disku-
timi i tij edhe ish i drejtE, edhe s'ish. Se as ajo vetE nuk
e pranonte qE kryeinxhinjui t'ia lash bErE pEr inat... Pse
pune inati ishte kEtu? KEtu.ish digka,tjetEr, si ta thuash,
mosbesim, sic thone shokEtl. Digka e tillE qE e.ka edhe Llazi,
burri i saj. Edhe Ai, as qE e hapi go4gn fare'atE ditE kur
ajo t4r4.gaz i tha se e_kishin caktuar pg nje komisiOn.

- DEgjove, pse s'pErgjigjesh? e cktoi ajo.

- c'tE tE them? Kushedi se i'ka ndodhur. NjE komision
'Eshte..., i ishte pErgjigjim.

Asaj Owe gézimi. Per njE cast iu .duk vehtja si ata
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.femijet qe rendin t'u tiegojpe prinderve se.si i ka lavdgruar
mesuesja U ul ne anen tjeter te minderit e nisi, gjejaLte
shfletoje nje reviSte. Po ng vend te.reviites shfletonte
mendimet; kish te drejt L1ai, apo jo? Vertet nje komi-
sion eshte, por gfard rendesie i,dha Peti e drejtori". Iu
kujtuan shoget. Sa ishin gezuar ato! "No nderove brigaden",
i kis1in thEng. Po a mund tl kuptonte i shoqi i saj kete.
"Nje lcomision eshte"do t'i thoshte persdri; i"tille ishte
Llazi i saj. Si duket dhe kryeinxhinjeri ish si ai.. Nuk i
cmonte gjerat. Dhe s'u besonte4hjerezve. Po, O. Stu
besente. Per, kete kane te dtejte shbket. Ajo e kuptoi kete
qe ate dite kur Womisioni U ncf né dy grupe.

- Jeta Ae te vijg ne grupin kish thene Skenderi.-
Ajo e quajti per nder propozimin e kryeinxhinjerit; ndaj qeshi
etera. Por kur nisen punen e kalonin nga nje makind ne
tjetren, filloi t'i ngushtohej krahárori. Kryeinxhinjeri
s'kembeu as dhe nje fjale Me te. Per gdo pergjigje qd.merrte
nga mjeshtrat opo punetoret, bisedonte.me anetarin tjeter te -

komisionit. Jeta ecte pas tyre. "Po une q'duhet te bej?" -
mendonte. "Pet-se kryeinxhinjerc nuk me udhezon? Ai pyet.,
ai,provon, merr pergjigje, shkemben ndonje fjale me shokun,
kthehet nga pas, me veshtron dhe me thote te shkojme me tej.
7Vetem kaq? Kjo eshte puda ime?" Jeta ecte dhe e ndjente
vehten ne bisht. Bisht qd zvarritet, kurse Skenderit i dukej
se kish nje barre qe s'dinte si,ta shkarkonte. Kur po i
afrohe'shin maqings st peste, ai u.kthye nga jeta e i tha se
do Wish me mire sikur ajo t studjonte !tete problem ne
.repartin e saj.

Jeta mblodhi supet.

Po te jete me mire keshtu... e dini kryeinxhfnjer,
--1 tha.

,

u zhduk shkelqimi i syve té saj?". E do te ishin merakosur.
Kurse Skenderi s'e njihte.

- Se ju keni.eksperience, e njihni mire ate repart,. dhe...

-.Si te doni - pérseriti ajo.

Ecte per ne.repart e mendonte sa te drejte kane ca njerez
kur thond se njeriun ',Lund ta vrasesh dhe me nje fjale.
kishin dhene nje grusht ajo'do ta kish perballuar'e postaj do
igh pergjigjur. Ishte-gjeja me e rehte. Por ate e kishin

O A

Sikur ta kishin part ate cast shoget, do t4e,thoshin: "101
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vrare,.e kjo ish mE e keqja. Shveve u tha se te gjithe i;hin
shperndare neper reparte e ajo kish zgjodhur te sajin. Ato
luk ia zgjaten. Ishin me te heshtura se ditet.e tjera. Ne

.14 -veshtrimet.ge i hidhnin njera tjetres dig fshihdin. Jeta
kete e kuptoi sa arriti prang tyre.

- Si eshte puna,- i tha ajo Ands, me te'vogles-se repar-
tit. Dhe Ana, sikur'te priste prej kohesh pyetjen e saj,
shpertheu. E clnuk fold. I shau ata te upartit tjetee e
tha se-puk mund ta kuptonte se'si acriten ta nxirnin ate
fjale.

- g'fjale? - pyeti Jeta.

- Mos uimburrni, - thane. --Dhe ne se e vune Jeten ne
komision e vune se eshte grua, sa per numer. Ja keshtu thane.

Jeta buzegeshi, por filtyra iu, rrudh.

- 5a gjera mund te thone njerest, moj Ane. 'Po te rrime
degjojme te gjitha, atehere's'do na mbetet kohe per te

punuar.

Po ku bindej Ana.
1/''

- Do Iu ve flete-rdife, therriste. Ata sli kuptojne
drejt gjerat. Le te pergjigjen... Ata jane konservatore!

Jeta buzeqeshte, kete radhe buzgqeshte me zemer.

- Mire e ke ti, - i thost, ngadale. - Jo, )o s'e ke keg..
-Duhet dhe inati ncronjeheriL P()i- inai per te miren e punes,
apo jo? Po, po. Dhe mua me ka 4ene nje inat. Po ta them
-haptaz. Dhe cfare inati se!"..

SIVia shpjegonte.Aes rengen oe ndjente, mendimet,
dyshimet qe po e shqetesonin q teper, qW shkonin e vinin dhe
gushtonin kraharórin e saj, oe perplaseshin me njeri tjetrin
e s'arrinin te formonin konk1u4ione? Dhe ajo mendonte:o.
"Ndoshta e vune.nga qe eshte grua. .Ngrihet me force problemi
i gruas dhe hajt ta veme-nje shoqe, sa per te plotesuar nje,
numer,a per te gene brenda. Kurse edhe ajo mund te jape
dick&. Edhe ajo ka m,endime. Ja, per lidhjen e dyfishte, pee
kontrollin. .Ana*me Riten thane dicka interesante per normat,
011ga 'propozoi digka ,tjeter.

kalonin. Kryeinxhinjeri humbi repartev. Jeta

.
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I: rnbeti tek reparti i saj. NE bllokun e shenimeve po, shEnOhe-
.

.- Shin gjEra inXgresantT:: :Dhe jeta prikte me alakth'diten gE)do
tE mblidheshin. Ajo ishé e binduAi se kryeinxhipjeri.s'priste .6
,g je pre j. saj. Po ku*.te.'ngriliej air .we tEL tregohte Ter '1idhjeh .

'e dyfishte,E t1oW6e-e'kishin prbvuar dhe kishin daid
mft Sukses, tir tE trelonte per eksperimentin qE kishin- berErme .

bobinat , per heWen e normEs', apo :per kontrollin Or -gdo
Aqine,kryeinxhinjer* do t'i liapte.sytE fort , do: te Wohej

.
.

,, fare:'..' r
... /

Por njE meng jes erdlit Ana tere .hunde e ltruze.
.

. , 4,'. .
A4 , .

7 Nesef .be a. Pse .s'na4 .t4ua? - tha ajo!

, g- gfarE mbledhje?'

*.

4 eMe ipune,toqt , per .
te dhene konkluzionet we komisionit .

. - Te kOmi$ionit? Ne akoma s' jemiAilb1edhUr Ter te nxjerrE
korik1uzibne'e e $. tE tlehei ,mbledhja7. : .°:

*- Po qe do te behet. ?:)E 1exolii-inirE, Po -4'e kuptoj,..:

o,

. .

a

I

z.11.na heshti'.
w ti.

- Si the? _.
.

Aw ngriti supet, 'pastaj me, g'jysme zeri tha:
. ,...,

Si duket nuk tE paskan thirrur? 7.
,

I

. Jet4 s'u Rei'g jeg j. Hoq1 Amine , rregulloi kominbshet , e
,..., .

4."

shkoi n6'drejtori. DrejIori po lexonte kcinkluzionet e komi-
siohit . Ajo i tha se nuk i njihte ato konkluziOnel- 6e kish
prure me vehte nje bllok me. mendimet e punetoreve, se'kerkonte
te mb1i4hel- dile nje 'here komisioni ose ndryshe... Jo, ajo
s'do pyeste ne:se ai Eshte kryelnxhinjer, 'ajo do te kerkonte

, )*'-te drelt n e sa j .. .
.

.
.

. ,.-- - . . .
Njerezit po hynin nje nga njE me sajlen e vogele

Skendeii zur* vendin qE kish. Perbal1E tij u, u1 Raqi, dhe
Skeliderit iu'kujtua se pikerisht .ai i kish dhene lajmin mbi
Anullimin e "mb edhjes. j kishcpthene se mbi 1ajmerimin ish
Arne nje kryq ,, kvi,___.....1 '

. WA.

4 Po sheh Endra? iu pergjegj Skenderi.

- te duken kndra, mund te shkosh te bindeSh.

4. 144
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Skenderi s'e kishvzglatur, pas pak.kish dale jashte e,,,,,-

kur u bind se mbledhja s'do te behej atehere, ge_bdre si i

'',..terbuar.
. . .

f P.

0- Se paku mua, si kryetar komisioni, duhei te medshin
pyetur, - thirri e trokiti te dera e drejtorit.

'

I

Nit

fr

,. miO4 e priti ftohet, i tha se komisioni slkish punuar drejt., .
elME nje andtare e komi-sionit kr.kgnte te drejten eqsaj., .

....c kesaj, ajo sillte mendinliiinte saAte, te cilat duhet tti,

.
frshiayrtonte komi*sioni.
, ,

4111", -,4
40 q) ?,

, ...1.-Almi ci,t me radhe dhe...
. it 11 , "..b'ill li Nukepo kuptoj; q' ametare e A.' meridime? -Ne u mb,lodhelb.

. .
i

- .

-

.
.

.

..

Dhe har$Aat.\Jeten.
A

per nje cast Skenderi u hutua. Pastpj e mblodhilrghten;

- S'eshte ashtu. Ajo ka punuar peNsrepartin se saj, deri

fneser uq, do konsultopesha me .te.
* ".

7 Ajo u konsultua me ne-dhe ne vendosem te anulojme
mbledhjen. eito cle thote Jeta Oeshojne s,hume.

. .
,

,

- Kjo eshIe_4je kaprig, drejtbr, dh°6 per nje kapric...
tliv

- Ne' keshtu Doota diAkutojne kete geghtje.

.

Drei:tori u n gPit e gati.Tte dilte. -Atehere Skenderi

hyri si i terbuar te Peti. taj... kishin-ardhur ketu ne

mbledhje. Menjehere pas diSkut te Jetts u'ngrit Skkriderl.

Ai u mundua ta mba veten e me e te gete, filloi te ..:'

shpjegoje se slish e'besimi; r thjesbt nje pakujdesi
dhe...

Te them te drejten - tha ai, jnje lehtesi ge mendova
t'i beja asaj. Mendova se eshte nëi1 e me femije, ta shkeputja

nga telashet..:

:

Por Skenderin ste mOaronte. U ngrit e para Teftp.,

pastaj Peti, pastaj shumica e shokeve. o faje e tyre sikur
e godiste... .

tt
..

Keni te drejte, ngulte kembe por s'kisha ndonje

qellim te keg. D keni marre me gjaknxehtesi, shoke.

145
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Por Llambi u.ngrit e iha me.ze tg prerg:

Nrs- S'elisheg puna kishe a s'kishe (16114m,' puria gshte' se
ktto jang mbeturina. Po, shoke, mbeturina gena kang mbetur

'nd ndgrgjegjen tong, mbeturinit-lidhur me ve4din qg duhet tg
zgjg gruaja nt shogeri...

es

f4'A gshtg ellhvadur?" - vriste mendjan Skgnderi. "Ai tt
ish me mbetufina?" As q i kigh shkuar,ndenjg herg nd mend.
"A eshte e mundur vane?".

...

.A.Aikur Llambi tg ishte rib \ mendaimet e tia,, tfia: el

0

7 Nuk dukeno. nuk duken, Skgnder, por jetojng Abe duhen
flakur.

AL-

:14/01,31."
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ZYKO GUXIMTARI

e

I -

Rojtarit tE fshatit, Zyk6 Zykaj, ivkishin hipur,kaca-
,b4td dhe, nd pike tE vapds, nxitonte mes pdr mes arave tE
mbjella me miser. Pytyra i ishte mbytur né djersE dhe dukej
sikur e kiAlin lagur motopompat e vaditjes. Nuk dihej, cfar
drejtimi kish marrE, pasi misrit i kishin ldspuar,ujEt dhe
Zykos i buhej herd tE kthehej crjathtas,-herd kajtas dhe herd
'prapa. Gjithashtu nuk dihej as se cfard bluante nE
sepse, ,sic dihet4 shkenca akoma s'ka arritur të abuloje
mendimet e tjettit'nd distanca tE largdta. .Pra Zykua, nE
Mes Veil/re arave', ishte, ashtu siçu shpreh njE ardsj.mtar
qd punonte bas4ke m(fshatardt, njd'ekuacion me,d* td tanjohur.

4
grup fshatardsh kooperatiViste, te.cilEt shlodheshin .

nd njd hije, po vdshtronin gojd hapurt 0

- Q'td ket valld'Zykua? - pyeti njerl prej iyre.

- Shumd revan ka marrd.

- Thirri ore nje.herd!

a

4.

*

0 Zyko, Zyk000! 0

- E or e! - gjegjj. Zykua dhe ktheu,rrugen pdrketej.

- Nga vete kdshtu? - i tha njd tjetdr.

NE shtdpi tE kryetarit tE kooperatives:

- Ua!*. Pse ore c'te ka ndodhur.,?

- Do t'i flas rende, do ta ve pdrpara, do t'i them: "OH

mbaje lidhur kecin ose, po e.zura persEri nd kopshtin tim,,do
ta ç'na polli. Me rruat qe jam edile rojtargjoja..
Mirt;',11 thotd Mallua: "c'dreq-rojeloje ti kur nuk ruan dot as.

LcOpshtin Ond7"

Dhe pasta]:

- Ku ke pard ti tE mbahet azaC bagetia. Bë1tia, bageti
isshti3, pc) ti TIE ke Mend e fiqir nt; kokd, ore qerr-ta, t'i

thuash, s'duhet t'i lesh nga Ou'dojE ejfi atyre.

Apo s'i;shtg Icshtu?

147

A

4.

411° )
to

a



el

t

6

Ke iE drejtd, jyko vdllai. Ai keci i kryetarit, si..,,
shuind dshtemajur, ngairnoi dikush, i halbitur me"guximin
e papritur t rojtari . Se Zykua e kishte atd huq, ta kish

'perherd mird. me krye ardt..,

,
, , , i

'" Do'tti dald ngi. hunadt. Jo, or 4/Ellagko, kjo nuk -

ddrohet. Tjetri ka m6jelld zarzavate p jEr qejfin e vet e "o t'i
hajE keci i kryetarit, 0 e hEngdri ujku e hEngertl .

,

1
- Jo, ore. Po glke nddr mend td beth tani o Zyko?I.,.

.e - 5i g'kam ndEr mend, do t'i: jap ultimatum. '' *
. .

- A ta mbin se?

- Si ,s'ma mban.. Pse, 'gdo te me bejd. Njd herd kemi
. lindur dhe nje here do td vdesim.

- Ai Eshte dem me° brith , o Zyko, - vijuad ta ngacmojnE
tE tjerEt.

41" Le td jete dja11 me briid.'

q `41,1(u .merr vesh ai andej.
, - Do tal. tëjiè qd tE m,p.rrd vesh.

Qenke bdrE k,Sxha rim , o

,
J

..
. (..- Lere inos ia ve veshin., o Zyko. .

- $tg njeti'kokEn time ai. Kur me kETcejnE,:inua s,.pEr kryetar; as pdc.... , df

f 4i,

,

- Aferim te qo6fthi

sras

<,

-, 1k se nd shtepi e ke kryetarin',.,:- i thane fshatardt dhe
.

.

duke qeshur e percollen, me sy. Zykon.,d0gi kut.je nE fund tE arEN.
4,

, . . It

Ai u n\;1 pernara oborrit tE shtepise se kryetarit ozthe.
v,.

u mundua tE ape portEn e thurur me ,,dErrastaA,E kal.bura pa
trokitur fare, ashtu pa., tek1if,qamam si 'NE shthpine e vet.

- Ore, kEta kryeta:FEt e duan me SepatE, - fListe nie vete
Zykua. - FlEm! shikol, stiko sa i qenkan rritur lulet! li,, pra
nE njd kohE i mbollEn. I ecdn mbarE atij.cdo gjd. Hej,

.

.40
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q'trgndafile! Oh, oh q'gr
4

e.i. Elbete, trEndafile kryetardip...
,..

,

Kgte monolog ia ndErpreu zagari ikryetarit,
ndoshta, pEr tliwuruar mireseardhjen, i,a hodhi tE dy kEmbEt
ne gjoks dhe desh e pgrqafoi. Por roifari i zemEruar e
kargoi me force.

- Tani qg me dole ne shteg ta rregulloj 414 qejfin, -
,T

ju hakErrua Zykua, dhe rambeu njE hu gardhi.
4

Rcljtari kish armigEsi tEgvjetEr me iagarin 0 kryetarit
dhe, ja tani, ishte rasti pg i'mitE, pEr t!u hakmsrre. Por

kur bEri ta godisE i ne ajEr. Kryetari kishd44
tek shkallEt e 14nte sehir Zykon.

/. 1
kojtari u zgErdhi, si itgjendur nE fáj, e tha:

- LiOhi gent, o Shoku kryetar, se do W qa'han.
. 4 -

Mas.0 tremb, Zyko, se zagaOt nuk kafshqjnE.,,
11

41s. Nuk e them pEr vete, - u gfajesull Zykua, po pEr,tE
tjerEt. 'Zykua hodhi tutje hurin dhe, duke hyrE nE sallonin
e shtepisE sE kryetarit; thq. me vetpe: - More glti bEj tyt
zot, pa unE sot tatkisha rregulluargejtin; Pse, k!ljton ti

se ta harroj unE ty, mor gen bir geni...

-4244qe-kjo hata ner kEtE pike vape, -"i tha kryetari,Ipasi
u ulEn dhe po dridhnin cigaret.

KEsaj radhe, shoku kryeear, kam ardhur tE tE kritikoj.

Heu, kErceu pErRjete klyetari, duke hapur sytE. 'Si

dUkej rojtari pot,higte dorE nrff,servilizmi.

= Po po. Puna eshtE se ai keci tha Zykudhe me bisht
te sytit pa kryetarin le'po vrEhej javash=javash. - Hem; si

te them,.tErE fshati fiet:mkr ty... Jane4te pakEnagur.

k - Q'thonE? - pyeti Jcryegri me njE zE, që Zykoa iu duk
si bubullimE. $ ,

- Plasin per kecin tuaj.

- Pse, c'ka berë keci im?

syte kryetarit ndritEn dhe Zykos iu duk sikur vetetiu

149
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Tani prit kur'tEobjerE rrufeja, - tha me vete.Zykua
dhe, si shfryu mehundd tymin e duhanit, qd i sillej nEpEr
mushkEri, iu drejtuaikryetarit. di e

7 - Slkini pse tE alarmoheni,eshoku kryetar; ai Oka bErE
gje.

01"
- AtEhere c'kErkont?

- Po ja.,. pEshpk.risin poshtE e,lart...
.,

, - E po c'thonE, pra? - shpErtheu krye4

0

*.

71k- EshtE gjynah nga PerEndiaathone. Si e kEshtu krye-
tari yri kecin e tij? TErE]ditEn;e ditEs vetEml meee,"meee...

-
Kryetari ia nguli sytE:. "PErsEri u tErhoq", m ndoi.

. .

- Pse bEn meee? - e pyeti. ,

)- Si,pse? KErkon shok. E kini lEnE filiikat vetEm.,
. .

- DomethEnE, duhet bErdIvetE 1 dytE?

- Do6mos. Edhe.dru te ishte do tE Mtrzitej vetEm, e jo ,

keci i zotErisE suaj. Ne gog epErkEdhelim, por kjo s'mjafton.

Pse nuic ma khcitE kkit4..fshatard0

-.Se u'vjen rEndE: 4

Sr

Si thithi per .te fundit herE cigaren dhe pasi ktimbeu
disa.fja1E qe lidhji me kecin, Zykua u ngrit e thaq

Ja per k etE erdha, g.hoku kryeiar. 4

Tek shkallEt e hajatit u ndal e iu kthye,zagarit,4,1 ciii,
pa i bEr4E lajkã.

..

- ge_trata, qerrata, mban mend atEherdiqE mE'hEngre
N ' I

'nje wixha rikE, TE ptlqejnE rikat, eh? Shejtan i madh je!

. \,

.77

\Its

\

-,dhe filloirta pUrkedhej.e, ndtrsa zagari zuri ta lEpijy me
gjuhen e tij fie duAihr

11,
Pastaj iu kthye kryetarit: .

t
Ky Eshte4i gar, e jo si ai mistreci im qe kat patur .

ur.
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Zbriti shkallet, beri ca hapa ne rrugicen e shtr4e.r_ine

zhavor dhe u ndal perseri.

, - Bre, bre gkittle! Ktirrane.nE pare syte nga kjo

iitj lule!. Apo s'paska nje X.

Ne kete mes nuk dihej se kush bente.me shume lajka:
Zyktia kryetarit, ape zagari Zykos.,

Ne atmosferen e ngrohte te lajkave, Zykua i la lamfumiren

kryetarit dhe mori rrugen andej nga kish arOhur.

Viziten e 15apritur te Zykos, kryetari-e krahasoi me ate

r.ene e bardhe, ge, ne kraltersine e qiellit duket si nje lule

. bore, Nr kjo mund te nxihej e-te.sillte shi,sde.bore ose

furtune.

- Ky kec i mallekuar, s'pp rrt urte, - tha me vehte.

- I duhet vene ne vend edhe demi q undtti kete

bere kopshtit te ZYto katranit.

Te'nesermen qe pa'gdh' e keci ther.

PshAtaret, që e moren kete veprim pasojece-kritikes
s'Zykos, vane e i 4hterngua dor6n dhe i thane:

Te lumte Zyko! Sa mire Ja bere...
vertete.guximtar".. Hallall t qofte!...
ngjitn epitetin "Zyko guximt ri".

Ata vijuan ta quajne t ti11 edhe

qendronte puna. Edhe sot e kesaf cliteo
#

akoma te verteten.

ta

Paske gene me te
Dhe cietate dite ia

kur meivan si
djcsa, nuk e dine



11
NDIZET LLAMPA E DIKURSHME

AtEhere unt isha pxEnes nE shkoll4 temesmg. NjE kushe-
riri'im i larget banonte nE njñga dhomat e shtEpise seng.
Ish i thartuar dhe kish pje vAfte Treth 9 vjec. Punon'te nE
hidrocentralin 1.enip". Herb pas here kthehej.ne shtepi me

, khaketen e meshinte hedhur supeve, me ciZmet e pluhurosura
dhé gjithnje me nje hmall e gEzim tg madh nder sy.

Ai sillte me vete nje hare te tille sa shtgpia jong e
vogel, hajati, kopshti i vogel Abuloheshin nga njg drite e
gjelber,. ME kujtohe,t se e shtynte poiten me gjunjE, ecte
'leper hajat dhe kur-vajza e'holle, e gjate: sulej drejt tij
ai hapte kraheti e perqafonte, e pgrinte hopthi ahe rrotullo-
hej ne vend. g shoqja, e skuqur ng fytyre,-nga. qe nuk dinte
c'te bente, levizte supin ne menyre tg viditshme dhe qeshte
.ne menyre akoma mg te cudi-tshme. Im at dhe nena, te dy tt .

thinjur, Ondronin prApe e prang, tundnin koken dhe i ndiqnin
keto,takime me njg vesOtrim ku shprehej nje miresi femin5r.

.

. Nuk di:tA 'shpjego perse keto takime faMiljare njerEzish'
te thjeshte me duket 4lcur ndodhnin vetem ne prehvere. Ndo- ,

shta nje parafytyri me eshte ngulur ne koke nga cie,/
kusheriri im i larg.'Oish ngi Ata hjertz. te zakonshem, por qe
perhapin rreth vete,hje.ndjenje tE mire tek te cilet perhere
ke, deshire te dbesht esh-qe té riperterihesh. Mjaftonte
prania e tij që ne jete tE shikoje vetem gjErat e bukura.
Dhe kjo-vinte se ne dashurin ejnaiiin e tij nuk kish asnje
fije dyshimi, asnje llqj paragjykimi. Egoizmi ish krejt.i
hua5 per te dhe prandaj gezimi i bardhe gurgullonte nga te
gjitha poret F trupit te tij. Nuk bente gjeste te rrEmbyera,,
nuk therristOtlpuk qeshte me'ze, vetem se nE syte e tij
rridhte tqe11i i_lumturise dhe buzeqeshja ish aq e-
kthjelle 4a#4 e bukur, sa te vinte fa pergafpje ate koke me
moileza' .441a .e me gropezat è facieve tg mbuluara nga qime,
te fortt.

uif
a

karrike, mirrte,te bijen ne preher, zgjaste
krahun deri sa 4kte supin e sE shoqes dhe.me nje ze te thellE,
monoton, niste eAregonte historite e hidrocentralit. Ajo
thosh ish e zakonAhme, por menyta se si.e thoshte dhe vete
zeri i tij:;me bindnin qe jeta evështir e tunelit ish shum
me e:-bukuiAlga gdo gje elaukur qe njihja une.

'Fere qeftia ime, qk gjenie prehje prang tij, u lidh aq
shume me te, sa pa F' kuptuar LS vete se si, fillova t'i

I

Is. '
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4 nE thellESt tE shpirtit dhe f# zbuloj.gdo luhatje 0,ndOdhte
atyre kEndeve tE fshehta, mhushur me njE magji tChabitstime,
KEshtu, ndjtnja ime e dOrehtir hE kulm zbuloi se gezimin tij
dig e shtypte. NjE hert,. fidErsa i& kisha rlgulur shikimin nE
syt qe i shkelgenin, yura re se dig diidhej 'atoyf njE si hi je,
farre e lehtE.

'

'Si thua : ti ? mE pyetk..'

t - Qfare? e pyeta i
es

A

Ai mbylli sytt dhe 'ahere.nE fytyiE i mbeti vetem dhimbja.

, - Kam mbaruar vetEm pese klasE. 164 pak gram, pfff...
jane njE hig. Kurse jeta,shket para, meje _me njE vrull tE
tmershEm. Po, mbetEm pas, vElla, pa`s..,. Zgjas duart te'
kapee pas bishtit, bEj t# tEra'pErpjekjet tE moS i shoh
kurrizin kohEs, por megrithat.g *nuk mundem tE -shpEtoj, mbe'tem
gjithnje e mE pas. A e kupton ti sa -tUrp mE 'vjen, sa' shumE
vuaj dhe sa deshirEkain tE,dal 'nga kjo gjendje?...

Ai= u pErkul- i tEri mbi gjunje, kapi koken me duar dhe
vuri g jilhe forqat qé ta pErmbante rEnkimin qE i dilee copa-.
copa, sikur t'i dilte e copeZuar dhe p pErgjakur.zemra. Nga
qnuk dija q't6 beja,* mbeta i hutuar, i heshtur Kane tij".
,K.urre ne jeten time nuk kam .pard njeri vuajE aq, Owe.

NE vjellike regjistrua he shk011En'e natEs. Sa here 0
.

vInte tani nt shtEpi mbyilej nE dhomE dhe cciEndronte gozh- "
duar beenda deri natEn vong. , Hoqi dorejnga tt' gjitha gEzimet
e vogla tE perditshme. Nuk 'shkonte me ne kinema, nuk dil e
te shetisk me te shogen e tE 610n, nuk bente vizita. A
krkonte me -gdo kusht j a kapdrcente prapambetjen. TetE pr
nE dite pa leviAur nga karrikja. .Po e pErsEris: tetE orE.
Dhe k jo zgjati ,r4-41ruaj tE. tErt, pile me vitg. Asg jE t jet#r
nuk tE 'mallEngjen e tt trondif kaq shumE sp sa kur sheh .

njerez me vullnet te tillE. Par, me besoni, se e-g jitM kjo .
lodhje rraSkapitese peshonte nO cienien e ti j jo si,nje mundim,
por si njE mjet qt,e glironty nga' afikthi.. Né te
vertete ai ish.shumE mE i lumtur se unE. Sa herE qE kthehesha
natEn vpnt nga kinemaja, apo nga mbremjet vallEziMit, shpesh
shikojar' tej perdeve kol:#n e tij te i)Erkulur mbi libra dhe
zbuloja me me forcE dobEsinE time. Dhe, sic rri ja shtrirE
nE shtrat, betohesha Se edhe une, tani e tutje, do 'te mbylle-
sha ne dhome e do tE studjoja, por... mE vjen keq ta them;
nuk e mbaja fjalen e ahere drita 011ampts e dhomEs se
ririt, ndezur Aeri nE mesnatE, vinte e pUrplasej si 110
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ndEshkim ng-fytyrgAime.Kur,arrita nE maturE, ai mbaroi klasen;1)1i dytE te gjim- .

nazit. Pjala "m6aroi" EshtE e thjeshtE'dhe hqiptohet pEr 4

dy sekonda. Po brenda kEtij kufiri kaq tE ngushtE pErfshihen
qindra orE vetWie, pErku, ur mbi 1ibdr, nddrsa dEgjon gEthitjen

. e gruas e tE fgmijes q fjan E zhytur nE gjumE. EshtE ora e
.gjumit mE tE the11E. K kaluar mesnata. Truri shtypet nga
lodhja-. .

Ku

.N

une irrita nE mature, ai kaloi nE kiasEn e trete tE
gjimnazit. Ahere me ndodhi njg ngjarje,-.0 nE nje fare
mEnfte lidhet me kushEtirin. Ish njE mbasdite e butt pran-
vere dhé i/esonte shi. Isha varur nE hekurin IsEndit sportiv
t6 shko1lEs,dhe po 1E4undesha, kur erdhi njE shoqe e k1asEs
dhe mE taw

- .13 more vesh?

e. I.

KEto fjale u slicliptuan me njE,ton.kaq tg hidhur, sa unE
e parandjeva fatkeqEsinE dhe m'u prenE ftkiitE,e u ula ne tokd.

--Ajo nuk'kish faj. Tamilja f bëri presion dhe ajo u
fejua...

A4 po...

ktheva kurrizin dhe, i dErmuq shpirtErisht, dola nga
'toborri i shko11Es. Eca nEpEr tym, pa u ngutur, 'pa vEnE re
asgjg pErreth. Kalova rrugEn "Qempa.4-Stafa", u ktheva nE
rrugicg, artita.nE mEha/1En e vjetEr, hapa porten dhe u futa
né kuzhinE. Nuk doja tE takoja'njeri. PEr fat nE kuzhinE
nuk.ish as babai. U 1Eshova nE qoshe dhe si ngpEr
EndEr dEgjoya nga dhoma e kushEririt vinin ca tinguj kEnge
e.fd qeshura. Nuk di sa kam Ondruar ashtu, vegse kam ardhur
riE vete ne gastin kur vajza e kulhEririt, mE zuri pEr dore dhe
mE tgrhoqi pas.si.te isha nE EndEr. Besoj se nE fytyrE do tE
kem clenE zverdhur, se me té mE parE,JE gjith u shcietEStan.
U thashE se mg dhimbte koka dhe u lEshova né karrike. DEgjova
kushEririn q m thosh:

- Ngrije njE gotE se e'ke hallall... edhqoti ke mEsuar
shumE keto ditE.. je lodhur... U hodha nE klase tE tretE...

E piva go-ten me fund dhe u mundova telauzegeshja, por me
gjithEsperpjekjet e mgdha nuk ia do1a nE krye dhe nga frika
tE mos bEja ndonjE marrEzi.pi'va dy gota te tjera radhazi.

111
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a

Kusheririt, si duket, iu be qejfi se Me rd-kraheve dhe ia
moKi. kenges)

,

"Q'jane ato liafe, qe dalin pga fshati,
stjane tg verteta, po jane nga inati"...

One pivaLdhe tri gota radhazi, po babal
1

.

me ndaloi td ,

.

"a te ijera. .

.
/

.

,

,

- Hej, karafi1, te mori koka ere sic duket.
!

, - Edhe nje, - thashe une, -,edhe nje..4

U ngrita ne Imbë, pashe turbull fytyrat e skuqura e te
gezuara e do1a jos te. Ish errur Ahe ie11i ish kthjelluar.
Nga kopsht j. i lagur, i gjelbgr, ngrihej nje arome e kendshme.
gjethet e /pemeve kishin marre nje ngjyre blu te thelle dhe

takonin U mbeshteta pas trungut te kumbulles
dhe vo111!.

Prane meje u ndodh kusheriri.

gfare'ke? L me pyeti::

Leviza gishtin rreth e rrotull per iti treguar se.me
mirreshin mendfe.

- Leri ato, -4 me the, - dig te ka ndodhur.

Pa'pritur, nuk e permbajfa veten dhe fillova te qaja
mbeshtetur pas kumbulles.

Histori dashurie, - me tha. A

Nuk i dhashe pergjigje.

- Ne qofte se ajo te ka kther kurrizin, apo ka bere
ndonje poshtersi tjeter, ti peshtyje mu q surrat kete

dashuri. Degjove q'te.thashe? Peshtyj me perbuzje mbi
kete d4shuri.

Lulet e kUmbulles, nen driten d hgnes, dukeshin si te
ishin topeza te bardhe, te ndezur. Ai me kapi per supegh,
me ktheu nga vetja dhe me pa me ngulm ne sy. Shkelqimi

bardhe i luleve te kumbulles.reflektohej ne qtyrën e tij
dhe e bente aq te kendshme.e te afert, sa u4ië nuk do ta

harroj kurren e kurres.

155
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Mblidhe veten,un, mo's u dorezo para nje fatkeqesie
te tille. Njeriutli takon te kalojE drama.mE te mEdll'a se kjo:

--,PErpara teje shtrihet jeta e madhe. Je 16 vjet me.i. ri se '

unE.' A e kupton se q'pasuri te jashtEzakonshme ke nar-Ncluar?
Mos i humb keto vite, jape me tE bukurat e nuk do te'Athehen
kurre me. Ke aq shume gjera, per te Nre; sa do te vijE Ne

.
IcohE qe do te gash me u1drima e do te kafshosh vetveten pa ,

yjetur ngushellimnE,qoftE se kkSo vite nuk ). perdor ne nje
menyre te atille qe mos te ,rendojne mbi ndergjegjen tende. ..

Ti. 0 djale i mirE, i zgjuar dhe do 4 kuptosh qe nuk ia ylen .

\l A

.ta shoheshifyldin e botEs ne'humbjen e njE dashurie te vogel.
Hajde vella, mblidhe veten! Ka vetem njE gjE sE ciles ne
nd t'ia kushtojme tere energjite tonat tere jetEn tone.

.

Puna...
g

. ne kaluar 20 vjet qE atehere.. Kam kohe qE punoj dhe /
floket kanE' filluar tE me bien. Poredhe tani, pas kaq vitesh,
kur me qellon ndonjehere te merzitem, ner perfytyrimin tim
ndizet llampa e dikurshrive, e kusheririt dhe ape ahete pErpiqem
te dal nga kjo gjendje, duke kerkuar qe e njejta llampE te ,

,.rrije e.varur edhe mbi koken time.

11
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QYTETI I JUGUT
,t(Gjirokarstra)

rr"

Ky iShte nje qytet i quditshem, i hedhur si nje gune e.
hirtF mbi fallen e malit, dhe gjilegka ne kete qytet ishte e 4)

gurte dhe e forte., Udhet, murerdhe.bile gatite e"shttpi0e

.

.ishin te Igurta.
.

Ky ishte doshta qyteti me i Pjeeret ne bote. -Ne nivelia
e gatise se nje1ës. shtepi filtin themelet e tjetres dhe ky
ihte ndoslita i vetmi vend ne bote ku "njeriu, po te irezohej
ne ane te udhes, ne vend qe 4"antdnte ne hendek, mUnd te binte
Mbi gatine-e nje shtepie te 1-arte. K.te gj4, que mire se
kus.hdo, e dinin te dehurit.

Ishte me te vertTAhite nje qytet shume I quditshem. Ti
mund të ecje ne frpge dhe po te doje, mund te zgjatje pak
krallun dht ta vije kapelen tende mbi majen e nje minareje.

Shume gjera ketu ishin te pabesueshmt dhe shume gjera
"ishid si ne endra.

Ne kete qytet linda une dhe ketu jetova kur isha i voge1.44

'

SHTEPIA MBI UJRA.

Perjashta nata dimerore kis tdelle cdo gjt mAika
mjeegull dhe ere dhe une, duke fut 1Kën ne jorgan,.degjojaj
mbyturazi zhurmen monotone te pikave te shiut mbi-catine e
madhe te shtepise sone.

; E mirrja me mend se si pikat e panamurea rrokulliseshin
.
tani Tie faciet e,pjerreta te gatise, duke shpejtuar te binin
sa me pace ne.toke, ne menyre'qt pastaj te avulloheshin dhe
te.ngjitliphin prape atje_lart, ne qiellin e kalt4r. Ato nuk.

e dinin'Se ne strehet e gatie i priste nje gracke e panjohur, -

Clyngji prej llamaT-intkodhe Aamam ne gastinykur beheshin gati
te. kercenin'nga'catia ne toke, gjenaeshin befas Pe qyligjin
e ngushte, bashke me mijra e mijra shoqe tt tjera, që pyesnin
te frikesuara: "ku po shkojme keshtu, ku po pa gojne?".
Dhe pa e mbledhur veten mire nga ky vrap I gmendur neper
qyngjin-prej llamarine, binin paptitur ne nje burg te
e te erret nen toke, ne steren tone te madhe. 41
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Keshtu'merrti fund jeta e lirE dhe e gezuar :e pikave, tE
" : shiux. ,At je .nE"steren e errEt e td. shurdhEr, ato do t.E

.0 .. Aujtonin.pastajErne pikEllim hapEsirat e bardha qiellore, qE

.
nuk do t'i shihnin mt kurrEN qyte4et e quditshEm poshtE tyre
-dhe. vetetxmat .e bukura e tE shkathEta YetEni unE ndcoljEherE
duke lu,ajtur do t'u dErgoja me anE tE pa!sqyrEs njE copE
Iliell te voge)..sa nje pellEmbe, 0 do tE lodronte njE copE.
herE' mbi airin e ujit, si.njE kujtim i i qiellit
tE. madh.

,

. 0
. A t o do ..te kalonin shUmE ditE dhe muaj tE mErzitura atje
poshtE, deri sa mamaja ime t'i nxirte me kovE, pas shumE

, kohe, tE hutuara e te 4shushatura nga errEsira; dile tE lante'
pagtaj me to rrApat tona.$ shkallet dhe dyshemetEze shtEpisE.

/ 4
. * V

Pdr tani pEr _tani ato nuk dinip aSgjE. Tani .a...?o vraponin
terE gaz e bujE nEpEr pll_akat e gurta tE gatisE dhe, duke

1.

mg.

deg juar zhurmen e tyre, ung u a qaja hallin.
,

Kur shirat vxzhdonin tri-kater ditE rrjesht, ba.bai e

shkEpuste .nE njE vend qyngjin, qe stera mos tE mbushej mE
teper s3 i'duhej. Stera ishte shumE e madp. Ajo shtrihej
pothuaj g jithE sipermfacien qE Zinte IshtEpia jong, dhe .
ne qofte se -shperthente, mund tE pErmbytEtenE fillim kubene

(--It d h e pasta j tE ghkaterronte kiejt shtEpine, sepse qyteti ynE
Ishte i pjerrEt dhe nE kete,qytet mubd te ndodhte gdo gje.

nAte dimri me furtune, kur mua mE k ish dalE gjumi
dhe Me koken nEn _torggn mundohesha te merrja me mend se

- -77."--'ndódhte ep.tje lart mbi Opti, dEgjova hapat e gjyshes dhe
pastaj zeein e saj nga dhoma tjeter.:

. '
Ngrehuni, ngrehuni, kemi harruar tE heqim qyngjin.

Bab'ai dhe mdmaja u tgriten menjehere te 11ahtarisur,.7
Babai vrapoi ne. errEpirE nEpEr koridor, , hapi dritaren e' vogEl
'tE qoshkut, dhe me njE shkop tE gjatE e metljaripi gyngjin., U .

.dEg)ua zhurma e ujit qe filloi 'te binte
4

NdFrkaci, marilaja ,ndezi llampen me vajguri dhe bashke me
:babanè dhe me gjyshen zbriten shkallet. UnEtu afrova tek
dritarja'dh u mandovatE veshtroj'per,jashta.. Era e pErOliaste
shiun meguripaxhamave dhe mazgallet e vjetra tE shtEpisE
rEnkonin. '

.
Nuk mtu durua dhe'zbrita shkallet te shikoj q; çthej ".

posht. Ata te te i skin tE shqetesuar dhe nuti me\ vude re.
*,

7:44.;
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Kishin hequr kapakun e gr.Ads sd sterds dhe po mundoheshin

te. vdshtronin gIndodhte: Its& brenda. Mamaja mbante 11amOn
dhellabai vesbtronte.

9.

,

Und,ndjeVa njd-rrdh4ethje nd trup dhe nd shpirt dhe u

kapa pas rrobes s gjyshe, Ajo me vuri dordn né kokd.
Porta e jashtme. dhe e brendshme dridheshin nga era.

= c'Jshtdky kiamet? -.thca.gjyshja.,

Babai, f p rkulur i terirpo mundohej td Shikonte brehda

nd stere. A

I

' ...
.

- Ejerd njd cop,
,

e.lettr! -61 tha mamasd.
.

,

ler ...a.

Mamaja e so11 .Babai,emblodhi shuk letrdn, e ndezi
dhe e idshoi neisteTe. MenAhere, degjova mamand qe ldshoi
nje,klItjoimd dhe babane.qd .4.al;drmua.)

- Ujet dshte ngjitur gje,t1 te gryka:

/ Gjyshja filldi t inurmuriste njd lutje dhe mua m'u

drodh zemra..

Shpejt; - thfYri babal - ndfz fenerin.

Mamaja, dOld e verdhd, me duarqë i dridheshin, ndezi

7fenerin no:Wrsa babai hodhi-mushamane e zezd nd kokd id mori

fencrin dhe shkpi td hapte-portdW. Edhe mamaja hodhi njd
.

rrobe Ap vjeter mbi kOkd dhe.i rA pas,.

-.Gjyshe, ku vane ata? - pyeta i trembur.

therresin'Tjitonits,,4- tha gjyshja.

?

- ,Te nd ndihmojnd.
,

- ,

Jash.W, midis'hurme Se lmadhe te shiut u degjua- .

mbyturialkinje troWliim6;,..poTt6; Pastaj pje.tjeter, nje_:.

' tjetee7r , 4 I..

.
,...

..

. .or.. )
GiV4he, 'Si do na,ndihmojWniT pyei4pne..

,
.-3.', .

l ; -
- w polic ko jfne u 0 t , qi;--(e mos- ket4 rre4i.k...:' A-d'

d o ,
,)

Si ta pakeg41W1 '''

''..

,, -.,,- _

k
...

-, ., tto-..
.
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- Ta heqim me kova.

:4111

- Ung.0 afrova te gryka dhe vEshtrova poshte. ErrtslrE.
Erresire dhe hike.

uu, - thashe me zt té embEl. Por stera nuk
I , pergjeg Ishte hera e part qt'nuk me pergjigjej. Unt e

doja shum En dhe i flisja gjithmont gjithfard gjtrash
duke uyer ne gryken e saj dhe fijo ishte e gatshme te
md pergjigjejrne e zerin e saj te zvargur e te thelle.

A,

- Auu, thlashe prape, por ajo perStri heShti. Kjo do
te thoshte se ishte egersuat shumt.-

Tani e merrja me mend se si pikat e panumurta'te shiut
po e bashkonin me njera tjetten zemeriMin e)!kyr07; atje posht&
ne stere. Ato te vjetrat, qe kishin hphd qe dergjedhin, po
bashAheshin me te.rejat, me pikat e4terbuara tt.furtunes
se kesaj late dhe digka te keqe donilike tler4p: Sa keq g4
babai harroilte hiqte qyngjin. Nuk duhej 1,410,neoaSnje.
menyre qt ujrat e furtunes te futWi.in nk,ptliONkone te
urte dhe ta shtynin ate te ngrinte krye.

-4
Te porta u degjua dhe hyne njeri pas tjetrit,

te.lagur qull, Xhexhua, Mane Vocua dhe*Nazua, bashke me
nusen e djalit. Pastaj hyri babai dhe pas tij mamTja, qe
po dridhej nga te ftohtit. Porta kerciti prape dhe hyri me

.. .vrap Xhedua me nje kove te madhe.

Mua m'u hodh zemra perpjete ngi gezi i kur pashe kaq
njerez. Kercittn litaret, zlnxhiret, kov t. M'u duk sikur
ato kova tingellonjese po me hignin nga s pirti friktn e
erret qe me kish pllakosur. Rrija tek parmaku dhe po vesh.7
troja pjerezit q filluan te punonin me zhurme, Mane Vocon e
gjate e te hollt, me leshral e thinjura, nusen e bukur tç
djalit te Nazos qe porsa ish martuar, Xhexhon që mezi therrie
fryme. Mane Vocua, Xhexhua dhe Nazua nxirnin kovat njeren
pas tjetres ndersa babai, mamaja dhe nusja e Nazos me Xhedon,
qt ishih te rinj e te forte, i zbraznin kovat tek derwe
avllise. Jaghte shiu vazhdonte te binte me shtamba dhe here
pxs here ndonjeri thoshte:

Pupu, c'kiamet!
OP Ai

Pas.gdo ko/a qt derdhej, unr"i thoshja ujit me vete:
"ike, ne djall VF vesh, deri sa..s'deshe tt rrije ne steren
tont". Qdo kovt ishte mbushur me pika% uji.te burgosura dhe
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ung po mendoja sa mirE do*tOcishte sikur tE kishte mundEsi
'te nxireshin ne fillimpikat me te kgqia dhe mE ngatErrestar,
keshtu qtAb te pakesohej rreziku.

- Eja te flesh, - me tha gjysfija.

7 Jojegjyshe, tsa tE shikdj.

- Do te ftohesh, - tha babai, 4-1.shko te flesh.
'

- Po ju pse Pftohdni?
.\

- Ne punojme:
a

Ata kembenin njeri.tjetrin te gryka e pusit dhe Xhexhua
pyeti:

c'kohe eshte.'.valle?

- Ka kaluar mesnata, tha babai.

ir

%.%

- Po veAe te ju bej nje )afe,-y 44a gjyshja dhe mE mosi.,
me vete.

'.

Ne pc) ngjitnim sh let kur u degjua.porta qg kerciti.-
f I

- Erdhen njelez te tjere, - tha gjyshjaA
.

. ..

- Kush Jane?

- Kushdo qe te jete, njeçëz ta'Aire jane.,
v.

IP

Une zgjata koKn nga pa'rmaku dhe u mundova te shoh kush
-erdhi, pc) me kot. Koridori ishte gjysme i erre!t 'dhe neper.
muret leviznin hije te frikshme me foraa.th cuditshme,
ne kllapi.

4t I

at

\.

4.

U ngjitem ne katin e trete.

Gjyshjd ndezi zjarririne dhomen eJlimrit dhe une rashU
, 4

1pi;r ti; 'Otur.

-.Gj he, gjer kuriwdo te.tpunojne ata?

, Me siguri gjer ne mengjes.

Jashte lu te furtuna dh oxhaket renkopin majt
catise si C gjal e dhe'tzOli uhe mendoja se si nen themelet

1
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e shtepise sone nuk'ishte toka e forte.dhe.e sigurte, por
,-- uji i'zi dhe i pabese i steres.

41%
.

a

A
( 6 .

Xhezvja 'e kafeSe bentp mje zhurme te kendshme dhe mua
me-zuri.gjumi: BEra'Ajg,gjume te.shgetesuar, me Endra te
frikshme, neper te cilaj veNshonte vazhdimisht uji i erret
dhe kercenonjes.. Ne iknim re.j tij, por ai na ndiqte pa-a
kudo dhe ne e dinim q kjo gjf do te vaAhdonte gjithe.jeten.

Kur u zgjova, shtepra iihte si,e shur.er. Babai dhe
mamaja 11inin. Une whgrita pa bele zhimme dhe pash.E orEn.

Ishte 9: Shkova ne dhomen tjeter, por edhe'gjyshja fliAte.
Ishte here e pare qe të gjithe flinin ne kete,pr, kurse une
isha zgjuar. .Me siguri.ishin lodhur e kepuiur gjithe natEn.

Purtuna kish puAhuar. U afrciva tek dritaret e dhomds
se madheldhe veshtmta perj'a.shta. Qielli ishte i lute dhe
1 ftohte;11-mbu1uar me re boje hiri, te palevizshmej Uji, qe
pate nates ü nxuar me koya nga stera, ndoshia tarni ishUt
,a4u11uar dhe-ishie ngjitur atje lart, tek rete Ohe qe ahdej
vestonte i mvrejtur e hijerende.gafite e laguia dhe token
e mu me.

,

Po shkdj te shikoj steren, mendova, de zbrita shkallet.
KoNdori ishte krejt i lagur. Kovat dhe li a et ishin lene
gambull perdhe. Prej:tyre koridori dukej akomi me i heshtur.
U afrova te.igry'kw e sterts, hoqa kapakun dhe pErkula kokEn.

4

- Auu, - ia bera ngadale sikur kisha frikeinos zgjoj
ndonje perbindesh.

- Auuu, - m'u pergjegj ste.r4 si me Rahir, me nje ze te
uaj e te dobet. Kjo do fe thoshte se asaj i kish dale inati,
TegjttMse jct plotesishWsepse zerin e kish me te shurdher
dhe'me te. thelle ,se zakoniAht."

I/
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DUKE DALE NGA PEMIJNIA'

Ai u dukAid rrugicEn tong njk buzE mbrftje.sTbuhet
.

ketE'cienE fundLi rintorit ose filliaj.i dhjetorit tE vitit
dyzet e dy. Behte ftohtE nE qytetinAonV tE vogEl-malor..
solli njE burre.i gjatE, J dobEt-e me ca vetulla tE trasha si
strehe. Ky trokiti nE portEn e xhg"Zalbs. Se.g' biseduan
neper dhtmbE aty te,praku. Plaku i dha,njE geles, kurse i
gjati i lEshoi nE dorE ca tE hólia. Xha Zalua pastaj u fut
brenda dhe i solli nje kindil tE ndryshkur tE panjohurit, i.
ciii rrinte pak mEnjanE dhe s'pErzihej ne bisede. Pastaj.tE,
'tre shkuan prapa shtepisE dhe hapen derErf_e kalbur tE'ahurit
tE vjetEr prej qerpiçi,. ku mbremjeve mjaullinin,macet e mEha-

.

liEs Sone.

I panjohuri do tE banonte aty.

Ne Ondrudm te closhja e rrugicES-deri sa u err, VetUll-
trashi u largua duke hequr zvarrEshal.Et'e tij te gjata dhe
ne mundoheshim te me'rrnim-me mend se c'bEnte i panjohuri aty
brendak degjonim asgjE. Shikonim nga e ga a e murit dhe
shihnim Em gjuhezat e yogla e tt lodhura te akes sE
kandilit. Pastaj ai e zu0 brimen me nje rroble vjeter,
kurse ne na erdhi turp, se se menduam se ai e kish kuptuar
qe ne e pergjonim. ii shpe. ndamt me njE.shqetEsim të pakups-
tueshEm. S'mbanim mend qe pdonje herE tE kish ardhur ndonjE
i panjohur per tE banuar ntrrugicEn tonE. Ne na dukej se
shtEpite tonu te vjetra ishjn ngritur aty. (10 nga krijimi i
botEs dhe. e quanim rrugicEn tonE si njE familje te madhe.
Ishim tE vegjel dhe na tErhicite e panjohura me'misterin e
saj. Na e kishte ndezur kete dEshire sidambs 4u4ta.

Gjumi nuk DIE zinte ate nate dhe mendoja vetem pOr atE.
c'ishte ky njeri? Pse kishte atdhur? Sa do te rrintd? Si

. do tE sillej me ne? A do ta nxirte dot dimrin nE ahur

tE ftohtE?

NE mEngjes, me 04 ngritur, rrEmbeva nje cope puke dhe,

turra jashte. Por isha I fundit. Malua dhe Hiometi kishin
zene pritE te goshja.

t!,

- i pyeta me padurim,

2 Hic!. tha tjetri i .p(tikEnpiur.'

tjeruj ngritEn supet tE mErzitur.
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- Brenda do td jetE, -'tha Malua pastaj; - kygin ka
/le portii.

,U mbeshtetewpas mb.rit qe rrihte dielli dhe prisniq.
Pas ca kohe vdme re se nga thesi i vjeter qe zinte dritaren
e ahurit'dilte nje tym i lehte si i kalter.

- Rafsha te gjithe, brenda eshte, - tha KErri. -13o pi
duhan.

Si do te kete fjetur atje? S'kish as rroba!

.40\
!liDo jete mbeshtjelle ni pallto e ia ka keputur gjumit.

Une me jorgan'e u thavS ti thua me nje pallto...
..

- Ne 'ahur, kishte ca bar te mykur, - thashe une. Qe
kur kishte dhind xha Zalua. Po i vinte erkbajge.

Xhaxhai-tha se _nuk eshte nga anet tona:

r Po pse auk del!?

Ai nuk dilte, po edhe ne s'kishim ndefmend te largoheshim.

4 Vetem si kishin kaluar nja dy-tri ore, dera e ahurit u
hap dhe. ai nxori. plehrat me nje teneqe te vjet6r. Ne mundohe-
shiM te mOs.ria shpetonte asgje. Mund te ishte nja tridhjete

0.
e pese, dyzet vjeg, me te.vegjel boje hiri,,fradukeshin ,

te pergjumur, me fikke te shkurter e te ashpe

Ai u mbyll perseri brenda "cilie ate dite sle pame me,
ndpnese ndejtem jashte.deri sa 6 err. Nuk e bpame as te neser-
men, as bellapnesermen.,,

kalmar nje jave, Kerri na tka se ai-nuk
flinte ne ahurin e xhar Zalos. Kishte degjuar te jatin kur i
tisegorite xhaxhait. Ai kish dale.ate dite qe.pa gdhire dhe.e:
kish pare kur:Xthehej "pEr ne ahur. Ne ste besonim e.despem
ta shilionimIATe syte tane. Vendosem,qe tE nesermen te dilnim
fshehtas qe me tef*ardhur dita. Une,flija ne nje_dhonle me,
nellten. '.Ajo le ndjeu kur po hapja deren e s'me la. Te tjeret *
kishin dale, por deea-g re panjqhurit slkishte kyq, domethene
se ishte brenda. I 1-hame KeTrit se ishty genjes.htar, par ai
qe i sigurte e s'na u zemerua. Pas ilj'a tri ditesh ne dolem
persert-4.eret 4gâ shtepite.. yjet AhluAr akaa te
the: -Dera itht mbiglur. Vinim Verdalle'te germuqur nga,te

'°
11
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ftohtit, hukasnim ddart dhe prisnim. Kjo ishte gjeja me e
guximshme qe kishim bere ne.jeten topedhe ne i jepnim rendesi
te madhe. Megjithate here pas here'n1 dukej sikur,hapeshin
portat dhe shikonim te trembur njeri tjetrin. Sikur .qa merrnin .

vesh prinderit s'e kithim dale aq shpejt do te na shqepnin ne
dru e do te na i benilpeshet sa te gomarit.

- 11, m4urrej Kerri; - ju genjeva?

Ne s'i pergjigjeshim, vetem prisnim,me ankth e me frike
duke shtyre ato minuta te gjata e te lodhshme qd s'kishin te
sosUr. ME 'ne fund ai u duk nga rruga e kovageve dhe ne u
fshehem. I panjahuri kaloi ngadalme duar te rrasuia ne
xhepa dhe u mbyll ne ahurin e tij. Pra ai nuk.flinte aty.
Kur dilte? Ku shkonte? cfare bente gjithe naten?

Lodrat tona ishin te varfera e ishin merzitur mefkohe. Tani
Me 'tete kuriozitet te kishim gjetur pune vetes.

kishim me se te merreshim e perse te flisnim. Deshem te shi-
konim kur dilte ai nga ahuri dh nga shkonte. Por ishte kohe
lufte e ne s'na linin te dilnim naten. Duhej nje rast.
kete rast na u desh ta prisnim gjate. Prinderit e Hiqmetit
kisIin shkuar ne fshat se u kisbte vdekur nje kushkr4 dhe ne
iulutem shwe nenave qe te na linin te flinim ate nate atje.
Nuk di te jem lutur ndonje here aq shume.ne jeten time. Me

ne fund u mblodhem. Po ku te linte gjyshja e Hiqmetit te
kaperceje prakun! Atehere beme nje plan. "Thame se do te

flinim. Gjyshja na shtroi neper mindere dhe fiku fenerin.

Rrinim pcithuilj pa marre as fryme dhe prisnim tezinte gjUmi
gjyshen. Kur filloi te gerhiste, goditem njeri tjearin me
berrxl, shkame nje nga nje prej rrobave dhe zgjatem koken te
)4;411rja e vogel qe shikonte nje plOese te rrugices. Kushedi

sa kemi Rritur ashtu rrasur njeri pas tjetrit. Ishim xhveshur

e dridheshim nga te ftohtit. Gjyshja se q' tha neper gjume

f dhe ne i zume njeri tjetiit-gojen me .dore. Heshtnim dhe pri"s-

/ nim. Me Ile fund ai doli. Ne fillim degjuam hapat e tij te
lehte, pastaj rirje kolle te thelle qe mundohej ta mbyste duke

rrasur koken ne gjoWs midis jakes sE ngritur te palltos.
Kaloi si hije dhe mori nga rruga e kovageve.

- Ju thashe qe nuk fle ketu?

, ,.

Kerri e kish zbulUar i pari kete gje dhe ne duhet ta ,

duronilaraur mburrej. Duke u zvarritur neper erresire u futem .

perseri nen rroba. Por gjumin tone e kishte marre me vete i

panjohuri. .

.
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- Mua mE duket si i gmendur, - tha Hiqmeti me kokEn ndn
jorgan. Nt.

Ne s'dinim asgjd dhe ia fusnim koth Dinim yetdm qd nuk
ishte nga andt tona. S'i kishim mdsuar as emrin. ,S'ia din
yeas-td medhenjtd.,. Ai qd e solli nd rrugicEn tong I kish th
"njd eider xha Zalos, po ky thoshte se e kishte harruar. At'

natd ne i vumdteMrin "Njeriu i natds". Kdshtu e quajtdmaja
dy a tri javd,Apastaj ia nddrruam pdrsdri.

Nuk po mksoheshim dot me pranind e tij td mistershme.
q 'bdnte gjithE natdn dhe pse nuk.dilte ditdn? c'hante? Si

rronte? Ne ishim femijd dhe pEr femijdt.vetmia dshtd njd nga
tmeret e botds. Sidoqofitd, na ishte mbushur mendja se ai ishte
njd njeri i jashtezakonAem.

Njd ditd, kur po haja drekE, Hiqmeti erdhi pa frymE e mE
tha se i kishte dale. Thirrdm edhe Kdrrin 6 Malon e i ramd
pas. Kaluam rrugdn e kviageve, po sle pamE. VendosEm tE
ndaheshim nd katEr rruplat e ai qd do 0,shihtett vErshd-
liente tri herd. ,

Ecnim dhe_prisnim vershdllimEn e sheikeve, pdrjfakuam
tE katdr tE trisht.uar para hanit td vjetdr, pa ditur a l'ia
mbanim. Kishim dy muaj qd e prisnim dhe tani na iku n duar'

,ky rast qd na dukej i papdrsEritshem. Aty rrugEt shpdrnda-
heshin dhe ne s'e' merrhim dot me meRd nga mund t'ia kishte
mbajtur. lieshtnim tE pikdlluar duke gulcuar e 1,77'ch tic

shtdllunga avulli nga lodhja.
,0

t.-
Papritur ai tj shfaq pdrballe-desh- ;$re'pame nga'dati,

vec tek na afrohej ndjemd t& skuqemi e tE Ra priten .gjunjEt.
dl si fajtore tt kapur papfituT 1164,ratke. na ku100 pranE,

gjithnjd i kdrrusur pakr,me'atE fytlirEn 1iequr4e1te Aleup-
4

tueshmq. "-Na_pa,me bishIrld'syrit:e mua mlu duk sikur.
buzeqeshi.. .Supet e palltps de vjet6r.e tE 2hubrostir ishir
rjepur. E ndo-4m me Sy.gjersa X.1 largua pa elhe°6 nisEm pab

tij. Kur.po hynte ne rrugicdn tond se sl 40heu kow01 e

ngrime. Ai po NEhej gjathmond e, mE i pakuptugihEm.

. ,

w MIAs kdsaj, ndond0 rralle,ai lilloi tE diltc n(Jinj7t-
herE edhe',dit6n; gjithni me atE ecjen.e tij si prej ti;
semuri, me cigaren e..tras\hE qd i' värej Ile buz, me ddar ij-

rrasura nd pailton' e rjeplir -dhemq Oa sytA e hirti;, mo r_*.
'--..vd.'shtrim te':bute.".Ne'gji hnje.e prighim dile e p;K ci.M.nik 51

njd'enigme.: Dikush na thai se:i panjohuri ishtu nga-n,6 -
*

. Israhin4. e 14rget,'Sr kish-Oe vrard dikd dhe kisfite Ardhur t4;k,
1

t:
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.humbiste andej nga anet tona.. .Thoshin "se punonte'roje nate..
diku dhe diten fshihej. Ne e besuam kete..dhe eni,gma jone

mori nje kuptim.: Gjersa lishte vrarE nre a jeri duhet
te ishte trim.. Ne niik na interesonin .shume shltergtt
sic nuk wintereso jne femijeVe shumé shkage: Pill.uam. ta' duam.

-.Bile nistin td ildjejm eclly .nje farii frike e kegarahje sé mos.
e vrisn1n. Meng jeseve, kur e- shikonim ge ishte brenda, geth-7
soheshim. Tani edhr rrugica, jone kishte marre nje icuptim
t jeter. Ne rrUg.i Leh prane negh ishte,n4je burrë, XhelO e
quanin, 4; ki-shte rt anur dy police "dhe kalgmajies`mburreshin
me T ktshi The. rw me SQ te mburreskim. ketu,gjetem
nje gzin ipritur feminor por befas u kultuam Se ate e
ndignin dhe u bet-lam thews i tregonim BetiM). iShte
n .10 ez.m ;Acorn,' tnt i madh.

S (' Ic7; !h tm degjuar ti j. Njd dife 'e per-
shendetem. Ai rla per helj. flokt Ke,rrit, ge
kicl 'n pi.ine dhe iku. 4a u duk e iku me nje dhimbje. .

Ndos,11 1cisht e dhe at feint je.

Lui ./azt.donte. Me snume ajo ndihej maleve,-por-kishin,
Iii Luar ct.ksione edhe nC Tnoshin ge i benin ata td
rezistend<s: antifash te Ne s' kishim pare. kUrre .njere
t ti1è Ne kafnenë e yrane dy .spiupe. Me vtne
hodb ne: e&t postkomandie trakte. Afto.leXoheshin
kok i3. ne rrug cen torW - Ndaheshin naten. tsre.,

n je meng jes rain K'asta j fillualn te
cdo meng iPs r ). rairt.:eAnulir ndatieshin gerclite. Kush i.anciante?

naten P:- k q LGtaaktaiiii Prindet na porosisni pe'rdite
qe te- mots flisntm hume vinte mire qé kishim ,benim
me g jera te fshent tie 4i( i r,uanim. Vendosem tepro-
N.mniut "Hesht jen",

mop

1?,kush Ilg&t I. (11 t I (:` (11.10 "Hes Iil je". Dhe
ja ne it/ehtlini

E Ito tc 'ft.sh

kthye "1-ht

1 Ini)(:, k y orrip r ie re ; y j

1' ver tt dhr t t (4( t _ shkcr"..- '

1

ilk lir) 1. tr. r VA, r res
j\drii A arid j i i n j tat

' p ;htf: dh T f.r,hehtm p lhe pr I
tilL erlic; I ti dr i ,)/1.11.
hffir '11,

4

.1
4
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Te nesermen Malua doli tere turij. I kishte treguar per
traktin,vellait te,Madh, Mucit. Ai e kishte rrahur mire e
mire dhe i kish thEnE te mos i binim me ne qafe se do tE na
rrihte edhe ne tE tjereve,

Ndersa Malua na tregonte keto, pame "Heshtjen" qe doll,
por ulem kokat te turperuar dhe dEgjonim si kercisnin aapat
ìé tij mbi deboO. Voile ate nate ne utet ü degjuan krigma.
NE mengjes mortm vesh se ishte vrare nje oficer madhor.
Prindet da thane qe te mos largoheshim nga rrugica dhe me
te perenduar.dielli te mbylleshim,ne shtepi.

!

Te nesermen Hiqmeti na liOmeroi se ne rrugicen t9n4ish
ardhur njeriu i gjate që kishtt sjelle "Heshtjen" tek ne. U
mblodhem te gjithe ne shtepine e Hiqmetit dhe fshehtas te
tjereve pergjonim me radhe nga dritarja, ta shikonim kur te
dilte. Kaloi shume kohe, por ai nuk doll dhe ne u kthyem ne
shtepit tona. Te nesErmen Hiqmeti na tha se as ai s'e
kishte pare megjithese kishte pergjuar gjer ne mesnate.
44,poai kur u kthye tha se kishte pare ne mengjes nje pale
djurme te medha. Ato nuk isthin te "Heshtjes". Ai e kishte
kemben te vogel, si kembe femije.

Mbas asaj dite ne s'e pame nja dy jave me radhe. RAnte
brenda. Nuk dilte me as naten. Mos ishte i semure? Po

njerezit tane ishin te gjithe njerez te mire; pse s'kerkonte
ndihme?.

Shpesh ne mengjes njerezit shikonin gjurme te panjohura
-dowed--.-- -re ai vinin njerez.naten.

Ate dimer patem edhe nje dasme. Hiqmeti martonte mutren.
Xha Shabani na ftoi te gjithe. Jo.Se do te berite kushedi
c'dasme, po rrofte sebepi, te mblidheshin. Ai nuk e harroi
as "Heshtjen". Shkoi ta therriste vete. Ne e ndoqem. Ai

na cfryu, po ne perseri i rame pas. Troki disa here mbi
dejhl.e mufatur te ahurite "Heshtja" s' he i

- 0 komshi!

"Heshtja" heshtete.

- Jam Shatiani more, hape... 0 komshi!

Ai's'pergjigjdj.

.

'- Jam komshi more, degjon? Te therres er dasme.
, z7:
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Dera kerkelliu pervajshem dhe u hap pak. ,Por ate nuk
e paine. Shilonim vetem shtellungat e avujVe'te frymemarrjes
se tij.

r
- Martoj queen, tha xha Shabani. - Hajde andej nga ne

sonte. Mblidhemi ca njerez e iojme dy-tre sahat muhabet.

Ne prignim me vesfiet ngritur. Ah sikur te vinte'ai!

- Te faleminderit, or mik. Vajza te trashgiohet, po nuk
vij dot.

Q'esht ajo? Jemi komshij: Ti, jabanX11, njeri pa
njeri. Mos te te vije zor, hajde.

- Shume te faleminderit, ko nuk'vij do-C.:.n. Mos ma merr-
per keq, pc) ashtu e kam hallin. Vajza te te trashegohetv..,

Xha Shabani e luti per*ri, por "Hestitja" s'pranonte qe
sipranonte dhe u mbyll-persgri brenda. .Xha Shabani:ngriti
supet e u kthye i nxehue duke'fo1ur me vete..

,

- Pse nuk.erdhi? thoshte Hiqmeti i pikelluar.'
, L.

Xa-frike, Kerri:

. Sa te trash? e kish

BiSedu u pre dhe tE
nje gje te madhe. yetem
nxeheshim me prindet tane q
shtepi, qe bisedonin aqirralle

4"
zgrin - tha Malua.

.

kuj nim .se une kisha zbuluar
a onte mendja. Pjlluam te

e kishimmarre nje
per te'sikur e Wishin havrwar
fo.

jithe
ty n

fare..

e!

- E mO, tha Kerri, si fajktf,'- se mos e kemi ndihmuar

Qe neser! - tha Hignieti"i4r

neser! thasheune.

Ne kujtonim se i kuptonim te gjitha, sic ,kujtojne'gjithe

amijet.

Meqe s'erdhi ai, dasma na dukej nj gje, e'Rote, e merzit-

stime dhe pa kuptim. Xha Shabani ca me vone I tha se shoqes:
. .

Dergoji ca raki dhe per te ngrene'e. e atij.

169
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Na ci ndez gjaku nga qejfi se do te takonim "Heshtjen".

aDo td bisedonim me te. Teze Pizja.na dha nje, sahan te mbuluar
me picete dhe nje shishe "raki. I mbante Hiqmeti. Pastaj
shishen na e dha ne. Ia.rrembenim njeri tjetrit nga duart e
ziheshim kush t'ia jepte. ME ne fund hodhem tek a cift aty .

ne mep te rruges dhe fati qe me .Malon. Po gikur té na fuste
brehda e'te na tregonte si e kishte vrare ate njeriuh? Sli

gezuar asgjEje me sbume se kesaj deshire. Ecnim ngadald
si hajdute dhe mutdoheshim te shkelnim mbi tragen e rrahor te
bores. Kur iu afruam portes, nuk gUxonim tg trokisnim. Po
sikur te'mos na e hapte deren? ildjenim si na digjej trupi.
Defb.s degjuam zera. Tra "He4htja" nuk ishte aq i heshtur dhe
i vetmuar sa' mendonim ne.1, Ata flisnin ngadale, peshperisnin
dhe ne s'kuptonim'gje. c!te benim? Tere ai gaz po na kthehej
ne digka te,mistershme.

Hitimeti trokiti. Zerat u prene, njerezit levkten dhe
digka metalike kerciti. Po na zinte frik. Hiqmeti trokiti
perseri, por asnje pergjigje. Shikonim njeri tjetrin.

1

Thirri si babai, - i thashe Hiqmetit.
6

komshiC9- thirri me z.le mekut ai. - Jam djali i
Shabanit qe erdhi qepari.

Njerezit levizen perseri. Edhe ajo.z4hurma metalike u
(Vgjuaperseri dhe dera.0 hap pak. Ishte erresire dhe syte
e h/rte te "Heshtjes" duk dalloheshin. Kandili ishte shuar.

dergoi babai te sjoll keto, - tha Hiqmeti dhe i
zgjati sahanin. Malua i dha shishen.

Paleminderit. Po pse kot. Nejse, meqe i kini te
dasmes s'po i kthej. Here tjeter mos me sillni gje. Shkoni
tani se do te ftoheni. Une po flija.

Ai mbylli deren dhe no mbetem aty si te ngrire. U-kthyem
si teshastisur, u mblodhem ne nje qoshe te kuzhines e vrisnim
me44jen t gjenim q'bente "Heshtja" atje meAta njertzit e
tjeiW. Perse bisedonin? Pse na genjeu e na tha 4e po flinte?
Kush ishte ai tjetri? Po na turbulloheshin te tera ato qe di-
niffeper tg. c'ishte ne te vertete ky "Heshtja" qg u fshihej te-
gjitheve dhe te Oithe sikur e kishin harruiar ate?! Vone erdhi
Mudi ne dasme. Hyri drejt e ne kuzhi0 eliilloi te na ngac-
monte. Na pyeste q'na tha "Heshtja", q/pb bente kur shkuam
ne, q'meddonim ne per ate... Ne flisniM kush e kush me shume
e as ye na shkonte neper mend te kuptonim ku e kishte hallin

170.
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Mugi. Ati3 i-vinte era raki, por edhe kjo pr ne atehere
stkishte asnje rendesi, as qe na shkonte ne mendje se ai pund
te kish genp tek "Heshtja", ME vone i mordm vesh tE gjitIa.

wut

Pothuaj tere ate diftigr ne u mortm me enigmen e "Heshtjes";
Here e shihnim, here mbyllej me dite e ndonjehert humbiste
gjate e Aa trishtonte pa mase.

Nje jave tt tere pame vetem drynin e zibi dere dhe
thame se s'kishim-pEr, ta pare me. Por nje mengjes, kur po
i humbisnim shpresat, ai doli papritur.kruspullosUr ntn

6 pallton e vjeter dhe humbi. Ne e yritem gjath,. por ai s'u
kthye me, deri att nate tt paharruar...

...0 tremba neper gjume nga'nje gjemim i forte. Pastaj
u degjuan pushke, here me batare, here te rralla.

- Pli - me tha babai. - Se,ku shtien pertej. Mbuloje-

koken te mos degjosh. Pli!

N Por ate nate askush-nuk flinte nt rrugicen tone, ne tert
qytetin tone. 0

Dicka e madhe po digjej. Plaket-4argeta leshonin nje
drite te quditshme, neper te cileil paShe babane me kemishen
dhe benevreket e bardhe qe iu afrua dritares dhe shikonte
pertej ku ngriheehin flaket. Rreshqita dhe une te dritarja
tjeter Nuk.kisha pare kurre zjarr aq te madh, cle ndrigonte
tere qy pasta] degj a z a te gjerre dhe krisma.qg me
dukej se a'r.heshin.gjith je. Babai mbylli drit'gren'dhe na
shtriu te gji he'ne rroba Hapat.: zerat-, krismat afroheshin
gjithnje: SI kisha degjuar ndonje here kaq afer.klithmat
ngjethese te I fts.' Papritur u be qetesi. -Vetem.reflekset
e flakeve nxirn n ca gjuheza.te holla si gjarperij midis
perdeve. Shiko si dridheshin, dukeshin e zhdukeshin ato
neper dhomen tone kur nje e thirrur e disa goditje mbi nje
porte u degjuan as prine sa m'u duk sikur gjithgka po'ndoolbte

nen dritaren time. Pastaj u degjuan disa krisma dhe me yone
asgje. Gjumi me z ri ne te zbardhur. Dikush me tundi ngaa
supet. Une kerceva i trembur. Ishte Xerri. .arf

- E moren.. tha ai i vrerosu(

- Ke ?

- "Heshtjen", Ice? Nuk degjove ci.0 be naten?

kk,

U vesha shpejt e shpejt e.vrapova ne rruge. Dera e ahurit

S 41X
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. '
.. % 1

..-.-ishte shperthyer e f akur tej. 'We meis te ahurit palltua e .

mUrme me supe te r jePur ishte shkelur e beie shuk._: Mbi. tivall
. , . ,./n3oila, g jakp e ,ca gezhoja fishekesh. .Pika gjaku edhri_ ne gnigd-:k I ndoqem ato ne heshtj.e gjer rie ,rru-gen kryesore szik, tftshpinte

riti gender te gy-ketit.l'Aty na do.14 perpa:ra Muc i. na vuri .duait
Siipeve dtie vra kitheu. Ai Isht me fyty're te mufatur,.. i.' lodhuro

.e' i pag jum 1 i merzitur. # .

- PA.e /lint erdhe mbreme ne shtepi? - tha Ma1ta -
qau kur po .

0
O ni r.%... *- Shkonl ne slitepi- 'Carp.. Mos

rriniI rrugeve sot. One .-
. .1.-sha te daju .

a.". ... ,, .. .
.. ,.

.

Is. S'n a benin kembet. U kishim ngulur syte pikave te. kuqe
bke dfie ndiqhim strazhden e tyre.

. .

Ai ishte ilega1; .tha Mu
. .4

Meg jithege ate me..i jes e '116. m. ndjere Iskte , ngritem
syte dile e_ pame te ha6i

.. . I I. 0

. ! . t
'. E ken te plagosur' reEde; Ndoghta s'ka 15er t'u' .

,k
kthYer iha.-. 2 shune ,ne kuesture.' Po ju mo4 u"tr'embni.
Shkoni 4 shtepi -e mos flishf Shutne.,

,. . .
11 u ktifre em te trishtu.af.. ' Kur kthyem koken..te 'shikoniM

a

Mucini,, iti -i'slite zhduku-r. U takuam me tg. vetkm pas dy Njetesh.
. .

#-. . r ,. . ,

Tere ate dite t mpire, le dermuar. ' Te, gjittie fi

rruacen tone ishin te. vréro,sur. Ate dite e kuptuam se ate,
tb1.414ku'6h dhenfsnjeherg se kishin ,harruar. Prynteljuge. Nga
(trek*. del9gra filloi te skikrinii? dhe avilitte qanin me pika te
mesiha per, mikun e tyre" te mites'. Meg jihate., ria dukvj se

,askushnuis nvinid te vuailte sa ne. Ai- kisht.e gene per ne
. i .cuditshem dhe, ndizej DgartjOler n je shi)rese e 1

pap4mbajtur se S'i do te, kttiehe j per-seri: Ai ishte shfaqur' ob

patIritur,dhe e.kishte bere interesiante- jeten .tone,. Na dukej
se, -s'clo miisoheshim kurres me iitngesen g,ti j.
. .

... . I. ..,

Kur po ngiTsej,., na fhirrenn t$11 shkonim ne,shfepi,, po une 'It
. ..

- .Vt4rri bemer si gem.e .dhe nae j.fm -akoma.. :LI ulem, e pritnim te,
:,

ltPigi-ilitt. c vogel ne-,isruge dyqaneve."04.&ga.kuestura pe,r net*,
crtifiicen-tone dthet.* k.a je pat jeter ande j.. Priqin p je ore.
4doshta dy. Dik'u u deg jua fishkellIma e nje hilbj.p. Rruget-
ii011.3ri le ztirazetal e te heshtura. Me,siguri kishin .dAle te nit,

.- kerkbrfitil.e"Mbj plepat ..,c,'`.v-jeter....te luTishtes yjet 0#.7s.hikonin
4
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..ftohte, indiferente e te pergjumur. Bi.i,bi,11 u djtgoa. perserl
.

dhe ne .11: nisem ;per ne shtepi. .Une ecja petpara, Kerri .mbrapa..
Une nuk gendroj?. ta prisja. ,Aiinuk ihp9JtOnte te me 'arrj.n-te. -

, V .0

. t

IShim Tritur. Nuk dekhemv t ' J. shihnim lotet nj-erio.tje.tra. ;
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PANTOMIME

TE pelcien,dhoma? - me pyeti porfierja.

quk eshteie keqe. 414 .

l'Eshte ca e vogel, por nuk kemi dhome'tjeter tekeC.-

r

- B kuptoj.
.

.

Ajo doli nga dhoma. Une nisa te rregullojIplagkat. po
te rrija dy-tre muaj ne ate qytet perte Irene ne skene nje.
shfaqjejdhe kisha marre shume p1acka5k Vura kostumin e kemi
shat ne Fait, kurse th1i komodin e mbi tryeze rrjeshtova librat,
fletoret dhe shahun. ,ogel: Ne sirtarin e komodinit vura
xhezvem, dy qeika me ' e sheiger dhe nje shishe Me alkool.

Ngw dritarja dUkej nje pjese.e qytetit qe nuk e-njihja.
.Kisha gene disahere ne qytet, por ate lagje nuk e kisha parg
kurre. 9Kjo eshte fytyra:e fshehur e henes",. mendova dhe vura

-,
buzen ne gaz per kete krahasim.

Provat me trupen do t'i filloja pas dy ditesh. . Ate
mbremje isha I lire. Te nesermen mund te beja nahje,takim
me trupen per t'u njohur.

4

. Ndeza nje cigare dhe')Ilendrtova para dritare sOhapuor.
Dielli kishte perenduar prapl kodrave te qytefit: Lagjajqe
shtritlej pas hotelit kishte shtepi te. vogla, shumica te ulta,
nje 4kati, me otaerre katrore. Duke i pare qgekAi i trete
i.hoteljt, merAdlikeshin si shtepi:kukllash..%141jd rrugg e shtruar

. me alldrem gati mes permes tere .lagjen; anash ngrihe-
shin ghtyllat elMektrikut prane dyerve te'medhashumica e te
ci1av Icishiri nga nje gur te mp.dh ndane. Kishteek peme.
DUkt?j.lagje e qete. .Nuk .degjoheshin thikrje femijh aw
ndonje .;.hurme tjetes. ,"Ajo vinte pas, sheshit kryesor, pore4

-dukej si nje lagje periferi. e
.

. -
.

Shikoja ghte.pi0e, oborret, rr4en me kaildrem dhe mendeja:
ky eshbe s.1%.1.ndi qe do te shoh per dy7tre muaj q.do dite,'43o
nat..4 icete lagje do te shoh duke u'zgjualikne.mengjes,.duke4,
dregitur pasditeve te gjata Me diell, duke fjetuegdo naq me
ato drita te vogla qe do te ndizen e pastaj do te shuhen nje
nga njC si nje.grustlt buburrecas0 te shperndara aty-ketu.

to

Thithja c igaren dhe mendoja: Vivre njerezish banojne
aty, me q'pune Merren? Ja, Yeshte ai 6urrii3O pp pupon ne

4
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1

qurr me lopate? Po,ajOgrua qe,nden rrobat ,ne litar si -

(whet, 'sa femi je ka, a punon? Sa vjece sht ao plaka-qe

.
rri ne ate 'dritaren e vogel.me faciet mbeshtetur nO mes te

pellembeve?

E kam zakon te marr me mend jeten e njerezve qXnuk i
.

njoh e me te cilli takohem per here te pare.. .Kjo mehndodh

edhe kur udhetoj dhe 'pyes pareshtur veten .per udheargi ile

kam prane ope perballe, kur jam ne ndonA. dasme 1. kur shko j

ne tehter, kur ha ne .restbrant. Eshte gje interesante dhe,,..

e d)bishme te mendosh dhe te perfytyrosh jeten e njerezve te

tjere. .. "

, ,

Ne mes te, shiepive qe ishin 'ne ate Iag je, me..terhoqi ' '
.,

Ai.

. " viemendjen njera; ishte e vogel, meg jithese- me dy kate, por
. .

.
kl.ghte' ngl nje dhome ne %do k ,t: Mdret i kishte boje Irenda- t

,.

. fill qe hinin menj.ehere ne sydhe kishte nga dy dritare ne

'c.do yaf. Pse me terhoqi vem d jen me shume? Prej ngjyres
,-

. se mureve app pse nqpdhej life afe4 hotelit dhe unt mund ta :

veshtroja itie milse te tjerat? Ndk e di:Nre katin e. paere

ishte kuzhina, se nga dera e hapuk silikojetle,sobe te vjeter,
.. .

.

6

A Rurse lart i...shte dhoma e, gjumit me nje tArt te madh Inarotiese ,
.. 4.?.-

.% e me nje raft, ge 4:inke ttua jse tere. facien e rilurit. Ne njeren

nga dritaret e katit "te siperm rrinte nje grua. Ajo nuk dukej '.
.

Sp4onte perreth, nganjeheee .ngrihej, ecte neper

070' e prape vinte e gendronte ne dritare. Ndoshta priste

Alt Ndollta kishte ndonje hall, ndosqa... ,

-'Shiko ja perret 6, Wslitro ja me vemendje ndonje hol_lesi te I'
%

shtepive te tjera apo te Atgjes e paStaj veshtrimi prape .

qe-ndronte tek st4epj.a e vogel dykateshe.me muret boje trenda-
a

(Hi ,.m("! shtrati n e madh te ma0eses, me raftin qe zinte. tere 4,

facien e-murit.

Ja, tani gruaja nuk leviAte me neper dhome. pkikej me

qete . Mart i kihte m6eshtetur mbi parvaz. Nuk ja dalloja

mire tiparet se ki shle ni sur. de erre jf Me duke j e bukur. dhe

e re. Ndoshta, nuk ishte e tille, por mua.ashtu me dukej.

Kishte "Veshur nje fuAtan te g late, dyngjyresh, pak gjere

-per trupin 0. Isa e ,te gjate. Ploket i in mbi

.supet V neuAhte, te'delAbw ' te bute,.

3 Ci 1d 1 shIc j9,5rua? 1t r)uponte?. 'A kils
.Y

cfar po mendorite -4, cast'? ç dukej ishte'

ptiste ndonje njeiNjpvido.411
..-

Troki t i de ra 0 0homess' 4'shte prape portierja plake.
.

-.

,. .

e femi je ? ,

shgeti;suat,

411
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Telefonuan nga teatri. Pyettn ptr lu dhp mt ihant'qt:

p.

N.

*po lOrkeni mundtsi tt shkdni nd*sattr se ju pret drejtori. '

. I

1.2 y

m Si jd duket dhoma."?;Eshte ca e\vogel, po nuk kemi dhomd.
tjetr feke.

1.

-.NUk prish punt..

cargaftq i. kam ndtrruar.
e

/6
.--, Faleminderit. s .,

.. t" .

.

P' . U ktheva nt dritare. Gjaa mungests sime, gruaja ikhte
ngritur nt keNibe dhe bisedonte me .n.jiii4 djalt nja dhjett vjec
qt prinle nt oborr. Ailotig i thoshte. Ajo.tundte koktn dhe

.., trrailt ptrgjigjej. U. hap porta e. shttpist dhe hyri njt burrt
i shkurttr me berett tV zezt. DSivli fqi 'c' f)aM me td por- ,

.r:saardhurin dhe doli me vrap nga sh tpia. rri u ngjit lart
'. lormes njt shkal prej druri. Ajo largua nga dritarja.

Ad 41yri nV dho dhe hodhi berettp mb shtrat. M'u duk se dig
foltn pa' u shi r'ne sy! Pastaj ai doli nt dritare. Ishte
me i-shkurter se-ajo. Fytyrtn e kishte tt gjatt dhe tt m4me.%
MIL' duk i ngtytur. i fl'ste pareshtu;0-d4le LEvizte duart.

.

41,Ajo degjonte dhe i ergjig elj nt tt rrallg. .. .

-çfart i thoshtei?Ku h istAe?" Ma mori meAdjagqt do
. 16.

. .

te-ishtohurri i saj. or ptr gfare-",1isnin? Nganjelere r7)

dukej si njt bisedt e zakonshme'ne mes burrit e gruas, ngaifje- ,

hprt mt dukej.sikuriata ,hisedonin per dicka.te rendtslophme.
'Tor nuk mund tt ngulja ktmbt se cili variant ishte ai i vtrtr-, #

e-
1-ti, Jcshte e vtshtitt ta kuptOje aVt pantomimt.qt zhyillohej
.ne shtiTink melopure bolt trt,ndafili.

1. -. .

". Burri .1. ktheu sqpintn gritares.: Edhe ajo ki-Shtelevi2ur
nga vendi. Nga supet 'e kuptova se ai piapt po fliste. Shikoja 4

-- shpindfi e burrij lhe 4ipt.r saj koktn e gtuas. Dukej nit gjt /44

. shumt e cuditshme: njt shpint burri me njt kokt gruaje ptrsi- ,,,

:AA

, per tt vendosur nga ana e kundtrt. - 4 i.

.

.
.5*' A

Papritmas, u $thye dhe vhyl1i drita rir-zhduktri4te

dy pas.perdeve tV trasha. U duk sikur mbi pantdmimen.e ,tyrd
Ta sipari. Mbeti dritarja tjettr. Wriej dukoj

sht?ali, i madh i marT*ves dhe mhi tt bereta.e zezt:e burrit
0 ngjante.si'njt.,mdce flinte aty mbledhur touturlac.

Dola nt; qytet. Drejtorin-e teatrit e gjeta nV.iyrt.
a 4

r

a

a
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Ni4em te bisedojbe per shfacijen_qe do te vija me trupen e
tyre,"per ndarjen e roleve, piktdrin.e shfaqjes, per orarin

ee afatinoe premieres.

,Pastaj u ngritem dhe doldm ne qytet. Darken e hEngrEm
basttke ne hotelin e ri te turizmit.

U ktheva vone ne hotelin tim. Shkotra para dritares dhe

pashe lagjen. duk sikur pashe digka tjeter, ko.c.ejt te
ndryshme me ate qe kisha pare pasdite. Sa ndErrOjne gjerat
kur i sheb, diten dhe kur i sheh naten. Kishte pak drita te
apezura. Vetem rruga ishte e ndriquar dhe nga shtyllat derdhe
njE drite e bardhe mbi guret e kaltdremit, mbi portat'e mEdha

-dhe guret e bardhe qe nviheshin ndane tyre.

Ne fillim nuk e gjeta shtepine me muret boje trendafili.
M'tpduk sikur-e kishte perOire ei:ti.parVastaj mku kujtua

4. "pozicioni i sakte. ku ishte. it t ishin te'shuara..
PerOet te leshuara-. Diku nje radio.e' i1ezur transmetonte,
.koncert per violine e.orkester-Ae Moiar it, Poshte, nE
pastokerine qe ndodhej nè1átin epare tE hotelit, dgjohej

' iiturima ritmike e

U.gvesha dhe zura te lexoj. Px,igoriferi,pushoi. Radioja
vazhdephte te jipte kontertin e Mozartit. U ngtita te-shwaS

-.Ariten. "'Hodha edhe nje hese syte Tertej driWes. Lagja

ishte e getes. Dritat e tjelka.tdshin shmar.--Abrigonin vetem'
llampht e trpges qE hidhnin &rite mbi kaladrem dhe mbi guret
e bardhe ndane poetave te medha.

. - -
$Disa ditE me radhè nuk vura re asgjE te vecante.le shte-

pipe dykateshe. Gruaja zgjohej shpejt,40regu1lontekshtratin,
fshinte dhomat-'e oborrin dhe hynte ne kuzhine e bente gjelle:
Me sa.dukej ajo. nuk pushonte .se tEre diten e shikoja,g0si11ej

t.neper shtepi. . e,
., . . .

..

Une kisha ni.eur 64nen. NE fillim.e paIte 'veshtire

.- /

pasi punoja me.aktose qe nuk i njihA mire dhe ata kishiR
veshtiresi sa te mesoheshin tt) st14iill'e punes qe perdoeja

une gjate' zberthimit tii-pjess q. tixoWne. Putia ec,te me zor.,

dhe per disa dite m'u desh te puttoja shume, te gendroja .gjat,e". 49,

pe studio peryn pregatitur, per tE bert; indiy1du4c medisa 11' k,
aktore.. Kur Nitheheska ne hotel, lagjaAshte,e.fjetbr, ajo
shtepi i-ItIphle drit7, te shuara.dhe perdet te ulura..

, .
.

. ME vone puna nisi te trW shkoP me Mire. Mora f. ry i'
c ,

-
,

lehtesuar. Kisha mi i. shuttle kohE te lexoj,:tEnlitiem me qytOin ,
1 .

e njerezit e tij dhd. tO Ondroj ne drifyen e'Uttomes se%hotelit.

I.
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4. Nje paediie - ka gene e shtune 1-11dk Isisha punk'ne
teater,, pasi trupa /ft darke kishte shfaqje%;-Pushova, pasta)

...

u ngrita dhe duke u shtriqur tiola tie drita-re. Ndeza nje
/cigare dhe u mbeshteta ne parvaz. Tani lagjen-e njihja mirE.
,Madje edhe nje pjese te banoreve te 'saj. 11 dija edhe sa
femi je kishin disa Vrej famiijeve. Si zakonisht vEshtrimi
im qPnaroi mbi shtepine me muret boje trendafili. Illuk vura

4 re agje te vegante. kisha pErstqypjeri - nuk e di. sa le drejte.
ish ,-kjo, - se digka nuk stikonte mire ne ate famil-je tt. vogel.
Ai. i.

t

ift nuk Ashte. 1.6mtur. Vuinin te. dy. Sidonios,,gruaja qe
rri te tere difen e thbyllur. Nuk e di, otbase ajo edhe di.lte
kur une nuk isha ne hotel, por sá kohe qe une*shiko-ja ate i

shtepi, gjithnje e gjeja aty que °ate fustanin dyrigjyreSli, qe
i rrinte pak i gjere.

_
. , ., .

S

el*

Ate te shtunE'ne.billim m'u duk sikur gjpi.thCka shkonte
-si ditet tjera. 'flurri_ishte shtrire ne shtrat dhe flinte. '-

Berleten e kishte vtne mbi fytyre ge priste driten, Gtuaja
is te, duke fshire oboxrin. Une ntja levizjet e saja te-nga-
da ta, te qeta, por ne te njejttrE he te vendosura. Papritmas

oqi u ngrit shesh mbi Otratin 'e madh dhe thirri. Pastaj
doli ne dritare._ I. foli digka me te eger. Ajo.shIerngoi
fshesen nOri duar'dhe 9endroi si e ngrire. Ai 'vaohdoi te
flase duke levizur duart. Dukej i zemeruar. Ajo-nuk e ngriti'
koken per ta shikuar.

Grua ja la fshesen e hyri né kuzhine. DpVik me nje gote-,
110 vendosur mbi nje tabaka. Ngjiti ngadItelpshkallet dhe
iu afrua te shoqit. Ai mori goten dhe vurei né buze. Pastaj
me nje levizje te,paprit-tir e hogi dhe ia flaku ujet tie'fyty.re /+
gruas. Ajo. nuk levizi, e shikoi ndersa: u jet i rridhte nga
syte, nga moliezat , nga go ja. Ai yuri -goten bi. tabaka, mori,
be.retenç1hdo1i nga shtepia.duke perplasur /forten.

'k
Ajo q endtoi disa caste pa luajtur nga vendi. U kthye

ng- dritarja dhe me kurrizin,e.dores fshiu ujet nga fytyka.
-Qen ron.re si e'ngurtesuar.

c'kishte ngjare? Pse ia fiaku ujet' ne fytyrë i shoqi?
I/Se i thirri dhe-'6 s4a'Wnea dritarja ne sa ajo.pastronte

.

_oporrin?. NOshta -ose ajw.pp gjumit apo
se i vonoi gwvii,me ujeY Ky mund te ishte interpretimi me

i asalpantomilme qe 'u zhvillua ate pasdite ne shte-*
t,t

pirw, me muret boje trendafirl-atE asaj lagjeje tE qee.
'

Trokiti porta. Ajo tv...shkund gati e trembur. Zbriti
poshte.. Ishin dy gra. ,Per here te pare shikoja njertiz qe

: .

,
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hyhin ne shtepine e saj. Moren nga nje katrige dhe u uVn te
ne oborr. Bisedonin qetesisht. Gruaja fustanin

dyngjyresh fliste pak. Njep nga dy grate, nje gTua pak e
ngjqllur.fli'ste pareshtu/ dhe shpesh qeshte duke ngr#ur koken.

lart. Tjetra ishte melOmmdshuar.dhe-fliste me'rralle. Sido-
qofte dukej se ato bisedonin per ye-zonjen e shtepise dhe vija

re qe i drejtoheshin asaj dhe prisnin pergjegje pp' ndonje 4 -

pyetje qe i benin.

Pas.dijitesh, u ktheva ne hotel. dhe niSa te rruhem,
,

se ne mengjeg'isha ngritur vone. Duke,Abutur faciet, pashek
shtepine e tyre. Niik pashe njéri. Grdaja nti.ishte aty.-,
Kjo.gje ndodhte peer tieri.e pare. Pasiaj u-hap porta e
oborrit.- Nuk ishte i shgqi. shte.:ajo. Mbante nder duar
nje cante te vjeter he t cilen sic duket kisht,e marre'dreken
me vete. Apo kishte gene ne pazar? Ne a* ore? Mundet qe
ajo te kishte hyre ne pune.

Po, po; kishte hyre ne pune. Pas di'sa ditesh u binda

per kete: e pashe pc) ne ate ore duke u kthyer me ate gante
ne dore. Ku kishte.nisur pune? Nisa te kaloj neper ipend

.
qendrat. e medha tç Was.qe. ishin ne qytet.

Hyrja ne pupe nuk m'uvdukse solli ndonje ndeyshim te°
pdje.shem ne'jeten sidomos ne marredheniet Me bUrrin.
Jeta ne at'e shtepi vazhdonte gjithnje si perpara. I shoqii
vinte pas saj, hynte ne dhome, hichte Ipereten. mbi shtratxdOe
ose shtrihej t flinte o.se dilte e rrinte ne dritare. Ajo

bente punet. Pastaj.ai'Agjoheej. Ajo i behte kafene dhe
prape zbriste poshte,' Ai'vinte beieren dhe pa folur njeri
me tjetrin, gendropin disa caste ashtu te ndare - njeri poshte
dhe tjetri lart ne dritare. .Pastaj Ori dilte nga shtepia,
kurse ajo rrinte Vetem tere pasditen..

Pas* ndon&)ave di:po flinte. Ajo lapte teshat ne nje
govate nF mes te oborrit. Ailiczgjua dhe doIi ne drilare.
Diç i.thirri duke i folur me mat. Ajo nuk ktheu koktn.

frAtehere di zbriti poshte dhe hy5i nelikuzhihe. Nga dera.e
hdpu< e imsht: qe piu nje gote uje. Kur doli nga kuzhina
qi;rulroi para saj dhe dic d tha duke ILI kercenuar. .Ajo

te ldje e hoshtur, e getY. Ai goditd me shkelm nje kove plot
tme uje, pastaj de hap.te shpejte doli dga shtepia.

_Pan Loinimen_c_. aaa j pa sdi_le j.e_e kUptp.N mire,. Sic.. duket

ai i
ki;rkoi nje gote uje, por ajo nuk ia.golli dhe per here

he pare ne lete te saj e kundershtoi:, Ai nuk pati c'te beje
zbriti poshte e mhushi vete. Pse ta fshefi, kjo gje me

,

1
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.Ozoi pasi tregonte se tek ajo grua e- thjesiqe po ndodhte nje .

metambrfoze; jo po afirMonte peTsonalitetin e saj, .-

Nje ne?u ktheva vone ng-a provat. ISha4Odhpr. Kishimlg
_.

nisur te hedhim ne mizansend pjesen 'e .paa te shfaqjes. Duke
hequr xhaketen, hodhd syte nga lagja e fleilti. Jo veiemime . t

ishte bere zakon nje veprim'i line, po.ndjeja kenagepi te ,

veshtroja.ate vend-te bukur, me ato shfepiite vogla, te pastra,"
me ate rrugen me kalldrem ge e n6r4coilin dritat. qb.k1,1

. behej.nje dasme dhe degjoja piskatielfeAnje klarinpte:HiNga .',. .

pastigeria vinte zukatja e frietifer4., .
-1

.
,

Per cudi shtepia me muret boje trendafili e,kishrejk
.nd4u'r drite e katit te sipera. Netetishin te nxehta: ahe
ne lagje th jse te gjithe flinin me dritare te hapura.

.

°Pb,she gruan 6 ishte shtrire neshtrat:epo flinte.. 'Pjpsa
tjeter e shtratit ighte e4 zbr4zur. Ajo ishte kthyer ne 60
krah dhe floket e.gjate ishinf.shperndare de jastekun.e bardhe.

,

r.

U hap portama shtepise dhe hyri i shoqi. Nga Aenyra si
ecte e kuptOya se kiShte'4re. Nuk eshte 'Nina se i merreship
kembet, por levizjet i kishte te kontraktuara die gjymtyret.
te mpira. Hyri ne-ponen e gjumit dh si zakónfsht-hodhi
bereten mpi shtrat, Beri disa hapa liCper dnomd dhe shkoi e
u ul ne nje karrige prane taftit. XtendkOi me Rembe te hapqra,',
koken mbeshtetur.ne shOinzen e karriges dhe me duar te'le7 N.

shuaramanash, pa jete. Gruaja nuk:levizi.fare. Ai 'i.

Ajo nuk iu petgligj Isha tindur wajo,nuk flinte,
p.

, Papritmas'ai.0 ngrit Ase me"mirel'kerceu ne kemN
kishte shCyre nje sustk eicedukshMe. Shkok'prane,-gr
shtrire. Zgjati.dUart drejt saj." A-jo i-ktheu..shpinthlq Ad
i zuri floket, 4 shterngoL" Ajo prape nuk'le.vizi., wi i4
mbajti Or rl..j kohe.floket teeshternguar pastaj.shkol-e flk1 4
driten.. ''' .

4 .

-
Une.gendrovaH4y pa luajtur nga_yendi". Mendbja-pe .

...

dramen qt:, 1uh0Tcdo'dite-'ne shtepine me muret boje tr4.fi1i.
Perseritt:me_mend.pantommen 0 gjate Wishte'zhvilluarpei
nje muaj ezjysine.para syve td mi. Solia'nder#tnd..dfsa epi-°-
sode te- rendesishmt:te asaj.pantomime; i lidha njetapie tje-
trerisi,guret_e nje mozai.ku.dhe kuptova Shume:gjera; e It4stia .

tashme td.q4rte-tablr9.nee_ati\gifie-nuk_Ahkr.onin_fiure-,__.,:,'
njeri me_tjetrid. .. '44-

. pregatitlace Wagjes se re-shkonte miit'e.. Kisha hedhur,),'
fie skene.edhe pjestWe drte dho seisk '6'ti dote li'dhjady. ,

6, . '
o

. . ; 1 %

: '''' 2,,,
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pje_iet. Mendoje.qe 15as ..nje jave te ja prov .en e pergjithshMe
paAth.j.premieren. Ishin ditE dhe, nete pune intensive. .

. .

aosa crite nukpashe asgje tE vegante tek shttpla
Kur zgjoheshan mengjes, burre egru'a kishrn shkuq.r

he mine. NE dtekE kur shkoja per pak kohe ne hotel, i shiko ja
ge .ktheheshin nga puna. Nuk Wsnin thuajse farti me- n jeri.'

"°.bjetrin;4pcer 'ai fliite, kurse a jo &date punet. Une shkoja ne
. 'prova 'dhe Ictr kthe.hesha naten, Shtepia 1 kishte digitat. tE

": shuara.'. JAlhe lag ja ishtsi e. qete. Vetem el/ektriket rruge's .

' leshon'in drite nibi kalldrem, mbi muret dhe Mbi gutet e 1pardh U
qe ngrihestlin ndane dyerve të. mëda.

1,

s,: Prova, perijithshme shkoi mire: Keshilli tristik e
aprovoi thfaqjen dhe kishte pak vrejtje. 0 Wild s. qe te :
dielen" te jipe j kemiera. ...Vendosa qe .tE, ilenen..te .rgd.hesha

,hga qyteti, se nie priste trupa ime per ite .nts nj 311.faq.je
te 're. ar .

.. 4.
..Te .diplen qeshe i. lire: Bera disa vrejtje, d she.

PorositE per vpremieren dhe.,ndrYshova dritat ne nje.' sk ne. . 1

.. *I:$ha i...emocionuar dhe mak Shkciva fa-re ne hotel. - Hengr dreke
-dile 1.1 .so:lia _ca. kotie rrugeve:.' Pastâj shkova -ne Ieater...

.. ' Prenteya -u prit mire. Publiku e''ndoqi Me 'Inter Une -,

. , .

ish4 'gjithn jP, i eingcithluar,, meg jithese di. ja.se puna, ishte
-vaj4ur mire.. PasIthfa'cljes shkuam te, gjithe aktore e -thokei,
..e tjere,te1teaerit ne klubin e pallatit te' KultureS,dhe rime

* .ng_a. nje birre..edhe per premit.re.n edhe per l.argimin tim.
. .-, .

r -II :kthe'vo. ne hotel 04S orA. n jembedh jc4e. Plita.ne valiixhe.,
... , plackat dhe li'braC '4(.4jelme nuk ki4hu.' Shkciva patalrita-res.

, Pa.she-lagjen. ,Ishtr hera e fundit 'qe e .shihja naten. 'MU erdhi. ..
. eq. .4Ndjeva. se fib- ndahesha.ng;14- dic*ka. qe, vertet tistite hyre *. \ 1 vone :n.e.. -je.ten timer por me ishte here - e ale rt., .. e, da,clu.n. A j.e..t. ;

'.'. :glateHne. shuthe..se'dy muajve me Rishte perftuar..ndjen.ja et"
. ..... .mendime rya me.te pdryshmet,e,.- . Kryesisht . a jo -ndodhte .prej saj11110k 34 . t A

shtepie dykateshe me intiret Too je: trendafili dhe' prej; jete:s'..se
RIAU cifti ge me kishin terhequr ag shume. di..1We me,13e.0 th ,.,.

vniendohem gjate per .ite .kuptifar..pantbmimen e tirre. _
. / :..

. . .,.. ,
. ., , ' f . f 7.

- .6:.kalova -Shikimin riga nje shtepi ,ne tjetren:, qv. 'obo.c,rist, 4 to

, .:.
__,...... ....; .......No rrtiga the killldreA, ng a. g1,4e.t e .bardhe neine dyerve Wire ` .*

i. paStaj .:syte gendruarOek -1Shter!ia.. qe a njih ja- aq- mi re .- Po
gleshtekeghtu.,.- A.-t-y ist,),In ndeur te.gjitlfa driiat.° I--&ht or ,.Adti mfeSna.th dhe *.i jo -shtepi-.isfite...e zgjuaf. Po, :po, d.rinA . .
porshte dhe lart: Ne kuzhiiai iSt4'n ,tre burra-bashke m..e' t_E;.t-."4"-',,,-

. ..: . -,,4W
.
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shOgin te ulur rreth'nje tryeze. Sic duket.pe inin. Lart,
ne dritare rrinte gruaja dhe shik9nte naten mbeshtetur ne
parvazin e dritares. , 9

N1/4

.

Burrat poshte pinin e qeshnin. 'I shot doll ne oborr
dhe i Ajo ne filli nuk im perg jig j pastaj me levizje
te ngadakta zbAti 00shte d hyri ne ku2hind: U shtroi ,digka
dhe 1)a sh 'kuar asnjerinu g jit prape lar t. , Burrat heshten.
I shoqi e jeu veten n shte. Do4i ne oborr dhe prape thirti.
K4aj here a nuk i ergjigj dhe fluk -levizi nga vendi. Ai
vazhdoi te flase e te tunde duart. Ajo gendronte si nje

. stattije prand dritares, duke 'shlkuar nattn.
.. I I. ..-

. -

., ..
.

'Pas Tak burrat u. .ngrith. I. shbqi j pereolli., mbylli
4 deren qhe' u ng jit menjehere l'alt. - Filluan fe. grinden. Ne .',.

. fillim fon vt,Em ai. Gruaja nuk, iu perg jig j. Pastaj A jo
.nisi te flase.: :- Kjo; gje e natosi 'me keq .te sfioqin. ..Ai.iu

,., afrtha .dhe e Olioi ,Ime shuplak: A jp, 1.1 shtri permilys mbi sht rat
dhe, 'floket lu per14pen mbi gargafet e bardhe. 'Ai shkoi e zuri
per'flokesh dhe :6 godit Atthere ajo u ngrit ; !e shtyu .burrfn
dhe me hap te. vploOposgr d li nga diloma. Zbriti ,shkallet dhe

. in afruaidel.es (Se oborri . I slioqi e ndogi.-. A jo -de0"te
.

.. kape,der iEn,A..e shtyu, wke..e.zEne pet supegh. Ajo .0 perpoq
te shkeputet,-'por,buk la, arriti. Ai e shtethgonte. fort. ..

Grugaja i kth'eu shpineu deres dhe,u ngjit art- me hap- te. riga-

. dalshem. Burri i. shkoi pas. Por a jo n u shtri ne:Shtrat. -

., E leshoi.Veten. pa. Tusaii mbi kanrige dh:d buloi- fytynen me duat.
. a shoqi ciendroi 'ne.mes. fe% dhoilies, e .shi oi pasta j flku driten.

..

_ . A.te ,nafte me. mori .0u4i vone. ,11j4ndermend p;emieren,
i4rit jen qe A flei-i publikth shfaq jes. -dhe, njekoh4sisht. -ne keto
mendiMe -pErzihcj edhq mendimi. j, at-ij Ofti qe banonte nY'.
'shteliine Me, murer bo je treniktfili: dhe sidoilios ngjp.rja R asaj

.,
.

. 4

; naie. . ',"
,

G
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Ndk e di sa..ka gene 0,ra- kur me .zur-isrg'jumi. U'zglova
Pashe 'Dien. 'Autobusi ntsej as nje ore. Kisha disa -.

Oa ka pa,rregulluar: dhe duhe.t te.-paguaja Kotelin.
.,-

. ,.,.

-- U rigrita i
je fryme ,chhe pa humbur kohe 'futa pyackat

.
---': e fundit. r'i he -duke shikuar ne, Kaft ,.' ne ,Itomodin mos .

''lkisha Karruar gje..- .-

,-

.z, . .. ,

.

.
.

-Duke vesbur -xhaketEn hodna er tlere te fundit syte nga.
a., .

'.. l ag ja a A jo is.hte e getE . thel.li derdhe j 'mbi pull az e , - obbrre .

,.

- ate, inbii ka' dremin e rru*Nges. SW.pia: ,dykate she ishfe e hesh:7- '

tlfir.; e z a2u.r.. Ata' ki shill "shkuar- ne pune . ..
. . .- ... r,
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Poshig the prisnin disa aktorg dhe drejtori i teatrit.

- Keni kohg mg tha njeri prej tyre duke mg pare qga

nxitohesha.

Nuk\ni ng orerktetg autobusi?

- Po. Tani gshtg tetg pa njgzet. 4a, ku sh10 agjencia,
dy hapa.

I 4111

Pilluam tg 4cim pa u ngutur. Papritmas ciendrova sikur
tik me kishte4tod4mr njeri. Para meje ishte ajo gruaja qg
banonte ng shteping dykatgshe. Po, ajo ishte. E njihja gga
td.ecurit, rigatidustani dyngjyrgsh, nga mgnyra si i krihte
flokgt, nga ganta qg mlbvite nftr tluar. Ajo ecte para'mejd me
hap tg shpejtd, td-vendosur, pa kthyeAmboken anash.

7

Papritmas ajo Ondrpi. U Arua njg cast, vetym njg
cast dhe pastaj rktheu rugg dh ri ng njg ndertesd tt madhe.

,

A

- Qfare gshtg kgtu? - pyeta.

- Gjykata,e rrethit - m'u pergjigjgn.

I.

\
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KUNDERAJRORI" I VJETER

Nonjellee, yyieti yne boshatisej papritur. Italianet
.e zbX*ri4n brenda nje nate, grekt s'dihet per c'ardsye .nuk

kurSe luftetaiWt e lirise ishin akoma shume larg , ne
mate'. Keto te. guditshme me nje fytyre te pasi-

, te ftohte/dhe urioze .

,' d:
1

.! :Ne qytet jnik ditkeshin me uniformat e gjelbra apo kaki,
a's karrot dhe autoVandat n&fund te xhadese. Vethm nje gj
'ntik ndryshonte: 'Kunderajro.ri i vjeter ne maje te kalase.
Kur ne qytet isIn italianet,.kunderajrori qVllonte aeroplapiet
greke, "dhe kur.n qytet hynin grekerit, ai qellonte aeroplanet
italiane. hbraz ja e qytetit behej.shume shpejt e me rremuje°

madhe, keAhtu yeJ, me sa duket, secila pale e kishte te
ta zbriste topin e vjeter e te rende qe nga ma ja e kalase.

Ose yellconte cie se .rremuje e 0.pe4 e hatronin fare ose benin
sikOr e harronin, duke gene te sigurte se kur te ripmshtonin
qytet4p do 94 a g,jenin aty babaxhanin e vjeter, sic e kishin
gjetur edhe heren e fundit.4

Ohder,Orori , mbetur y0 para pushtimit, n kullen me
te larte te kalase, duke j pothuaj nga i gjfte gyteti me ate .
grylft e7ende, pak si te lodhur, te drejtuar KjitMmone drejt
qiejve. Per ne feta jet ishte nje gje e njohur dhe e dashur,
po aoq safinji i sahati i vjetee, i veñdosurri kullen
tjeter, atY Prane. Kur vinin aec0,21anet, porsa.binte sirena
e a1armit, ne futesim poshte pe IMO dhe at je prisnim me
Zemer te nogriTe te fillonte ajo kolla e tij e trashe, e ngjiruillb

si'kolle plaku. Dhe kur ai fillo te te shtinte, n te vegjelve
na ngazellghej zemra dhe thoshnin me njeri t jetrin: %Sat -m
sigurk do' ta rrezoje ndonje, ah s

.

kur ta rrezojVy. Por shp
sat tona nc. plotesoheshin asnjeheie dhe ne na kapte frishtimi
cdo here qe diftrilLInga kubeja. Ahere, afroheshim prand.Ve
medh'enive, ye th deg jonim c'thoshin ata per te dhe no pikonte

zemer kqr ata perseritnin po.te njejten froze pas cdo,
bonibardimi :. eshte teper viethr per te rrezuar aerOplankt

sotem". Megjithate, .ne te vegjetit, kishim shprese t.ek Ai,
kishiT shprepe se dicka do, te ndodhte, se -ai do ta rrezonte
me ne fund, nje aeroplan, meg jithese ishte i Vjethr, shume i

vjeter.

Ne nje n a ato dit-t kur qyteti yne kish mbetur' pa push-
tet, h qiell jia p6i u perseri nje aeroplan i panjohur, (le
vinte nga nje irejTTh, nga i Gili nuk vinin kurre aeroldanet.
Ndoshta ishte 136 'ai Oiloti i hutuar, qe kohe mV pane kish



hedhur kot nje bombe mbi gyefin tone dhe tani po i binte
rruga prapt letndej, megjitht'Se, me sa dukej, ai stkiSh as
iruge as gellim dhe kot'vklye verdalle neper qiell.

Keshtu pra aeroplani fluturonte ngadale, si Me merzi dhe
i lodhur dhe ne menduam se ndoshta kish gene ne ndonje lufte 00:
andej tutje, ne vehde te hltaja. ME vont, duke u munduarte
shpjegonim pse ky.pilot i hutuar'hodhiTtrseri nje bombe mbi
qytetin tone, ne menduam se ndoshta duke fluturuar ai ki vene
re se i ka tepruar ndonje bombe dhe po,mendohe) ku ta hidhte,.
mbi ndonje lis a mbi ndonjg lume, a mbi ndonje 4stan, kur
befaS. ka Oare nem vete qytetin tont dhe aithene: "pacta.

hedh mbi kete qytet ge sti.di emTin". e e leshot; 4

Por kete here' qyteti yne quk e duroi boMben. 0

Ngjitur me kalane e madhe ishte shttpia e Aydo Babaramos,'
ge koish.gene mt pare artilier. Shume here në kafene apo teR
sofaii.i portes, xha Avdua regonte historira luftrash, dhe
megjithese tani',1kur kthehej nga pazari ne dreke, mbante ne
duar pdonje pjeptr,dhe jó gjyle topi, prapene kishim reSpekt
per topgiun e vjetift. Ate dite ge aeroplani i panjohur u
duk ne hofiAontf ne loznim pikeristitinen muret e kalase,
,praht shtepise sg xha Avdos. Kur nisi te degjohej zhurma,
ne te.gjithe vum'cluart Altd balle per ttu mgtojtur nga dielli
dhe po ndignim Me sy'fluturimin.e.ngUdalte tg aeroplanit.
Edhe xha Avdua, edhe fqinOt po've-AhtroninAnWdritaret.
Wlimtaret ndalen tek udha, dhe po .kerkonin m sy.neper qiell.

1

'Njeri pcej kalimtareve,,Sig duketv e.pa,xha 6don n1 dritare .

dhe i Thir,ti ,

a

A r +

.

8 e .

, N Xha AVdo,'Tse'nuic e shkrep nje .14ere kunderajtori,n ye

dcemi Part Bjeri kiqij pizevengu me lijen verdlale.

'IGemijeVe kjo4raze na beri ge te pa hidhet zemra
pe,rpjete. ,

0
. .

.

1 7 Bjeri, xha Avdo, - thirren dy a tre nga ne-

- Ve nget-djilllin, - tha Xha Avdua -me setiozitet - le
.

, te.ve0 neyune tet.kj.. 6
. . . . 0

%
- njeri, Xha Avdo,,- thirrem pralet ne.

Ja ku esht icunderajtori, po rri kot.

- Aman, Xha Avdcr.,

,9 2

-c

SI

.4r
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Pytyra e xha!Avlos pg.fillim ulmvrenjt, pastaj filfoi t4

ndizej dhe nAg gp.mar i dolli nE bAly: Ne po na rrihte zepra
fortdhe ishim *ati te hignim dorg.nga tE gjitha lodrat ton4;
vetEm qd xha'Avdua td,Offonte. njE herE me kunddrajror.

-Bjeri, xha Avdo., .
,1

. 4 .

. ( -

Papr it ur , .aer9plara le shqi digka tE zezE nga bishti dhe,
gas disa .sekOnda4h ne dEgjuam'krismEn e bombEs.

., -&-1 .

.........

Ahere ndodhi ajo 4 'le EndEronim. "Shum6 zEra tE'rriturish
thirren ketE herE: NElloje, xha Avol. pizpvengun!"

porta. Aeroplani po fluturonte ngada1E, mbi tet. Xha: Avdua
Ilytyra e xha Avdos u bE'flakE e kuqe dollktek

shau nEpEr dhEmbE dhe u nis né.krye tE turmEs tek udha e.
pjerrEt e kalasE. (114 tE arrije majEn eJcullEs ku ishte
kunderajroriqiuk duheshin'mE tepEr se .(21, minutadhe ne po
therrisnim: .

-.

/ : . , (.

y
,

- Shpejt, xha Avdot shpejt se po ikEni

Xha Avdua u fut e porta e ngush4 bashkE me turmEn,
. ,

/ kr
. I

por ne ,fillijve nuk na-lejuan tg hynim,nE -k'ultelvkeshfu 0
mbetEm pErjashta duke pErplasur duart nga.padurimi, sep85

I

aeroplani po largohej drejt maleve.
.,

.

- Ah, ah, Au, - thErrisnin té gjithE. .Por papr4tur,
aerop1aROkbEri nje kthesE dhe nigi tE afrohej pgrsErj... Dukej
qe ish njE aeroplan qE fluturonte kuturu. -- .

% % .
,

: F;i,prifur, qe nga lart u dEgjuan zEra. ..

.
.

. a

- Syzet!

Shpejt, (syzet!

; - SYzet e xha Avdow.

Dif1Sh vrapoi si imarrosur pOshtE dhe po me.atE shpejtEsi
u ngjit prape 14ke mbajtur ne dore iyzet e vjelra tE xha AVdos.

. - Tani do te cjelloje, - thirti dikush.

/ - Po vjedkende), po'vjen si dash/i,tc

404utja; xha Avdo, tym te dale.

.

4

186,
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:Kunderajrori q11oi Britmat tona nuk ishin me pak te
fuqishme se krigmh, e tlj. Zemra sa s'po n$ gahej aga'gezr-
mi. Tani therrisnin t4 gjithE:p burrat e'04ur, grate,
kalimteref.

.
k -.-

.

Kunderajrpri qelloi prape. Ne prisnimrqe aerop&ani-te
,rrezohej 0 nE goditjen e pare, por ai nuk u rrezua. Plutu-
'Konte Agadale mbi qytet dhe dukej sikur 0i1otin e kish zent
gjumi, sepsé nuk ngutej fare.

Kur kunderajrori ellpi per te treten here aeroplani
ishte tavilymbi mezin e qytetit., .

- Tani cis:5 ta rrezojet, - thirrA njt zt i ngjirur - i erdhi

mu tek hunda. .-

.

t

'7

- rBjeri qeni.tt.
t .

r
;

\

Por aeroplani nuk u rrezua, Ai filloi te largohej ng.,a,

veriu dhe'kunderajtori qelloi edhe 'shumt here je tjera para

se aeroplani te dilte figa rrezda e tijo, pot asgjt nuk u be. .

,
.

.

S'ia ka marq, ddren,akma xha Avdua, -. fha dikush.
,

.,'.,
I ::' '' -.,

i 3 !

- Jo, mor jo, xha Avdui 'eShfe mesuar mt topat e v)efer.

Me topat e Turgist? - pyetem ne.

',

Ndoshia, 'tha. dikush.

Pas cdo fraze'te tint ne na shtrengonte zemren,pike-
11 i dhe ndjenim nje komb ne gryke.

its' dhe mezi dukej. ,

Kundeajrotje yelloi prape, por *ani aeroplani ish 1arguar

hume

- Iku qeni, - tha dikush.

Shume nga sytE me 1ote dhe kur kunderajrori
hodhi gjylen e fundit, njerezit filluan te shperndahe'n,
dtkuSh nga ne i a dha t me te madhe.

Pastaj, grumbulli i njerezve qe ishte lart it ku11

.7.briO. Ne ktye te tyre e1cte xha.6vdua. Ai ,ishtezverd ur
ne fytyre dhe duatt f dridheshitrtek fshinte bapin me sh"mi,, ,

hdersa syte e hufil'ar veshtronin njèrizit qe vertiteshin,rreth
e trotull.

4.

A /4'
V:t.

'14'1
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a

-,Eja, te kecien, - I thi;rri gruaja.e tij p1.aIc, aukes
gare midis njerezve: - Eja tg shtrihesh se u lodhe, se je
me zemer.

Aly mundua te thosh dicka, por nuk mundi dhe vetem kur
do te hynte tek potta e tij, tundi koken4dhe tha me deshperim:

thene.
%

- Mos u perzit, xha Avdo, - tha nje kalimtar, se

shpejti lo teeciello,ime ne shenje.

41,

h.
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KUR KOROC GRURI...

mr

Nga Myzeqeja ruaj si kujtim nje, sAilip me Wake rosaku.
KEW e kam dhuratt nga nje fshatar me vetulla te trasha, me
sy te vegjel e te thelle ne njE fytyre eshtake. E'quanin
Servet Shabani.

.

Isha setidal,lisur pas ketyre,bastuneve me.kete motiv .

iipopullor dhe.rashe ne'gjurme te njeriut 0 i bente, por une

\
s'njihesha me tE dhe S'kisha si t'i kerkoja njd hd r te tille.
'beshiren time ia shfaqa diejtorit te shkolles, Spiro Katros
.dhe ai me tha: . 1.

N

t.
. - Mos u bej/merak se e rregulfojme kete pune. I themi
kryetarit te kooperatives t4i thote. cacitt ai s''ia prish ,

. 0

kurre. N

QE ate mbremje i thame Cacit dhe ai u pergjigj: "pune
ge rregullohet". Mirepo shkuan disa4javE dhe shkopi s'p6
me vinte. Pandeha se Serveti do te kish harruar dhe iu luta
drejtorii te shkolles t'ia'kujtorqe edhe nje hert.

- Nuk e kam haeruar -,qe pergjigjur, Serveti, - po tine
s'i kam varur (ne traret e shtepise. Me duhet te shkojlne
pyll tE zgjedh nje dru pas qejfiit, Aa thaj, ta gdhend me
merak pasIaj t'la dergoj. Nuk harron Serveti kollaj, po do
ta bej punen ashtu sic behet.

Pa diAkohesh., kur une 4 kista habur shpresat, shkopi i. ,

me erdhi ine dore. Une e ruaja me xhelozi nga syte e ziliqa-
reve dhe ME duRej sikur do tEdma rrE'Rhenin nga duart,' pc)
pervec mjekut te spitalit, te tjeret e kalonin neper .011Uarime
indifcrence. .Thoshin veteM se kete ddhet ta kete bere Seiveti, '

si.Uuket e njihnin dAren e tij, dhe pastaj me pyesnin st petse
mund te me hynte ne pune.

Kesaj pyetje s'dija si t'i pErgjigjesha. Shkopi as.ate-
here as tani slme ka hyre ne pune, pervec se per te nxjerre
tqpin e vajzes, kur i futet nen ktevat ose nen mindere.
Doreza e tij ne formti.sqepi R kap gdo gje me lehtesi.

UnE'e desha ate dhe e dua si nje veper artistike dhe si
nje kujitim te gmuar, a Serveti. .Atje ai ka gdhendur,sqepin,

;

vrimat e hundes, sytE vetullat.e rQsakut.. Koka dukeit si e
gjalle.

. -1
el
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*1 Servetin.e njoha me mire gjate pushimeve td vires kur
rasti e solli tE Wim kjese ne nje biigade kulturale. q#
nga gdhendja une ki.sha formuar nje ide,per,shpirtin g tij

prej artisti, po sYma merrte mendja Rurrsesi te is.iire aq 11.

I.

rr

.;-.

gjithanshem. . i . 4
, .

..
.,

.
. .

,

1 1

v..

. NO ngjaeje tronditese e'vulosi ,ipin dhe karakferih'e 7(

.

tij Ile mendjen time. 1 I . ) 4' .

.
,

...
. 5

, .
.

ShIcolla jone, se bashku me'dy shkola,te tjera4 fOrmoi.
.nje brigade kulturale Detyra jorid ishte a percaktuar.t .ne

.

, .

mengjeS. do te punonIm se bashku me kooperativistetl. gjate* .

4

pushimeve do t'u Jexohim gazeten,.do.te.benim_ndleinforMair
.1 cion te shkurterbse ndonje recension libri (ne te mriete. -.

ne u tregonim permbajtjahl dhe karke jepniM shfaqje.estr4de,
,

,14
.

. ,.....
e g

Gjate atij muaji prashitem e-rralluam pambukun, teharreM

,

.-

barishtqA e keqia 'leper parcelat.eizarzavatevel Rpduam me *4".
autokombajne, .korreM krure e lidhem, duaj. I

. ..
,.

,

. ..i d.

.

Me ,kishiv marre malli ?e_korrja grure me draper dbe me.
Itlnte mike tek ndjeja feshfeOlmen e grurit,, fren qe leshOnte , .

shta dhe zhurmen 0,bente drapri. Pas pak kohe syfilluan
.

te me digjnin nga djersa dhe 'IR sere kujtimesh erdhen-e U.
-renditen para syve te,..mri'., figurae pamje te copezuat'a te
i.prera:ngaicercej.Aashte e,Nallinj gruri gi nje piktureAb-
strakte. Ku igha? Ale.shpatet e GraMozit apo ne Myzege? . ..,,

.

t , ,
c

Toke e pjerret,,kashte e verdhe, lalleza geuri'me hala.4e
Ky vizaim stampotiet no retinen.e syrit; ate e shikon edhe
atetere.kur Mbyll soyle. Ai te shogeron he gjume dhe dite me
radhe t'i turbullon objektet, si.njE. film itie dubel ekspozure.

1

Ne mbrelje jepnim shfaqje. Mblidheshin gjithmcine shume
njeref, gra me femije nder duar,e1 ne-gji, vajza me shami le N. &

,,,

bardha qe rrInin.grumbull oke mg koke, pleq. qe rrinin kembe-e,
I.,

6
'cow, para slsenEs dhe dridhnin dUhan me nge. .''..

.-, Numrat gene te ndryshem: kenge, skege, kuplete, parodi
iA,We..:ndonje valle. Numti 6e: kishte me teper sukses qe gitte!-

4. 4 -.4.'13.1t. '0 Servet Shabanit. At, pet-vac ciftelise, (mbase s'qe 1
_ I ..faregifte1i, po nje 1.19j lahute me kater tela), mbante per-,

para- Vetesp0 kuti tOrogel sa ato te Alustrove. Posa niste'

, t'i binte4hures, mbi',kuti filionin te kércenin gjithe geziM
y.fity zogj-osg.0y majmUne .

sipkis deghires se Servetit. Dukej
.. ,.

.0' '-
A

,

. -
. 1

, 190
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sikur .ncid,I. s lataitg s dile zOgive s'k
fil1 eTan.:te. hielheStaK pirpjetE Aap
dit4,.2th kjo i asgetonUt si femijd
Femi jetifillyanin te :hidlieshin .edhe

: dukrt 'g.j*Ifie *gezila. , brd-..t.:4 ovdriett
. dhe- kuti se kist&e. dly. fiie spaniel. dia

0
, . pak., bistitill e 3.ihutEal iirtje; ifekantze. .. b®t e, min. boslit majmunet orq:z2g jt

piarifst 1".13,uk1r.. ec...03ismierskij*Idukeshi ..ds.'fare.he'pe kEte -a;resy:e
perOtypjen;'se ttogjte. iCeari vetd

Otes2krije 1nite. 44.10
te 4fglaWin.:64407

.0.,:sfit14 edhe rrttht.! )
et.e 4he .1e Akritclikancry:. s3 :
nadisAshtit Ut..1,.ahLbt.Vs'

aapp, Sgryeti trhqte
thrjestag

"--beinin.,a4krobidira.: Qe.'
ren- e sisénes fi
jithe
apo dgjonin

U naita pet kete-4shPikle te fan azise .popufOre dhe e s

. pyeia. Seretin.si a kis,hte ,vajtur nien ja, A

' !

. .

.

r

a

:

.

. - Nuk e kam nxjekli;i1pga mendja: .. .'41.1. p?e-;,gjigj thjeihtd.'.

4.3 kam iiare lcur:dsha ushtar ..andeltg .Veiviu. 'Elast-ay, kui,:
,erdh,as in vuta, pdpes dhe e 'bet-a vetie.

A

1

Mendova se ky nyeri epahet i- doWte.shume femajet' dir

sigur,r_ do- te klshte, shuWE.,femi,je ose-
se qe' burre midis ...te pese'dh jetave e g j

. ,

.iper e- mbesa,me gene
4shtedhjetaVe

,

;
Vetem njkArja1E kam - me tha Serveti dhe sate te njo e ,

shtate-"tete vjeg. Ashtu me' ka yajtur Mkt .

Ai nuk u zgiat 'me teper Ohe une.nuk e pyeta, pojmendja

serrsh:me mbeti

. NE darke pyetdSpiro Katron, drejto'rin
fshatin Wervetit.

Ashtu i.ka ngjare
Kur ajo i vdiq, u

nje djale. "sivjet hyri ne
te mire. .

. .

e. shko11e's e.

me 4ha. - Me. gruan e pare s'pati:
martua se dyti dhe "Me !tete " ka Netem
klase .te. pare. Ka n je djaIe ,shume

Servetinfe beme ,pjesetar tee. grupit. Tani .as qe e mendonim

shfacjen pa kuiine e iti j te' famshme. Dhe ai s'pertonte kurre ,

Ne mbtemje bente tje cope rruge te mire qe 'US argnte grupin
ne, fshatrat fqinjy'kurge, de mengjes,.nisej heret qE te ghkon.te

ne pune.

'Nje (lite na soAi nje..pale,mustage
I kishte bere kaci te mkra se q'thund t'i

i tpecializuar. Qe vertet hje tie qe i
stike,

_.

per nje shok te grupir.
bente edhe nje gremier
zinte dora puhe arti-
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a °Si5ir4a.md othar se 11,6fshat Seivetin e mbanin pdi burt te"0

py niE cd'aike* re -cliditstadm; e inbrdmje e;-sidomos lo;

Aeree 41151,,i4hreAmijdf, e shkolSet dliwou tregonte pdrral.4,

..
. dpe ne,historine e .p01513,11it 1,Ene me Odesti,veprn, po jo. . '... b.t`.;,-.2

.irj....., ernrin'".. , -, ... . .. a ..e. 3
.: .

.

-I" ,
.1

1

e
? , ,

% S.1 .*' ..-4 0 t buiimi r018Ushi.. Me kenagesei,dhe s!di ja si t'i g jeja
. ,

.11bsti a nxit ja te me fregonte. ndo,n,* lady-and. Shkopi. La
. be md' vi.eislOgn .dh/ 9," duke ,dashur _ta....sh-tig'rbleja &pi, 3.

4 .
, 'thkshd se 'dhe und "kisha4njd dhuratd. Or dj tiaj. --' '..! : )

,-, .. . . 1 (.
.. , -. , , a r v

id_

4
I .. Istga. unt'? .- pyeti . me habi. :.- Po nesrnlitestrim. *1

... ;IP' - .. I ' ' :

'!_ ,E, di,: po ai shkoi. 9e1.bdi-é, t'fdr ktyettrin, erdhi. ,nd
..

.

...'dOren time. 04,1r.dpo tj..md Wee bdrkhli dhepnd.st:di. si td .
0

.tm, shpdrbie-j. - , -:.- . .. "s- ., , . .
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; line...ate ,o..fb.irir-zobera per,kryetardi.n, se kujti, dha,'
aã

.

pune..piOr te. Isktdrin.I.Vo'beta .ati. j, '

Sidoqofte,... -"

pe1qeP me plyeti .paprituri.
I

4 Shume .
.
.

^

Jo.. Thuama hapur" po s't00.1:qeu; te te bej nje, tjeker
me ''te mirE

r

0

" r .4

Si duket vetmi.v shperblim qe Aftrkonte Servet Shabani t;
ishte ti. pel.qe jd punen .qe kish nxjerre Aga duart.

Ne grup dhe disa aresinptare dhe ata e det onin
me resp'ekt Servetin. B v m ja qe ste duronte Serveti

, qe habitej ;se pse e 'trajôi m me aq respekt ate, qe Suzana.

.Ajo,' sapo e shih,te, thosh me ironi e duke qeshWr ne
menyre 1-inzasre: - ,

. - . A

Po vjen xhaxhua me kuti,

. 192.
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'Ne qd, kishim jetUar me tE ctisa muAj dhe e njihn,im sa e
, ....

.'.: !pEtsipteqshte, s'ia:Arinim re, kurse' Spiro KatTua sZe duronte
dhe'fillonte ta gortonte. AtEhere ajo qeshte dhe dtikej sikur
ge11imi:i4saj i vetem.ish si e 'si fa'beitte pergjegjesin fe

%**.s...... nxehejdhe ta detyronte te thoshte fjale fe renda. .

:' Is A . .r \
...

r.. i.
. .

Spirua filloi W rite ankohej gjithmone e me tepEr per te, '

'Aikur une te ish4pErgjegjes i 'saj direkt-apo prind.' E dija
.. . t

.. se ajo gjysmat e gjerave i bente nga mendjelehtesia dhe gjyimat

per,kaprigio. Une mund t4 parafytyroja.shume gjera e shume ,

.. . vende, sikur ecja me.akualang nkn sje, sikur futpsha ne nje
. igllo eskiAeze, sifZur ahkoja ne xhungel etj. etj. hamendje td

Ketij lfoji ku Me shpinte fantaziarveg ujE gje starrija te 0

.

.
parafytyroja kurree Suzant4 duke dhene mesim. Ky parafytyrim

.
s'donte.te vizAtohej. ,Ai i ngjante nje ekrani televiziv ky
figura shket vazhdimis, ht.

4
. aa disa.kohesh ne shkollen tone kish ardhur nje mesues

letersie, ne mes te vitit shk011or, sepse ate Ipahe qe liruar .

ng(ushfria dhe keshtu ne shkollen tone nisi nje idil dashurie
ndermjet letersise dhe historise, (kEte lende jepte Suzana.me.

te gjit)a fazat perberese).
3( it

Ai,'le t quajme Rezar, s'iyandi te rrinte ne brigade, se
kishte provimet e lirimit me klasen VIII. u ndodha ate
mengjes ne oborrin e shkolles mund te deshmoj se ndarja e'tyre
pati shterngime te gjafa duarsh, psherëtima dhe disa lote he

..sytt q,Suzjt. Paktaj u dEgjua nj Oremten, te premten
vatjeter" dhe me kaq erdhi`ndarja.

Tani e e premtja po afr onte duhet te ngjiste ne

qoftç se i te fSala per kete te premte dhe nE qofté se fjala

.ish *rdor r me kuptim te mirefillte e jo si parulle apo e
folur e figurshme nga ana e Mesuesit'te letersise. Ku i merr.

kr dot vesh fjalet e dashnoreve'kur ne vend "te dua shume", i
thone "kohe mire sot!". 4,

,

Te premt4 nelmengjes Suzi e shtrengoi koken dhe ballin

me nje shami dhe tek dera e mencgs beri nje deklarate mallen-
. gjenjese..1Vdiqa nga koka". Ish shenje e qarte se ate dite

s'desheronte te vinte ne punE ne fushe dhe Spirua e la, ate

.dhe nje tjeter, t'u.ndihmonin puntoryeit menas.
,

Pasdreke tha se nt* e ndjente veten mire, se kish"pire
katfriappirina, po s'kish asnje p6rmiresim dhe kerkoi leje

teik n4l. (lender .
.

. %

A ,

7.*
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- Po ti, kur jet,L semdre, si do tE ikesh vetem? - e pyeti
Spirua. - flhe,, pastNT, q'do te bdsh. atje? TE kishe familjen
e p6 qe ndryshe, kurse per ty eshte njEsoj si ketu, si atje.

- Une dua te me.japesh leje se jam e semure.

Po'skecet e tua kupm,04(0i loze?

- Le tq loze

- Kur do t'i meSoje Kalia? S'kemi kohe a* per prova.

c'me duhet mua? Une dua leje. Mos thuaj pastaj.qe,
s'te thashe.

/' - Pse ke nderménd te ikesh,edhe pa lejen time? , e pyeti
Spirua kete here me nota me te larta.

- Po. Whe pa lejen tende. Nuk e shikon qe jam e semure?
N

. - ShiO, ti mund te ikesh,,po ketu s'ke pine te kthehesh
me. Shko dhe bel punen fizike si' shoget e j a, qe s'jane
caktuar neolarigade kulturalei. se une stte p noj7me.- Kieshtu
ta dish.

k i . . \

t
.

Atehere Suzi u kercenua:
, 1

. 4
.1 - Ti s'me jep leje, po mos pa d se ,do te ME detyroSh'
tE vij nd shfaqje. - Pastajp-me n'E gjest prej Italamarii,

1

perpoqi en, dhe tha ne menyre, e prere:. - s'dua!
, A' "': .',..i ,

°Led J
ori Ilhund dre ne u futEm ne.vatren 6 kultures.

Atmosfera 4e e rdndef si pas Vo zenke. Balt ne, qe s'ishim
perzier, e ishim td veshtire Je flisniml cdo bisede na dukej
bajate dhe persdritje e gjerave 0 i kishim thene njd heed.
Suzi erdhi e 'u lut te,nderhyja,une prand Spiros pEr t'i
ghene leje. Une i thashd:

p

Neser eshte eshtune dhe do te ikim td gjithe baShke.
Rezatii p6 qe se,te-do shume, mund te te preSe je nate. "Dhe

ti,per haer te 'tij s'ke pse ta prishesh sbfaqjen.

tuzi perdrodhi,buzet dhe doli nga vatra e kultureS, Sikur
te,mostmjaftonin te gji,tha eto,' Loni sapo hyri te dera tha:

...-
.

. . .

'.(.. - Serveti sonte s'beso te vije. Tlca. djalin .shume te
sdmurd ale sot e Shtroi ne. spital. Er0.40 e m ren the autombu-

..

i 4 I

t
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Ky'lajm na prekU td gj.ith. .Suzi n 'na prishte shumE.
punE1 po-Serveti qe ndryshe.

- Ku e Ad ti? - e:pyeti Spirua. '

- tine sapo vij nga fshati. .

. .

.4

I IP

- Tani e mori dreqj kete pune... - tha ai duke pErpIasur
ybi tryeze nje fletore. - Nga Via mbash? 7

7

,Lon

Ne na erdhi keq q s'do ta kishim.nd shfaqje Servetin dhe'
ra Cinteresuammos dinte gje per 'semundjen, dhe

Emr
mend nga
s'kishte

Vkis
gj
te falu

Laj

t'tia "ka tetanos".

i kesaj semundjeje Me ngjethi mishte. Me sa thbaja
esimet, po qe se whenjat e saj shfaqestlin, atehere

me asnje shpnese per sheri96,

A

rimet per shfaqjen i kishim bOrlite kohd-dhe tani
undesi t'i'lajmeronim qe te4mbs vinin. S'mbetej
vegse kur te mblidheshin spektatoret t'u kerkonim
t' ssS se Ihfaqija anullohej.

.
Akoma s'ish ngrysur kur ne-pjerresine e qvati;01Auk

figura e madhe qe i ngjiste Servetit. Ayskush S'e priste tr
vinte aie nate.. - Ai eshte, tha dikusl]. - More, jeni'ne
,vete? Si do te vije ai sonte? - Kur Tafrua edhe mE, e
dalluam mire, 4e Serveti.

- Erdha, - a, - MQS u be vonerpyeti duke u ulur tek
praku i derev, e lahuen e me-kutine prand.

Ke ardhux tamam n kohd. Ne thame se s'do te vije,
pgr shkak te djalit. Degjuam sikur e shfrove ne spital -
tha Spirua.

4,2111

Alk,

thashe nje rrija ne shtepi, por ndejt
7 =

Rastaj, edhe ju'me prisnit.r tha. Serveti.

- Gjerpa kishe nje hall te tille.. - thashe une..

- Hallia e kisha, po thashE femijEt gezojne, ata me
presip, pse t'ua prish kete gaz?

NderkdhE p yeta yeten, a e dinte Serveti nE c'rrezik
.ndodheli biri? Mb4se dhe nuk e di, thashe me.mendje, po
ne mbremj6, ktxr-dEg,) va tingujt e lallutes dhe,Vura re) ldjEn e

195 .
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majmilnEve që pErdridheshin me ngaMtEsi dhe jo gEzueshEm.si .

heret e tjera, kur pashE fytyrEn'eltij me njE dhimbje
permbajtur, yuptova se ai qe vert0 nE merak.

MegjitUatE, fEmijEt u kEnagEn njelloj dhe Serveti sikur.
lehtEsua. NE prapaskienE'nxori kutinE e duhanit, drodhi-

cigare dhe tE bisedonte me pjE

Suzi u suall rrotull, priti tla luteshim ose ta ftonim,
por kur Spirua I tha njE arEsimtareje tjetEr tE pregatitej,
ajo ia mori fustanin e zi dhe.shallin ctuke I thenE:

- Rolin tim do ta luaj vetE.

- Ti jeie EmurE, - i tha 4irua, - dhete menduam tE
besh pushim.

11

.

- Isha, po tani nuk jam - qe pErgjegja e saj.

.Ne zeri.n.e saj ndiheMlin nota kaprigoje dhe
. rm.

ME mbeti mendja-te djali i Servetit dhe nd darkE pyeta
mjekun nE se kish ndonjE shpresE tE shpEtonte nE spital.

' tti
;

8 - Po të jetg Dr. Besimi atje, e shpEton, pai mE duket
ka shkuar) hE njE kurs specializimi., TE tjerEt s'leesoj tatdine
ketE metode. I bEhet seruni nE doz1 td mEdha sipas njE'grafiku

. *

tE caktuar.
I /

- Pse nuk vete Ate deri ne Lushnje? Beje kaq gjE p er ,

a shpEtUar. E Paska dhe djale tE vetEm.''

- S'kam si ta le spitalin pa njeri dhe, e.dyta, slkam
gi t'i nderhyj mjekut- te pavionit. Ti e di si janE disa
mjeke...

I

- S'ke ndonje shok ta marFEsh nE te1efii1r4he ta udhEzosh
nE mEnyrshoOrore?

*1**

e
Brigada kulturale u shpErnda pas dy javEsh dhe une s'pati

4 murndesi tE mEsoj fatin e djalit tE Servetit. GjatE verEs s'di
,sa here mE.vajti mendja te tetanosi. Nd vjeshtE,: kur u ktheva
s4bristi, pyetsfa e parE qe i drejtova Spirds qe

4
- KEtE po, mund ta bej që tani - me tha mjeku.

'a
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- Si i vajti filli djalit, te scrvprit?
40.

'N.
Shpetoi,i - me tha.

Sikur mTu hog nje peshe nga supet.

'
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, grokitja.'nE4dArEn e .jastitme II- degjtia.dy here. Une

- a
-'*iidotrilie'sha l're'dharpen t jeter dhe nuk Shkoya ,ta hap- Mendtiva
, se cneoriae kisht.e.-Ptpur. Mirepoh edtfe mena ishte e zEne ,me

pune.. Lante -eon. . .
, - . 4./A %. 4; A 0

e .

1. V
0

0 .
I 0 I

r 'Is .,
P._ '4. :!: : Fib trokasirb... Mos eshte Shazua?..... '' .

.4.
5

, t.

"i; Ir4S'
dICS

) , tt.\1 I
. Ne mbrEme bashke*ishim .dhe ai do me, thoshte po 'LE kish

f

A,. I

. -

.ncidemerld te vinte sot.... .. . -. ' 41 .

.t,
o. i

. ... .:...
... .

PPsh C duart,,, dhe shkotzva te hap 'dean. Ishte, Shazua,:' Ai
pershendeti dhe na....kerkoi te falui per'shqetesimin-.. Nena
kishte dale ne koridorAhe i lutej te hynte ne. dhome. Shazua

.;,-- hezitonte. lie fytyren e ti j te rrumbullakte file sy te stIty.. ..

nvitej dhe prezolle j nje btfteqeshj:e ,e 'perzemert.. ,';" it. . . .. , .

'I . Of e

A , Shapra eshte i fejuari.%imt P:er te, Ine shun* se kushdo
tjeter mund te flas une. 'Edhe. per buzeqeskien'eti.j... Line

dhe pena ishim te 2efia. me punE dhe Shaiva.e kishte th velhtire
, tE 'vevioste se' g'do te bente'agatej. Nena e bindi tE hyinte

ne kuzhiffe.

. - Erdha ,marr Mendoj dairim ndosnje .shetit je
ng.a'''bregu de.ti t Spot -eshte kohe e mire.

" - Posi , te . Jai inbarok. e- fShiri ,enet ilsa...
Por

.
nena s tme te mba'ro ja pune. . Ajo me thh te ,vishesha

dhe,-te cl.iija shetitje me Shazon. Une nuk fola. Veprova si -

:tha ajo.. Shazos nuk I thashk, se s'kisha" deshirete.. dilJa
hetiotje. ,Ne s'kemi." tre muaj qe jemi fe juar, por bisedojme

. me njeri-t jefrin si dy te njohur ri,ithmE..... Shazua shpiehet
'c--- hapet dhe nuk rezerVOn asgjE. Gjithshka qe i vjen- ndermend .

. 4 s.hpreh ety per aty: Kür e .ndjen se atO qe thote s'shkojne,
i. t eq me lehtesine .me te mAdhe:

-Zbritem nga autobusi. stacionin e' fundit, tek rrapi...
Ete'm niqL kembe ne rrugen e asfaltuar, buze deti.. pika 'hapa
larg ,ncsh deti, zhurma e, dallgese. Atcr rriiShgisin "

zhavort.).1 e. bakdhe.. Ne thellesi te pamjes deti hapet i °

r q(rte. shU i ngrohte dhe. si ne nje dith vere. Por
k-jo eshte.'vethm perhtypje e perkohshme. Pranvera nuk' ka
'hyte akoma...

I
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Btseda jonE..:ngjan me. ate. udheta in ge. hynsa ng nrje dere . ..
...- - .

ne tjetren dhe kerefuon dike..: qendzcfn p4k dhei7Aarsohet_ptseri_.
Perseri lcd.rkon.. : A1 mendon se rru a nE te cilehi nd6Cihet ..rs

eshte ajo-qe dota*gojE atie ku a4 s liOn.. , A
I .

.
,

Ne *flasim pe detin, për.buIurinëetij d,he ndj'ejmd,
grishe si) te poetg e ndje jme 'ate, ne. vete... '

a
For unE nuk e ndjek Shaton ne bisedg. Lua-j koken ne

. ,

shenje ,aproviini. Shaiva me duket i tepert, sikui nkrah
nuk kam ate ; tra fe juarin tim... a

E.13se te ndodhe kjo?...

Ne jemi te' fejuar dhe per !tete periudhe te gjithe thong
se eshtii iioha me. e bukur...- Se kur mattohesh fillojne avaze...
Nje here, nje shoqe e punEs mE tha se d.y-te fejuar jaie si
dy zogj... U shkrepet te qend.odc* diku, rrnë. Pastaj ngrihen
'kne force, perprasin krahet ngjiten.snE degen me tE lartE
te;nje peme... At gjittmje ashtu ivdshtron: 1ok inC. kokE

dhenC fluturim...

r

Fejesa eshte e bokur. Te, gjithe kestitu me thoshin. ..Edhe

une keshtu mendo ja. Por kur f jala .vjen per fejegen, une
flas per vetA tinje dhe jo per "te fjeref... Edhe knv flitet.

.' per fejesen ne pergjithesi und -e are syetoj ate-:Sipas fejeSes
sime. t . .

.
.,

, -ghazua ME ka shtene krahun dhe ndjehet i lumtur. Buie-
. ..qe$' h. Kuic--.ze "te' blizeqeshE rue duket se- me' qe11o'n fort me nje

pe11embe, rie' fytyre.... pse, ai nuk buzdqesh si g jithe n jere-
zit ,?/... , ,

p.

Buzeqeshja tek ai rigjitet si makinzhi ne fy.tyren e nje
aktori estrade. Ndetkohe ittij i duhet teluaje rolin tjeter
dhe nxiton te prishe Por ShaVfa- buzeqe§h.
BuZeqeshja e tij nuk rrjedh "se the11i-i,hga.shpirti
Ajo es,hte (e..jashtme dhe shuhet. aty per aty. Ai persCri ng jit
nje je,ter ne fytyren e tij.te rrumbUllakte, me sy tE shtypur. .

Une mbusha tetembedhjete vjec. Ndersa 'Shazua e.ghlt
tridhjqe e Icater vje,g!.4.. -"Mirepo mosha nuk eshie -ajo qE
na shqeteson, por mitgkuptimi", me thote nena.

Mirekuptimi% i...UnE nuk e pranoj mendm4n e prindeve te
mi pdr moshen..f- Shazua.me, gfaq te.tjeta endra,
Ai e veshtron jetEn me syte e atij tregetari .qg ruan kohe,

.

-s!.!
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40 "U a kai mbledhur... Ndryshe tE hipin Te
marrin nep embe..."

-

Shazua èshtë i vetedijshem per menqyren si e kryen'detyren.
Kohet e fund t i ngjiten nje flete-rrufe. Shazua dy dite me
gendroi I ng eioSur, sikurtA kishte pickuar ndonje areZ...
I fola:' Ishte e para here ge nuk luaja me kokenAle shenje
aprovimi. Shazua u kthye nga d nuk buzegedflte me.

Oti.sh*ai? 101 shkoi buzegeshja e ij? U shkri si shegeri

.4,
N !

-

kriiash per te maIlid 5e tij... Nclgrsps-itra Sat%
tetembedhjete vjecT 1.

Une-kaM mefshume endra-sle mendime. Aendimet t'ek une.
ihprehen nepermjet pasionit dhe jo fjales se thatg,,

Ne:shetis&m gjat bfegUt. lacim no heskje.

Ti vaZhdimisltt hesht, - me thote Shazuau pa ma hequr
'krahun. .

%Is,
Heshtja. Po. brejt, Pine d9het te isha

Ose nje transstor, 'taishogeroja ate- gjate cruges...JPOr une
flas kur duhet folur. Une,aproviil kur dUhef aprovuar. Njeriu.,

edhe kur,hesht, flet. Babai me% ka.thene se kush flei-pak,
vepron shume. iNdErsa Shaztia me .gortOw. Urk duhet.te flas
me shame.

.

dip

%

Shaztia me mban fort.mbas krahu. UnE nUk,gu*gtj fli them.
*te hege,krahun... .Ne rrugen buze4deti.t.eshtEmirbitt ecesh
;irshem, si dy'shoke... Ta ta cyf nje lirshmdri
Shazua me mban nga krahu fort dhe dukemi si-nie gift arkaik;-
si ne nje film te Qaplinit... Per te qeshus... Jo.' 'Edhe.^.

.me keg akoma...

Pundjme te, dy ne nje..uzine. phazua eshte shqf r6parti
ne ofigine, kurse une pun0j4si laborante, 'nfs,repa n
zjedes. _Edhe me pare e kisha pare Shazon ne uzine, or jo tE

.

-ushgeja_ndonje mendim per te. p

. . , .

' E veshtrOja si punonjes te uzifies. Asgje, me shume. ,.

Wgjoja per marredheniet e tia me"punetoret. Dikush edhe e
perbuzte. IWrkonte shuftle per punen, pOr niik jepte rrugEzgji-

..
dhje. Denonte dhe nuk Aresyetonte per gabimip.. lEdhethazua
ma ka thene kete me krenari.

, ,

la

tat
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Shazualite4f1et "Ire u im..:". )Mirepo'kete herd mE foli
. .

.
"Elsa...". - NO thirrje ndryshe nga heret e tjera. Sikur te "
me kishte mvartese. ur. - A .

* Mk

. ,,,,,,c Pak nga pak$41e po hyjme tek njeri tjetri. Po veshtrojme,
, thellesine:.. Te vtshtrosh thellesink..: t shte shume mire.

i rreshclet dhe 4.i bie ne te. Me ti tiembesh. Te ka rent

Te yeshtrosh thellesine... Eshte e veshtire, ,Shpesh
mbi tE. Shpesh harron se ecen mbij thellesine.- Kemba te

I . veptem- hje kent8e dhe ti habitesh med.veteCtende., Thellesia.
I, te .ighte kaq

,0
afer?!.,. Habitesh... Ke ecur,mbi-biperfaqe
-

pa vesiltruar nen te... Gabitoz.. Gabim qe nuk f'alet. Edhe
une gabova: Harrova thellesine...-. Ose e pranova ate si te. ,

pagene .4 Sikur ajo. nuk do td sbfaqe j. Do te Ondronte fshe=
, Intr.... Tashti po- bindem dhe bertas me. ze:

"Njohjal.,. Njohjal..."

ja gdo te thote thellesi, njohje. Te
Jo. KuvrSesi nuk duhe j bere nga une...
nena me shume se babai. Vali, shogja ime

ohosh, njohjen...
mohim d'shfaq
punEs, qe me

OndrIjoi disa muaj me radhe si "sahat- me 2-11e-1ek koka. ..Edhe.
une ... Po , une qe mohova ote bashku me ta. PranarTe jesen
sikur te bleja ne .treg nje' cope basme .0 na duhét per fustan

0
Prindet nuk grinden e te. shkulin mehallen me te berti-

tura... gdo probleni, q u del, e zgjidhin ne heshtje, me
, durim.. Kjo eshte e mire, pot- jo g jithnje e frytshme. Une
e hedh poshte nje ftohtesi te tille ne te gjykuarit e gfaq-
jeve td ndryshme te jetes, kur flas per veten time, fgjesen
time...

Is

-"TE marre- nje burre..."
; I

Keshtu shprehej nena.. I thoshte babaiti mbrethje.

'Babai heshtete. Nena shOtesohej.. Une Auhet te fejohbsha
sa me pare.,

"Te'marre nje,burre..

Ose shcietesohej nena? . Une' pyesja veten. 'Reim punon
ne "trikotazh". Shpesh nena tregon'ildodhi te ndryshme: idile
pa krye te vajzave... Ne "trikotazh" punoj4e the shume te

/ reja se gra. Te rejat flasin per dashurine, fejesat. Grate
here-here shkulin faqet. Ndodh qe "ndonje ilgjar je"e pacitde
dashurie te trashetdhe vajza te zbehet ne .syte e shocieve.
Tjetra u fejua. Nuk' ihkonin dhe u ndane,

%

. . .

' I

1.
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. U ndane? Pse?... .

I Pi14ojne dhe cl9pin. Plasin.dhe trillojng. Pjara e keqe%

ze' dhe hyn kudo si krimbi. Per,buzjapEr ialjai nE fjale shp,re-
' het' me pashetheMe...

,
,

,

. ; , 6 i

,,,

,

.

je ihume e zgjuar... Por te'gjitha vajzat gbojne.
Sidomos ajo shkolla e nates, filialja:.. .

NEna i trembet ihume shkolles se nates. Mendon se nE ,
te thkojne mE shume per, tE bere dashuri se per tE mesuar.
Ajo veWnuk ka, parg asgje.. Degjon ndonje'shoqe dhe i besoni...'N
,Nena nguli -Mal* tE fejohesha. Per nje muajxresht hynin dile
dilnin lajmEsit, Pinin kafe. Ithenin gota me "dhorry-brand"..
.Bisedonin. Ane"te, mi.ra: posti, fisi, dhe... Mosha nuk Eshte
ndonje gje. "Sot djemtg picien shume vonE" mg thothin. Doe-
mos.., ,Edhe mendimi im i lekundshem.

'1 .1*

U fejova-me Shazon. Do tg shkohim si gift?...

. Shet ja e pare eshtg e padurueshme. Te gjlthe
n igulm s te-dhe ty-Wduket'sikur te ngulen qindra i*'gjilra%

,

Jo :te gjithe jane te kenagur. nga Oamja qe ,

(

.

jep Oiti.' Me kohe Ofti del ngd syte e njerezve.' Nje
-. tjeier'cift,..me i-aii. na'zevendeson.

A .

Pse U zbehem k shpejt?...
. / .

, . ,

. -

Shoqja 'e puneV1jê, ka thene se dy te feluar jane'si dy

APO-
NdErsa ne...

hyme gradualisht ne telOINE rtje kohe'te
shkaiter nuk mund.te depertosh Sepse po te-nxitosh,,
thellesia te vret si nje,gur ne rruge.

.

.Tbellesiaote rrezon si njegur.

Koha eshte-armiku i
,

.4

04

,

. ,

K6ha fshin mjeguiln qe vesh ate dhe te le te veshtrosh...

Me fal, thota Shazila dhe mundohet te ngjite nje
buzEcieshje.

vi

202 0.

209



t

5,

;

,

'a

- . -. . i C .a
`.. -$f .

.

-.. ME' fal , nuk desha td j ufyej..
,,,:

1 ig".
.- .: .

.

, ,

,-.;. Nuk deshet tE mE fyeni dhe mE fyet... ..

.

- Sepse:,,.. , . ,.. .
.

or

r

Shazua zd dhe qesh pEr tE *zbutu .situatE.p,e kri juir"5,44:401.
Ati j ipClqenqeunë pErkrair ne mendime.. .Td shtirem...

.. .
.is

Ne jemi. tE fejuar dhe-mbajmE secili nga nje emer tE.
ba-rabartE Jemi tE fe juar me te dre-jta tE njErta... Une, nuk
jam kryeneCe.. Por as ye nEnshtruar, pa mendim timin...

"Kohet e fundit e humbisni shpe jt durimin; Elsa... NE

.uzine flasin shume mirE pEr ty. E urtE... Me shoqe silicon"
shumE mire..." Shamia. tie kE to caste me Itg jan lajmEsit... ,

Ata flasin me td tilla'fjale. I pErsrifsnin nEnEs te n jE jtat
ft.jale. Sikur te bisedinin ne njE gjube te huaj dhe vE.sh,.
tirsi nxirnin kuptimin e fjalEve...

- Po. s-iSjet., ashtu flasin,.por nuk flasin mirE...
:

." Shazua he VEshtrorr-,ne rrugE..njerEzit qe shetisin si
edhe ne. MbrEmja sa Ica rdne dhe nE magazinat pErreth ,ndri-
co jnE. vitrinat. .

, $
. i

- ShogetInuk, flai:4} mif'd the4?... ,
Yr

1410....r."'..

- Edhe i e mesove... Une milk jam a jo qt: duhet, a jo që

mE qua inE. Jam vetEm nj vajze e urte. jUrtEsia nuk Eshte
g jithshka qe i divhet n jE vajze...

- Nuk duhet nxituar, it.
nE atg qE jeton... Ne nuk kuptohemi bashke...

- Jo. 'Nuk Eshte ie i q'arteTi duhet te

Si ?!

- Po. Ne nuk kuptohemi bashkE. Une nuk mund-te shti-
rem...

.1"
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'

Shaiva mE heq krahun. Ndatet. ' Sikur t'i ketE rEng
mbi §ytE'e tij Wshfypur pia#Ohen md0umd.

;

- Mos ejani mg nE-shtEpi tE mE merrni... 1.

. . .

. , f

- Po tregoheni fEmi jE!...

- Jo. Jam fare nE rregUll.

"- UnE nuk kam' asn jE vrejtje pEr ty...

- Vrejtje mund tE bEnit kur t4 gaboj.:.

- TE gabonit?..: . Po ta benit atE .edhe mund tt..jua falja...
' .7

,
.

,

Ecim dhe i tk .huaj. Shazua nuk ma hedh trahun. E )

ndjej veten td. lehtEsuar.' Si te kisha pasur nE-kurriz ne
barrE .tE rEndE. t.

,

.. P

Ecim. Ai pErpara. UnJ hE and te tij. Ai duket i habitur.
Hesht_ Pytyra e tij e rru bullaktE, me sy tE shtypur, ngjam d'

si e mavi josur. NE shtgpi und-do. tli them nEnEs qE Shazua
mos vijE .me tE mE marre, '

"Pscr - do te pyitsE ajo.

bo.t'i them:

"UnE pashd thellesine-dhe ishte cektesi...".

Ajo do te ngreje supet e habitur dhe do tE thotE se
cektesia nuk EsptE arEsyd tE prishet fejeha.".. Sepse...
DashurinE nuk mund ta kerkojmE ke lajmEsi... Ajo do-fa,
mendoje kEte, por Ruk ka per ta shfaq e...

)N je nett. je kaq te thjeshte ata n kane per ta. pranuar,
sepse 'ndarjet,' prishjet e fejesave z konisht shoOrohen Me

Paglj lindin merira...

tinE do te ngul kembE.. UnE duhet tE vEshtroja

.K4
14-

204

4 .



a_a

,

.

.

*AKU I NJETairtrTE(RIB!&
.9

1

,44
. .

4

1

NE njE.nga lokalpt e qyteti6 t tone shErbente njE kamarfer
-'' taak: Kur nuk kiShte shumE klientE, ai Ondronte njE copE

ill

' herE peiballE. ritareve tE md0ha, te. mbuluaraAie'perde tE
tejdukshme, A e vEshtronte shiun 0 binte ngadald mbi .

kalidrémet me gurE'tE-latuar tE.qytetit.' NganjEherE pas v
shpatullave tE tia afrohej njE vajzE, mOihmEsja, dile mundohej
tE dallonte atd qd vEshtronte.plaku nE atE qyte't tE,guditshEm.
Qyteti ishte vErtetE i OditshEm, ShtEpitE ngriheshin pErpje-,

NtE if kutla tE ftOta dhe kuts binte shi, ato mezi shquheshin.
%

. nEpEr.ngjyrat e hirta. NE greet kish rrtigE qd, u pErkisnin,
kohErave shumE tE lashta.dhe kandrEmet e tyre ishin xhvdshkur,
por megjithatE, njerEzit kishin reparuac nje pjesE4tE mirE A

td tyre duke u munduar t'u jephin gurEve ngjyrat origjinale, .

..
.

n NE kete qytef banonte kamarieri plak dhe nuk milnd tE
thuhet me saktesi nE se e kish kaluar\edhe rininE ity. Nga
Idritaret plaku as qE mund tE shihte pjesEn e poshtme tE qytetit,
e cijta shtrihej nE njE_fushE meAimensione tE mddha. NE AtE -__ ._

usE0 kish nisur tE ngrinte kokE'njE qytet lari, Sipas arkitek7.
.tures sE dekadave tE fundit tE shekullit njEzet. gdo gjE e- re .

. \ o ,

(duke pErjastItuar lokalin 1ukso4) vendosej nE kEtE f shE,-e. ow ',
,

pila rrethohej me male. te lartd,\tE gveshur, qg vi .toxit -t4
rastil rialid.herd 4 gEllonte t'i Shihte -kokjas1ë. Okji-
thatdThjerEzve u pElgeni,n kalldremet dhe'shiu-i imtE qe sQtro- 0

hej mbi ombrella si nje!mysafie fjalEshumE dhe i mdrzitshem..
.

.. Kjo-e qudiste vajzen, ndErsa plakut i dukej njE pamje e natyr-.

shme. VetEm klientet qd vinin ne lokal i dukeshin atij t-6
61ditshEm. Ai ishte njE lokal 1 klasit te parE dhe nE tE

,. vinin shumd klfentE nga qytetet e tjerd. NdErs ajza fsh i

" mesuar me klientEt. Ata gjithnje sillnin di a t. re,dhe tE
freskEt ne ate lokal dhe-kjo i pelliente. NE filli edhe'ajo
ndjente njEsoj si plaku. Qytetf 1 dultej 1 zakons m dhe nje-...
rezit tE quditshEm. NE ate lokal kish ardhur disa vjet mg
parE kur ishte ende njE vajzE e pa rritur mire dhe Ish calqua
té sherbente si ndihmese'e,plakqt: Plakud ish dukur i mit--
dhe i sjellshEm. Kish nje té ecur tE fryre, plot ceremon.

, '41E i kujtonte ata shErbEtorEt e salloneve arisibkrate nd- isa
Mom francezE. Rihine, me sa e merrte me mend ajo, p It

duhet ta kish kaluar jashtE thtetit dhe profesionin do ta'
kish mEsuar rid ndonjE lokal luksoz ku shErbehejinE menyrE
te fryrE, me ceremoni. Nga kjo mEnyre tE shErberi, si'dukej,
varej edhe fati i klientelEs se lokalit. Ai il iihte dqkur ,

asaj njE kamarier plak "aristokrat" i mire dhe me kulturE .

'profesionale te njE shkalfetE lartE. QE nE fillim ajo kish .

.

4

Ai+

P.

205



4

,

,

.,

rEnd'udn.p e sjet4jeS sE 'tij dhe'd tE pave
.

ushtetin n60Enyr
,.

e dile ashpEpsisE .%
sE-otij 4E ftohtE::"KohA e fundi .ajo k misur,ta,ndjejE -.

veten,tE rritur dhe-Akur.ndo4jd nga klient t e vEshtronte nE
sy dhe nE'njg mgnytd te pikuptueshme, atdhere ajo ndjente tE
skuqej dhe t'i merrej fryma. NjEkOkdsisht ndjente edtle
Eshtrimin e ftohtE, tE hirte dhe shuMg td-kuOtpeshEm tg

. plakut. Asaj i ndrydhej digka pgrbrenda dile e bin4pr verbE-
,

risht si nj kQne ,e rrahur'nxitonte tE futej pas dy61ve/me..
xhama "akulli" 0 komunikonin me sportelet e kuzhinC*;," .

I.

Vajz a e kisk kuptu r se plakut i pElgente qe ajo.'itE mos
i hidhle asnjErit sytE 'dhe kur klientEt'e .VEshtronin duhej
tE futej pas dyerve me )(llama "akulli". KEstitu kE gjitha
ngjyrat eondjenjave.tESaja mbulobeshin pa kundErshtim me.
mantelin.e'hirtg botEs sE

e

4

****
; 4

..

,Ate.ditE n6 lokal'nuk kish fare klientE dhe plaku që-
ndronte pErballe driiareve tE mEdha, duke veshtruar sh. q4
b te me.nge-mbi kalidtgitet me*gu-tdtg latuat-fg-qytet

r Vinte,vjeshta klientEt nisnin e rralloheshi,n. nE lokal dbe
l ealrdrEme shirat ia nje ritmi monoton dhe 'tE mër-

zitshèm'. Kjo e bente vajzen tE ndjente nje zbrazetIA..1
Tablloja e hitte zinte vend pEr njE kohe te gptd nE syt4
e-saj, tE 2e; dhe ata dukeshin sikur do tE mbpsheshin.me lot. ,

Vajza ishte'mesuar me4klientet &he kur ata nuk vinin nE lokal
wajo ndjente gjithnjE zbrazEtirE. Megjithese kamarieri plak
sherbente me ceremoni, kUr vinteNjeshta, prapseprape klientdt
.rralloheshin. Fatid klientelds sE 'lokalit tE tyre nuk
varej nga menyia'e tg sherbyerit. Mbase pEr kgtE.ai plak
cerrOnialti pandehty klientEt te cuditshem...

Dera krisi lehte dhe-nejlokal u fut njE njeri. Ai i
-hodhi njt veshtrim sallEs seizbrazur e tE paster dhe pyeti
me ndrojtje dhe nE menyre tE natyrshme vajzgn qE iskte kthyer

,

nga ai: -

f

MbyllurlEshte? Vaj a tuk:mundi te Org. igjej menje-46

here dhe c ngurosi vEshtrimin ne fylyren e tij tE hequr dhe
tE lagur, me leshrat e rralla që i vareshin ne.ballin e gjerE
dhe 1 jepnin ,njg pamje tE cilter. nuk e dinte ai se nE
vjeshte vinin shUm6 pak njerEz nE ate lokal? Si.gurisht ái
nuk mud ta dinte. Vajza nuk mundi t'u japé do*udbE mendi-
meve. Nish ardhur pjE njeri. MbaAe ai vinte nga njE qytet

Njd klient qe e gvendoste krejt tabllone e hirtE

6
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d -te ftohte qe kislt zcftile vend 'pEr njE kohE aq, tE gjatE ne : ,

' veshtrimin ,e saj E in,,je.gu4.1.t.t..: Pailyshim ai ,siilfe nEn gozhupin

i-

e iagqr freskine
Ose,po' ikEn ai? . h! ... Ka -harruar t 'i thotE se .lokali nuk

,' . ...:" liargLi-t--.--ii--laxg _ashi nd?

2:Eshtd mbyllur, , doriet EnE sipas- rregullit' ajo nuk ka.,te, drejte
't tu thotE,asgjE krientEve. \

. -
II

,

, ,

. .':. 'Urdheroni , urdhErOni ! .-.,,; .- KetE'tE diejtE e ka.veitEm
plakti- dhe ai id' drejtu'a me hapin e tij ceremoniM duke e. vEs
truar- ftohtE ndihmEsen eti j. . A duhet- ta. futej pas' dye me
10.ina "akit'illi"? Jo, 'a jo diThe j té kiyenfe sherPimin qE i takonr
tè si ndihmEse dhe nxitoi -tk, servirte, bukEn, ujin, takEmet 0
te ngrEnit dhe kalimthi dEge 6yrjen e ceremonisé.

, .,
., .

V Nga vini? .. Pyetje). ishte e ftohtE dhe vetem ga pEr tE
41 blotEsuar etiketEn e lokalit...

c. . `, *
. i

. ' - wea' farg. .- Zen. i ti j_ishte i ngjirur dhe, vEs),teriri.,

if kthjellet. .. - . . L..
,

, ..
gfare jeni, thatE? '- Ai s'kish ttEnE asg jE ,- po kEshtu t

e kish. zakon tE pyeste plaku. Vajza ndjeti vestitriMin.:e :kthje-i-
llEt te klient t. dhe padashut e kryqEzoi. me te. w, . .

i
,

- NjE 11 j zogu -. tha,ai, dhe .e .vEshtroi duke -rrudhur
ballin., ,

Aha ... Si?! ... - ia Eri plaku, dhe, vajza e kuptoi 'se
ai as qëe 1h mend jen n a-to. E I thosh ienti . Befas' .e
kish kuptya al kish thenE di ka te pazakonte dhe qErkdroi
17E 'sgarohej. Pla u u ngatErrua dhe vajza vuri
butEn ngá2, Klienti e vuri'r dhe buzEqes.14 dhe ai. Pa
'dyshim atij I bEri pershtypje sjellja e plakut , e 1cila
kujtoi .ata kaMarietet e salloneve ciE kish parE nEe filma. Po
ai igh n jE klient qe nuk i duron dat Iremonite. Vajza iu
afrua'tryezEs 'sE tij, me sy te ulur. PErOrenda e dig jteaker-
sheria se gfarE ishte ai njeri. Ai kish IhEnE se islite.nje
110 j zogu: ai nuk mund tE ishte njE i ,gmefidur, po
ati j- nut(' i kish pElqyer t jepte sqarime plakut. Ai hante
i qete dhe here-herE vEshtronte qytetin q dreaiiste nEn shiun
.e imte.. v

Kur erdhi herEn t jeter, ajo e n4 jeu clE u &KIN dhe 'nga- ,

vEshtrimi i ftohtE i plakut u inatos. '. MegjithafE---nuk nxitoi
tg 'fute j pas dyerve me xhama "akulli'!. NE lokal kish-tedhe
klientE te tjerE dhe plaku e la njE copE here tV presE. Ai
pErsEri ishte -i. 1agur dhe gozhupi ,i ish. fryrE nga ujet....

f

Ike,.
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Gjithnje., kurvtnte al, vajza=shih1Vp1akun afrohej NOE
veshtrim te.,ftohte dhe sjellje ite ihtirur: Sigurisht .a.injeri
qd vinte rid nje lokal th klasit th pare i lodhur dhe i lagur,

-mund t'I Iinte rrjE per-shtypje te-mia hamarierit plak,.
Pot- kjo nukte merthste djalin. -

Pas shpatullave te plakut lEvizte vajza. AjO.a.anjEhere.
nuk i ngrinte syte :dhe vetEm levizte pas shpatu1.4kre th mbu-
shura te kamarierit plak. Pastaj ai halite i getk, me oreks

. te Plate dhe kur mbaronte, ngrihej,dhe largohej me VndroVjtjee

i td linte vie, te,verteth pershtypren- e njE zogu dhe Vajza,
sa here largohe j Vme "ate gapin- e ndiajtur dhe, duke u lekundur,

i munddhej te gjente se ku do te fluturontil, ai ate VdItë. .Po
ai ate dite nuk fluturonte asgjekuridi. Dilte ne'rruget e
ngusht.a, V te kaildremta dhe ngjishej ne .meS njerezve tE aVj
qyteti te.guditshem; Ai ishte gjeolog, tainam nje V "lloj zogu".

1PMe ekspediten e tij kerkimore i ish iepur nje minerali dhe
tani VIih ardhur Iraoha te piketohezi, miniera. Vajza iinte vetem

qe here pas here vinte ne lokal dhe V1argoIej andej duke
lene pas nje xeshtrim te ndrojtur.. Qyteti atij nuk 1 dukej
aspak VI guditshen. .Per VtV i-shte j Vzakonshëm de VV bulettr-;-
Ate e gezonte edhe puna e njerezve per VteVruajtUr arWitek-
turen e lashte..

41%

.

Ne lokal nuk kish shuffle njerez.- Gjeologu
lagetr dhe jtur.! Plaku .gendronte me kembe prane

:dritareye te. medha dhe veshtronte shiun qe. ne ate .0tet
nzgjaste me ..jaVe te. GjeOlogut iii desh te priste ,njd
Cope her- ajza, si u end ca.neper sane,' iu afrua.me
ndrojtj kthe e syte perdhe.,dbe..niesi te pastroje tryezen me

pecete. Gjeo-logu u mundua te kape VEshirimin e Saj, po,
yctjza 1 mbante gjithnje Syte ulur ne peceten e bardW dhe ai

, mendoi se _ri.per te ngrihej perfytyrimi i plakut.-. Ai. yuri 'doren'
siper pecetes. Se baidhe dhe ajo u ndal menjehere. Atehere

VV vajza .ndjeu neper te gjithe trupin nje veshtrim rrenqethes...

Tj:ShtU i mban gjitfinje syte.i

- Po.

.
Veshtrimi if,tohte i kamarierit plak.zuri rend. n .tryeze

-' nje.- sehii i neveritshem dhe g jeologu mndjeii nje te .dridhur r
te lehte.. Midis tyre ishte shpallur 1ufte, n je lufte e .hesh- -
tur, e .pakkip.t..ueshine, e ftohte... Qe ateliere'plaku nisi
.sherbeje"1i 11(ndit. Vinin njerez, iknin dhe -gjeologut qe i
.gerryenin t i duhej te.priste shUme,.

.4
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- v1e miite - mendoi njeher4i ai duke nxjerre ooia xhepi
nje pako te v ge1 me biskota. - KeshtemUnd te .qendibute,*
shume kohe ne lokal". .13the g jeotogli ,ishte shume i ,kEnag-wr
nga kjo ijellje e. kamarierit plak. "Kur nuk i duhej_,*te*.pgji;.-
tej ne male dhe qendronte nE ate qytet te hirtE; hynte 1 gar1
dtie dilte 1 fundit'nga lokali.

,

Megijithate -k jo rfuk :igund te- ja:ste shuEñ., Plaku: .do ta.
kuptonte se klienti, 1 tij i.-bezdisshem ate- donte dhe
ndkyshonte tekat: B. me te vertetef '.aVe -ndryshol: taktin- dhe'
rendoSi ta hitite qafe, g jithnje me mires:jell-le; duke.. j.-...Sher-

byek ASe ato caremonite e ftyrattqd te .kujtoni..n ial:Iónet'neper-
t'i ..11herbeje "te parit..me.nje. buzer '

qeshje ,te shtirut, sikur t'i shErbente te njohuri tèH
.vjetek dhe .padyshim duke mos e' nderruar Cilesine e
':!E po, faleminderit ; o .plak". Dhe gjeologut-perseri i ngjalli.

kjo.zjendje. .',.PEr nj. cast pandehuse plaku. ishte
njeri. zemermire dhe i kish:kuptUar.ndjenjat e.,tij. o ta
pyeste ai ate ast, gjeolog,u-me .siguri do per
uzinen. A .e dinte pl.aku se a So uzind .do ta gvendoste panden-
e zymte dhe,- t hir,të .te qytetit? -plaku nukrmund ta. dinte.
Keshtu g-jeologu hante me oreks dhe mundohej te_ arrinte vësh-
trim4i e

. .

-.1ashme- kish ndryshuar digka ne.'kalendakin ,kronolog jik
Je-,qytetit. .Ndertimi i uzines kish m.bu.shur zbrazdtiren- e

- lokalit.- .'Neg jithese iShte vjeshte dhe ne qytet binte shi i
merzitsheM, ne lokal. kishin nisur te &inin shume njerez.. Kjb
pa dy.shim as qe. niUnd te Trite j nga kamarieri plak, i cili e
kish t htire..te ruante pamjen e ,vet cdremoniale dhe
duhej te leyizte shpejt dhe pa' .4 kujtuar dot :gjithrtje "se pas_
shpatullave tia th mbushdra cndrorti mberthyer vEshtrimi
i va jzes.. Veshtrimi i saj kish histo te lëvi.zte vjedhurazi
e ngan jehere j ne.,tryezen gjeologut. Dhe k-jo. pady-
shim..e kenaqte g ologun. Ne lokal tani vinin ghume njetez
`dhe at-ij j duhe j tu lironte vendin. Per `here te fundit
gjeologu u ngrit i inatosur dhe doll ndrojt je i ndjekur
nga dy sy te zez 07.ç veshtronin vjedhurazi dhe pa dyshim
edhe nga veshttimi i 'kenaciur I Plakut. 'Nuk u duk per J'ije
kohe te gjat n atE lokal te klasit ,te pare ku sherbente
kamarieki plak shume 1 guditshem. Pa .dyshim gjeologu nuk kish
ardhur ne kete qytet- Per ttu.grinOr me njè kamarier. plak,- pO
askush nuk mund ta ndalonte ate te vazhdonte luften e, heshtur,
te pakuptue,shme dhe te ftohth qe ish shpalfur midis tyre.
Ng jite j neper rruget e kalldremta dhe ngjishej nen tuf.dri e

r)

ombrellave. Sa here zbriste ne. qytet dhe futej midis hjerezve
peshperisnih'nen ombrella, e merrte malli per eren e. malit.

.
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MegjithatE gjeologu nuk veridoste dot tE ngjitgj nE mal. NjE

dit a4hyri pErsEri nE lokal dhe u fjend ballE pEr ba11E vEsh-
trimit E ftohtE te plakut.

Jor
"rE te hajE dreqi, o klient i. quditshémi3O

. Pas shAtullave td plakut-.e veshtruan dy sy tE ngrohtE
dhe ai i ishte shumE mirEnjohEs.. NE lokal kishin ardhurlk
njerEz tE rinj qg ai i njihte dhe nuk mund tE mos shkdmbente
VEshtrime me ta.. Ata ishin piketuesit,40minierEs. Tani diku
nE malet e_atij qyteti kishin nisur tE Xpin,OhurmE sondat. ,*
Kishin ardhur,edhe ndErtuesit e parE'tE dtinEs qE e njihnin
gjeologun dhe herE pas here i buzEqeshnin. Ai e dinte pErse

buzEqeshnin, ndErsa vajza as 0 munt4 ta merrte me mend.
-0 .

"B g'njeri na qenke ti, o gjeolog?",. 00.

- A e dinte vajza se ai ishte njE nga zbuluesit e mineralit?
Gje u ishte a,i gg po e'gvendoste pamjen.e hirtE tEAytetit
.ng E e shndfitshem dhe te etur pEr ngjyri. tE.yajzEs.
Nder.s kamari,eri,plak kish shumd RunY. NE gjithE qenien e
tij Terplasefshin veshtrime punEtorEsh; As qE kish ndo0hur
ndonjeherE ne at 1ok41 tE klasit te par të.inin aq shumk .

njerez dhe aq tE qudirshEM, qE sikur e kishin bdrE me fjale
pEr tE phpartalluar.pamjen ceremoniale.tE plakut.

r
- Orel/mbi veze4ecen ti7A

Daleni xhanem.

-GjithE jeta e plakut ishte-"ai lft#1,dhe i vinte qudi E

per herE te pard nuk po e ndjente xteten tE sigurtE ne td.
Ai iu afrua tryezEs sE gjeologut duke u munduar tE ruajlEpa-
mjenceremoniale, sikur tE donte t'i tregonte atij se kiihin.
te tjera hesape bashke. Gjeology vuri re se yajz4 nxitoi
koke ulur matanE dyerye me xhama "akulliP.'

1

Plaku kish vendosur nE tryezE vdshte$Ain e tij plot
mirEsjellje. "Do tE tE bhErbej sfipejt shpejt, o lient!":,
Plaku i hodhi nje vEshtrim sallEs dhe menjEherd u jigriten

zEra.

I
- Nje pog verE, usta!

- Usta na vdiger

Plaku dOta Ilkte qafe gjeologun duke i shErbyer tE parit.,

P.
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pientEt gjithnjE i ishin duKur tE.guditshEml po kEta ishin .

shume tE quditshEm. Plaku nuk e dinte se ata nuls ishin vetdm' .

kli,ehtE dhe kEtE e kish tE vEshtirE ta kuptonte. Prandaj. ati,,_

ife pyeti mg pEr ta, po vendosi't14 hiqte qafe gjeologun. ,

'IgEndronte paia tij i fryrE, i pakuptueshEm, i ftohtE. 0.E , . .

dinte se me-t irur poros-ind-T fjealogu-do t.E.....pErpige.it
-tE hante ngadalE po kjo nuk'mund tE zgjaste shumE dhe doe- e

.

Mos icit ne fund d te ngriXej dhke, ao t6,1argoheSi-mundur. .

Dhe mbase nuk dØ te kthehej me. .1 .

.

,
. f

f4NE male iniera ishte pi etuar dhe atij i duhej,tE flu-,,
,

, turonte gjetkE. Pb nEper-dy
v

t mg xhama "akulli" gjeOlogu
. najeevEsh.eximin e ngrohtE. Dbe vendosi t'ia hidhte plakut..;

Nisi te porosisE shume.dhe herE pas here.
. .

. \
1, / .Tryeza nisi te mbushej dhe plaku huk Mund tE matej me tE..

Ai kish borxh te porosiste gjithE kuzbinEn vetEm qe-t'ia. -

hidhte p1akut. Punetoret e vEshtronin me-habi. Ata,nuk
" bEnin zE kdr porosiste gjeologu, po ama kur akurgohej "!

nga ai.... ,..
v-

. -
v-,

. Dhe plaku rendEte tryezE mE, tryezE dhe n rtyrën e kuqe
. i lEviznin pa rregull balEza djerse ndErsa gjeólogu e Vesh-

tronte i kEnaqur. PamMacerethoniale, e fryrE title e meverit,
sshme e atij plaku kish nisur tE harrohej. "Me kEta klientE
nuk'di as si tE sillesh", mendonte ai i shqetgsuar, duke u

,
munduar tE ruante sadopak atE pamje edhe duke veshtruar me
bisht te. syrit nE kish ndErmend tE ngrihej,gjeologul qE
pastaj tE thgrriste vajzEita n'dihMonte pEr'tE'rivendosur
pamjen "aristokratike".

Gjeologu u ngrit vetem kur.nE 1 1 kishin mbetur shumii
, pak njerEz. Hodhi qapin e gjatE nEpEr sallE dhe'AatEhere

ndjeu krisjen e lehte tg dyerve tE "bu gut te akullt" tE vifj-

. zEs dhe ktheu kokEn.

"Po iken gjedlog?!" . Xv
C

.

.

41110-111°

CP t

v

. "Po, pd. iki".
.

Vajza qgndronte nE kEmbE, me vgshtrimin e-ngurosur nE
sOE etij tE getE. NdErsa yEshtrimi i ftohtE i plakut ishte
i shgetEsuar....,

ie

"Kegjithate do tE ktAehem prapE"... .

, 3i
Afigi

.

,-... ..
.

Mbt qytet shiu nuk kish pushuar dhe'ngjyr4t e hirta
dulleshin sikur kishin OnE njE vend*tE pErjetshEm mbi kalldrEig.

-"n
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kokd ne fushez, dielli, qe kuslr 'e d se nAa bridhte neper
shtellungat e reve', gjente kohe të hidhte vesfitrimin e tij
te 'ndezur. Qe lang vinin gjemimet e minave, qe gpohirf gale-
ri,te dhe ngai,dritaret me xhama...te kthjetlet dy sy te ngrohte

,veshtronin poshte, ne fushe, furrat dhe nretalin qe shkiste
duke pecliapur ngjyra purpuri....
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lac"VELLAII.'-

Pas ndarjes sg tij ne mbettmtre: ngna, ba&i dhe
NjE javE,tE tErg nEna qau dhe babai .mund tg ket* pirg tg,
paktg4 nja tridhjetg pageta, aq sa pinte nEmajgtmuaj. Ne
trihnAm mendjen tg gjfnim pse u desh qg ai,po tt martohej,
,tg ndahejinga neng njg kohg.kur ng:fami1jen tpng tUvoggi
pgr vite E tEra, nuk kishte shqetgsim mg tE madh se problemi

i,martesEs sE tij. Ne'rnik arrinim tdkuptopim dot se,si ai
u nda prej nesh kqr dhomgn dhe kuzhingfi ne ia kidishim vgnE nE
dispozicion atij dhe sg shoqes, njg' nuseje tg re dhe tg bukur,

qg ai e kishte zgjedhur vete.

Mos e harrofsha kw-re ate,jave.

Ngna rrinte gjithg di:tgn me sytE°Aga.truga. I jo akoma-
,

shpregante se mos ai pendohej iagr hapin e tij tit bxituar dhe
kthehe), duke na buzgqeshur tE gjithgve dhe duke na dhgng tE

kupionim se ishte.rtgmbyer dhe, gjithcka kishte ndodhur fare
rasteiisht, kurselai fig tg vgrtetg nuk, kiskte pse tg ikte

nga shtgpia. por kjo ishte njg shpresg e kotg. Babai nuk e

*kishte kgtg iluzion. Ai rrinte ng minder.dhe dilte rrallg
ng pazai4. Edhe kur dilte,"-nuk yonohej shumg, por vinte, duke .

lgng ne'tavoling nj shisfie me raki qg e pinte po atg natg.

Ne kurrg nuk e kuptuam pse.ai u nda nga nO. piCurrE:

Babai i goi lajm me nje shok se nuk donte ta shihte mE ng
shtgpi, kurse ngna fshehtasbabait shkoi dhe e takoi nja dy

here. Vetem'une,e diji !tete& Por jo as mua nuk mg tregonte.

.
Ung emora.vesh ashtu vetg, duke e pare ate tg hynte e tg
dilte ng trugicEn ku banonte-familj e yajzgs kishte :

marre im vglla- 'NEna vinte nga ato takime e ymtg dhe
'gjydme e vdekur, kurse mua mg vinte tg qkjA
por nuk e jipja vehten. Ajo, sig"Iduket, Duk donte ta mirrnim
vesh ne te dy.dhe do tg ishte njg tradhgti e ndyfg t'i thosha.
Ung beja sikur nuk dija gjg dhe haja N?ehten pgrbrenda. Qaja

ng heshtje. Ngna e kuptonte edhe vitg se midis daj edhe tg
birkt ishte hapur njg kanal i madfi he i padukShgor, pgr .

ditg e mg shumg po,bghej i'pakalueshEm.. Dhe kjo e mundonte
atg mg shumg se q'e kishte munduar gjitticka-ng jetgn.e saj.
Ajotrqtej pWrditg dhe para syve tg mi e tg babait ajo po i
shkurtonte gjithnjg e mg tepEr ditgt e sajatg.pakta.. Por

koha bgn qudira. Brdhi njg ditg qg pê e ndjemg se plaga ng
gjoksin tong lkishte filluar td,mbulohej nga n50 cipe e
11611g dhe e magjidhme, dhe, ndofta kgshtu mg dukej mua,

por ne po e'harronim dalngadalg se dikut.ng shtgping tong

r 410
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kishte.qeng edhe njE person i tret që sapo ishftiartuar qe
zhdukur sd baShku me tE shocieh sikur t.13. kishtl ndjekur njeri
die nuk qe dukur mV nE shtEpinE e tE jatit. Ne nuk.kishim
arritur,te bindeshim $e ai kishte ikUr nga shtEpia ieqE, /

E tE "E konin bashke sa m irE
sic kishte thEn meE vonE o

ata t sh
kj kisAq t ger* njE nga arEsi

e s shoqes, po donte0
g

e tE ishin sa mE tE.lumtur.

40Por gjithcka kish(e.fil1uks'ta mbulonte koha.
4

py vjet pas asaj ngjarjeje tronditEse une mbarova shkollEn
pedagogjike dhe mE emeruan mEsuese nE fshatin N. Te4autobusi

pdrcollEn babai me nEnEn dhe unE e vrava mendjen te mendoja
se sikur ai te mos ishte nda4 nga ne, tani do tE'ishte duke
mE percjelle mua nisesha OW here te pare nE detyre.

Jam, ne.fshat. ) '
2.

Duke kujtuar tg gjitha keto n m shtrire me tE dy
duart te vEna poshtE kokEs. Ky 4ight i treti vit që punoj
si mesuese dhe une tini jam mEsuar aq mire dhe nE menyre aq
tE quditshme me ketE fshat sa mE duket sikur kam lindur dhe
jam rritur kEtu, midis ketyre Niseve tE mbuluara me dEbore
dhe ku fryn pareshtur njE tufan f eger malor. Tani unE mund
te mos isha ketu, por atje, nE dhomen e vatrEs se kultures,
duke 6iseduar me ate, tE dashurin tim.. Tani unE mund tE isAa
perkralk tij apo ne krahEt e.tij, por ai nuk EshtE ne fshat.
Ai mt; paska lene_ped la'm se ne fshatirTqinj, tE cilin e
perf!,higAkooperativa jçin, janE semurE disayterE lopE dhe

bai iitë nisur t'imjpfcoj. EshtE detyra e tij kjp. UnE
nuk cnur inAt per sgP, sepse une e dua ate. Kjo gjE
nyk mE zi.16;rom, por pak%me merzit dhe une merzinlitime nuk
dua t'ja. I heh njeriu. %Njeriu dlz:uron-gEnjen-kur thotE
se nuk mUrzitet'nga mungesa e atij q' do. -

Jashte vazhdon te bjere debore. NE dorEh e djathtg unE
mbaj aje tptegram. Eshte pa dyshim telegrami mE i-papritur
pEr mua. AkE,ma dergonirn vella nga qytèti. Une nuk kisha
per ta kujtuar ate sot sikur ai tE mos me kishte dErguar
kete telegram. Sot eshte dite e bukur. Jashtk po bie debore
dhe ung e di qe atje nè oborrin e shkollEs nxEnesit e mi o

bejne ndonje burrec te madh e tE bardhk. Une do tE ngrihesha
me gjithe qejf e te shkoja t'i vija Mustagetaatij, por nuk
mundta bEj ate puné. Vellai.mE lajmeron nE.menyrE te
quditshme se sot phsdite do tE vijE patjetEr te me takoje
per nje pune me'rendesi.. Une nuW e marr got me mend sq q'pung
te,rendesiAhme mund te kete ai me mua gjersa gjatE kgtyie
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viteve ne jemi takuar aq !rang sa mund tE them sr neE kemi

harruar fare njeri tjetrin.

136r ai mE lajmEron se do tE-yijE dhe ung duhet ta pres.
NE fund tE fundit dik% nE thellEsbrIg shpirtit digka lidh

ng m4nyrE tE fugishme me emrin e tij. Pse emri itij md zgjon
;

akoma disa dridhje tE pakuptueshme?

JashtE bie dEborE. 'UnE jam penituar si dregioqE nuk e .

detyrova Bardhylin,' tE dashurin timtE vishte edhe qytkun
.kur u nis nE atE fshatin e targEt. ,Por nuk ka kohE,e pEr
kEtE. Ku EshtElani ai? Un rri hiEtu dhe e-parafytyroj atE
se si can diku midis dEbosEs pgr tg arritur te lopgt e sEmura.
Jam e sigurtE qE ai edhed.rraskapitur do tE shkojg gjer atje.
Ai nuk jipet kurrE dhe nuk di tE kthehet tma rruga pa ei guar
gjer hE fund atE qE ka nisur. UnE.ia njoh mirE kokEn. Dhe

pEr kEtE e dua.

Ja dhe mbasditja. Tani duhet te vije vEllai. NE dhomg

une jam vettm. Shoget kang shkuar te bEjnE ditarin dhe tt
pregatiten pEr nesgr.

Pa pritur, pas deres ndihen hapa. "Brdhi", Ittendoj dhe

zemra mg rreh fort. Ai duhet te jetE. VEllai! NgriAem nE
MOE dhe dal te shkallet per tE parE mE mirE. Por nuk ka

njeri.- BEj tE shtrihem pErsEri, por pErsEri hapa. Kttg herb
nje.ze i lodhur mE thErret pas gardhit:

- Leta! Leta!

' .VEllai! -Ung ia njoh 2Erin. Ngrihem me nxitim dhe Rgrplas
kokEn te dollapi. Por nuk kam kohg tg rri e tE ndjej dhpmbjen.

Ai ka ardhur. VEllai iui ka ardhur. Und dridhem nga hjg ndje-.
nje e madhe dhe e paku ue.5hipe. %dal pgrpara. Ai mg sheh
'itga larg dhe mundohet t' me buzeqeshE. Do tE bEnte shumg mt
'mirE tE mos me buztqeshte fare, por ai nuk mundi ta bEjE dot

nte.
*

- GjallE je?,- mE pyet dhe afrohet e mE pErqafon. ..E.

pErqafoj edtly une. Pyetja e tij EshtE e kOtE dhe fyese. Por

AI unE nuk duhet tt fyhem prej tij.

- Na prij pra! Phe u hutove kE4htu? - pyet ai dhe, duke
mt vEnE doren-0 sup mE shtyn ngadale dhe me dashuri.

- U lodheshumE? e pyes ung.
,
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Ai rEnkon dhe nuk mE pErgjigjet.
kalojmE nEpEr oborrin g vogEl dhe pasi
dera e dhomEsf hyjmE brenda.

:-
dB

0

gaj'pEipara. Ne
shkundim kEmbEt te

- Ja dheRalioti yt, zonja, mEsuese!. thotE ai, duke u
munduar tEbEjE njE shaka per tE ngrohur.bisedEn tonE. UnE
duhertE bu4Eqeshl por megjithatE nuk e bEj dot njE gjE tg
tine.' Ad vetE EshtE inxhinier nE xj ndermarrje tE madhe
tE qytetit tim dhe unE e di 0 atij*as, qe i ka shkuar nder-
mend se mund te'shkoj e tE banoj nE njE fshai tE tilld tE
largEfe tE ftohtE.

C .

PjalEt e tialcanE njE ton tE ftohtE 10,e kjo gjE mua
me ptlqen fares Por, n4 fund tE fundit, ai vetE.ka ardhur
gjer kEtu pEetE me vizituar, nE fund tE fundit ai ka marrd
goxha rrugE pEr mua. Un6 nuk,kam te.drejtE ta fyej.

- Pse u lodhe gjer kEtu, Baki? - e pyes.

Ai nuk mE pErgjigjet. 'EshtE zhveshur dhe vetEm me panta-
Ilona e me triko rri pranE stufEs, por ka ngrirE shumEktig
duket gjat6 gjithe rrugEs. Duket sikur do ta fusE steEn nE
trup tE tij qE tE ngrohet mirE.

- A keni medrug --pyet.

- Kemi! - them unE. Ngrihenipodtie e mbush stufn me dru

qe tE ngrohet mirE e,mire. Ai bEn disa shenja kEnaqesie tE
vegantE dhe dalngadalé nisin e i ngrohen tE gjitha gelizat
e trupit tE mardhur.

ThashE se vdiqa TIE dEboig! - thotE. - TE qaj hallin

ty. Dy ore rrugg qe nga stacioni i fundit i autobdsit gjer
kEtu, EshtE tmer. Po tE mendosh se ti dhe shoelet e tua e
beni kEtE rrugE pEr javE, del se ju jeniferoina. PEr nder

heroina!

Ung buzeqesh. Ai kujtoillse unE buzEqesh nga shakaja e
'tij, por ung buzEqesh se ndjej nE zemgr digka qethyhet me
rrapEllimE. EshtE das.huria per tE. E shoh qe ai ka ndryshuar
krejtesisht dhe njE dhEmbje e madhe mE mundon perbrenda. Ka
filluar tE trashet dhe flokEt i jang rralluar aq shumE sa unE

nuk e kuptoj se ku shkuarrato balluket-e tij qg ai dikur i

krihte me aq kujdes.

- A mgrzitesh kEtu, Leta?

216 223

VIM



- Jo.. Nuk kemi merzitemi - them une. - Kemi,

aq shume.pune drag pro me sa-tuk na bie ndermend pOr -.
merzind.

. k

. .

NE te gjitha fjalet-e tia ka nje fare vetekEnalesie tE ,

tmershme e tE padurueshme. 'tine nuk e kuptojtse si ky mund te
jete vellai im. Ai ehtrin duart dhe i ngroh te stufajduke f
kthyer here nga nje ane dhe here nga ana tjeter. Ai po !cella-

get. Kjà Eshte kenaciEsia e tij, nje kenagesi qe mua me vidit.
Nuk e kuptoj akoma se ku do t4 dile. Vizitage tij e papritur
pas atij telegrami bombastik meeka quditur a:q shume .sa utie

mezi pres tE mesoj se cila Eshte arEsyeja. . .

- PErse u mundove gjer ketu, Baki? - pyes kushedi per te-
saten here.

OP

= HE,41?o. MU fal se jam lodhu'r-shume dhe nuk ia vuxa
veshin pyetjes sate'.

Ai zgjat doren'te palltoja e vet e madhe dhe nxjerr njd
cigare. E'ndez, duke nxjerre nje thengjill nga stufa dhe,
pasi e thith disa here, me ngul mua syte.

- A e di pse kam ardhur, Leta?!

- Jo, - them une.

4 - Eshte fakt qe pas asaj ndarjeje te papelqyeshme qe
bera une me ju, ne sikur,jemi shkeputur nga njeri tjetri.
Babai me nenen sikur me kane harruar

Pse nal( thua qe i ke harruar ti ata edhe mua, Baki?
- e nderpres une meqe nuk.mund ta degjoj me.

- Kjo qe thua ti edhe mund te jete e vertete. Nuk kam
asdhur per tE biseduar per !tete, dua te bisedoj digka t)eter.

.Ai i thote keto fjale me nje fare frike.dhe me ze tE

dridhur. Ndruhet se mos une ngul kembe te bisedoj pikErisht
!tete pune dhe,kjo gje duket qarte se nuk kirelgen se ai nuk
ka se ç'te thote.

- One kam ardhur per digka tjeter, Leta!

Perseri heshtje. Nje shtEllunge e madhe tymi del nga
goja dhe nga hundet e tia dhe shetit nepUr dhome.
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- Kam marrE vesh se ti je ngatErruar me njd.fshatar kEtw
dhe se ke ndgrmend tE martdheshIne fg.

PjalEt e fundit i thot shpejt'S shpejt sikur ka frikE *
se mos.i,mbaron guximi dhe gjithgka mbetet pErgjySmg.

"Ja Pse paske ardhur, i dashur vEllar")mendoj unE dhe
ndjej pErnjEhe'rEsh njE,nd"jenjE td papElcuer pEr tE, një ndje-
njq drift pErbienda.

- A EshtE e vErtetE? - pyet ai.

U116 ggrihem nE kEmbE dhe i afrohem dritaves. .3'.ashtE

debora ka pushuar. Nga oborri shkollEs viipd aretE ggzuar.
Shoget e mia mEsuese mE cresin mOa. Ato bEftasitlsE bashku
me nxEnEsit, tE cilEt ndonEse iwkkan shko11pdite,
vijnE sapo bie dEborE per tE bErE burrin e madh. Pcor ata mE
presin mua. Ata tE gjithE e,dijn4 mE mirE se unE nuk ia
vizeoh dot askush mustaqet dhe nuk la vE.dot md bOkur askush
ciggren nE buFE burrit Firej dEbore.

- AEshtE,e ;.,ErtetEl.Leta?

- Po i them unE.

Ai thiih-'duhanin nt beskje.\.6...

Kurse unE mendova Se, me gEnjenin - thotE pas pdk.
Mendova se'ti je rritur, por nuk.je tErbuar aq shumE sa te
shkosh e tE dashurosh njE,fshatar, duke e ditur qg kEshtu do
tE mbesEsh gjithe jetEn kEtyre brinjave e skErkave.

Tani unE mora vesh gjithgka. Por ma mg qudit mendimi
pse al ka ardhur 'gjer kEtu, pse ai ka marrit gjithE kEtE rrugE
nepk'r,tE ftofiEt pEr dicka qE hE fund té fundit nuk i,pErket
mE atij. Aspak nuk i pErket me atij.

- Pse ti mendon se lInE jam tErbuar? - pyes.

- Sepse nuis ka se si mind tE ndodhE ndryshet TE shkosh
e tE .dashurosh njE fshatar nE maje tE.malit, kur...

- Ai Ushte goxha veteriner! - them une.

- Pune e madhe! Ja na paska mbaruar edhe shkolin e ,

lartE! Po kush ka mbetur sot pa marrE njE copE dipllomON
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. UnE i hedh .nje veshtrim nga kembet gjer t 116kEt qg
kane filluar t'i.rrallohen.

Pse flet ke,shtu, Bakii - e

. - Sepse te them tE drejtEnl.quditem me tyl Te.kam menduar'
-gjithmone nje vajze te menw.

Kjo nuk
njeh fare ate.
kete mos duhet

4

do tE thote se une jam e marre. Ti nuk e.
Une e dashurova, sepse' me pelqeu dhe per
tele mirr leje ty?

Tani une nuk kam 0 q't'i 6baj akoma pa theng. 'Tani
gjithgka po mE ortes et papritur para syve dhe une duhet tE
gaj midis kesaj dite. e re qe po Me hapet.perpara. pse
paska ardhur, i dashuri vE11a,. mendoj.

Si the? - pyet ai. Cigaren e ka hedhur dhe tani me
ndjek me sy mua qe shetisposhte e perpjetd 'leper dhomen e
madhe.

- Thashe se nukdi marr leje njeriu.per ato qe bej. Unk
ate e dda dhe neserApasneser keshtu si po te them ty, do
shkoj t'i them tdhe nenes edhe babait. Nuk i kam hike 4
kerkujt. MA merr mendja se ata te dy.do te me kuptojne Me
mirk se ti.

Ai hedh pallton e tij supeve. NE dhome eshie shume
ngrohtg,"por Line nuk e kuptoj pse ai filloi.te merdhije
perseri. Mbeshtillet me pallton e tij dhe shikon nga une.

- Prit iani, Leta, TE igarohemil Ti mos harro se mua
mg ke yeIla dhe kam pergjegjesi per pungt e tua. Nuk mE vjen

e mire kur vijne e me thone qg ti po ben dashurt fshat. Dhe
e tmershme. Kete.gje vjen e ma thote ai qe pas dy a tri
javeve kishte ndermend t sillt.e njerez ne ihtepi e te-te
kerkonte per grua. Nje goxha-burre,.inxhinier i bin i. botes

dhe ne mes te komitetit. It

Ai ka shume besim te fjalet e tia dhe kujton se duke
thene te,,gjitha keto, une do tg pickem do te pendohem, do te
1ekondem dhe do t'i hidhem nE"qafe atij. Preta Une rri ne .
dritare,dhe mendoj se sikur lopet e semura tg Irene ne stallat
lart, Bardhylit _do t'i duhen edhe dy ore te arrije atje. q#
nga gasti qe eshtd ftisur Ong e kam matur me mend rrugen.
Kryesorja eihte te artijd Pa retie nata. A thua do ta beje
dot kete?

219
22oi

-

4

4

0.1

4..g*
.6



ME degjon, Leta?

- Po pastal?

1

.

. -

- Si pastaj? Ai erdhi'i mErZitur .tek unE dhe ih tha
gjithgka.. Ti e mendolpe 'si,me erdhi mua? AJnE'pri-sja. gastin v.
te me thosh ie dot tE #inte ne shtepiltek ti. Ne-u tmeruam.
Une dhe Zhani. Bile, bile ajo me tha td vija e te tE pyesja se

,ssi e'ke.hallin. Nuk na vjen mire e nuk na_nderojne fjal
th LetaL

mA nuk ha ardhur,koha zbrazem per gjithgka?" - pyeA t

vehten. B Oiikojedhe njE<E-e-ie nga koka gjer ne fund. Ai nuk
me sheh Mua. I mbqphtjelle me pallton etij tE madhe ai EshtE
ngulur.te stufa. Vhe buzEqesh. Ai persEri nuk me sheh. Ai
nuk flet dhe mban nje Ondrim OndE, duke dashur.t'u jape
rendesi fjalEve qe tha e te me.beje mua te mendohem. '

- Ja pse paske al.dhur-ti! - nis'unE. - NE fillim vrava
mendjen te jeja se q'te shtyri gjer kEtu,%por nuk ma mori
mendja kurrE kete. Po te them digital Baki! Je lodhur kot.

para, sepse unE nuic te pyes as ty dhe as njeri per ate qe
do te dua dhe do ta zgjedh shok te jetts sime dhe e dytal
sepse ti me Zhanin jeni merzitui kot. Kjo nuk Eshte as puna
jote dhe as e Zhanit. Ju,shikoni familjen tuaj dhe, po tE .

jeni mire aty, jeni ne rregull. Kurse per ate inxhinierin
qe paska dashur te vije e te me kerkoje, i thuai e fale-

nderojnga zemra dhe qe Eshte munduai kot.

AI/

Leta!

Zeri i tij eshtE i dYidhshem dhe i shgetesuar. Ai nuk
-e ka pritur kete.

- Lela! - thoti6 prape.

- Mo* u-lodh kot, Baki! Nuk me vjen mi E qE ti edhe
pas pese vjeteve qe jen te me takosh, je po me keto mendime,
dhe'kujton se do te vendosesh ne jettn time.

- Uneskam dAyt-Time ndaj teje! - thote ai papritur.

Nuk mund te duroj me. Kjo fjale tij e fundit del aq
qesharake sa une nuk mund ta permbaj vehten me. Qesh. Qesh
me te gjithe fuqine e zemres sime. Qesh duke harruar qe ai
eshte aty. Kur mbaroj gazin_tAlw e shoh ate te kerrusur mbi

% stufe. Ka ndezur nje duhan te ri dhe shtellungat e tymit
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dalin nga goã e iigavesht.

E q' pdr.td qeshur kttu? - thote pas Oak.

- A nuk e kupton, Baki, miwkEtu gjithgka pEr tE qeshur
e per'-t'u shqyer gaiit EshtE? Ti pa u kujtuar prej kaq kohe
dr mua, pEr prindErit e tu, kujtohesh se ke akoma detyrime
ndaj meje e vjen gjer kEtu midis bkinjave e skerkave, Dhe....

kErkon te me binddsh mua e kEtu, duke dashUr ate qd,mE do
zemrao po-prish jet4n time dhe po u bie td mirive me shkelm:
A nuk Eshte per tE qeshur.e gjitbk kjo që thua ti,.Baki?

Tani ai esht i ngrysur. Nuk flet md. Und e' shoh se Si -

ngrihet, hedh cAgaren ne gryken e hapur tk stufs dhe bEhet
gati te vishet. 1 Ai ka.nddrmend tE ikW. Mos e.teprova i

them vehtest g'ideeci zemre qe kam edhe und! ME duket sikur
e ofendova shumd me td qeshurdn time e nga kjq e qeshur ai u
thye fare. \-

- Ku shkon? - Vires.

Ai nuk me pergjigjet.*

5

to.

- Ku shkon? pyes perseri dhe e zd 1Yer stkpi. Ai ma
.largon doren me.inat.

- Degjo kdtu! me thote. - Ta dish. sb nuk e prisja
kete prej teje. Une te dija td rritur, por mos td tE vije

' keq po td te them se ti kd mbetur gjithd jetgn foshnO.
Gjith jeten ashtu si td mbaj mend kur ishe me bishtaleca e
fustan prej basmeje. Erdha qe tg te bind té heqesh,doren pre
budallalldqeve dhe Id rregullosh jetdp tende, por ti nuk mE
degjon. Ne fund te fundit per vehte i ke tE gjitha.

Ai eshte veshur. Tani kdrkon teo mbathe kEpucet, or ato
Jane lagur gjer ne palce dhe nuk vishen.

41

- Nuk ke ku shkon sonte, - i them'und. = Do td rrish
ketu.

Une igjas dopen marr kdpucdt nga dora, por 4i m'i
te-iheq me f6F dihe i-vesh -astreu-tg-lagu-ra-sirr....jane:

- Nuk ke ku shkon sonte, Baki! - i them une.

- As kdtu nuk dua tE rri, - thotd ai. - Rri ti ketu qd

e.ke pdlqyer kete vend me Oithe gurdt e ddbordn.
-..
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Ai del n.d rrugE., Naten e mire' Baki! - them unE, BEji th .fala Zhanit!

. Pôr a.i nuk mE pErgjigjet. Kthen kokEn pas dbe me vEsh-
., trcin ne menyrd tE tillE Sikur kErkon tE bindetqE unE po

bej td fa,la talam.dhe nuk kam narmend t tallewOne gruan
tij. por unEndjej keqardhje nga ky vEshtrim 11, tij, na kly I ,

mendim i tij DAC dua tE jetèi lumtur dhe nuk pranoj
qE ai tE ridErhyje pdr tE 'prish-ur lUinturi,nE time. As ai cipe .

askush,tjetEr. .0 ,

k,\ 1

. ..., ,

.B shoh largohet atje larg n dEborE.

DhjetE minuta me vone ai mE ka llumbur fare nga sytE. UnE
,erido j ie` tani. edhe ,Bardhyli duhet Wad arritur nE stallEn

largEt..: Ai cluhet tE ketd arritur patjetEr. Nga oborri
shkolles arijnE ak*a.zErat e gzuar. te shoqeve tE mia dhe tE"
nxEnEsve. :Kushedi sa burra pre j dEbore kanE bErE ata.
BurreCdt bardho'shE presin t'd viherrmuitätiet edhe cigaret nE
buzE.. Askush tjettr ve ato mE bukur se Und.

.

Mbyll d'erEn dbe niem .dre jt zErave td gEZuar qE shkrijnE
debordn.
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